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                                      ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

 

 

Οι Ανώνυµες εταιρείες, που αποτελούν το αντικείµενο της παρούσας εργασίας, 

εντάσσονται στο ευρύ φάσµα των επιχειρηµατικών µονάδων, των πιο δυνατόν 

κυττάρων της οικονοµίας. Η Ανώνυµη εταιρεία αποτελεί τον πιο ξεκαθαρισµένο, τον 

πιο τέλεια νοµοθετηµένο και κατά το δυνατό οργανωµένο τύπο επιχειρηµατικής 

µονάδας. 

Για να τοποθετηθεί σωστά η Ανώνυµη εταιρεία στο ευρύτερο φάσµα  των 

επιχειρηµατικών µονάδων πρέπει πρώτα  να αναλυθούν οι διακρίσεις των 

εµπορικών επιχειρήσεων. Οι εµπορικές επιχειρήσεις διακρίνονται στις προσωπικές 

(οµόρρυθµη εταιρεία, ετερόρρυθµη και αφανής ή συµµετοχική εταιρεία), στις 

κεφαλαιουχικές (ανώνυµη εταιρεία και ετερόρρυθµη κατά µετοχές) και στις 

µικτές(εταιρεία περιορισµένης ευθύνης και συνεταιρισµού) 

Αναλυτικότερα, στις προσωπικές εταιρείες η επιδίωξη του εταιρικού σκοπού 

στηρίζεται στη προσωπική συµβολή των εταίρων και λόγω αυτού απαγορεύεται η 

µεταβίβαση του εταιρικού µεριδίου. Στις αποφάσεις που παίρνονται επιβάλλεται 

οµοφωνία και όχι πλειοψηφία και για τη σύσταση της προσωπικής εταιρείας δεν 

απαιτείται από το νόµο ελάχιστο ποσό κεφαλαίου . Στις κεφαλαιουχικές εταιρείες 

κυρίαρχο στοιχείο είναι το κεφάλαιο που συγκεντρώνεται τόσο από τις εισφορές των 

εταίρων όσο και από τα αδιανέµοντα κέρδη και αποθεµατικά. Οι αποφάσεις 

παίρνονται µε πλειοψηφία η οποία εξαρτάται από τη συµµετοχή του κάθε µετόχου 

στο κεφάλαιο της εταιρείας. Τέλος, οι µικτές εταιρείες είναι ενδιάµεσες µορφές µεταξύ 

προσωπικών και κεφαλαιουχικών εταιρειών. 
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Στα επόµενα κεφάλαια αναφέρονται τα χαρακτηριστικά της ανώνυµης εταιρείας, ο 

τρόπος µε τον οποίο ιδρύεται, λειτουργεί και φορολογείται από τη νοµοθεσία για την 

επίτευξη του προβλεπόµενου στόχου της. 

 

 

 

                                   ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Η Ανώνυµη εταιρεία αποτελεί τον πλέον κερδοσκοπικό οργανισµό στη σηµερινή 

κοινωνία. Για την πλήρη κατανόηση της εταιρικής µορφής της ανώνυµης εταιρείας, 

θα αναλυθούν τα σηµαντικότερα είδη επιχειρήσεων, µε σκοπό την σύγκρισή τους και 

την διαπίστωση των διαφορών τους µε την ανώνυµη εταιρεία. 

Όλες οι ατοµικές επιχειρήσεις δεν περιλαµβάνουν εταίρους αλλά ανήκουν σε ένα 

αποκλειστικά άτοµο, το οποίο µπορεί να εργάζεται µόνο του ή να απασχολεί 

υπαλλήλους. Είναι µία εξαιρετικά ευέλικτη µορφή επιχειρηµατικής δραστηριότητας, 

καθώς  ο επιχειρηµατίας είναι σε θέση να ελέγχει κάθε τοµέα της επιχείρησης του, να 

παίρνει ανεµπόδιστα αποφάσεις για το µέλλον της εταιρείας και να δρά γρήγορα και 

αποτελεσµατικά. Τα µειονεκτήµατα της ατοµικής επιχείρησης αρχίζουν να φαίνονται 

όταν οι δραστηριότητες της επιχείρησης διευρύνονται και οι αρµοδιότητες του 

επιχειρηµατία απαιτούν όλο και περισσότερο χρόνο. Στη περίπτωση, δηλαδή, που το 

µέγεθος της εταιρείας είναι τέτοιο, ώστε να µην αρκεί ο επιχειρηµατίας για να καλύψει 

τις ανάγκες περνάµε σε εταιρικές µορφές επιχείρησης.  

Η οµόρρυθµη εταιρεία είναι µια βασική και συνηθισµένη µορφή εταιρικής 

επιχείρησης. Κάθε οµόρρυθµη εταιρεία είναι συσταινόµενη µεταξύ δύο ή 

περισσοτέρων προσώπων που έχουν σκοπό να συνεµπορεύονται υπό επωνυµία 

εταιρική. Η οµόρρυθµη εταιρεία αποτελείται από οµόρρυθµους εταίρους , οι οποίοι 

ευθύνονται απεριόριστα, δηλαδή µε ολόκληρη την περιουσία τους και υπάρχει 

αλληλέγγυα ευθύνη µεταξύ τους. Η έναρξη εργασιών της οµόρρυθµης εταιρείας 

υφίσταται από τη στιγµή της δηµοσίευσης του καταστατικού της, δηλαδή αποκτά τη 

δική της νοµική προσωπικότητα, η οποία παραµένει αναλλοίωτη και όταν 

τροποποιηθεί το καταστατικό αυτής, εξακολουθεί δε και µέχρι το πέρας της 

εκκαθαρίσεως για τις ανάγκες αυτής. 
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Επόµενη κατηγορία προσωπικής επιχείρησης είναι η ετερόρρυθµη εταιρεία, η οποία 

έχει αρκετές οµοιότητες µε την οµόρρυθµη. Είναι συσταινόµενη µεταξύ δύο ή 

περισσοτέρων εταίρων , οι οποίο είναι αλληλεγγύως υπεύθυνοι και ενός ή πολλών 

συνεταίρων απλώς χρηµατοδοτών, που ονοµάζονται ετερόρρυθµοι και ευθύνονται 

µέχρι του ποσού της εισφοράς τους. 

 

 

 

Χαρακτηριστικό δηλαδή είναι η διαίρεση των εταίρων σε δύο κατηγορίες ׃ σε 

οµόρρυθµους και ετερόρρυθµους. Ο κάθε ετερόρρυθµος έχει περιορισµένη ευθύνη 

απέναντι στους πιστωτές  της εταιρείας και δεν µπορεί να υπερβεί το ποσό της 

εισφοράς του στην εταιρεία. Από την άλλη όµως πλευρά, δεν µπορεί να εργαστεί σε 

υπόθεση της εταιρείας κατά τρόπο που θα ήταν πιθανό να προκληθεί στους 

συναλλασσόµενους η εντύπωση πως ενεργεί σαν διαχειριστής. Μπορεί όµως να 

αναλάβει υπηρεσία υπαλλήλου στην εταιρεία ( µε σχέση µισθώσεως εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου). Επίσης, δεν δικαιούται να εκπροσωπεί την εταιρεία έναντι τρίτων, 

ούτε να συντελεί στη προώθηση εταιρικών σκοπών και όπως είναι αντιληπτό, δεν 

µπορεί να ενεργεί για δικό του ή για λογαριασµό τρίτων πράξεις αντίθετες από τα 

συµφέροντα της εταιρείας. 

Η ετερόρρυθµη εταιρεία χωρίζεται σε δύο κατηγορίες την απλή ετερόρρυθµη και την 

κατά µετοχές ετερόρρυθµη. Η βασική διαφορά µεταξύ των δύο αυτών εταιρικών 

τύπων είναι ότι στην απλή τα µερίδια των ετερόρρυθµων εταίρων είναι αµεταβίβαστα 

και ανεκχώρητα, ενώ στη δεύτερη τα µερίδια παρίσταται µε µετοχικούς τίτλους (όπως 

στην ανώνυµη εταιρεία) που είναι ελεύθερα µεταβιβάσιµοι. 

Μία εξίσου σηµαντική κατηγορία εταιρειών που ανήκουν στην µικτή µορφή είναι οι 

Εταιρεία Περιορισµένης Ευθύνης (ΕΠΕ), η οποία είναι µια εµπορική εταιρεία κατά το 

τυπικό κριτήριο, αν και ο σκοπός αυτής δεν είναι εµπορική επιχείρηση. Στην ΕΠΕ για 

τις εταιρικές υποχρεώσεις ευθύνεται µόνο η εταιρεία µε την περιουσία της . µε την 

διάταξη αυτή καθιερώνεται η περιορισµένη- µέχρι το ύψος της εισφοράς της – ευθύνη 

εταίρων της ΕΠΕ ( κύρια οµοιότητα ΕΠΕ µε ΑΕ) και ταυτόχρονα το µεγαλύτερο 

πλεονέκτηµα των εταίρων, αλλά υπάρχει απεριόριστη ευθύνη των εταίρων προς τα 

χρέη προς το ∆ηµόσιο σύµφωνα µε το άρθρο 69 του Κώδικα Εισπράξεως ∆ηµοσίων 

Εσόδων( Ν∆ 356/74) . δεν έχει ανάγκη µεγάλου κεφαλαίου και ακόµα τη µειωµένη 
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επιρροή στη διοίκηση της εταιρείας.  Το κεφάλαιο της ΕΠΕ διαιρείται σε εταιρικά 

µερίδια που το καθένα πρέπει να έχει ονοµαστική αξία 30€ τουλάχιστον. Το σύνολο 

των µεριδίων αποτελεί την εταιρική µερίδα του κάθε εταίρου. 

Τα εταιρικά µερίδια δεν µπορούν να παρασταθούν µε αξιόγραφα, µόνο για ολόκληρη 

τη µερίδα συµµετοχής του εταίρου στην ΕΠΕ µπορεί να εκδοθεί έγγραφο από την 

εταιρεία που αποκαλείται ‘’ ΑΠΟ∆ΕΙΞΗ ΜΗ ΦΕΡΟΥΣΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΕΓΓΡΑΦΟΥ’’ . 

ως προς τι σκοπό που επιδιώκει η ΕΠΕ υπάρχει ένας µόνο περιορισµός.  

Απαγορεύεται η άσκηση επιχειρήσεων (εργασιών) για τις οποίες έχει ορισθεί από το 

νόµο άλλος αποκλειστικός εταιρικός τύπος (για παράδειγµα, τραπεζικές ή 

ασφαλιστικές εταιρείες  επιτρέπεται να ασκούνται µόνο από ΑΕ) . συνεπώς, και κατά 

αντιδιαστολή στη παραπάνω διάταξη κάθε εργασία για την άσκηση της οποίας ο 

νόµος δεν απαιτεί ορισµένο εταιρικό τύπο, µπορεί να ασκηθεί από εταιρεία 

περιορισµένης ευθύνης. Τέλος, αξίζει να συµπληρωθεί ότι όπως και στις ανώνυµες 

εταιρείες έτσι και στις εταιρείες περιορισµένης ευθύνης ισχύει η  αρχή της 

σταθερότητας του κεφαλαίου. 

Ενδεικτικά αναφέρονται και κάποιες άλλες µορφές εταιρειών, όπως ο συνεταιρισµός 

και η συµπλοιοκτησία. Ο συνεταιρισµός αποτελεί µία επιχείρηση της οποία το 

κεφάλαιο µπορεί να µεταβάλλεται. Κάθε µέλος του συνεταιρισµού µπορεί ,όποτε το 

θελήσει να αποσυρθεί παίρνοντας τη µερίδα του. Ο συνεταιρισµός δεν αποβλέπει 

τόσο στα κέρδη όσο στην έµµεση οικονοµική προαγωγή των µελών του. 

Συµπλοιοκτησία λέγεται η εταιρεία στην οποία µετέχουν πολλά πρόσωπα, που έχουν 

στην κυριότητά τους ένα ή περισσότερα πλοία και έχει σκοπό την ένωση των εταίρων 

στην εκµετάλλευση των πλοίων τους.  

Η εταιρεία περιορισµένης ευθύνης παρουσιάζει τις περισσότερες οµοιότητες σε 

σχέση µε τα άλλα είδη επιχειρήσεων, µε την ανώνυµη εταιρεία, χωρίς αυτό να 

σηµαίνει ότι δεν υπάρχουν ουσιαστικές διαφορές. Παρακάτω αναλύονται τα στοιχεία 

που χαρακτηρίζουν µία εταιρεία ως ανώνυµη και τα βασικότερα πλεονεκτήµατα του 

εταιρικού αυτού τύπου  

Η Ανώνυµη εταιρεία είναι η κατ’εξοχήν  κεφαλαιουχική εταιρεία που το κεφάλαιο της 

διαιρείται σε ίσα µερίδια, τις µετοχές και διέπεται από κάποια βασικά χαρακτηριστικά 

τα οποία είναι 

1) Αποτελεί τη σοβαρότερη µορφή επιχειρηµατικής δράσεως µε το νοµικό τύπο 

της εταιρείας. Ο νόµος ορίζει για την ίδρυσή της µεγάλο σχετικά 

κεφάλαιο(60.000€ σήµερα), ενώ υπάρχούν πολλές περιπτώσεις που απαιτεί 



 13

πολύ µεγαλύτερο κεφάλαιο. Αλλά η φύση της Ανώνυµης εταιρείας ευνοεί τη 

συγκέντρωση πολύ ανώτερων από το όριο κεφαλαίων. 

2) Το κεφάλαιο της ανώνυµης διαιρείται σε ίσα µερίδια, που ενσωµατώνονται σε 

έγγραφα τις µετοχές. Οι µετοχές είναι αξιόγραφα που µεταβιβάζονται εύκολα. 

Σε επόµενο κεφάλαιο αναφέρεται τι ισχύει λεπτοµερώς για τις µετοχές. 

3) Για τη σύσταση της ανώνυµης απαιτούνται αυστηροί όροι δηµοσιότητας, 

συγκεκριµένα συµβολαιογραφικό έγγραφο , έγκριση της εποπτεύουσας αρχής 

(νοµάρχη) και δηµοσίευση του καταστατικού της στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. Σε όλη τη διάρκεια της ζωής της η δηµοσιότητα είναι 

απαραίτητη(δηµοσίευση του ετήσιου ισολογισµού, µεταβολή της έδρας κτλ). 

Επίσης ο έλεγχος της εποπτεύουσας αρχής είναι συνεχής , αφου 

παρακολουθεί πρακτικά των συνεδριάσεων του διοικητικού συµβουλίου και 

των γενικών συνελεύσεων για τα µεγέθη, τα αποτελέσµατα των ισολογισµών 

κτλ 

4) Η διάρκεια της ανώνυµης εταιρείας ορίζεται µακρά(συνήθως 50 ετών). 

Επιτρέπεται βεβαίως η λύση της ανώνυµης µε απόφαση της πλειοψηφίας των 

µετόχων στη γενική συνέλευση, όµως είναι αδύνατος ο αιφνιδιασµός αυτής  

εκ µέρους της µειοψηφίας. 

5) Η ευθύνη των µετόχων είναι περιορισµένη και φθάνει µέχρι το ποσό της 

εισφοράς τους. Οι µέτοχοι δεν ευθύνονται προσωπικά  µε την ατοµική τους 

περιουσία για τις υποχρεώσεις της εταιρείας. Η ευθύνη τους περιορίζεται στην 

εκπλήρωση της υποσχέσεως που ανέλαβαν για την καταβολή της εισφοράς 

τους 

6) Οι αποφάσεις της ανώνυµης παίρνονται κατά πλειοψηφία. Οι αποφάσεις για 

τα τρέχοντα ζητήµατα και για την όλη διοίκηση και διαχείριση της εταιρικής 

περιουσίας είναι αρµοδιότητα του διοικητικού συµβουλίου και οι σοβαρότερες 

αποφάσεις (διορισµός διοικητικού συµβουλίου, αύξηση κεφαλαίου, διάλυση 

εταιρείας κτλ) είναι αρµοδιότητα της γενικής συνέλευσης των µετόχων. Στη 

γενική συνέλευση έχουν το δικαίωµα να παραστούν και να ψηφίσουν όλοι οι 

µέτοχοι. Κάθε µετοχή αντιπροσωπεύει µία ψήφο. Στην ανώνυµη εταιρεία η 

πλειοψηφία είναι πανίσχυρη και αποφασίζει για κάθε ζήτηµα. Η µειοψηφία 

δεν έχει παρά µόνο κάποιες ασθενείς δυνατότητες ελέγχου. Όπως γίνεται 

αντιληπτό, αυτό εξασφαλίζει στην ανώνυµη σταθερότητα διοικήσεως και 

απόλυτη ευχέρεια χειρισµών στη λειτουργία της. 

7) Η ανώνυµη εταιρεία παρέχει πλεονεκτήµατα που καµιά άλλη µορφή 

επιχειρήσεως δεν µπορεί να εξασφαλίσει. Στις αρχές, τις τράπεζες και την 

αγορά γενικώς αντιµετωπίζεται µε µεγαλύτερη εµπιστοσύνη. Σ’ αυτό συντελεί 
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και ο εύκολος τρόπος µεταβιβάσεως των µετοχών, που µπορούν να δοθούν 

ως ενέχυρο  για εξασφάλιση µιας συναλλαγής ή και να µεταβιβαστούν για να 

επιτευχθεί η είσοδος νέων προσώπων στην εταιρεία. Παράλληλα, οι τράπεζες 

και το κράτος, πολλές φορές προκειµένου να χρηµατοδοτήσουν µια 

επένδυση, απαιτούν να περιβληθεί αυτή τον τύπο της ανώνυµης εταιρείας. 

Επίσης, στο Χρηµατιστήριο Αξιών γίνονται αποδεκτές µόνο οι ανώνυµες 

εταιρείες. 

8) Η ανώνυµη εταιρεία, όπως έχει διαµορφωθεί αυτή στο εξωτερικό και κυρίως 

στην Αµερική και όπως την προβλέπει και η δική µας η νοµοθεσία, είναι η 

εταιρεία µε το µεγάλο κεφάλαιο, που ανήκει στο πολύ, στο ευρύ  ανώνυµο 

κοινό. Ωστόσο, στη πράξη έχει διαµορφωθεί στη χώρα µας ένας ιδιαίτερος 

τύπος ανώνυµης εταιρείας , αυτός της οικογενειακής ανώνυµης εταιρείας που 

αποτελεί και την µεγάλη πλειοψηφία. Στην οικογενειακή ανώνυµη εταιρεία οι 

ιδρυτές και οι µοναδικοί µέτοχοι είναι τα µέλη µιας οικογένειας που για πολλά 

χρόνια παραµένουν µέτοχοι µε µικρές σε αριθµό και όχι συχνές µεταβιβάσεις 

µετοχών. 

9) Τέλος, η ανώνυµη εταιρεία έχει την εµπορική ιδιότητα κατά το τυπικό κριτήριο. 

Το άρθρο 1 του ΚΝ 2190/20 ορίζει ότι ‘’πάσα ανώνυµος εταιρεία είναι 

εµπορική και εάν ο σκοπός της δεν είναι εµπορική επιχείρηση’’ 

    Όπως τονίστηκε και παραπάνω, η ανώνυµη εταιρεία είναι η επιχείρηση του 

µεγάλου κεφαλαίου. Ήδη αυτό είναι ένα αξιόλογο πλεονέκτηµα, που της δίνει 

σπουδαία υπεροχή απέναντι στις άλλες µορφές επιχειρηµατικής δραστηριότητας. 

Άλλα σοβαρά πλεονεκτήµατα της ανώνυµης εταιρείας είναι׃ 

1) Η αυξηµένη εµπιστοσύνη που εµπνέει στο κύκλο των συναλλασσόµενων  µ’ 

αυτήν (τράπεζες, προµηθευτές, πελάτες κτλ). Την ίδια εµπιστοσύνη εµπνέει 

και µεταξύ των µετόχων. 

2) Το ευκολοµεταβίβαστο  των µετοχών (µετοχικών τίτλων) , που παρέχουν τη 

δυνατότητα ταχείας αλλαγή φορέα (κυρίου της επιχειρήσεως). Η ιδιότητα αυτή 

των εταιρικών µεριδίων παρέχει ακόµα, δυνατότητες άµεσης εξυγιάνσεως και 

αναπτύξεως της ανώνυµης εταιρείας. Μία ανώνυµη εταιρεία , δηλαδή, που 

βρίσκεται σε οικονοµική δυσχέρεια µπορεί να δανειοδοτηθεί µε ενέχυρο τις 

µετοχές της ή να δεχθεί νέο αίµα(νέους µετόχους) που θα την 

αναζωογονήσουν. 

3) Το περιορισµένο της ευθύνης. Η ευθύνη των µετόχων της ανώνυµης εταιρείας 

απέναντι στους δανειστές της περιορίζεται στο ύψος της συµµετοχής τους σε 

αυτήν. ∆εν υπάρχει απεριόριστη και αλληλέγγυη ευθύνη , που συναντάται 
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στους οµόρρυθµους εταίρους των προσωπικών εταιρειών και στους 

ατοµικούς επιχειρηµατίες. Έτσι, εκείνος που θέλει να αναπτύξει 

επιχειρηµατική δραστηριότητα , χωρίς να θέσει σε κίνδυνο το σύνολο της 

περιουσίας του, θα προτιµήσει την ανώνυµη εταιρεία. 

4) Φορολογικά πλεονεκτήµατα. Η υπεραξία (κέρδος) , που τυχόν προκύπτει 

κατά την πώληση των µετοχών λόγω διαφοράς τιµής πωλήσεως και τιµής 

κτήσεως, απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήµατος (άρθρο 10 ΑΝ 148/67). 

Μετά από τροποποίηση του νόµου 2238/94, το κέρδος (υπεραξία) που 

προέρχεται από τη µεταβίβαση µετοχών ανωνύµων εταιρειών µη εισαγµένων 

στο Χρηµατιστήριο Αθηνών φορολογείται µε συντελεστή 20%. Με µετέπειτα 

τροποποίηση τώρα φορολογείται µε 5%. Υπάρχουν βέβαια και άλλα 

φορολογικά πλεονεκτήµατα, όπως η απαλλαγή του εισφεροµένου κεφαλαίου 

κατά τη σύσταση της ανώνυµης εταιρείας, των καταστατικών , της 

µεταβιβάσεως µετοχών, της διανοµής κερδών κτλ από τα τέλη χαρτόσηµου ή 

άλλη εισφορά υπέρ του δηµοσίου ή τρίτων. Αφορολόγητη είναι και η υπεραξία 

των εισφεροµένων ειδών για το σχηµατισµό του µετοχικού κεφαλαίου, εφόσον 

η ανώνυµη προέρχεται από µετατροπή ή συγχώνευση. Επίσης, δεν ζητείται 

τεκµήριο υπάρξεως εισοδήµατος (πόθεν έσχες) για τα µετρητά που 

καταθέτουν οι µέτοχοι για σύσταση η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου αυτής. 

Επιπλέον τα κέρδη της ανώνυµης φορολογούνται µε µικρότερο συντελεστή 

σε σχέση µε τις ατοµικές επιχειρήσεις και γενικώς τα εισοδήµατα των φυσικών 

προσώπων. 

5) Εχέγγυα µεγαλύτερης τάξεως και ειλικρίνειας . Η ΑΕ υποχρεούνται από το 

νόµο να τηρεί τα περισσότερα και σοβαρότερα βιβλία από κάθε άλλη µορφή 

επιχειρήσεως. Επίσης, υπόκεινται σε έλεγχο του κράτους , που ασκείται από 

την οικεία νοµαρχία και το Υπουργείο εµπορίου και ακόµα υποχρεούτε σε 

τυπικές δηµοσιότητες . Με όλα αυτά αναγκάζεται, κατά κάποιο τρόπο, να έχει 

µεγαλύτερη τάξη στο λογιστήριο της και να είναι σε θέση να παρέχει 

σοβαρότερα και αξιόπιστα στοιχεία. Από τη κατάσταση αυτή οφελούνται τόσο 

οι µέτοχοι όσο και οι δανειστές της εταιρείας και οι δηµόσιες αρχές 

6) Εξασφάλιση καλών σχέσεων µεταξύ των µετόχων. Το κυριότερο ίσως 

πλεονέκτηµα που προσφέρει η ανώνυµη εταιρεία στους µετόχους της είναι οι 

καλές και σίγουρες σχέσεις ανάµεσα στους µετόχους. Στην προσωπική 

εταιρεία επιτρέπεται η εκ µέρους ενός εταίρου καταγγελία αυτής 

οποτεδήποτε. Συνεπώς αυτός που έχει την πλειοψηφία δεν µπορεί να 

αισθάνεται ασφαλής , αφού και ο έχων συµµετοχή στην εταιρεία µόλις 1% 

µπορεί να ζητήσει τη λύση της  και να καταστρέψει ολόκληρη την επιχείρηση. 
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Η κατάσταση αυτή αποτελεί σοβαρότατο ανασταλτικό παράγοντα για κάθε 

επιχειρηµατία και σε συνδυασµό, µάλιστα, µε το απεριόριστο της 

επιχειρηµατικής ευθύνης καταλήγει σε τεράστιο µειονέκτηµα. Αντίθετα, στην 

ανώνυµη εταιρεία δεν επιτρέπεται η καταγγελία αυτής και η λύση επέρχεται 

µόνο µε απόφαση της πλειοψηφίας . έτσι η πλειοψηφία των µετόχων 

αποκλείεται να αιφνιδιαστεί ή να εκβιαστεί από τη µειοψηφία. Τα παραπάνω 

ισχύουν σε κάθε περίπτωση, ακόµα και αν οι µέτοχοι είναι συγγενείς µεταξύ 

τους. Αυτό το τελευταίο οδηγεί πολλούς αυτοδηµιούργητους και 

µικροµεσαίους επιχειρηµατίες, που επιθυµούν να εξασφαλίσουν οµαλή 

συνέχιση της επιχειρήσεως τους από τους κληρονόµους αυτών, στην 

απόφαση να µετατρέψουν την ατοµική επιχείρησή τους ή την προσωπική 

εταιρεία τους σε ανώνυµη εταιρεία. Την τάση αυτή, όπως γενικότερα τη 

δηµιουργία µεγάλων οικονοµικών µονάδων, ενισχύει και το κράτος , 

παρέχοντας φορολογικές απαλλαγές και άλλα κίνητρα. Υπάρχει ,ωστόσο, και 

ο αντίλογος ότι η πλειοψηφία έστω και µίας µετοχής παρέχει σε αυτήν 

απόλυτη κυριαρχία µέχρι καταδυναστεύσεως της µειοψηφίας 

Κάθε µορφή εταιρείας (ανώνυµη, επε, εε µε µετοχές, οε, εε, συνεταιρισµός) έχουν 

νοµική προσωπικότητα. Νοµική προσωπικότητα λέγεται η προσωπικότητα που 

αποκτούν οι ενώσεις προσώπων µε τη τήρηση ορισµένων νοµοθετικών διατάξεων  

για τη επίτευξη του οικονοµικού σκοπού της.Οι συνέπειες κτήσης της νοµικής 

προσωπικότητας από τις εταιρείες είναι οι παρακάτω 

I.  Η εταιρεία έχει δική της περιουσία , ανεξάρτητη από την περιουσία των 

εταίρων 

II. εκπροσωπεύεται  από τους διαχειριστές ή τα µέλη του διοικητικού 

συµβουλίου και τους εκκαθαριστές. 

III. Έχει δικό της όνοµα , επωνυµία, δική της κατοικία στην έδρα της και δική 

της ιθαγένεια ανεξάρτητα από την ιθαγένεια των εταίρων 

IV. Μπορεί να γίνει εταίρος σε άλλη εταιρεία 

V. Οι εταίροι έχουν µόνο ενοχικό δικαίωµα στην εταιρική περιουσία κι αν 

ακόµα αυτή αποτελείται από ακίνητα 

VI. Το κεφάλαιο της εταιρείας είναι γνωστό γιατί αναφέρεται στο καταστατικό 

και δεν µπορεί ούτε να ελαττωθεί, ούτε να αυξηθεί χωρίς να τηρηθούν 

ορισµένοι όροι δηµοσιότητας. 

  Η τελευταία αυτή συνέπεια της νοµικής προσωπικότητας των εταίρων είναι η 

σπουδαιότερη από λογιστική άποψη. ∆ηµιουργεί µία βασική αρχή, την αρχή της 

σταθερότητας του κεφαλαίου, κατά την οποία κάθε µεταβολή του κεφαλαίου, αύξηση 
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ή µείωση προϋποθέτει τη τήρηση κάποιων διατυπώσεων , δηλαδή τροποποίηση του 

καταστατικού και δηµοσίευση του. 

Τα τελευταία χρόνια σε µια προσπάθεια αναµόρφωσης του φορολογικού συστήµατος 

, έχουν επέλθει σηµαντικές αλλαγές σε όλα τα είδη φορολογίας νοµικών προσώπων, 

δηλαδή  στη φορολογία εισοδήµατος, κεφαλαίου(ακίνητης περιουσίας ) και 

φορολογία συναλλαγών(έµµεσων φόρων). 

Όσον αναφορά τη φορολογία κεφαλαίου από 1η Ιανουαρίου 2008 καταργείται ο 

φόρος µεγάλης ακίνητης περιουσίας(ΦΜΑΠ) και επιβάλλεται ενιαίο τέλος ακίνητης 

περιουσίας (ΕΤΑΚ) , ο οποίος ελαφρύνει τους έχοντες µεγάλη ακίνητη περιουσία και 

επιβαρύνει αυτούς που έχουν στην κατοχή τους ένα ακίνητο. Το ΕΤΑΚ φορολογεί 

ακίνητη περιουσία που περιλαµβάνει το δικαίωµα πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή 

επικαρπίας ακινήτων και το δικαίωµα αποκλειστικής χρήσης θέσεων στάθµευσης, 

βοηθητικών χώρων κτλ. Στο τέλος υπόκεινται κάθε νοµικό πρόσωπο ανεξάρτητα από 

την έδρα του για την ακίνητη περιουσία που βρίσκεται στην Ελλάδα την 1η 

Ιανουαρίου του έτους φορολογίας . τέλος, οι δηλώσεις στοιχείων ακινήτων(Ε9) για το 

2008 αποδεσµεύονται από τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος και υποβάλλονται 

αυτοτελώς µέχρι 30 Ιουνίου 2008 για κάθε νοµικό πρόσωπο. 

Στη φορολογία συναλλαγών, ο φόρος συναλλαγών 0,15% για κάθε χρηµατιστηριακή 

πράξη πρόκειται να καταργηθεί και να αντικατασταθεί από το φόρο υπεραξίας , η 

επιβολή του οποίου αναβλήθηκε για την 1η Απριλίου 2008. οι τυχόν υπεραξίες θα 

φορολογούνται άµεσα µε την πραγµατοποίηση τους , ενώ η επιστροφή φόρου θα 

δηλώνεται 3 µήνες από τη λήξη του έτους και θα εισπράττεται µερικούς µήνες µετά 

και όλα αυτά σε µία προσπάθεια να καταστεί περισσότερο ελκυστική η εγχώρια 

κεφαλαιαγορά στους ξένους θεσµικούς. 

Στη φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων η σηµαντικότερη αλλαγή είναι η 

µείωση του συντελεστή φορολογίας από 35% σε 25%, το οποίο αποτελεί και το 

σηµαντικότερο κίνητρο επενδύσεων στον ιδιωτικό τοµέα. Στα επόµενα κεφάλαια 

αναλύεται ο τρόπος φορολόγησης εισοδήµατος κάθε ανώνυµης εταιρείας και οι 

ισχύουσες διατάξεις για τον τρόπο λειτουργίας της. 

Σύµφωνα µε το νόµο 3604/2007 αναµορφώθηκε ριζικά το θεσµικό πλαίσιο της 

Ανώνυµης εταιρείας , εκσυγχρονίζεται και αλλάζει κυριολεκτικά µορφή επιδιώκοντας 

να εισάγει τις επιχειρήσεις στην εποχή της πληροφορίας και των νέων δεδοµένων 

που επιβάλλει ο διεθνής ανταγωνισµός και την ενσωµάτωσή της στο Ελληνικό δίκαιο. 

Σε γενικές γραµµές µε το νέο νόµο απλουστεύονται οι διαδικασίες που απαιτούνται 
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για την ίδρυση των ανώνυµων εταιρειών, ενώ επέρχονται και ουσιαστικές µεταβολές 

για την οργάνωση, τη λειτουργία και τις υποχρεώσεις τους. Οι πιο σηµαντικές 

αλλαγές στη λειτουργία των ΑΕ είναι  

• Μειώνεται δραστικά η διοικητική παρέµβαση στη σύσταση και τη 

λειτουργία της ΑΕ 

• Καταβάλλεται µέριµνα για την ενίσχυση της θέσης των µετόχων 

• ∆ιευρύνονται τα περιθώρια καταστατικών διαµορφώσεων 

• Εισάγονται ρυθµίσεις που διευκολύνουν τις επιχειρηµατικές επιλογές των 

ενδιαφεροµένων ή απλοποιούν τη σύσταση και τη λειτουργία της εταιρείας. 

• Αναθεωρούνται ορισµένα µείζονα ζητήµατα του ΄΄∆ικαίου των ΑΕ’’  και 

ρυθµίζονται επιµέρους ζητήµατα εξαιρέσεων, τροποποιήσεων , 

ανακλήσεων, δικαιωµάτων µετόχων, απλούστευσης καταστατικών, 

ευελιξίας δυνατοτήτων τηλεδιασκέψεων και ορίου απόκτησης µετοχών. 

Καταργείται η απόκτηση µετοχών µε σκοπό της στήριξή τους στο 

Χρηµατιστήριο 

• Επιτρέπεται πλέον η ίδρυση µονοπρόσωπης ΑΕ , δυνατότητα που υπήρχε 

ήδη σε δίκαια άλλων κρατών-µελών 

Οι µονοπρόσωπες ΑΕ διευκολύνουν την ίδρυση ανώνυµων εταιρειών και έχουν 

στόχο να διευκολυνθεί η είσοδος ξένων επιχειρήσεων στην Ελλάδα, καθώς 

απαλλάσσει κάθε ενδιαφερόµενο από την υποχρέωση να αναζητά κάποιον εταίρο για 

να συσταθεί µία ΑΕ . Οι προωθούµενες αλλαγές εστιάζουν στην απλούστευση των 

διαδικασιών και κυρίως στη µείωση της γραφειοκρατίας των υποχρεώσεων για τη 

σύσταση της εταιρείας , τη µείωση των δικαιολογητικών δηµοσιότητας  και τη 

θέσπιση νέων, πιο συγκεκριµένων διαδικασιών ίδρυσης. Ωστόσο, η µονοπρόσωπη 

ΑΕ θα έχει τις ίδιες υποχρεώσεις µε τις πολυµετοχικές ανώνυµες εταιρείες 

προκειµένου να διασφαλιστεί ο έλεγχος και να προστατεύονται οι συναλλασσόµενοι 

µε αυτήν.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1 

1.Ι∆ΡΥΣΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

Τα ιδρυτικά µέλη µιας ανώνυµης εταιρείας µπορεί να είναι νοµικά ή φυσικά 
πρόσωπα, που έχουν συµπληρώσει το δέκατο όγδοο έτος (18) της ηλικίας τους, 
δηλαδή να έχουν δικαιοπρακτική ικανότητα.(συµµετοχή ανηλίκου στην ίδρυση 
ανώνυµης εταιρείας επιτρέπεται µόνον κατόπιν δικαστικής απόφασης ). 

Για την ίδρυση της ανώνυµης εταιρείας το άρθρο 1 του Κ.Ν 2190/20 απαιτούσε δύο 
τουλάχιστον ιδρυτές, αλλά µετά από τροποποίηση στην ανωτέρω διάταξη, αρκεί 
πλέον ένα πρόσωπο για τη σύστασή της (µονοπρόσωπη Α.Ε) 

Η αναλογία  συµµετοχής των ιδρυτών δεν ορίζεται, συνεπώς ,µπορεί, σε µετοχικό 
κεφάλαιο 100.000 µετοχών, ο ένας ιδρυτής να αναλαµβάνει 99.999 µετοχές και ο 
άλλος µία µόνο µετοχή. 

1.1Η διαδικασία ιδρύσεως της ανώνυµης εταιρείας είναι (περιληπτικά) η ακόλουθη׃ 

 

Α) σύνταξη καταστατικού ΑΕ  

 

Το πρώτο βήµα για την ίδρυση της ανώνυµης εταιρείας είναι η σύνταξη του 
καταστατικού της, το οποίο  αποτελεί το χάρτη της εταιρείας βάσει του οποίου 
λειτουργεί. Από το 1986 είναι υποχρεωτικά όλα τα καταστατικά των Ανωνύµων 
εταιρειών να συντάσσονται στην δηµοτική γλώσσα και είναι, επίσης, υποχρεωτική η   
παράσταση δικηγόρου κατά την υπογραφή του συµβολαίου συστάσεως της. Η 
αµοιβή του δικηγόρου ορίζεται βάσει νόµου. 

 

Β) υπογραφή της ιδρυτικής πράξεως της ΑΕ 
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Το συστατικό έγγραφο της ανώνυµης εταιρείας υπογράφεται από όλους της ιδρυτές 
της αυτοπροσώπως ή µπορούν να αντιπροσωπευθούν µε συµβολαιογραφικό 
πληρεξούσιο από άλλα πρόσωπα που θα υπογράψουν αντί για αυτούς, και φυσικά 
παρίστανται υποχρεωτικά ο δικηγόρος. Όταν µεταξύ των συνιδρυτών υπάρχουν και 
νοµικά πρόσωπα, αυτά εξουσιοδοτούν µέσω των αρµόδιων οργάνων τους, τα 
κατάλληλα φυσικά πρόσωπα για να παραστούν ενώπιον του συµβολαιογράφου και 
να υπογράψουν το ιδρυτικό έγγραφο. 

Είναι δυνατή η περίπτωση ανώνυµης εταιρεία να συµµετέχει στη σύσταση άλλης 
ανώνυµης, και σε αυτήν την περίπτωση το διοικητικό συµβούλιο της ιδρύτριας 
µπορεί να παραστεί σύσσωµο ενώπιον του συµβολαιογράφου ή να εξουσιοδοτήσει 
ένα ή περισσότερα µέλη για την υπογραφή του ιδρυτικού συµβολαίου. 

Αµέσως µετά την υπογραφή της ιδρυτικής πράξεως, ένα αντίγραφο του συµβολαίου 
υποβάλλεται στην εποπτεύουσα αρχή(αρµόδια νοµαρχία) προς έγκριση. Την άδεια 
συστάσεως ΑΕ χορηγεί ο Υπουργός Εµπορίου. Αργότερα µε το Ν.∆ 532/70 το 
δικαίωµα αυτό εκχωρήθηκε στους νοµάρχες, εκτός από τις τραπεζικές και 
ασφαλιστικές ΑΕ, τις εταιρείες επενδύσεως χαρτοφυλακίου και αµοιβαίων κεφαλαίων 
και τις ανώνυµες εταιρείες που έχουν τις µετοχές τους εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο 
Αθηνών. Η άδεια συστάσεως για όλες αυτές χορηγείται από τον Υπουργό Εµπορίου-
τώρα Ανάπτυξης. 

 

Γ) φόρος συγκεντρώσεως κεφαλαίου 1% 

 

Αµέσως µετά την σύσταση της εταιρείας, τυχόν συγχώνευση ή µετατροπή ανώνυµης 
εταιρείας στο Μητρώο ΑΕ της οικείας νοµαρχίας, οι ιδρυτές της εταιρείας οφείλουν να 
καταβάλλουν µέσα σε διάστηµα δεκαπέντε (15) ηµερών στη ∆ΟΥ της έδρας αυτής 
φόρο συγκέντρωσης κεφαλαίου που ανέρχεται σε ποσοστό 1% στο ύψος του 
µετοχικού κεφαλαίου. Το αποδεικτικό καταβολής του φόρου δεν απαιτείται να 
προσκοµισθεί στην αρµόδια υπηρεσία της οικείας νοµαρχίας ή του Υπουργείου, 
όπου έχει κατατεθεί το καταστατικό της εταιρείας προς έγκριση. 

 

∆) ανταποδοτικό τέλος 1‰ επιτροπής ανταγωνισµού 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 8 του Ν. 283/2000 καθιερώθηκε η καταβολή ανταποδοτικού 
τέλους 1‰ κατά τη σύσταση και αύξηση κεφαλαίου µόνο των ανώνυµων εταιρειών. 
Το τέλος αυτό εισπράττεται στο όνοµα του λογαριασµού της Επιτροπής 
Ανταγωνισµού και κατατίθεται στον Ειδικό Λογαριασµό της επιτροπής ανταγωνισµού 
στην ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ∆ΟΣ. 

 

Ε)θεώρηση ιδρυτικού συµβολαίου από το επιµελητήριο  
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Το ιδρυτικό συµβόλαιο που περιέχει και το καταστατικό της ΑΕ, προσκοµίζεται στο 
οικείο επιµελητήριο, το οποίο χορηγεί βεβαίωση περί του ελέγχου της επωνυµίας και 
του διακριτικού τίτλου της εταιρείας. Σε περίπτωση που σύµφωνα µε το δηλωθέντα 
σκοπό της εταιρείας η επιχειρηµατική δραστηριότητα υπάγεται στην αρµοδιότητα 
περισσοτέρων επιµελητηρίων , έγκυρη είναι η αναγγελία σε εκείνο το επιµελητήριο 
που έχει αρµοδιότητα ως προς τον πρώτο από τους περισσοτέρους σκοπούς που 
αναγράφονται στο καταστατικό. Σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµολογία, οι 
συµβολαιογράφοι είναι υποχρεωµένοι να µην προβαίνουν στη σύνταξη εγγράφου 
συστάσεως της εταιρείας και οι νοµαρχίες να µην εγκρίνουν καταστατικά ή 
τροποποιήσεις καταστατικών, εάν δεν προσκοµισθεί έγκριση από το οικείο 
επιµελητήριο για το δικαίωµα χρήσης της επωνυµίας και του διακριτικού τίτλου 
αυτών. 

 

Στ) δηµοσιότητα συστάσεως αε 

 

Μετά την έγκριση του καταστατικού και τη χορήγηση της σχετικής άδειας λειτουργίας 
της  ανώνυµης εταιρείας, η αρµόδια υπηρεσία της νοµαρχίας εγγράφει την 
νεοϊδρυθείσα εταιρεία στο ειδικό µητρώο, το οποίο τηρεί για τις ανώνυµες εταιρείες.  
Στη συνέχεια παραδίδεται στον εκπρόσωπο της εταιρείας για δηµοσίευση στην 
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως σχετική ανακοίνωση περί της συστάσεως της 
ανώνυµης εταιρείας και καταχωρήσεως της συστατικής πράξεως στο Μητρώο 
Ανώνυµων Εταιρειών, 

 

Ζ) απόκτηση νοµικής προσωπικότητας ΑΕ 

 

Με την καταχώρηση στο µητρώο και τη δηµοσίευση στο Φ.Ε.Κ, ολοκληρώνεται η 
διαδικασία συστάσεως της ανώνυµης εταιρείας-ωστόσο, η απόκτηση της νοµικής 
προσωπικότητας της εταιρείας γίνεται µε την καταχώρηση στο οικείο µητρώο 
ανωνύµων εταιρειών της αποφάσεως του νοµάρχη µε την οποία παρέχεται η άδεια 
συστάσεως και η έγκριση του καταστατικού. 

 

1.2Έξοδα συστάσεως ανώνυµων εταιρειών 

 

Τα απαιτούµενα για τη σύσταση έξοδα µιας ανώνυµης εταιρείας είναι περίπου τα 
εξής ׃ 

στο συµβολαιογράφο. Για ένα απλό συµβόλαιο συστάσεως ανώνυµης εταιρείας, µε 
κατώτερο υποχρεωτικό όριο µετοχικού κεφαλαίου 60.000€, θα καταβληθούν για 
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δικαιώµατα συµβολαιογράφου 236 € και για δικαιώµατα ταµείου νοµικών 236€. Για 
τα δεύτερα φύλλα του συµβολαίου 80€ και για τέσσερα αντίγραφα 320€. 
Σύνολο(236+236+80+320)=872€ περίπου. 

Στο εθνικό τυπογραφείο. Για τη δηµοσίευση στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως της 
ανακοινώσεως µε τα στοιχεία της συσταθείσας ανώνυµης εταιρείας απαιτείται 
διπλότυπο εισπράξεως από τη ∆ΟΥ ύψους 470€, χαρτόσηµο 3,6% και εισφοράς 7%. 
Με το ίδιο παράβολο καταβάλλεται, επίσης, εισφορά υπέρ του Τ.Α.Π.Ε.Τ 5%. Σύνολο 
543,32€. Επίσης, για τη δηµοσίευση συγκροτήσεως του πρώτου διοικητικού 
συµβουλίου στο Φ.Ε.Κ απαιτούνται 289€. Ίδια και η δαπάνη δηµοσίευσης στο Φ.Ε.Κ 
ανακοινώσεως περί πιστοποιήσεως από το ∆.Σ της καταβολής του αρχικού µ. 
κεφαλαίου 

Αµοιβή δικηγόρου. Η αµοιβή του δικηγόρου που συµπράττει στη σύσταση του 
συµβολαίου της ΑΕ , ανέρχεται σε ποσοστό 1% µέχρι 44.020,54€ ποσό του 
µετοχικού κεφαλαίου,  ποσοστό 0,5% για µέχρι 1.467.351,43€, ποσοστό 0,4% µέχρι 
2.934.702,86 κλπ 

Φόρος συγκεντρώσεως κεφαλαίου 1%. Υπολογίζεται 1% επί του µετοχικού 
κεφαλαίου και καταβάλλεται στη ∆ΟΥ της έδρας της εταιρείας εντός 15 ηµερών, 
σύµφωνα µε όσα αναφέρθηκαν παραπάνω. 

Ανταποδοτικό τέλος υπέρ επιτροπής ανταγωνισµού. 1‰ στο ύψος του κεφαλαίου, 
σύµφωνα µε τα παραπάνω. 

Στο επιµελητήριο (Ε.Β.Ε.Α), για τον προέλεγχο της επωνυµίας 33€ και µε την έκδοση 
της εγκριτικής απόφασης για την κανονική εγγραφή και την συνδροµή του πρώτου 
έτους λειτουργίας αυτή 420€ 

 

1.3Η επωνυµία της ανώνυµης εταιρείας 

 

Η ανώνυµη εταιρεία παίρνει την επωνυµία της από το είδος της δραστηριότητας που 
ασκεί. Στην επωνυµία µπορεί επιπλέον να περιέχεται και το ονοµατεπώνυµο κάποιου 
από τους ιδρυτές ή άλλου φυσικού προσώπου. Οπωσδήποτε στην επωνυµία πρέπει 
να περιέχονται οι λέξεις ¨Ανώνυµη Εταιρεία¨.  

Σύµφωνα µε τα παραπάνω, η ανώνυµη εταιρεία της οποίας ιδρυτές είναι η Ι. 
Στρογγυλού και η Ε. Κοντού και έχει ως αντικείµενο την κατασκευή και εµπορία 
επίπλων, ο θα σχηµατίσει τον τίτλο της ως εξής  

¨Ι. ΣΤΡΟΓΓΥΛΟΥ ΚΑΙ Ε. ΚΟΝΤΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΙΠΛΩΝ¨. Μπορεί να χρησιµοποιηθεί το ένα µόνο από τα ονόµατα των 
ιδρυτών ή και να παραληφθεί. Μπορεί και να µην χρησιµοποιηθεί και κανένα από τα 
ονόµατα των ιδρυτών, αλλά τότε πρέπει οπωσδήποτε να χρησιµοποιηθεί µια λέξη 
που να διακρίνει τη συγκεκριµένη εταιρεία επίπλων από άλλες όµοιες. Έτσι, η 
επωνυµία µπορεί να διαµορφωθεί ως εξής ¨FRESH ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΙΠΛΩΝ¨. Αν η εταιρεία δεν ήταν βιοµηχανική, αλλά 
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βιοτεχνική τότε ο τίτλος έπρεπε να ήταν ως εξής FRESH ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΗ 
ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΠΙΠΛΩΝ¨. 

 

 

 

 

 

Σχετικές διατάξεις  

 

Σε περίπτωση ανώνυµης εταιρείας µε πολλαπλούς σκοπούς, η επωνυµία της 
εταιρείας µπορεί να  λαµβάνεται από τα κυριότερα από αυτά. 

∆ιεύρυνση του σκοπού της εταιρείας δεν συνεπάγεται και  υποχρεωτική αλλαγή της 
εταιρικής επωνυµίας  

Μεταβολή της επωνυµίας της ΑΕ επιτρέπεται, αλλά απαιτείται απόφαση της γενικής 
συνελεύσεως που λαµβάνεται µε συνήθη απαρτία και πλειοψηφία, εγκριτική 
απόφαση του νοµάρχη και δηµοσίευση στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η οµοιότητα στις επωνυµίες (όχι πλήρης ταύτιση) δύο ανωνύµων εταιρειών και η 
σύµπτωση των µετόχων και των µελών των διοικήσεών τους δεν συνεπάγεται 
ταύτισή τους , αφού πρόκειται για διαφορετικά νοµικά πρόσωπα. 

Σε όλα τα έντυπα της ανώνυµης εταιρείας πρέπει να αναγράφονται η επωνυµία, η 
έδρα και ο αριθµός µητρώου της οικείας νοµαρχίας. Αν η εταιρεία βρίσκεται σε 
εκκαθάριση, κάτω από την επωνυµία πρέπει να αναγράφονται, οι λέξεις ΄΄ υπό 
εκκαθάριση΄΄ 

Επιτρέπεται η ακριβής απόδοση της ελληνικής επωνυµίας σε ξένη γλώσσα και η 
παράλληλη χρησιµοποίηση αµφοτέρων. Ο όρος αυτός συνήθως περιλαµβάνεται στο 
σχετικό µε την επωνυµία άρθρο του καταστατικού. 

 

1.4Σκοπός της ανώνυµης εταιρείας 

 

Η νοµολογία κάνει δεκτό ότι ο σκοπός τα ΑΕ µπορεί να είναι ευρύς και να 
περιλαµβάνει περισσότερα από ένα αντικείµενα, αρκεί να µην είναι τελείως γενικός 
και αόριστος.  

Το καταστατικό της εταιρείας επιτρέπεται να ορίζει ότι τα µέλη του διοικητικού 
συµβουλίου και οι διευθυντές αυτής µπορούν να ασκούν δραστηριότητες όµοιες µε 
τους σκοπούς της εταιρείας. 
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Η µεταβολή του αντικειµένου, δηλαδή του σκοπού της ανώνυµης εταιρείας συνιστά 
τροποποίηση του καταστατικού της και η σχετική απόφαση της γενικής συνελεύσεως 
των µετόχων πρέπει να ληφθεί µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία. 

Η ανώνυµη εταιρεία είναι εµπορική, ακόµα κι αν ο σκοπός αυτής δεν είναι εµπορική 
επιχείρηση. Συνεπώς, η ΑΕ και η ΕΠΕ είναι έµποροι από το νόµο. τα µέλη του 
διοικητικού συµβουλίου δεν καθίστανται έµποροι(γιατί ενεργούν ως εκπρόσωποι για 
λογαριασµό της εταιρείας), εκτός αν διενεργήσουν εµπορικές πράξεις για δικό τους 
λογαριασµό. Επίσης , και ο µέτοχος της ανώνυµης εταιρείας δεν είναι έµπορος. 

Είναι επιταγή του νόµου, η διάρκεια ζωής  της εταιρείας να ορίζεται στο καταστατικό 
της. ο νόµος δεν προβλέπει κατώτατο ή ανώτατο όριο ζωής µιας ανώνυµης εταιρείας. 
Παράταση  της διάρκειας µπορεί να αποφασίσει µόνο η γενική συνέλευση των 
µετόχων µε εξαιρετική απαρτία και πλειοψηφία, το ίδιο ισχύει και για τη συντόµευση 
ζωής της ανώνυµης. Η απόφαση βέβαια χρειάζεται έγκριση του οικείου νοµάρχη καο 
δηµοσίευση στην εφηµερίδα της Κυβέρνησης.    

 

2.Ε∆ΡΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

      Ως έδρα της Ανώνυµης Εταιρείας πρέπει να ορίζεται ένας δήµος ή µια κοινότητα 
της Ελληνικής Επικράτειας. Στις µεγάλες πόλεις (Αθήνα, Θεσσαλονίκη κτλ) που 
περιλαµβάνουν πολλούς δήµους και κοινότητες, ως έδρα της εταιρείας πρέπει να 
ορίζεται ακριβώς ο δήµος ή η κοινότητα στην οποία έχει την εγκατάστασή της αυτή. 
∆ηλαδή µια Ανώνυµη εταιρεία που έχει τα γραφεία της και τις εγκαταστάσεις της στην 
οδό Πατρειάρχου Ιωακείµ στη Νέα Σµύρνη(Αθηνών) θα δηλώσει ως έδρα το δήµο 
Ν.Σµύρνης και όχι την πόλη Αθηνών. 

 

  Η έδρα της Ανώνυµης  Εταιρείας είναι πολύ σηµαντικό στοιχείο διότι : από την έδρα 
της προσδιορίζεται η εθνικότητά της και η ικανότητά της να ρυθµίζεται από το δίκαιο 
της έδρας, προσδιορίζεται η δωσιδοκία της και τέλος, η έδρα της ΑΕ είναι ο τόπος 
της υποχρεωτικής συγκλήσεως της γενικής συνελεύσεως των µετόχων. Σε ορισµένες 
ειδικές περιπτώσεις, επιτρέπεται να συνέρχεται η γενική συνέλευση και σε άλλο τόπο 
στην ηµεδαπή µετά από ειδική άδεια του Υπουργού Εµπορίου. Η άδεια αυτή δεν 
απαιτείται όταν στη συνέλευση παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται µέτοχοι 
εκπροσωπούντες το σύνολο του µετοχικού κεφαλαίου και κανείς µέτοχος δεν 
αντιλέγει στη πραγµατοποίηση της συνεδριάσεως και στη λήψη αποφάσεων. Η έδρα 
είναι ,οµοίως, ο τόπος συνεδριάσεως του διοικητικού συµβουλίου και µόνο κατ’ 
εξαίρεση µπορεί να συνεδριάζει σε άλλο τόπο το διοικητικό συµβούλιο. 

 

Τα υποκαταστήµατα της Ανώνυµης εταιρείας δεν είναι αυθύπαρκτα νοµικά 
πρόσωπα. Η Ανώνυµη εταιρεία που έχει υποκαταστήµατα, για τις συναλλαγές τους , 
ενάγει και ενάγεται είτε στην έδρα της είτε στα τόπο που διεξήχθησαν οι συναλλαγές. 
Το υποκατάστηµα όµως δεν µπορεί ούτε να ενάγει ούτε να ενάγεται. 
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Μεταφορά έδρας ΑΕ ׃  

Η µεταφορά της έδρας της Ανώνυµης Εταιρείας σε άλλο δήµο ή κοινότητα της 
Ελληνικής Επικράτειας απαιτεί την απόφαση της Γενικής Συνελεύσεως των µετόχων, 
που λαµβάνεται µε τη συνήθη απαρτία και πλειοψηφία(άρθρο 31Κ.Ν 2190/20) και 
τροποποίηση του καταστατικού. Στη περίπτωση, όµως, µεταφοράς της έδρας έκτος 
Ελλάδος , απαιτείται απόφαση της Γενικής Συνελεύσεως µε ενισχυµένη απαρτία και 
πλειοψηφία επειδή επέρχεται µεταβολή της εθνικότητας (άρθρο 29 Κ.Ν 2190/20). Η 
µεταφορά(αλλαγή) της έδρας της εταιρείας συνιστά τροποποίηση του καταστατικού 
αυτής. 

 

Κατά τη µεταφορά της έδρας της εταιρείας µέσα στα όρια του αυτό ∆ήµου, δηλαδή 
µεταφέρεται η έδρα απλώς σε άλλη διεύθυνση, δεν απαιτείται απόφαση της γενικής 
συνελεύσεως των µετόχων και τροποποίηση του σχετικού άρθρου του καταστατικού. 
Αρκεί η απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της εταιρείας, η οποία γνωστοποιείται 
όµως στην εποπτεύουσα αρχή (οικεία νοµαρχία) µε την υποβολή αντιγράφου του 
πρακτικού της σχετικής συνεδριάσεως του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εντός 20 ηµερών 
και δηµοσιεύεται, µερίµνει της νοµαρχίας , ανακοίνωση για την αλλαγή του ΦΕΚ. 
Επίσης, πρέπει να υποβληθεί και δήλωση µεταβολής στην αρµόδια ∆ΟΥ εντός 
προθεσµίας 30 ηµερών. 

 

Όταν πρόκειται να µεταφερθεί η έδρα από ένα δήµο σε άλλο ή κοινότητα-ακόµα και 
αν βρίσκονται στην ίδια πόλη-θα πρέπει να εξετάζεται κατά πόσο η εταιρεία αλλάζει 
∆ΟΥ και νοµαρχία. Κατά συνέπεια πρέπει να γίνει µεταφορά του οικείου φακέλου της 
εταιρείας στην οικεία της νέας έδρας. Το ίδιο και για τη νέα ∆ΟΥ, στην οποία θα 
υπάγεται η εταιρεία µετά τη µεταφορά της έδρας αυτής.  

 

Πρέπει να αποφεύγεται η αναγραφή στο οικείο άρθρο του καταστατικού της 
διευθύνσεως, όπου στεγάζονται τα γραφεία της έδρας της εταιρείας, γιατί σε 
περίπτωση αλλαγής οικήµατος των γραφείων εντός των ορίων του ίδιου ∆ήµου, θα 
απαιτηθεί απόφαση της γενικής συνελεύσεως για να εγκρίνει την τροποποίηση του 
σχετικού άρθρου του καταστατικού που διαφορετικά δεν θα χρειαζόταν. 

 

 Κατά ειδικές περιπτώσεις ισχύει׃ µεταφορά της καταστατικής έδρας ΑΕ σε άλλο 
κράτος-µέλος της Ε.Ε δεν είναι δυνατή µε την παρούσα κατάσταση του κοινοτικού 
δικαίου και µεταφορά της έδρας αλλοδαπής ΑΕ στην Ελλάδα επέρχεται η αλλαγή της 
εθνικότητας της εταιρείας και τροποποίηση του καταστατικού, η οποία µπορεί να 
εγκριθεί από την εποπτεύουσα αρχή. 
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Με τον Α.Ν 89/67 ορίσθηκε ότι αλλοδαπές εµποροβιοµηχανικές εταιρείες, που 
λειτουργούν νόµιµα στην έδρα τους και ασχολούνται αποκλειστικά µε εµπορικές 
εργασίες εκτός Ελλάδος , µπορούν να εγκαθίστανται στην Ελλάδα µετά από ειδική 
άδεια του Υπουργού Εθνικής Οικονοµίας, καθώς επίσης και αλλοδαπές ναυτιλιακές 
επιχειρήσεις παντός τύπου και µορφής. Τέλος, όρισε ότι ναυτιλιακές εταιρείες , που 
συστήθηκαν κατά τους νόµους αλλοδαπής εταιρείας, εφόσον είναι ή ήταν 
πλοιοκτήτριες ή διαχειρίστριες πλοίων υπο ελληνική σηµαία ή είναι εγκατεστηµένες ή 
ήθελαν να εγκατασταθεί στην Ελλάδα ή διέπονται ως προς τη σύσταση και την 
ικανότητα δικαίου από το δίκαιο της χώρας ποτ έχουν την έδρα τους (βάσει 
καταστατικού) αδιαφόρως του τόπου από τον οποίο διευθύνονται οι υποθέσεις τους. 
Όλες οι άλλες αλλοδαπές εταιρείες , καθώς και εκείνες που διαχειρίζονται σκάφη 
αναψυχής, εφόσον έχουν έδρα στην αλλοδαπή αλλά εγκατάσταση στην ηµεδαπή, 
όπου και η διοίκηση τους, κρίθηκε ότι είναι ελληνικής ιθαγένειας.      

 

 

  3.  Έναρξη Εργασιών 

 

• Χρόνος υποβολής δήλωσης Έναρξης Εργασιών. 

 

       Η δήλωση Έναρξης Εργασιών της Α.Ε. υποβάλλεται πριν από την έναρξη των 
εργασιών αυτών. Ως Έναρξη Εργασιών θεωρείται ο χρόνος πραγµατοποίησης της 
πρώτης συναλλαγής στα πλαίσια της επιχείρησης. Προκειµένου για Νοµικά 
Πρόσωπα, ως χρόνος έναρξης θεωρείται ο χρόνος της νόµιµης σύστασης αυτών. Η 
καθυστέρηση υποβολής της δήλωσης έναρξης µέχρι 30 (τριάντα) ηµέρες δεν 
συνεπάγεται την επιβολή κυρώσεων, εφόσον δεν έχει πραγµατοποιηθεί καµία 
συναλλαγή. 

 

       Στα Νοµικά Πρόσωπα και στις ενώσεις προσώπων, χορηγείται Α.Φ.Μ. µετά την 
υποβολή της δήλωσης Έναρξης Εργασιών. Ο αριθµός αυτός δεν καταργείται µε την 
αλλαγή της νοµικής µορφής των προσώπων αυτών, αλλά µε την οριστική λύση ή 
διάλυσή τους. 

 

• Συνυποβαλλόµενες ∆ηλώσεις. 

 

           Τα ηµεδαπά και αλλοδαπά Νοµικά Πρόσωπα και οι Ενώσεις Προσώπων, 
υποβάλλουν το έντυπο (Μ3) «∆ήλωση Έναρξης / Μεταβολής Εργασιών µη Φυσικού 
Προσώπου» συµπληρώνοντας το τετραγωνίδιο µε την ένδειξη «Έναρξη». 
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      Η επωνυµία της επιχείρησης αναγράφεται επί του εντύπου της δήλωσης, όπως 
ακριβώς αναγράφεται και στο Καταστατικό. Η επωνυµία επιχειρήσεων δύναται να 
αναγράφεται και µε λατινικούς χαρακτήρες. 

Από το Νοµικά Πρόσωπα συνυποβάλλονται υποχρεωτικά και οι παρακάτω 
δηλώσεις: 

 

• «∆ήλωση ∆ραστηριοτήτων Επιχείρησης» (Μ6). Στη δήλωση αυτή αναγράφονται 
όλες οι λοιπές δραστηριότητες, πέραν αυτών που έχουν ήδη αναγραφεί στο έντυπο 
Μ3. Όλες οι δραστηριότητες περιγράφονται αναλυτικά και σύµφωνα µε τους 
Κωδικούς ∆ραστηριότητας, όπως ισχύουν κάθε φορά. Μία (1) από αυτές δηλώνεται 
ως κύρια, οι δε λοιπές ως δευτερεύουσες 

 

• «∆ήλωση Σχέσεων Φορολογούµενου» (Μ7). Η δήλωση αυτή υποβάλλεται από τα 
παραπάνω πρόσωπα προκειµένου να δηλώσουν τον/την σύζυγο καθώς και τις 
σχέσεις τους που απορρέουν από την επιχειρηµατική τους δραστηριότητα, µε άλλα 
φυσικά ή Νοµικά Πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων, όπως αυτές αναγράφονται στις 
οδηγίες του εντύπου. 

 

• «∆ήλωση Μελών Μη Φυσικού Προσώπου» (Μ8). Η δήλωση αυτή υποβάλλεται 
µόνο από τα Νοµικά Πρόσωπα και τις Ενώσεις Προσώπων µε την αναγραφή των 
στοιχείων των µελών τους ή των εταίρων τους, του ποσοστού και του είδους 
συµµετοχής τους. 

 

• «∆ήλωση Εγκατάστασης Εσωτερικού» (Μ10). Υποβάλλεται χωριστή δήλωση για 
κάθε µία εγκατάσταση (υποκατάστηµα, αποθήκη, κλπ), που βρίσκεται στο εσωτερικό 
της χώρας. 

 

• «∆ήλωση Εγκατάστασης Εξωτερικού» (Μ11). Υποβάλλεται χωριστή δήλωση για 
κάθε µία εγκατάσταση (υποκατάστηµα, αποθήκη, κλπ), που βρίσκεται εκτός της 
Ελληνικής Επικράτειας. 

 

• «∆ήλωση Πωλήσεων από Απόσταση» (Μ12). Η δήλωση αυτή υποβάλλεται όταν 
πραγµατοποιούνται πωλήσεις από απόσταση από την Ελλάδα προς άλλο Κράτος - 
Μέλος και φορολογούνται στο άλλο Κράτος - Μέλος (παρ. 5 άρθρου 11 Ν. 
1642/1986). 
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Όλες οι παραπάνω δηλώσεις υποβάλλονται εις απλούν και επέχουν θέση υπεύθυνης 
δήλωσης του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986. 

 

 

 

3.1∆ικαιολογητικά. 

 

       Τα Νοµικά Πρόσωπα, κατά την υποβολή της δήλωσης έναρξης / µεταβολής 
εργασιών συνυποβάλλουν υποχρεωτικά τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

 

1. Στοιχείο προσδιορισµού της έδρας και των λοιπών εγκαταστάσεων της 
επιχείρησης, που µπορεί να είναι τίτλος ιδιοκτησίας ή µισθωτήριο συµβόλαιο ή 
συµφωνητικό µίσθωσης ή υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 
δωρεάν παραχώρησης χώρου. Τα παραπάνω συµφωνητικά πρέπει να είναι 
θεωρηµένα από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. του εκµισθωτή. Σε περίπτωση υπεκµίσθωσης ή 
παραχώρησης χρήσης, απαιτείται κατάθεση συµφωνητικού µεταξύ του υπεκµισθωτή 
και του µισθωτή. 

Για τις εγκαταστάσεις εξωτερικού απαιτείται η υποβολή του δικαιολογητικού 
µίσθωσης όπως προβλέπεται στη χώρα εγκατάστασης, επίσηµα µεταφρασµένο ή 
άλλο πρόσφορο αποδεικτικό στοιχείο. 

 

2. Βεβαίωση εγγραφής ή απαλλαγής του οικείου ασφαλιστικού φορέα προκειµένου 
για µέλη του ∆.Σ. Α.Ε. σύµφωνα µε την ισχύουσα ασφαλιστική νοµοθεσία. 

 

3. Βεβαίωση εγγραφής σε Επιµελητήριο. 

 

Τα ηµεδαπά Νοµικά Πρόσωπα συνυποβάλλουν, κατά περίπτωση και τα παρακάτω 
δικαιολογητικά: 

 

• Το Φύλλο Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως (Φ.Ε.Κ.) στο οποίο έχει δηµοσιευθεί η 
σύσταση της εταιρείας σε δύο αντίτυπα και το Καταστατικό. 

Στην περίπτωση που δε έχει τυπωθεί το Φ.Ε.Κ., υποβάλλεται το αποδεικτικό 
είσπραξης του Ταµείου Ασφάλισης Προσωπικού του Εθνικού Τυπογραφείου 
(ΤΑΠΕΤ) και υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 υπογεγραµµένη από τον 
εκπρόσωπο της εταιρείας, στην οποία δηλώνεται ότι θα προσκοµισθεί σε δύο 
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αντίτυπα το σχετικό Φ.Ε.Κ., αµέσως µετά την κυκλοφορία του και ειδικά για τις Α.Ε. η 
εγκριτική απόφαση της οικείας Νοµαρχίας και η ανακοίνωση αυτής. 

 

• Έγγραφο από το οποίο να προκύπτει η σύνθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 
καθώς και το είδος της εργασιακής σχέσης των µελών. 

 

4. Τέλος, προσκοµίζονται τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

 

• Έγκριση και ανακοίνωση Νοµαρχίας, Καταστατικό (µε τυχόν τροποποιήσεις), 
αντίγραφο της δήλωσης καταβολής Φ.Σ.Κ. και το διπλότυπο πληρωµής, τέλος 
έναρξης δραστηριότητας, θεωρηµένη εξουσιοδότηση του εκπροσώπου σε 
περίπτωση που η δήλωση υποβάλλεται από τρίτο πρόσωπο. 

 

      Η εταιρεία παραλαµβάνει τη «Βεβαίωση Έναρξης Εργασιών µη Φυσικού 
Προσώπου». 

     Με την υποβολή της δήλωσης έναρξης και εντός 3 ηµερών διενεργείται έλεγχος 
(αυτοψία), προκειµένου να γίνει επαλήθευση των δεδοµένων που αναγράφονται στα 
υποβαλλόµενα δικαιολογητικά. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου συµπληρώνεται 
έντυπο «Ειδική Έκθεση Αυτοψίας» που επισυνάπτεται στη ∆ήλωση Έναρξης. 

 

 

 

  4.  Καταστατικό 

 

       Το καταστατικό της Ανώνυµης Εταιρείας αποτελεί το καταστατικό χάρτη αυτής, 
γιατί είναι όχι µόνο το νοµικό έγγραφο της συστάσεώς της, αλλά διαλαµβάνει και όλα 
τα βασικά θέµατα που αφορούν στις σχέσεις των µετόχων µεταξύ τους, στη διοίκηση 
της εταιρείας, στις υποχρεώσεις αυτής έναντι τρίτων και του κράτους και γενικά στη 
ζωή ολόκληρη αλλα και στο θάνατο(διάλυση) της ανώνυµης εταιρείας. Για όλους τους 
παραπάνω λόγους, καταστείτε αναγκαίο να είναι συνταγµένο µε σαφήνεια και 
ακριβολογία προς αποφυγήν αµφιβολιών και περιπλοκών. 

 

 

      Τα πρόσωπα που συµβάλλονται για τη σύσταση της Α.Ε. λέγονται ιδρυτές. Οι 
ιδρυτές πρέπει να είναι ενήλικοι και να έχουν την ικανότητα διενέργειας εµπορικών 
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πράξεων. Επίσης ιδρυτές Α.Ε. µπορεί εκτός από Φυσικά Πρόσωπα να είναι και 
Νοµικά Πρόσωπα. Οι ιδρυτές πρέπει να είναι τουλάχιστον δύο. ∆εν επηρεάζει τη 
σύσταση και τη λειτουργία της Α.Ε. το γεγονός της µετέπειτα συγκέντρωσης όλων 
των µετοχών σε ένα πρόσωπο. 

 

 

      Το Καταστατικό καταρτίζεται πάντοτε µε συµβολαιογραφικό έγγραφο και κατά τη 
σύνταξη του πρέπει να παρίστανται οι ιδρυτές της Α.Ε. οι οποίοι και υπογράφουν. Οι 
ιδρυτές µπορούν να παρίστανται και µε αντιπρόσωπο αρκεί να υπάρχει 
πληρεξουσιότητα µε συµβολαιογραφικό έγγραφο. Επίσης απαιτείται παράσταση 
δικηγόρου. 

 

  4.1Περιεχόµενο του Καταστατικού. 

 

 

Στο άρθρο 2 του Ν. 2190/1920 αναφέρεται το υποχρεωτικό περιεχόµενο του 
Καταστατικού. Συγκεκριµένα το Καταστατικό πρέπει να περιέχει διατάξεις: 

 

 

Α. Για την εταιρική επωνυµία της εταιρείας. 

 

        Η επωνυµία σύµφωνα µε το άρθρο 5 του Ν. 2190/1920 λαµβάνεται από το 
αντικείµενο της εταιρείας. Σε περίπτωση που ο σκοπός της εταιρείας εκτείνεται σε 
πολλά αντικείµενα η επωνυµία µπορεί να λαµβάνεται από τα κυριότερα από αυτά. 
Στην επωνυµία δύναται να περιέχεται και το ονοµατεπώνυµο κάποιου ιδρυτού ή 
άλλου φυσικού προσώπου ενώ πρέπει να περιέχονται και οι λέξεις «Ανώνυµη 
Εταιρεία». 

        Ο σκοπός της Α.Ε. αφορά το αντικείµενο της δραστηριότητας το οποίο 
χαρακτηρίζει την Α.Ε. Το αντικείµενο µπορεί να είναι ευρύ ή πολλαπλό, δεν µπορεί 
όµως να είναι αόριστο ή γενικό (λ.χ. εµπορία γενικά). Ο σκοπός της Α.Ε. πρέπει να 
είναι νόµιµος και να µην αντιβαίνει στα χρηστά ήθη. Προσθήκη νέου αντικειµένου 
απαιτεί τροποποίηση του Καταστατικού ενώ δεν συνεπάγεται αναγκαίος µεταβολή 
της εταιρικής επωνυµίας. 

 

Β. Για την έδρα της εταιρείας. 
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           Ως έδρα της εταιρείας πρέπει να ορίζεται ένας ∆ήµος ή µία Κοινότητα της 
Ελληνικής Επικράτειας. ∆εν είναι απαραίτητο να αναγράφεται η ακριβής διεύθυνση, 
αν όµως αναγραφεί, σε περίπτωση αλλαγής της, ακόµα και στον ίδιο ∆ήµο ή 
Κοινότητα, απαιτείται τροποποίηση του Καταστατικού. Το ίδιο φυσικά απαιτείται και 
σε αλλαγή ∆ήµου ή Κοινότητας. 

 

Γ. Για τη διάρκεια της εταιρείας. 

 

    Η Α.Ε. πρέπει να έχει ορισµένη διάρκεια µετά την πάροδο της οποίας λύνεται. Ο 
νόµος δεν καθορίζει ανώτατο ή κατώτατο όριο διάρκειας. Η διάρκεια της Α.Ε. 
παρατείνεται µε απόφαση της Γ.Σ. που πρέπει να ληφθεί πριν από τη λήξη της 
διάρκειας και να ληφθεί µε αυξηµένη απαρτία και πλειοψηφία. 

 

∆. Για το ύψος και τον τρόπο καταβολής του Μετοχικού Κεφαλαίου. 

      Το Μετοχικό Κεφάλαιο αναγράφεται πάντοτε σε χρήµα ακόµη και στην 
περίπτωση που εισφορές των µετόχων συνίστανται σε είδος. 

    Το µέρος του Κεφαλαίου που ισούται µε το ελάχιστο όριο του Μ.Κ. για τις Α.Ε. 
είναι από 1/1/2002 60.000 ευρώ (άρθρο 8, του Ν. 2190/1920 όπως τροποποιήθηκε 
µε το άρθρο 11, παρ. 1 του Ν. 2842/2000). 

 

Ε. Για το είδος των µετοχών, καθώς και για τον αριθµό, την ονοµαστική αξία και την 
έκδοσή τους. 

          Οι µετοχές της Α.Ε. µπορεί να είναι ανώνυµες ή ονοµαστικές, ανάλογα µε το τι 
επιθυµούν οι ιδρυτές. Πρέπει να ληφθεί υπόψη ότι καθίσταται υποχρεωτικό µε βάση 
είτε το αντικείµενο της Α.Ε. είτε την διάρθρωση του ενεργητικού της, οι µετοχές να 
είναι ονοµαστικές για τις επιχειρήσεις που αναφέρονται στο άρθρο 11α του Ν. 
2190/1920 (τραπεζικές, ασφαλιστικές κλπ.), στο άρθρο 24 του Ν. 2214/1994, στα 
άρθρα 3 και 4 του Π.∆. 310/96, κλπ. 

Η ονοµαστική αξία των µετοχών δεν µπορεί να είναι µικρότερη των τριάντα (0,30) 
λεπτών ευρώ. 

Οι µετοχές µπορεί να είναι κοινές ή προνοµιούχες µε δικαίωµα ή χωρίς δικαίωµα 
ψήφου. 

Το Καταστατικό µπορεί να επιτρέπει ή να απαγορεύει τη µετατροπή ονοµαστικών 
µετοχών σε ανώνυµες ή ανωνύµων σε ονοµαστικές. 

 

ΣΤ. Για τη σύγκλιση, τη συγκρότηση, τη λειτουργία και τις αρµοδιότητες του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου. 
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         Τα θέµατα του ∆.Σ. καθορίζονται από τα άρθρα 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 του 
Ν. 

      2190/1920. 

       Περιληπτικά στο Καταστατικό πρέπει να καθορίζεται ο αριθµός των µελών του 
∆.Σ. (κατώτερος και ανώτερος) και ο χρόνος θητείας ο οποίος δεν µπορεί να 
υπερβαίνει την εξαετία. Επίσης τα µέλη του ∆.Σ. που µπορεί να είναι µέτοχοι ή µη, 
είναι πάντοτε επανεκλέξιµοι και ελεύθερα ανακλητοί. Το ∆.Σ. επιτρέπεται εφόσον 
ορίζεται από το Καταστατικό να συνεδριάζει και σε τόπο εκτός της έδρας στην 
ηµεδαπή ή µετά από ειδική άδεια του Υπουργού Εµπορίου στην αλλοδαπή. 

 

 

 

Ζ. Για τη σύγκληση, τη συγκρότηση, τη λειτουργία και τις αρµοδιότητες των Γενικών 
Συνελεύσεων. 

            Τα θέµατα αυτά καθορίζονται από τις διατάξεις των άρθρων 25,26, 27, 28, 
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35γ του Ν. 2190/1920. πλέον των υποχρεωτικών διατάξεων 
των άρθρων αυτών το Καταστατικό µπορεί να καθορίζει και άλλα πρόσωπα (εκτός 
του ταµείου της εταιρείας του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων και των 
τραπεζών που βρίσκονται στην Ελλάδα) στα οποία µπορούν να κατατεθούν οι 
µετοχές προκειµένου οι κάτοχοί τους να λάβουν µέρος. Στις συνελεύσεις. Επίσης το 
Καταστατικό µπορεί να καθορίζει και άλλα θέµατα (πλην των οριζοµένων στο άρθρο 
29 παρ. 3) για τα οποία προκειµένου να ληφθεί απόφαση απαιτείται αυξηµένη 
απαρτία και θέµατα (πλην των καθοριζοµένων από την παρ. 2 του άρθρου 31) για τα 
οποία προκειµένου να ληφθεί απόφαση απαιτείται αυξηµένη πλειοψηφία. 

 

Η. Για τους ελεγκτές. 

 

Σχετικά µε τις διατάξεις των άρθρων 30,31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40ε. 

 

Θ. Για τα δικαιώµατα των µετόχων. 

 

Σχετικά οι διατάξεις των άρθρων 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17. 

Ι. Για τον ισολογισµό και τη διάθεση των κερδών. 

 

Σχετικά οι διατάξεις των άρθρων 41, 42, 43, 44, 45, 46α. 
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ΙΑ. Για τη λύση και την εκκαθάριση της περιουσίας της. 

 

Σχετικά οι διατάξεις των άρθρων 47, 48, 49. 

 

ΙΒ. Λοιπά στοιχεία. 

 

Επίσης υποχρεωτικά το Καταστατικό πρέπει να αναφέρει:  

 

• Τα ατοµικά στοιχεία των φυσικών ή Νοµικών Προσώπων που υπέγραψαν το 
Καταστατικό της εταιρείας ή στο όνοµα και για λογαριασµό των οποίων έχει 
υπογραφεί το Καταστατικό αυτό. 

 

• Η προϋπόθεση αυτή είναι αυτονόητη µε µόνο το γεγονός ότι το Καταστατικό της 
Α.Ε. συντάσσεται από συµβολαιογράφο και συνεπώς επιβάλλεται η αναγραφή όλων 
των στοιχείων των συµβαλλοµένων. Αν µεταξύ των ιδρυτών υπάρχει και νοµικό 
πρόσωπο, το Καταστατικό περιέχει και τη νοµιµοποίηση των εκπροσώπων της. 

 

• Το συνολικό ποσό, τουλάχιστον κατά προσέγγιση, όλων των δαπανών που 
απαιτήθηκαν για τη σύσταση της εταιρείας και βαρύνουν αυτή. Τέτοιες δαπάνες είναι 
οι αµοιβές του συµβολαιογράφου και του δικηγόρου, ο Φόρος Συγκέντρωσης 
Κεφαλαίου, τα τέλη δηµοσίευσης του Καταστατικού στο Φ.Ε.Κ. και σε περίπτωση 
εισφοράς σε είδος ακινήτων ο φόρος µεταβίβασης ακινήτων 

 

Εκτός από τα παραπάνω που αφορούν στο υποχρεωτικό περιεχόµενο του 
Καταστατικού και προκύπτουν από το άρθρο 2 του Ν. 2190/1920 στο Καταστατικό 
µπορεί να περιληφθούν και διατάξεις προαιρετικού χαρακτήρα που είναι απαραίτητες 
για την έναρξη και τη συνέχιση της λειτουργίας της Α.Ε. Τέτοιου είδους διατάξεις που 
τίθενται σε καταστατικά είναι: 

 

α. Ο ορισµός των µελών του πρώτου διοικητικού συµβουλίου µέχρι την πρώτη 
τακτική γενική συνέλευση, χωρίς όµως να γίνεται συγχρόνως και συγκρότηση σε 
σώµα δηλαδή να καθορίζεται ο Πρόεδρος, ο Αντιπρόεδρος, ο ∆/νων Σύµβουλος κλπ. 

 

β. Ο ορισµός των ελεγκτών της πρώτης εταιρικής χρήσης. 
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γ. Η παροχή δικαιώµατος στο ∆.Σ. ή στη Γ.Σ. της αύξησης του Μ.Κ. σύµφωνα µε 
τους όρους του άρθρου 13 του Ν. 2190/1920. 

 

δ. Η δυνατότητα εκλογής από το ∆.Σ. προσωρινού µέλους µέχρι την προσεχή Γ.Σ. σε 
περίπτωση θανάτου, παραίτησης ή άλλου λόγου αποχώρησης µέλους του ∆.Σ. Η 
δυνατότητα αυτή υπάρχει εφόσον τα εναποµείναντα µέλη είναι τουλάχιστον τρία. 

 

ε. Η ανάθεση εκπροσώπησης της Α.Ε. είτε γενικά είτε για ορισµένες πράξεις σε ένα ή 
σε περισσότερα µέλη του ∆.Σ. ή σε άλλα πρόσωπα. 

 

 

4.2ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟΥ ΑΕ 

 

Το καταστατικό της Ανώνυµης εταιρείας αποτελεί το θεµελιώδη νόµο βάσει του 
οποίου λειτουργεί η εταιρεία. Όµως, σπανίως παραµένει για πολύ χρόνο αναλλοίωτο. 
Συνήθως, επακολουθούν τροποποιήσεις του καταστατικού, τις οποίες υπαγορεύουν 
οι συνεχώς µεταβαλλόµενες ανάγκες της εταιρείας. Οι πιο συνηθισµένες περιπτώσεις 
τροποποιήσεως του καταστατικού είναι η µεταβολή της έδρας της εταιρείας( αλλαγή 
δήµου ή κοινότητας ή απλή αλλαγή οδού) , η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου, η 
µεταβολή του σκοπού της εταιρείας, η µεταβολή του αριθµού των µελών του 
διοικητικού συµβουλίου, η συγχώνευση µε άλλες επιχειρήσεις και η παρατεταµένη 
διάρκεια αυτής. 

 

Σύµφωνα µε όσα αναφέρθηκαν παραπάνω, ενώ το καταστατικό της εταιρείας 
καταρτίζεται υποχρεωτικά µε συµβολαιογραφικό έγγραφο, οι τροποποιήσεις αυτών 
γίνονται µε ιδιώτικό έγγραφο, δηλαδή µε πρακτικό της γενικής συνέλευσης των 
µετόχων. Οι τροποποιήσεις του καταστατικού, λοιπόν, δεν χρειάζεται να γίνουν 
ενώπιον συµβολαιογράφου, αλλα καλύπτονται µε απόφαση της γενικής συνέλευσης 
των µετόχων. 

 

Η διαδικασία που ακολουθείται για την τροποποίηση του καταστατικού είναι η 
ακόλουθη׃ 

Η πρώτη ενέργεια είναι η λήψη αποφάσεως του διοικητικού συµβουλίου για τη 
σύγκλιση της γενικής συνελεύσεως, τακτικής ή έκτακτης, που θα αποφασίσει την 
τροποποίηση του καταστατικού. Είναι επιτρεπτή και η αυτόκλητη σύγκλιση τακτικής ή 
έκτακτης γενικής συνέλευσης, δηλαδή χωρίς πρόσκληση και χωρίς προηγούµενη 



 35

απόφαση του διοικητικού συµβουλίου, ‘όταν παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται 
µέτοχοι που εκπροσωπούν το σύνολο του µετοχικού κεφαλαίου και κανείς από 
αυτούς δεν αντιλέγει στην πραγµατοποίηση τους και στη λήψη αποφάσεων. 

∆εύτερη ενέργεια είναι η λήψη αποφάσεως για τροποποίηση του καταστατικού από 
τη γενική συνέλευση των µετόχων. Απαιτείται πλειοψηφία των δύο τρίτων των 
ψήφων που εκπροσωπούνται στη γενική συνέλευση των µετόχων. Στην απόφαση θα 
περιλαµβάνεται και το κείµενο µε τα τροποποιηµένα άρθρα(όπως έχουν διατυπωθεί 
µετα τις επελθούσες τροποποιήσεις) 

Τρίτη ενέργεια είναι η υποβολή στην εποπτεύουσα αρχή(Υπηρεσία Εµπορίου της 
νοµαρχίας της έδρας της εταιρείας), µε σύντοµο διαβιβαστικό έγγραφο, του 
πρακτικού της γενικής συνελεύσεως και των άλλων δικαιολογητικών που απαιτούνται 
για την έκδοση της εγκριτικής απόφασης του νοµάρχη. Μεταξύ των δικαιολογητικών 
που υποβάλλονται στην εποπτεύουσα αρχή είναι και το κωδικοποιηµένο καταστατικό 
που περιλαµβάνει και τις αποφασισθείσες τροποποιήσεις   στην τελευταία γενική 
συνέλευση. 

Τέταρτη ενέργεια. Μετά την έκδοση της αποφάσεως του νοµάρχη που εγκρίνει την 
τροποποίηση του καταστατικού , αποστέλλεται από τη νοµαρχεία στο εθνικό 
τυπογραφείο ανακοίνωση προς δηµοσίευση στην εφηµερίδα της κυβερνήσεως. Η 
απόφαση αυτή µαζί µε την ανακοίνωση κοινοποιείται και στην εταιρεία. 

Πέµπτη ενέργεια. Όταν κυκλοφορήσει το ΦΕΚ   µε την τροποποίηση του 
καταστατικού, η ενδιαφερόµενη εταιρεία υποχρεούται να προσκοµίσει ένα αντίτυπο 
αυτού στη αρµόδια υπηρεσία της νοµαρχίας για να τοποθετηθεί στον οικείο φάκελο. 
Εάν η τροποποίηση αφορά την έδρα, το σκοπό, την επωνυµία και άλλα στοιχεία που 
αφορούν την φορολογούσα αρχή, ένα αντίτυπο του ΦΕΚ πρέπει να υποβληθεί και 
στη οικεία ∆ΟΥ   για ενηµέρωση του σχετικού φακέλου της εταιρείας µαζί µε τη 
δήλωση µεταβολής.  

Αξίζει να σηµειωθεί η περίπτωση κατά την οποία δεν απαιτείται εγκριτικά απόφαση 
για τροποποίηση καταστατικού׃ όταν το µετοχικό κεφάλαιο της Ανώνυµης εταιρείας 
(αρχικό ή µετα από αυξηση) δεν υπερβαίνει το ποσό των τριών εκατοµµυρίων 
ευρώ(3.000.000€) , δεν ασκείται από την εποπτεύουσα αρχή έλεγχος της 
νοµιµότητας της συστάσεως της εταιρείας καθώς και της τροποποιήσεως του 
καταστατικού. Στις περιπτώσεις αυτές οι καταχωρήσεις στο Μητρώο ΑΕ της 
εποπτεύουσας αρχής γίνονται µετα από τυπικό έλεγχο των υποβαλλόµενων 
εγγράφων, χωρίς έκδοση διοικητικής εγκριτικής αποφάσεως. 

Απ’ την άλλη απαιτείται πάντοτε η έκδοση εγκριτικής αποφάσεως της εποπτεύουσας 
αρχής είτε για σύσταση ΑΕ είτε για τροποποίηση του καταστατικού της, εάν πρόκειται 
για ανώνυµες εταιρείες, τραπεζικές, ασφαλιστικές, επενδύσεως χαρτοφυλακίου, 
αµοιβαίων κεφαλαίων, αθλητικές καθώς και ανώνυµες εταιρείες που έχουν 
εισαγµένες τις µετοχές τους στο Χρηµατιστήριο Αθηνών. επίσης, απαιτείται η έγκριση 
της αρµόδιας εποπτεύουσας αρχής σε µετατροπές, συγχωνεύσεις και διασπάσεις. 
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5.ΒΙΒΛΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

 

          Οι ηµεδαπές και αλλοδαπές ανώνυµες εταιρείες υποχρεούνται να τηρούν 
βιβλία Γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. , ανεξάρτητα από το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων 
εσόδων τους. 

 

        Σύµφωνα µε το άρθρο 7 του Κ.Β.Σ. αναφέρεται ότι: «Ο επιτηδευµατίας της 
τρίτης κατηγορίας , για την άσκηση του επαγγέλµατός του, τηρεί λογιστικά βιβλία  
κατά τη διπλογραφική µέθοδο µε οποιοδήποτε λογιστικό σύστηµα, σύµφωνα µε τις 
γενικά παραδεκτές αρχές της λογιστικής.» , επίσης « ο επιτηδευµατίας της τρίτης 
κατηγορίας βιβλίων εφαρµόζει υποχρεωτικά το Ε.Γ.Λ.Σ. µόνο ως προς τη δοµή, την 
ονοµατολογία και το περιεχόµενο των πρωτοβάθµιων , δευτεροβάθµιων και των 
υπογραµµισµένων τριτοβάθµιων λογαριασµών, µε εξαίρεση τους λογαριασµούς της 
οµάδας 9 , οι οποίοι δεν τηρούνται.» 

    Σύµφωνα µε το άρθρο 19 του ΚΒΣ, τα βιβλία τα οποία υποχρεωτικά πρέπει να 
τηρούνται θεωρηµένα σε περίπτωση που δεν θεωρηθούν, πριν την έναρξη 
χρησιµοποίησής τους, είναι ως να µην τηρήθηκαν για το χρόνο µέχρι τη θεώρησή 
τους. Τα βιβλία λοιπόν που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 19 του 
Κ.Β.Σ. και πρέπει να θεωρούνται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. είναι τα παρακάτω:  

α) το βιβλίο αγορών, επί χειρόγραφης τήρησης, και η µηνιαία κατάσταση του βιβλίου 
αγορών, επί µηχανογραφικής τήρησης, 

β) το βιβλίο εσόδων - εξόδων, επί χειρόγραφης τήρησης, και η µηνιαία κατάσταση 
του βιβλίου εσόδων - εξόδων, επί µηχανογραφικής τήρησης, 

γ) τα ηµερολόγια, στα οποία καταχωρούνται πρωτογενώς οι οικονοµικές πράξεις, το 
γενικό καθολικό και το ηµερήσιο διπλότυπο φύλλο συναλλαγών, όταν τα βιβλία της 
έδρας τηρούνται χειρόγραφα, 

δ) το ισοζύγιο γενικού - αναλυτικών καθολικών, όταν τα βιβλία της έδρας τηρούνται 
µηχανογραφικά, 

ε) το βιβλίο αποθήκης επί χειρόγραφης τήρησής του, και οι οπτικοί δίσκοι (CD - 
ROM) στους οποίους αποθηκεύονται τα δεδοµένα του βιβλίου αυτού, επί 
µηχανογραφικής τήρησης του, 
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στ) το βιβλίο τεχνικών προδιαγραφών, 

ζ) τα πρόσθετα βιβλία ή δελτία που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ΚΒΣ, 

η) το βιβλίο απογραφών και οι καταστάσεις της ποσοτικής καταχώρισης των 
αποθεµάτων.» 

Όσα βιβλία δεν αναφέρονται παραπάνω τηρούνται αθεώρητα. 

Σηµειώσεις: 

Α) Αρµόδια ∆.Ο.Υ. για τη θεώρηση των βιβλίων είναι η ∆.Ο.Υ. της έδρας στην οποία 
µπορούν να θεωρηθούν βιβλία τόσο της έδρας όσο και των και των 
υποκαταστηµάτων. Ωστόσο, για τα βιβλία και στοιχεία κάθε υποκαταστήµατος 
παρέχεται η δυνατότητα να θεωρούνται και στη ∆.Ο.Υ. που ανήκει το υποκατάστηµα. 

Β) Τα βιβλία που τηρούνται µε µηχανογραφικό τρόπο µπορούν, µε επιλογή του 
επιτηδευµατία, να σηµαίνονται µέσω φορολογικού µηχανισµού ή µέσω της ∆.Ο.Υ..  

2) Θεωρημένα στοιχεία 

Τα στοιχεία που αναφέρονται παρακάτω είναι υποχρεωτικά θεωρηµένα:  

α) το δελτίο αποστολής και το συγκεντρωτικό δελτίο επιστροφής, 

β) το συνενωµένο δελτίο αποστολής µε οποιοδήποτε στοιχείο αξίας, 

γ) το τιµολόγιο που εκδίδεται για αγορά αγαθών όταν δεν έχει προηγηθεί η έκδοση 
άλλου θεωρηµένου στοιχείου για την ίδια συναλλαγή καθώς και το τιµολόγιο για την 
παροχή υπηρεσιών. (Σ. Σ. Το τιµολόγιο αγοράς αγροτικών προϊόντων από 1/7/95 
εκδίδεται θεωρηµένο σε κάθε περίπτωση Α. Υ. Ο. ΠΟΛ. 1148/30-5-95). 

δ) την απόδειξη παροχής υπηρεσιών και την απόδειξη λιανικής πώλησης όταν δεν 
εκδίδεται µε τη χρήση φορολογικής ταµειακής µηχανής. ∆εν υπόκεινται σε θεώρηση 
τα εισιτήρια επιχειρήσεων µεταφοράς προσώπων µε λεωφορεία, σιδηρόδροµους και 
αεροπλάνα, όταν εκτελούν συγκοινωνίες, καθώς και τα εισιτήρια πλοίων εφόσον 
φορολογούνται κατ' ειδικό τρόπο και απαλλάσσονται του Φ.Π.Α. 

Τα βιβλία αυτά χρησιµοποιούνται ως εξής  : 

 - Βιβλίο απογραφών και ισολογισµών 

   Σε αυτό το βιβλίο καταχωρείται η απογραφή ενάρξεως και στο τέλος της εταιρικής 
χρήσεως καταχωρείται η απογραφή και ο ισολογισµός τέλους χρήσεως. Ο 
ισολογισµός περιλαµβάνει ακόµα την ανάλυση των αποτελεσµάτων χρήσεως και τον 
πίνακα διανοµής κερδών.  Αυτοί που υπογράφουν τον ισολογισµό και το βιβλίο 
απογραφών-ισολογισµών είναι ο ∆ιευθύνων Σύµβουλος , ο πρόεδρος του 
∆.Συµβουλίου και ο διευθυντής λογιστηρίου. 
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- Συγκεντρωτικό ηµερολόγιο  

   Σε αυτό το βιβλίο καταχωρούνται στο τέλος του µήνα όλες οι εγγραφές , που 
προέρχονται από τα αναλυτικά ηµερολόγια (ταµείου, αγορών, πωλήσεων, διαφόρων 
πράξεων κ.λ.π. 

- Γενικό καθολικό 

   Σε αυτό το βιβλίο µεταφέρονται, στους λογαριασµούς που έχει, όλες οι εγγραφές 
από το συγκεντρωτικό ηµερολόγιο. 

 

- Αναλυτικά καθολικά       

   Αυτά τηρούνται σε βιβλία ή σε καρτέλες, ο κάθε πρωτοβάθµιος λογαριασµός 
αναλύεται σε δευτεροβάθµιους λογαριασµούς. 

 

- Βιβλίο αποθήκης  

   Αυτό το βιβλίο είναι ένα αναλυτικό καθολικό αλλά χρήζει θεωρήσεως πριν 
χρησιµοποιηθεί. 

 

- Βιβλίο γραµµατίων εισπρακτέων και βιβλίο γραµµατίων πληρωτέων 

     Σε  αυτό το βιβλίο καταχωρούνται όλα τα γραµµάτια εισπρακτέα (αυτά που 
παίρνει από τους πελάτες) και τα γραµµάτια πληρωτέα (αυτά που δίνει στους 
προµηθευτές) 

- Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων των γενικών συνελεύσεων 

   Στο βιβλίο αυτό καταγράφονται όλες οι συζητήσεις που γίνονται κατά την διάρκεια 
του συµβουλίου αλλά και οι τελικές αποφάσεις που παίρνονται. 

 

- Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων διοικητικού συµβουλίου 

   Το βιβλίο αυτό το τηρούν µόνο οι ηµεδαπές Ανώνυµες Εταιρείες. Οι αλλοδαπές 
Α.Ε. δεν έχουν υποχρέωση τηρήσεως αυτών των βιβλίων γιατί οι συνελεύσεις 
γίνονται στην έδρα τους. Αν όµως το διοικητικό συµβούλιο γίνει στην Ελλάδα τότε 
πρέπει να τηρηθεί το βιβλίο πρακτικών. 

- Βιβλίο µετόχων 

   Το βιβλίο αυτό έχει ειδική γραµµογράφηση για να καταχωρηθούν τα στοιχεία των 
µετόχων καθώς τον αριθµό των µετοχών και τίτλων που κατέχει ο κάθε µέτοχος. 
Επίσης καταχωρούνται µόνο οι µέτοχοι που έχουν ονοµαστικές µετοχές. 
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- Βιβλίο µετοχών 

   Σε αυτό το βιβλίο καταχωρούνται όλοι οι τίτλοι , τόσο των ονοµαστικών όσο και των 
ανώνυµων µετοχών και έχει και αυτό ειδική γραµµογράφηση.  

6.Όργανα διοίκηση Ανώνυµης Εταιρείας 

 

6.1. Γενική συνέλευση 

 

Στην Ανώνυµη Εταιρεία η γενική συνέλευση παίζει πολύ σηµαντικό ρόλο. Οι βασικές 
αρµοδιότητες της είναι : να εκλέγει τα όργανα διοίκησης της εταιρείας , να παίρνει 
αποφάσεις για τα σοβαρά θέµατα όπως : αύξηση ή µείωση µετοχικού κεφαλαίου ,να 
εγκρίνει τον ετήσιο ισολογισµό κ.τ.λ. 

 

∆ιακρίσεις της γενικής συνελεύσεως  

Οι γενικές συνελεύσεις των µετόχων διακρίνονται σε׃ 

Τακτικές γενικές συνελεύσεις. Η τακτική γενική συνέλευση συνέρχεται υποχρεωτικώς 
στην έδρα της εταιρείας, κάθε εταιρική χρήση και εντός 6 µηνών από τη λήξη της 
χρήσης. Συγκαλείται από το διοικητικό συµβούλιο και η σχετική πρόσκληση 
δηµοσιεύεται τουλάχιστον είκοσι ηµέρες πρίν την ηµέρα της γενικής συνελεύσεως 
στον τύπο και πριν δέκα στο ΦΕΚ. 

Επαναληπτικές γενικές συνελεύσεις. Όταν για οποιοδήποτε λόγο πρέπει να 
επαναληφθεί µια γενική συνέλευση (συνήθως τακτική), τότε η διαδικασία 
προσκλήσεως είναι η ίδια , αλλα η προθεσµία δηµοσιεύσεως της σχετικής 
προσκλήσεως συντέµνεται σε δέκα µέρες και σε πέντε στο ΦΕΚ.  

Έκτακτες γενικές συνελεύσεις. Έκτακτη γενική συνέλευση είναι κάθε συνέλευση που 
συνέρχεται εκτάκτως (σε οποιαδήποτε χρονική στιγµή) έπειτα από άσκηση κάποιων 
προσώπων  που από το νόµο έχουν το δικαίωµα. Το διοικητικό συµβούλιο έχει το 
δικαίωµα να συγκαλέσει έκτακτη γενική συνέλευση των µετόχων οποτεδήποτε το 
κρίνει αναγκαίο. Μία ακόµα περίπτωση έκτακτης γενικής συνέλευσης είναι όταν το 
διοικητικό συµβούλιο υποχρεούνται να τη συγκαλέσει αν το ζητήσουν οι µέτοχοι 
εκπροσωπούντες το 1/20 του καταβεβληµένου κεφαλαίου. 

Καταστατικές γενικές συνελεύσεις, καλούνται εκείνες στις οποίες παίρνονται 
αποφάσεις που τροποποιούν κάποιο ή κάποια άρθρα του καταστατικού. Συνεπώς, 
καταστατική µπορεί να είναι µια τακτική καθώς και µια έκτακτη γενική συνέλευση. 

Καθολικές γενικές συνελεύσεις. Όταν στη γενική συνέλευση εκπροσωπείται το 
σύνολο του µετοχικού κεφαλαίου, αυτή καλείται καθολική και η σύγκλισή της είναι 
έγκυρη, έστω και αν δεν τηρήθηκαν οι προθεσµίες δηµοσιεύσεως ή ακόµη αν δεν 
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δηµοσιεύτηκε καθόλου πρόσκληση, εφόσον στη συνέλευση παρίστανται ή 
αντιπροσωπεύονται  µέτοχοι που εκπροσωπούν το σύνολο του µετοχικού κεφαλαίου 
και κανείς από αυτούς δεν αντιλέγει στην πραγµατοποίηση της και στη λήψη 
αποφάσεων. Η καθολική συνέλευση όµως δεν µπορεί να εγκρίνει τον ισολογισµό, αν 
αυτός δεν έχει δηµοσιευθεί κατά το νόµο. Απόφαση εγκρίσεως ισολογισµού που δεν 
έχει δηµοσιευθεί και υποβληθεί στην εποπτεύουσα αρχή είναι άκυρη. 

 

Αυτόκλητη καλείται η γενική συνέλευση των µετόχων που συνέρχεται χωρίς καµία 
ειδοποίηση ή πρόσκληση προς τους µετόχους. Η εποπτεύουσα αρχή(νοµαρχία, 
Υπουργείο Εµπορίου) θεωρεί έγκυρη τη γενική συνέλευση που συνέρχεται 
αυτόκλητη χωρίς να έχει προηγηθεί απόφαση του διοικητικού συµβουλίου και χωρίς 
να έχει αποσταλεί στους µετόχους πρόσκληση, εφόσον στη συνέλευση παρίστανται 
µέτοχοι που εκπροσωπούν το σύνολο του µετοχικού κεφαλαίου και κανείς δεν 
αντιλέγει στην πραγµατοποίηση της και στη λήψη αποφάσεων. 

 

∆ικαίωµα να ζητήσουν σύγκληση συνελεύσεως έχουν το διοικητικό συµβούλιο της 
εταιρείας, ενεργώντας συλλογικά και όχι µεµονωµένα µέλη αυτού, οι µέτοχοι που 
εκπροσωπούν το 5% του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου  µέσω αίτησης στο 
πρόεδρο του διοικητικού συµβουλίου, το οποίο υποχρεούνται να τη συγκαλέσει 
ορίζοντας ηµέρα συνεδριάσεως εντός σαράντα πέντε ηµερών και οι ελεγκτές της 
ανώνυµης εταιρείας   εντός δέκα ηµερών από την επίδοση της αιτήσεως στο 
πρόεδρο του διοικητικού συµβουλίου µε αντικείµενο ηµερήσιας διατάξεως τα θέµατα 
που περιέχονται στην αίτηση. 

 

 ∆ιακοπή και αναβολή της γενικής συνελεύσεως  

 

Η γενική συνέλευση δεν διακόπτει τις εργασίες της ούτε περαιώνει τη συνεδρίαση της 
αν δεν εξαντληθούν τα θέµατα της ηµερήσιας διατάξεως. Τυχόν αποχώρηση του 
προέδρου της γενικής συνελεύσεως στο µέσο της συνεδρίασης δεν επιφέρει 
αυτόµατη διακοπή αυτής. Οι µέτοχοι που µετέχουν στη γενική συνέλευση µπορούν 
να εκλέξουν νέο πρόεδρο, εφόσον έχουν τη νόµιµη απαρτία και να προχωρήσουν 
στη συζήτηση των υπολειπόµενων θεµάτων της ηµερήσιας διατάξεως µέχρις 
εξαντλήσεως αυτών. 

Αναβολή  της συνεδριάσεως της γενικής συνελεύσεως και συνέχισή της στην 
επόµενη συνεδρίαση µπορεί να αποφασισθεί, αν η επόµενη συνεδρίαση είναι µέχρι 
τριάντα µέρες αργότερα. Αυτό γίνεται υποχρεωτική εφόσον το ζητήσει η µειοψηφία 
των µετόχων που αντιπροσωπεύει το 1/20 του καταβεβληµένου µετοχικού 
κεφαλαίου. 

Παρουσία συµβολαιογράφου στη γενική συνέλευση απαιτείται όταν σε αυτήν 
παρίστανται ένας µόνο µέτοχος. Ο παριστάµενος συµβολαιογράφος προσυπογράφει 
τα πρακτικά της γενικής συνελεύσεως. Ωστόσο, απόφαση γενικής συνελεύσεως 
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ανώνυµης εταιρείας που συγκροτήθηκε από ένα µόνο µέτοχο, χωρίς την παρουσία 
συµβολαιογράφου ή αντιπροσώπου της εποπτεύουσας αρχής, δεν θεωρείται άκυρη. 

Υπογραφή πρακτικού γενικής συνελεύσεως. Ο νόµος ορίζει ότι στις εταιρείες που δεν 
έχουν µετοχές εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο, η κατάρτιση και υπογραφή του 
πρακτικού από όλους τους µετόχους ή τους αντιπροσώπους τους ισοδυναµεί µε 
απόφαση της γενικής συνελεύσεως , ακόµη κι αν δεν έχει προηγηθεί συνεδρίαση. 

 

∆ιαδικασία συγκλήσεως της γενικής συνέλευσης ׃ 

Απόφαση του διοικητικού συµβουλίου για τη σύγκληση της γενικής συνέλευσης 

Πρόσκληση µετόχων στη γενική συνέλευση 

∆ηµοσίευση της πρόσκλησης σε 1 ηµερήσια πολιτική και οικονοµική εφηµερίδα, 
τεύχος ΑΕ και ΕΠΕ της εφηµερίδας της Κυβερνήσεως, νοµαρχιακή ή πανελλήνιας 
κυκλοφορίας εφηµερίδα 

Υποβολή στην εποπτεύουσα αρχή των στοιχείων σχετικών µε την τακτική γενική 
συνέλευση   

 

Απαρτία γενικής συνελεύσεως  

 

Απλή απαρτία. Για να µπορεί να λάβει αποφάσεις η συνέλευση απαιτούνται τρείς 
προϋποθέσεις׃ να έχει συγκληθεί νοµίµως, να έχει νόµιµη απαρτία(δηλαδή να 
εκπροσωπείται από ορισµένο ποσοστό του µετοχικού κεφαλαίου) και οι αποφάσεις 
να παίρνονται µε ορισµένο ποσοστό ψήφων ανάλογα µε το θέµα που αφορούν. 

 

Η γενική συνέλευση βρίσκεται σε απλή απαρτία και συνεδριάσει εγκύρως και παίρνει 
αποφάσεις στα θέµατα της ηµερήσιας διατάξεως, όταν παρίστανται ή 
αντιπροσωπεύονται µέτοχοι που εκπροσωπούν τουλάχιστον το 1/5 του 
καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου. Αν δεν επιτευχθεί η απαρτία, η γενική 
συνέλευση δεν µπορεί να συγκροτηθεί νόµιµα και να προχωρήσει στο έργο της, αλλα 
συνέρχεται εκ νέου µέσα σε είκοσι µέρες από τη χρονολογία της µαταιωθείσας 
συνεδρίασης. Νεότερη πρόσκληση δεν απαιτείται, εάν στην αρχική πρόσκληση 
ορίζεται ο τόπος και ο χρόνος των επαναληπτικών εκ του νόµου προβλεπόµενων 
συνεδριάσεων για την περίπτωση µη επιτεύξεως απαρτίας. 

 

Εξαιρετική απαρτία. Απαιτείται εξαιρετική απαρτία και αυξηµένη πλειοψηφία όταν 
πρόκειται να συζητηθούν θέµατα όπως ׃ µεταβολή της εθνικότητας της εταιρείας, 
µεταβολή του αντικείµενου της επιχείρησης, επαύξηση των υποχρεώσεων των 
µετόχων, αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου που δεν προβλέπεται από το καταστατικό 
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ή που επιβάλλεται µε διάταξη νόµων µε κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών, µείωση του 
µετοχικού κεφαλαίου, µεταβολή ου τρόπου διαθέσεως των κερδών, συγχώνευση, 
διάσπαση, µετατροπή, παράταση της διάρκειας ή διάλυση της εταιρείας και παροχή 
ή ανανέωση εξουσίας προς το διοικητικού συµβούλιο για αύξηση του µετοχικού 
κεφαλαίου. 

 

Ο νόµος ορίζει εξαιρετική απαρτία στην αρχική γενική συνέλευση όταν παρίστανται 
µέτοχοι που εκπροσωπούν τα 2/3 του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου. Αν δεν 
συντελεσθεί η απαρτία των 2/3 , η γενική συνέλευση συνέρχεται εκ νέου εντός είκοσι 
ηµερών από τη χρονολογία της µαταιωθείσας συνεδριάσεως , προσκαλούµενη πριν 
δέκα τουλάχιστον ηµέρες και βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει εγκύρως τα 
θέµατα της ηµερήσιας διατάξεως όταν εκπροσωπείται σε αυτήν το ένα δεύτερο του 
καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου. 

 

Πότε αρκεί το 1/5 του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου 

 

Προκειµένου περι εταιρειών µε εισηγµένες µετοχές ή όταν πρόκειται να ληφθεί 
απόφαση για αύξηση µετοχικού κεφαλαίου, η γενική συνέλευση στη τελευταία 
επαναληπτική συνεδρίαση βρίσκεται σε απαρτία όταν παρίστανται µέτοχοι που 
εκπροσωπούν το 1/5 του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου. 

 

Αρµοδιότητες της γενικής συνελεύσεως 

 

Το θέµα των αρµοδιοτήτων της γενικής συνελεύσεως αναφέρεται στο άρθρο 34 του 
Κ.Ν 2190/20 και έτσι ορίζεται ότι η γενική συνέλευση είναι η µόνη αρµόδια για να 
αποφασίζει πάνω στα ακόλουθα θέµατα׃ 

Για όλες τις τροποποιήσεις του καταστατικού. Ως τροποποιήσεις του καταστατικού 
θεωρούνται και οι αυξήσεις και µειώσεις του µετοχικού κεφαλαίου 

• Για την εκλογή των µελών του διοικητικού συµβουλίου, καθώς και για την 
εκλογή των ελεγκτών της εταιρείας  

• Για την έγκριση του ισολογισµού και των υπολοίπων οικονοµικών 
καταστάσεων. 

• Για τη διάθεση των ετήσιων καθαρών κερδών 

• Για την έκδοση δανείου µε οµολογίες , καθώς και για την έκδοση δανείου 
µε οµολογίες που συνοδεύονται µε το δικαίωµα µετατροπής τους σε 
µετοχές. 
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• Για τη συγχώνευση, παράταση διάρκειας ή τη διάλυση της εταιρείας ως και 
τη µετατροπή και αναβίωση αυτής 

• Για το διορισµό των εκκαθαριστών 

 

 

Άκυρες αποφάσεις γενικής συνελεύσεως  

Οι αποφάσεις της γενικής συνελεύσεως θεωρούνται άκυρες σε περίπτωση που δεν 
υπήρξε σύγκληση της γενικής συνελεύσεως (προφανώς όπως το εννοεί ο νόµος) και 
σε περίπτωση που η ληφθείσα απόφαση είναι αντίθετη στο νόµο ή το καταστατικό. 

Ακυρώσιµες αποφάσεις της γενικής συνελεύσεως  

Θεωρούνται ακυρώσιµες από το δικαστήριο οι αποφάσεις όταν ελήφθησαν µε τρόπο 
που δεν είναι σύµφωνος µε το νόµο ή το καταστατικό, όταν ελήφθησαν από γενική 
συνέλευση που δεν είχε συγκροτηθεί νόµιµα, ελήφθησαν χωρίς να παρασχεθούν 
οφειλόµενες πληροφορίες από τους µετόχους,  όταν ελήφθησαν κατά κατάχρηση της 
εξουσίας της  πλειοψηφίας. Η ακύρωση µπορεί να ζητηθεί µε αγωγή από 
οποιοδήποτε µέτοχο, κάτοχο µετοχών που εκπροσωπούν τα 2/100 του κεφαλαίου αν 
δεν παρέστη στη συνέλευση ή αντιτάχθηκε στην απόφαση. Την ακύρωση µπορεί να 
ζητήσει και κάθε µέλος του διοικητικού συµβουλίου. Στην Τρίτη περίπτωση, την 
ακύρωση µπορούν να ζητήσουν µόνο οι µέτοχοι που ζήτησαν τις πληροφορίες 
εφόσον εκπροσωπούν το 1/20 του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου. 

 

Ανυπόστατες αποφάσεις  

Μια απόφαση είναι ανυπόστατη όταν λαµβάνεται µε τις ψήφους προσώπων τα 
οποία׃ δεν είχαν µετοχική ιδιότητα, είχαν αρυσθεί το δικαίωµα ψήφου από πρόσωπα; 
Που δεν είχαν µετοχική ιδιότητα.  

 

 

 Υπόδειγµα προσκλήσεως γενικής συνελεύσεως  
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                                 ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

   ΣΕ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ 

 

 

 

Κατόπιν αποφάσεως του διοικητικού συμβουλίου, που πάρθηκε στην υπ’ αριθμόν 

…συνεδρίαση του και σύμφωνα με το νόμο και τι καταστατικό, καλούνται οι μέτοχοι της 

εταιρείας (αναγράφεται η επωνυμία αυτής) σε τακτική(ή έκτακτη) γενική συνέλευση, 

στα ενταύθα γραφεία της έδρας αυτής, οδός…αριθμό…την….του μήνα…του έτους…, 

ημέρα….και ώρα….με θέματα ημερήσιας διατάξεως. 

(εδώ απαριθμούνται τα συνήθη για την ετήσια γενική συνέλευση θέματα) 

1)ανάγνωση των εκθέσεων διαχειρίσεως του διοικητικού συμβουλίου και των ελεγκτών 

της εταιρείας για τον ισολογισμό της κλεισθείσας  χρήσεως 31.12 … 

2)έγκριση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31.12…και λήψη αποφάσεως για 

τη διάθεση των αποτελεσμάτων της χρήσεως  

3)απαλλαγή των μελών του διοικητικού συμβουλίου και των ελεγκτών από κάθε ευθύνη 

για την κλεισθείσα χρήση 

4)εκλογή ελεγκτών τρέχουσας χρήσης  

(αν έχει λήξει η θητεία του διοικητικού συμβουλίου, προστίθενται και θέμα εκλογής 

νέου διοικητικού συμβουλίου. Επίσης, μπορεί να περιληφθεί και οποιοδήποτε άλλο 

θέμα, για το οποίο απαιτείται απόφαση της γενικής συνελεύσεως, και μάλιστα 

ανεξάρτητα αν αυτό προϋποθέτει ή όχι τροποποίηση του καταστατικού) 

οι μέτοχοι και οι αντιπρόσωποι των μετόχων, για να έχουν δικαίωμα παραστάσεως στη 

γενική συνέλευση, πρέπει κατά το νόμο και το καταστατικό, να καταθέσουν τους τίτλους 

των μετοχών τους στο ταμείο της εταιρείας ή στο ταμείο Παρακαταθηκών και δανείων ή 

σε μια τράπεζα στην Ελλάδα και να υποβάλλουν στην εταιρεία τα αποδεικτικά 

καταθέσεως των τίτλων τους και των πληρεξούσιων τους , πέντε τουλάχιστον ημέρες 

πριν την ημέρα συνεδρίασης της γενικής συνέλευσης  

 

 

 

 

                                                                                             Αθήνα……….. 

                                                                                ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
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6.2∆ιοικητικό Συµβούλιο 

 

Είναι το ανώτατο όργανο της διοίκησης της εταιρείας. Απαραίτητη διαδικασία για τη 
λειτουργία της εταιρείας στα πρώτα της βήµατα είναι η συγκρότηση σε σώµα και η 
εξουσιοδότηση εκπροσώπων της επιχείρησης. Το διοικητικό συµβούλιο είναι εκείνο 
που διεκπεραιώνει όλες τις καθηµερινές εργασίες της εταιρείας. 

Μέλη του διοικητικού συµβουλίου της ανώνυµης εταιρείας µπορούν να διορισθούν 
φυσικά πρόσωπα, αµφότερων των φύλων, που έχουν δικαιοπρακτική  ικανότητα, 
που έχουν συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους, δεν τελούν υπο απαγόρευση 
κλπ. Οι γραµµατικές γνώσεις των µελών του διοικητικού συµβουλίου δεν 
ενδιαφέρουν. 

Αλλοδαποί, καθως και πρόσωπα που δεν είναι µέτοχοι της ανώνυµης εταιρείας 
επιτρέπεται να διορισθούν µέλη του διοικητικού συµβουλίου. Νοµικό πρόσωπο 
µπορει να µετέχει στο διοικητικό συµβούλιο, εάν αυτό προβλέπεται στο καταστατικό 
και στη περίπτωση αυτή οφείλει να ορίσει ένα φυσικό πρόσωπο για την άσκηση των 
εξουσιών ως µέλος του ∆Σ.  

Η θητεία των µελών του διοικητικού συµβουλίου  δεν επιτρέπεται να είναι ποτέ 
µεγαλύτερη από 6 έτη. Κατ΄εξαίρεση η θητεία του διοικητικού συµβουλίου 
παρατείνεται µέχρι τη λήξη της προθεσµίας, εντός της οποίας πρέπει να συνέλθει η 
αµέσως επόµενη γενική συνέλευση. Όταν λήξει η θητεία του διοικητικού συµβουλίου 
και δεν έχει εκλεγεί νέο, παρατείνεται αυτή σιωπηρώς µέχρι την εκλογή του νέο 
διοικητικού συµβουλίου. Αυτό προκύπτει από τη βούληση του οργάνου, που εκλέγει 
το διοικητικό συµβούλιο ,να παραµείνει αυτό στη διοίκηση της εταιρείας , αφού 
αλλιώς θα έµενε η εταιρεία ακέφαλη προς βλάβη των συµφερόντων της.  

 

Ο αριθµός των µελών του διοικητικού συµβουλίου ορίζεται από το καταστατικό της ή 
από τη γενική συνέλευση, εντός των ορίων που προβλέπονται στο καταστατικό. Το 
διοικητικό συµβούλιο αποτελείται τουλάχιστον από τρία (3) µέλη.  Πολλές φορές στο 
καταστατικό αναγράφεται ότι το διοικητικό συµβούλιο θα αποτελείται από 3-5 µέλη ή 
7-9 κλπ.  Στις περιπτώσεις αυτές συµπληρώνεται υποχρεωτικά ο ελάχιστος αριθµός 
των µελών και προαιρετικά τα υπόλοιπα µέλη. Όταν  το καταστατικό ορίζει µέγιστο 
και ελάχιστο αριθµό µελών του διοικητικού συµβουλίου, τότε το συγκεκριµένο αριθµό 
θα ορίσει και η γενική συνέλευση. Ο τρόπος µε τον οποίο εκλέγεται βέβαια το 
διοικητικό συµβούλιο καθορίζεται µε απόφαση της γενικής συνελεύσεως, η οποία 
µπορεί να ισχύει πάγια ή σε κάθε περίπτωση να αποφασίζεται από αυτήν. Συνήθως 
ορίζεται περιττός αριθµός συµβούλων(3,5,7 κλπ), δεν απαγορεύεται βέβαια και ο 
αριθµός των µελών να είναι άρτιος(4,6,8κλπ). 

 

Το διοικητικό συµβούλιο βρίσκεται σε απαρτία και συνεδριάζει εγκύρως, όταν 
παρίστανται ή αντιπροσωπεύονται στη συνεδρίαση τα µισά µέλη αυτού και ένας 
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ακόµη ( δηλαδή επί 6 µελών τα 4), ουδέποτε όµως ο αριθµός των παρόντων 
συµβούλων να είναι µικρότερος των τριών. Για να βρεθεί ο αριθµός απαρτίας 
παραλείπεται τυχόν κλάσµα που προκύπτει( δηλαδή επί πενταµελούς συµβουλίου 
υπάρχει απαρτία όταν παρίστανται τρία µέλη, επί επταµελούς όταν παρίστανται 
τέσσερα κλπ). Επιτρέπεται κάθε σύµβουλος να αντιπροσωπεύεται  από µόνον ένα 
άλλο σύµβουλο στο διοικητικό συµβούλιο και η πληρεξουσιότητα για 
αντιπροσώπεύση µπορεί να δοθεί µε συµβολαιογραφικό έγγραφο, απλό έγγραφο ή 
και τηλεγραφική, fax ή ηλεκτρονικά. Είναι σαφές ότι η αντιπροσώπευση του 
διοικητικού συµβουλίου δεν µπορεί να ανατεθεί σε πρόσωπα που δεν είναι µέλη 
αυτού. 

Αν οι σύµβουλοι που παρίστανται στη συνεδρίαση είναι µόνο δύο και ο ένας από 
αυτούς αντιπροσωπεύει έναν ακόµη σύµβουλο, δεν υπάρχει απαρτία καθώς ο νόµος 
απαιτεί ο ελάχιστος αριθµός συµβούλων να είναι τρεις. Σε περίπτωση  ισοψηφίας δεν 
υπερισχύει η ψήφος του προέδρου του διοικητικού συµβουλίου, εκτός αν το 
καταστατικό δέχεται διαφορετικά. 

Αρµοδιότητες του διοικητικού συµβουλίου 

Το άρθρο 22 του ΚΝ 2190/20 ορίζει ότι το διοικητικό συµβούλιο είναι αρµόδιο να 
αποφασίζει για κάθε πράξη που αφορά στη διοίκηση της εταιρείας, τη διαχείριση της 
περιουσίας αυτής και στην επίτευξη του σκοπού της. Από τη γενικότητα της 
διατάξεως αυτής συµπεραίνεται ότι το διοικητικό συµβούλιο της εταιρείας έχει 
αρµοδιότητα επί παντός θέµατος της εταιρείας, εκτός εκείνων που ρητώς εξαιρεί ο 
νόµος και για τα οποία απαιτεί απόφαση της γενικής συνελεύσεως. Ωστόσο, η γενική 
συνέλευση µπορεί µε απόφαση της να περιορίσει τις αρµοδιότητες του διοικητικού 
συµβουλίου. Το καταστατικό µπορεί να ορίσει- και αυτό γίνεται στη πράξη- τα θέµατα 
στα οποία έχει αρµοδιότητα το διοικητικό συµβούλιο. Ακόµα το καταστατικό µπορεί 
να ορίσει τα θέµατα στα οποία το διοικητικό συµβούλιο ασκεί εν όλο ή εν µέρει 
εξουσία από ένα ή περισσότερα µέλη αυτού. τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου στα 
οποία ανατίθενται τέτοιες αρµοδιότητες, αποκαλούνται διευθύνοντες ή εντεταλµένοι 
σύµβουλοι.  

Στο άρθρο του καταστατικού που περιλαµβάνονται λεπτοµερώς οι αρµοδιότητες του 
διοικητικού συµβουλίου, περιλαµβάνεται και η ρήτρα ότι η απαρίθµηση των 
αρµοδιοτήτων του διοικητικού συµβουλίου είναι ενδεικτική και όχι περιοριστική. Έτσι, 
αφήνονται περιθώρια νόµιµης δράσεως   και αποφεύγονται εµπλοκές και 
αµφισβητήσεις. 

Πράξεις του διοικητικού συµβουλίου ακόµη και αν είναι εκτός εταιρικού σκοπού, 
δεσµεύουν την εταιρεία απέναντι σε τρίτους, εκτός αν αποδειχθεί ότι ο τρίτος γνώριζε 
την υπέρβαση του εταιρικού σκοπού απέναντι σε τρίτους ή όφειλε να τη γνωρίζει. 
∆εν συνιστά απόδειξη µόνο η τήρηση των διατυπώσεων δηµοσιότητας ως προς το 
καταστατικό της εταιρείας ή τις τροποποιήσεις του. 

Περιορισµοί της εξουσίας του διοικητικού συµβουλίου από το καταστατικό ή από 
απόφαση της γενικής συνέλευσης δεν αντιτάσσονται στους τρίτους, ακόµα κι αν 
έχουν υποβληθεί στις διατυπώσεις δηµοσιότητας.  
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Το καταστατικό µπορεί να επιτρέπει στο διοικητικό συµβούλιο ή να το υποχρεώνει να 
αναθέτει τον εσωτερικό έλεγχο της εταιρείας, σε ένα ή περισσότερα πρόσωπα, µη 
µέλη του ή ,αν ο νόµος δεν το απαγορεύει και σε µέλη του διοικητικού συµβουλίου. 
Τα πρόσωπα αυτά µπορούν να αναθέτουν περαιτέρω άσκηση των εξουσιών που 
τους ανατέθηκαν ή µέρους τούτων σε άλλα µέλη ή τρίτους. 

 

Σχετικές διατάξεις  

Ευθύνη των µελών του διοικητικού συµβουλίου 

Ευθύνες έναντι τρίτων. ∆εν υπάρχει ευθύνη των µελών του διοικητικού συµβουλίου 
ανώνυµης εταιρείας, από την ιδιότητά τους αυτή, έναντι τρίτων προσώπων, εκτός 
µόνο αν υφίστανται πταίσµα τους από αδικοπραξία. ∆ηλαδή, οι δανειστές της 
εταιρείας δεν µπορούν να σταθούν κατά του προσώπου και της περιουσίας µέλους 
του διοικητικού συµβουλίου για τις υποχρεώσεις της εταιρείας.  Τα µέλη του 
διοικητικού συµβουλίου δεν αποκτούν την ιδιότητα του εµπόρου από µόνο το λόγο 
αυτό( ότι είναι σύµβουλοί ΑΕ). 

όµως τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου, κατά τη δράση τους ως οργάνων της 
εταιρείας, ευθύνονται προσωπικά έναντι τρίτων από αδικοπραξία, όπως είναι η 
έκδοση ακάλυπτης επιταγής. Οι διευθύνοντες σύµβουλοι και γενικά οι εκπρόσωποι 
της ανώνυµης εταιρείας ευθύνονται ποινικώς για καθυστέρηση ή µη καταβολή 
δεδουλευµένων αποδοχών του προσωπικού. Επι πτωχεύσεως της ανώνυµης 
εταιρείας, µε την πτωχευτική απόφαση και σύµφωνα µε τη δυνατότητα που παρέχει 
το άρθρο 53 Εµπ.νόµου , µπορεί να διαταχθεί η προσωπική κράτηση του 
διευθύνοντος συµβούλου της εταιρείας που πτώχευσε και έπαψε να λειτουργεί, αν 
υπάρχουν βάσιµες υπόνοιες ότι θα φέρει αυτός προσκόµµατα στη διαδικασία 
πτωχεύσεως.  

Ευθύνη έναντι του ∆ηµοσίου. Ο Κώδικας Εισπράξεως ∆ηµοσίων Εσόδων ρυθµίζει, 
γενικώς, τα της εισπράξεως των οφειλών προς το ∆ηµόσιο. 

Ευθύνη έναντι ΙΚΑ . οι εργοδότες που καθυστερούν την απόδοση των ασφαλιστικών 
εισφορών, πέραν των νοµίµων προθεσµιών, προς το ΙΚΑ και τους λοιπούς 
ασφαλιστικούς οργανισµούς, απειλούνται µε σοβαρές ποινικές και χρηµατικές 
κυρώσεις. 

Ευθύνη των µελών έναντι της εταιρείας. Τα άρθρα 22α και 22β ορίζουν ότι όλα τα 
µέλη του διοικητικού συµβουλίου ευθύνονται έναντι της εταιρείας για κάθε πταίσµα 
τους κατά τη διοίκηση των εταιρικών υποθέσεων. Τα µέλη του διοικητικού 
συµβουλίου ευθύνονται ιδίως αν ο ισολογισµός περιέχει παραλείψεις ή ψευδείς 
δηλώσεις, που αποκρύπτουν την πραγµατική κατάσταση της εταιρείας. Η ευθύνη 
αυτή δεν υπάρχει αν αποδειχθεί ότι κατέβαλλαν την επιµέλεια του συνετού 
επιχειρηµατία. Ειδικά οι διευθύνοντες σύµβουλοι της ανώνυµης εταιρείας είναι 
υπόχρεοι να καταβάλλουν κάθε επιµέλεια(και όχι µόνο την επιµέλεια του συνετού 
επιχειρηµατία). ∆ηλαδή καθιερώνεται αυξηµένη ευθύνη των διευθυνόντων 
συµβούλων. Όλα τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου είναι υποχρεωµένα να τηρούν 
εχεµύθεια σχετικά µε τα απόρρητα στοιχεία της επιχειρήσεως, που περιέρχονται σε 
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γνώση τους. Η ευθύνη αυτή διαρκεί όχι µόνο κατά τη διάρκεια της θητείας τους, αλλά 
συνεχίζεται και µετά την απώλεια της ιδιότητας αυτής.  

Απαγόρευση ασκήσεως παρεµφερούς επαγγέλµατος. 

Απαγορεύεται στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου που µετέχουν οπωσδήποτε στην 
διεύθυνση της εταιρείας, καθώς και στους διευθυντές αυτής, να διενεργούν κατ’ 
επάγγελµα -και χωρίς την άδεια της γενικής συνέλευσης-  είτε για λογαριασµό τους 
είτε για λογαριασµό τρίτων πράξεις που εµπίπτουν στους λογαριασµούς της 
εταιρείας. Τα ίδια πρόσωπα απαγορεύεται να µετέχουν ως οµόρρυθµοι εταίροι σε 
εταιρείες που επιδιώκουν τους ίδιους σκοπούς µε την ανώνυµη εταιρεία. Από την 
παραπάνω διατύπωση προκύπτει ότι οι διευθύνοντες, εντεταλµένοι κτλ σύµβουλοι 
και οι διευθυντές της ανώνυµης εταιρείας, µπορούν να ασκούν , για λογαριασµό τους 
ή για λογαριασµό τρίτων, πράξεις σαν αυτές που αποτελούν το αντικείµενο της 
εταιρείας, εφόσον προηγουµένως έχει δοθεί η σχετική άδεια της γενικής 
συνελεύσεως. Στην πράξη όταν ανακύψει το θέµα αυτό, συγκαλείται έκτακτη γενική 
συνέλευση, η οποία δίνει εκ των προτέρων την προαναφερθείσα άδεια. Στη 
περίπτωση παραβάσεως της παραπάνω απαγορεύσεως, δηλαδή όταν ενεργούν 
πράξεις παρεµφερείς µε τους σκοπούς αυτής χωρίς τη σχετική άδεια, η εταιρεία 
δικαιούται να αξιώσει αποζηµίωση από τα πρόσωπα αυτά ή να απαιτήσει όπως η 
ωφέλεια να περιέλθει σε αυτήν. Οι απαιτήσεις αυτές της εταιρείας παραγράφονται 
ένα έτος από την ηµέρα που ανακοινώθηκαν στο διοικητικό συµβούλιο ή 
γνωστοποιήθηκαν στην  εταιρεία από κάποιο µέτοχο. Σε κάθε περίπτωση η 
παραγραφή επέρχεται µετά από πενταετία.  

∆άνεια της εταιρείας και παροχή πιστώσεων ή εγγυήσεων σε µέλη του διοικητικού 
συµβουλίου ή σε διευθυντές, καθώς και σε συγγενείς αυτών µέχρι και τρίτου βαθµού 
εξ’ αίµατος , απαγορεύονται και είναι άκυρα. Η απαγόρευση χορηγήσεων δανείων 
της εταιρείας αφορά και τους συζύγους των άνω προσώπων. το αντίθετο, δηλαδή, 
χορήγηση δανείων από τα ανωτέρω πρόσωπα προς την εταιρεία δεν απαγορεύεται. 

Η παραπάνω απαγόρευση ισχύει και για δάνεια ή πιστώσεις που χορηγούν 
εξαρτηµένες εταιρείες, ως και οµόρρυθµες εταιρείες, στις οποίες οµόρρυθµο µέλος 
είναι η ανώνυµη εταιρεία. εταιρεία χαρακτηρίζεται ως εξαρτηµένη άλλης , όταν 
µετοχές που εκπροσωπούν περισσότερο από το ½  του καταβεβληµένου κεφαλαίου 
της ανήκουν στην κυριότητα αυτής. 

Η ιδιότητα του µέλους του διοικητικού συµβουλίου ανώνυµης εταιρείας  είναι 
ασυµβίβαστη µε ορισµένα επαγγέλµατα ή λειτουργήµατα. Το ασυµβίβαστο ορίζεται 
και σε κάθε περίπτωση από τη νοµοθεσία του συγκεκριµένου επαγγέλµατος και 
λειτουργήµατος και όχι από τη νοµοθεσία περί ανώνυµων εταιρειών. Τέτοια 
επαγγέλµατα είναι׃ βουλευτές, δικηγόροι, δικαστικοί λειτουργοί, δηµόσιοι υπάλληλοι. 

 

Αµοιβές διοικητικών συµβούλων 

Στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου ανώνυµων εταιρειών είναι δυνατόν να 
καταβάλλονται τριών ειδών αµοιβές׃ 
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Αµοιβές και ποσοστά εκτός µισθού που προέρχονται από τα κέρδη της εταιρείας , 
αφού προηγουµένως αφαιρεθούν οι κρατήσεις για τακτικό αποθεµατικό και πρώτο 
µέρισµα. Οι αµοιβές αυτές θεωρούνται για τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου που 
τις λαµβάνουν ως εισόδηµα κινητών αξιών, αποκτώµενο κατά το χρόνο της 
εγκρίσεως τους από τη τακτική γενική συνέλευση των µετόχων (που εγκρίνει τον 
οικείο ισολογισµό). ∆εν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου, γιατί έχουν φορολογηθεί 
στο όνοµα της ανώνυµης εταιρείας  µε τα συνολικά κέρδη αυτής  και µε τον εκάστοτε 
ισχύοντα συντελεστή για τα κέρδη της ΑΕ. Υπόκεινται όµως σε παρακράτηση 
χαρτοσήµου 1,20%, το οποίο αποδίδεται από την ΑΕ  εντός δύο µηνών από την 
ηµέρα εγκρίσεως του ισολογισµού από τη γενική συνέλευση. 

Αµοιβές και αποζηµιώσεις µελών διοικητικού συµβουλίου που βαρύνουν την εταιρεία. 
Οι αµοιβές αυτές που δίδονται από την  εταιρεία στα µέλη του διοικητικού 
συµβουλίου  για τις υπηρεσίες που παρέχουν σε αυτήν, θεωρούνται εισόδηµα από 
κινητές αξίες και βαρύνουν την εταιρεία. Υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου κατά το 
χρόνο της καταβολής ή πιστώσεως των δικαιούχων µε τον ίδιο συντελεστή που 
φορολογούνται τα κέρδη της ΑΕ , εξαντλούµενης της φορολογικής υποχρεώσεως του 
δικαιούχου. 

Αµοιβές µελών του διοικητικού συµβουλίου για παροχή υπηρεσιών πέραν των 
απορρεουσσών από την ιδιότητά τους. Πολλές φορές ένα µέλος του διοικητικού 
συµβουλίου της ανώνυµης εταιρείας προσφέρει σε αυτήν και άλλες υπηρεσίες είτε µε 
σύµβαση εξαρτηµένης εργασίας (πχ διευθυντής πωλήσεων) είτε µε σύµβαση 
ελεύθερων υπηρεσιών(πχ σύµβουλος marketing ή τεχνικός σύµβουλος, χωρίς 
συγκεκριµένο ωράριο και τις άλλες δεσµεύσεις των µισθωτών). Ο καταβαλλόµενος 
µισθός στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου 
εισοδήµατος σύµφωνα  µε το άρθρο 57 του Ν. 2238/94, αν ο δικαιούχος του µισθού 
έχει την κύρια ασφάλισή του στο ΙΚΑ. Στην αντίθετη περίπτωση το εισόδηµα 
θεωρείται από εµπορικές επιχειρήσεις  και το καθαρό ποσό αυτού υπόκεινται σε 
παρακράτηση φόρου µε τον εκάστοτε ισχύοντα συντελεστή φορολογίας των κερδών 
της ΑΕ , µε εξάντληση της φορολογικής υποχρεώσεως του δικαιούχου του µισθού. 

Παράδειγµα׃ 

Μέλος του ∆Σ (που έχει την ιδιότητα εµπόρου και είναι ασφαλισµένος στο Τ.Α.Ε) 
υπέγραψε ειδική σύµβαση µε την εταιρεία και παίρνει αµοιβή 800€ το µήνα, ενώ η 
µηνιαία ασφαλιστική συνδροµή στο Τ.Α.Ε  ανέρχεται σε 205€.θα του παρακρατηθεί 
φόρος ως εξής ׃ 

Ονοµαστικός µισθός                                                              800 

Μείον ασφ/κη εισφορά                           205                          

Μείον χαρτόσηµο 800*1,20%                9,6                          214,6 

                                                                                               585,4 

φόρος προς παρακράτηση 585,4*25%(χρήση 2007)            146,35 

στο µέλος αυτό του ∆Σ θα καταβάλλεται κάθε µήνα το καθαρό ποσό των 800-
(9,6+146,35)=644,05€                                                   
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6.3 ∆ιευθύνων σύµβουλος 

το διοικητικό συµβούλιο ορίζει ένα ή περισσότερα από τα µέλη του και τα 
εξουσιοδοτεί να ενεργούν για λογαριασµό του, ώστε να γίνεται πιο ευέλικτη η άσκηση 
της διοικήσεως . οι αρµοδιότητες των µελών αυτών µεταβιβάζονται από το διοικητικό 
συµβούλιο και τα µέλη αυτά ονοµάζονται διευθύνοντες σύµβουλοι. Και αν οι 
αρµοδιότητες που τους µεταβιβάζονται είναι ορισµένες ή αφορούν ορισµένους τοµείς 
αποκαλούνται εντεταλµένοι σύµβουλοι. ∆εν απαγορεύεται ο διορισµός περισσοτέρων 
από δύο διευθυνόντων ή εντεταλµένων συµβούλων, αλλά αυτό σπάνια συνιστάται. 

Η σχάση που συνδέει τον διευθύνοντα ή εντεταλµένο σύµβουλο µε την ανώνυµη 
εταιρεία είναι σχέση εντολής. Αν ο διευθύνων ή εντεταλµένος σύµβουλος παίρνει 
αµοιβή , µπορεί να υποστηριχθεί ότι υπάρχει µίσθωση ανεξαρτήτων υπηρεσιών. 
Είναι σαφές ότι δεν είναι σχέση εξαρτηµένης εργασίας. Τέτοιου τύπου σχέση υπάρχει 
µόνο αν ο σύµβουλος ή ο εντεταλµένος προσφέρει και άλλες υπηρεσίες πέραν 
αυτών που πηγάζουν από την ιδιότητά του αυτή, δηλαδή αν ασκεί και καθήκοντα 
γενικού διευθυντή ή διευθυντή κάποιας υπηρεσίας της ανώνυµης εταιρείας. Οι 
πρόσθετες αυτές υπηρεσίες του γενικού διευθυντή ή προϊσταµένου κάποιας 
υπηρεσίας απαιτούν την πολύωρη επιτόπιο εποπτεία παρουσία του στο χώρο 
εργασίας του διοικητικού προσωπικού της εταιρείας και έναν πιο ισχυρό εργασιακό 
δεσµό, γι αυτό και έχουµε σχέση εξαρτηµένης εργασίας, η οποία είναι ασφαλιστέα ότι 
ΙΚΑ. Για να χαρακτηρισθεί ο διευθύνοντας ή εντεταλµένος σύµβουλος συνδεδεµένος 
µε την εταιρεία µε σύµβαση εξαρτηµένης εργασίας, είναι ζήτηµα πραγµατικό το οποίο 
εξετάζεται κάθε φορά από τα αρµίδια όργανα του ελέγχου του ΙΚΑ.  

Ο διευθύνοντας ή εντεταλµένος σύµβουλος καθίσταται προσωπικώς και 
αλληλεγγύως υπεύθυνος για την καταβολή των οφειλοµένων από την εταιρεία φόρων 
κατά το χρόνο της διαλύσεως ή συγχωνεύσεως αυτής, δηλαδή η υποχρέωση αυτή 
προϋποθέτει τη λύση της εταιρείας.  Σε περίπτωση υπαγωγής της ΑΕ   στην ειδική 
εκκαθάριση, δεν προβλέπεται τέτοια ευθύνη για το διευθύνοντα σύµβουλό της.  

Οι διευθύνοντες, οι συµπράττοντες και οι εντεταλµένοι σύµβουλοι της εταιρείας 
ευθύνονται έναντι του ∆ηµοσίου για τα αδικήµατα της φοροδιαφυγής που 
διαπράττονται από το νοµικό πρόσωπο της ΑΕ. Την ίδια ευθύνη, βάσει αυτών των 
διατάξεων, έχουν οι πρόεδροι των διοικητικών συµβουλίων των ΑΕ, οι γενικοί 
διευθυντές και οι εκκαθαριστές αυτών. 

Αδικήµατα φοροδιαφυγής θεωρούνται׃ αδίκηµα φοροδιαφυγής για την παράλειψη 
υποβολής ή την υποβολή ανακριβούς δηλώσεως φορολογίας εισοδήµατος, αδίκηµα 
φοροδιαφυγής για τη µη απόδοση ή ανακριβή απόδοση ΦΠΑ και παρακρατούµενων 
φόρων, τελών και εισφορών και τέλος, αδίκηµα φοροδιαφυγής για έκδοση ή 
απόδοση πλαστών νοθευµένων ή εικονικών φορολογικών στοιχείων. Επίσης, 
σύµφωνα µε σχετικές διατάξεις, εκπρόσωποι των ανώνυµων εταιρειών (πρόεδροι 
∆Σ, διευθύνοντες ή εντεταλµένοι, διευθυντές κλπ) επιτρέπεται να 
προσωποκρατηθούν για χρέη της ανώνυµης εταιρείας για ληξιπρόθεσµα χρέη προς 
το ∆ηµόσιο και το ΙΚΑ. 
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6.4 Γενικός  ∆ιευθυντής  

 

Είναι εκείνος που διορίζεται από το διοικητικό συµβούλιο, άλλοτε υπάρχει 
παράλληλα µε το διευθύνοντα σύµβουλο και άλλοτε είναι το ίδιο πρόσωπο. Στο 
γενικό διευθυντή ανατίθενται συνήθως διοικητικά καθήκοντα, ενώ ο διευθύνων 
σύµβουλος µπορεί να έχει το σύνολο των αρµοδιοτήτων του διοικητικού συµβουλίου. 

 

 

 

6.5 ∆ιευθυντές, τµηµατάρχες κλπ 

 

Ανάλογα µε το οργανόγραµµα που διαθέτει κάθε εταιρεία, το διοικητικό συµβούλιο ήο 
γενικός διευθυντής διορίζει τους προϊσταµένους των διαφόρων διευθύνσεων, 
τµηµάτων και άλλων υπηρεσιών αυτής. Αν υπάρχει σχετικός κανονισµός, οι διατάξεις 
του προβλέπουν λεπτοµερώς τον τρόπο πληρώσεως των θέσεων, τα καθήκοντα 
κάθε προϊσταµένου και  τον τρόπο λειτουργίας των διαφόρων υπηρεσιών.   

 

7 ΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΗΣ ΑΕ 

7.1Έλεγχος Πιστοποίησης Καταβολής Μετοχικού Κεφαλαίου 

 

Η ∆ιεύθυνση Εµπορίου της Νοµαρχίας, όταν παραλαµβάνει έγγραφα που έχουν 
σχέση µε πιστοποίηση ή αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου Ανώνυµης Εταιρείας εκδίδει 
απόφαση που ορίζει τους ελεγκτές για να ελέγξουν την καταβολή του Μετοχικού 
Κεφαλαίου. 

Αντίγραφο της απόφασης αυτής κοινοποιείται και στην ενδιαφερόµενη εταιρεία για να 
ενηµερωθεί περί αυτού. 

 

Κατά τον έλεγχο προσκοµίζονται τα εξής βιβλία και στοιχεία: 

1. Γενικό Ηµερολόγιο ή Ηµερολόγιο ∆ιαφόρων Πράξεων. 

2. Αποδείξεις συµψηφιστικών εγγραφών. 

3. Αναλυτικό Καθολικό (τραπεζικός λογαριασµός καταθέσεων µετόχων). 

4. Γενικό Καθολικό. 
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5. Τα Φ.Ε.Κ. που δηµοσιεύθηκαν, η ανακοίνωση της αύξησης του Μετοχικού 
Κεφαλαίου ως και της πιστοποίησης της καταβολής του Κεφαλαίου. 

6. Το βιβλίο πρακτικών του ∆.Σ. που καταχωρήθηκε η πιστοποίηση της καταβολής 
του Κεφαλαίου. 

Από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, οι ελεγκτές διαπιστώνουν την καταβολή του 
Κεφαλαίου και συντάσσουν τη σχετική έκθεση την οποία υποβάλλουν στη ∆/νση της 
Νοµαρχίας για την ενηµέρωση του φακέλου της εταιρείας. 

Στη συνέχεια, η αρµόδια ∆/νση του Υπ. Ανάπτυξης ή της Νοµαρχίας εκδίδει 
απόφαση για την αµοιβή των ελεγκτών που πραγµατοποίησαν τον έλεγχο την οποία 
αποστέλλουν στην εταιρεία για την πληρωµή αυτών. 

Η εταιρεία µε την παραλαβή της απόφασης αυτής καταβάλλει στους ελεγκτές την 
ορισθείσα αµοιβή. 

7.2Άυξηση µετοχικού κεφαλαίου της Α.Ε. 

Η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου της Ανώνυµης Εταιρείας που συνιστά την 

αναζωογόνηση της εταιρείας γίνεται στις περισσότερες περιπτώσεις για τους 

ακόλουθους λόγους : 

1) Όταν δεν έχει επάρκεια κεφαλαίων 

Σε αυτή την περίπτωση η εταιρεία αναζητάει νέα κεφάλαια είτε στο δανεισµό είτε 

στην αύξηση του ίδιου κεφαλαίου της. ∆ηλαδή καλούνται όλοι οι µέτοχοι να 

εισφέρουν νέα ποσά  και αν αυτοί δεν ανταποκριθούν στην πρόσκληση , οι νέες 

µετοχές , που αντιστοιχούν στην αύξηση του κεφαλαίου , προσφέρονται σε τρίτους. 

2) Όταν γίνεται συνεργασία της Ανώνυµης Εταιρείας µε νέα πρόσωπα 

Σε αυτή την περίπτωση φυσικά ή νοµικά πρόσωπα συνεισφέρουν σε χρήµα ή σε 

είδος και έτσι επέρχεται αύξηση του κεφαλαίου, δηλαδή νέοι µέτοχοι εισφέρουν 

µετρητά ή άλλα είδη , όπως ακίνητα , µηχανήµατα κ.λπ. ,που είναι χρήσιµα στην 

λειτουργία της εταιρείας. Ακόµα στην περίπτωση αυτή ανήκει και η απορρόφηση της 

περιουσίας µίας άλλης επιχείρησης ,δηλαδή , συγχώνευση επιχειρήσεων, οπότε οι 

νέες µετοχές, που αντιστοιχούν στην αύξηση του κεφαλαίου, θα πάρουν οι ιδιοκτήτες 

της περιουσίας που εισφέρθηκε, δηλαδή οι µέτοχοι της επιχειρήσεως που 

απορροφήθηκε. 

3) Όταν η Ανώνυµη Εταιρεία έχει µεγάλα έκτακτα αποθεµατικά 
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Τα αποθεµατικά γενικότερα έχουν ορισµένο σκοπό. Το τακτικό αποθεµατικό 

προορίζεται αποκλειστικά για να καλύψει τυχόν ζηµιές της εταιρείας. Επίσης, 

διάφορα άλλα αποθεµατικά σχηµατίζονται για να καλύψουν ειδικές ανάγκες της 

εταιρείας. Σύµφωνα µε τον νόµο όλα αυτά τα αποθεµατικά δεν επιτρέπεται να 

χρησιµοποιηθούν για άλλο σκοπό εκτός από εκείνο για τον οποίο έχουν σχηµατιστεί. 

Υπάρχουν, όµως, και αποθεµατικά τα οποία σχηµατίσθηκαν απλώς, επειδή δε 

διανεµήθηκε στους µετόχους το σύνολο ή µέρος των πραγµατοποιηθέντων κερδών 

µιας ή περισσότερων χρήσεων. Τα αποθεµατικά αυτά επιτρέπεται να 

κεφαλαιοποιηθούν, δηλαδή, να ενσωµατωθούν και τυπικά στον λογαριασµό µετοχικό 

κεφάλαιο. Μετά την κεφαλαιοποίηση του αποθεµατικού θα εκδοθούν νέες µετοχές 

ίσης αξίας, οι  οποίες θα διανεµηθούν στους µετόχους κατά την αναλογία της 

συµµετοχής τους στο µετοχικό κεφάλαιο. 

4) Κεφαλαιοποίηση της υπεραξίας από αναπροσαρµογή ακινήτων 

Στην περίπτωση αυτή το υπόλοιπο της υπεραξίας από την αναπροσαρµογή των 

ακινήτων κεφαλαιοποιείται µέχρι το τέλος του δεύτερου έτους από το χρόνο 

αναπροσαρµογής. Με την κεφαλαιοποίηση επέρχεται µία ισόποση αύξηση του 

µετοχικού κεφαλαίου της Ανώνυµης Εταιρείας είτε µε έκδοση νέων µετοχών είτε µε 

αύξηση της ονοµαστικής αξίας των ήδη υπαρχουσών µετοχών είτε και µε τους δύο 

τρόπους. 

5) Κεφαλαιοποίηση αφορολόγητων αποθεµατικών 

Στην περίπτωση αυτή η Ανώνυµη Εταιρεία µπορεί να κεφαλαιοποιήσει οποιοδήποτε 

αποθεµατικό που έχει αποµείνει αφορολόγητο. 

6) Όταν κεφαλαιοποιούνται χρέη της εταιρείας 

Σε αυτή την περίπτωση πολλές φορές, µία ανώνυµη εταιρεία µπορεί να υπερβεί την 

ορθή σχέση µεταξύ ιδίων και ξένων κεφαλαίων, δηλαδή, καταλήγει να είναι 

υπερχρεωµένη ή και απλώς να βρίσκεται σε ταµειακή δυσχέρεια και αδυναµία 

εξοφλήσεως των χρεών της. Σύµφωνα µε αυτές τις περιπτώσεις, είναι δυνατόν να 

επιδιωχθεί η εξυγίανση της εταιρείας και η βελτίωση της ρευστότητας της µε τη 

µετατροπή των χρεών της σε µετοχικό κεφάλαιο. Αυτό βέβαια γίνεται κατόπιν 

συνεννοήσεως και συµφωνίας των δανειστών, οι οποίοι δέχονται, για την εξόφληση 

των απαιτήσεων τους να λάβουν ίσης αξίας µετοχές της εταιρείας, που αντιστοιχούν 

σε ισόποση αύξηση του µετοχικού της κεφαλαίου. 
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Επίσης η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου µιας Ανώνυµης Εταιρείας µπορεί να γίνει 

και χωρίς την τροποποίηση του καταστατικού. Όµως σύµφωνα µε τους ορισµούς του 

Κ.Ν.2190/20 (άρθρο 29 § 3), η αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου  επιτρέπεται µόνο 

κατόπιν τροποποιήσεως του καταστατικού της, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα 

της Κυβερνήσεως. Αυτό είναι σύµφωνο µε την αρχή της σταθερότητας του µετοχικού 

κεφαλαίου, που ισχύει απόλυτα στην Ανώνυµη Εταιρεία. Η απόφαση για αύξηση του 

µετοχικού κεφαλαίου λαµβάνεται από τη γενική συνέλευση των µετόχων και µάλιστα 

µε τις εξαιρετικές συνθήκες αυξηµένης απαρτίας και πλειοψηφίας. Έτσι σύµφωνα µε 

τον νόµο αυτό έχουµε τις εξής περιπτώσεις : 

1) Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου µε απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου 

Στην περίπτωση αυτή στο καταστατικό είναι δυνατό να οριστεί ότι κατά τη διάρκεια 

της πρώτης πενταετίας από τη σύσταση της εταιρείας, το διοικητικό συµβούλιο έχει 

το δικαίωµα µε απόφασή του, που λαµβάνεται από πλειοψηφία των 2/3 τουλάχιστον 

του συνόλου των µελών του, να αυξάνει το µετοχικό κεφάλαιο µερικά ή ολικά, µε 

έκδοση νέων µετοχών, για ποσό που δεν µπορεί να υπερβεί το αρχικό µετοχικό 

κεφάλαιο. 

Αυτό µπορεί να εκχωρείται στο διοικητικό συµβούλιο µε απόφαση της γενικής 

συνελεύσεως, δηλαδή, το µετοχικό κεφάλαιο µπορεί να αυξάνεται µέχρι το ποσό του 

κεφαλαίου που είναι καταβεβληµένο κατά την ηµεροµηνία που χορηγήθηκε στο 

διοικητικό συµβούλιο αυτή η εξουσία. 

Αυτή η εξουσία του διοικητικού συµβουλίου µπορεί να ανανεώνεται από τη γενική 

συνέλευση για χρονικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει την πενταετία για κάθε 

ανανέωση και η ισχύς της αρχίζει µετά την λήξη της κάθε πενταετίας. 

Η αρµοδιότητα του διοικητικού συµβουλίου να αυξάνει το µετοχικό κεφάλαιο, µπορεί 

να ασκηθεί παράλληλα µε αυτήν της γενικής συνελεύσεως. Για την παροχή ή 

ανανέωση της εξουσίας προς το διοικητικό συµβούλιο για αύξηση του µετοχικού 

κεφαλαίου, απαιτείται να παρίστανται στη γενική συνέλευση µέτοχοι 

αντιπροσωπεύοντας τα 2/3 του µετοχικού κεφαλαίου.  

  

2) Αύξηση µετοχικού κεφαλαίου µε απόφαση της γενικής συνελεύσεως  
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Σύµφωνα µε αυτό στο καταστατικό είναι δυνατό να ορισθεί ότι κατά τη διάρκεια της 

πρώτης πενταετίας από τη σύσταση της εταιρείας η γενική συνέλευση των µετόχων 

έχει το δικαίωµα, µε απόφασή της, που λαµβάνεται µε απλή πλειοψηφία και απαρτία 

να αυξάνει το µετοχικό της κεφάλαιο, µερικά ή ολικά, µε την έκδοση νέων µετοχών, 

συνολικά µέχρι το πενταπλάσιο του αρχικού µετοχικού κεφαλαίου. 

  

Και οι δύο αυτές περιπτώσεις αύξησης µετοχικού κεφαλαίου, δεν απαιτούν 

τροποποίηση του καταστατικού και συνεπώς είναι λιγότερο γραφειοκρατικές. Όµως 

και στις δύο υποβάλλεται το πρακτικό της συνεδριάσεως του διοικητικού συµβουλίου 

ή της γενικής συνελεύσεως, κατά την οποία λήφθηκε η απόφαση αυξήσεως του 

εταιρικού κεφαλαίου-στην αρµόδια νοµαρχία για να εκδοθεί η σχετική εγκριτική 

απόφαση, η οποία θα καταχωρηθεί στο µητρώο ανωνύµων εταιρειών της νοµαρχίας 

και µέσω αυτής θα δηµοσιευτεί η σχετική ανακοίνωση στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Εάν όµως τα αποθεµατικά της εταιρείας υπερβαίνουν το ¼ του καταβεβληµένου 

µετοχικού κεφαλαίου, για την αύξηση αυτού απαιτείται  πάντοτε απόφαση της γενικής 

συνελεύσεως.     

Μετά την λήψη της αποφάσεως περί αυξήσεως του µετοχικού κεφαλαίου από το 

διοικητικό συµβούλιο ή τη γενική συνέλευση, η εταιρεία προσκοµίζει στην αρµόδια 

∆.Ο.Υ. δύο αντίγραφα του σχετικού πρακτικού, µαζί µε σχετική δήλωση, για την 

καταβολή του φόρου συγκεντρώσεως κεφαλαίου 1%. 

3) ∆ικαίωµα προτιµήσεως παλαιών µετοχών 

Σύµφωνα µε αυτό κατά την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου υπάρχει το δικαίωµα 

προτιµήσεως των παλαιών µετοχών. ∆ηλαδή όταν η αύξηση του µετοχικού 

κεφαλαίου δεν γίνεται µε εισφορά σε είδος ή έκδοση οµολογιών µε δικαίωµα 

µετατροπή τους σε µετοχές, παρέχεται δικαίωµα προτίµησης σε ολόκληρο το νέο 

κεφάλαιο ή το οµολογιακό δάνειο, υπέρ των µετόχων κατά το χρόνο της έκδοσης, 

ανάλογα µε τη συµµετοχή τους στο µετοχικό κεφάλαιο. Το καταστατικό µπορεί να 

επεκτείνει το δικαίωµα προτίµησης και σε περιπτώσεις αύξησης µε εισφορές σε είδος 

ή έκδοση οµολογιών µε δικαίωµα µετατροπής τους σε µετοχές. 
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Σε περίπτωση που οι µέτοχοι κατέχουν µετοχές διαφόρων κατηγοριών χρειάζεται, 

µέσα από τη γενική συνέλευση  που αφορά την αύξηση του κεφαλαίου, να γίνει 

έγκριση αυτών κατηγοριών των µετοχών, των οποίων θίγονται από τις αποφάσεις 

αυτές. 

4) Μερική κάλυψη (καταβολή) ποσού αυξήσεως του µετοχικού κεφαλαίου  

Σύµφωνα µε αυτό αν η κάλυψη του ποσού αυξήσεως του µετοχικού κεφαλαίου, που 

αποφασίσθηκε από τη γενική συνέλευση των µετόχων, δεν είναι πλήρης, δηλαδή δεν 

καταβλήθηκε ολόκληρο το ποσό αυξήσεως, το µετοχικό κεφάλαιο αυξάνεται µέχρι το 

ποσό που καλύφθηκε µε την προϋπόθεση ότι στην απόφαση της γενικής 

συνελεύσεως για την αύξηση προβλέπεται ρητά αυτή η δυνατότητα. Σε περίπτωση 

µερικής καλύψεως του κεφαλαίου, το διοικητικό συµβούλιο οφείλει να προσαρµόσει, 

µε απόφασή του για την πιστοποίηση της καταβολής, το άρθρο του καταστατικού 

περί του κεφαλαίου, έτσι ώστε να προσδιορίζεται το ποσό του κεφαλαίου. 

4) Αύξηση κεφαλαίου µε µετρητά  

Αυτή η περίπτωση είναι η πιο συνηθισµένη από όλες τις άλλες. Η καταβολή των 

µετρητών για κάλυψη του αρχικού µετοχικού κεφαλαίου ή τυχόν αύξηση αυτού, 

καθώς και οι καταθέσεις µετόχων µε προορισµό τη µελλοντική αύξηση του µετοχικού 

κεφαλαίου, θα πραγµατοποιείται υποχρεωτικά µε κατάθεση σε ειδικό λογαριασµό επ’ 

ονόµατι της εταιρείας που θα τηρείται σε οποιαδήποτε τράπεζα που λειτουργεί 

νόµιµα στη Ελλάδα. Όταν η κατάθεση γίνει για µελλοντική αύξηση του µετοχικού 

κεφαλαίου, τότε απαλλάσσεται τελών χαρτοσήµου, εφόσον προηγήθηκε των 

σχετικών εγγραφών στα λογιστικά βιβλία απόφαση της γενικής συνελεύσεως περί 

αύξησης του µετοχικού κεφαλαίου, αλλιώς οφείλεται χαρτόσηµο συµβάσεως 

δανείου.    

  

7.3 Μείωση του µετοχικού κεφαλαίου της Α.Ε. 

 Μια Ανώνυµη Εταιρεία προβαίνει σε µείωση του µετοχικού κεφαλαίου είτε εκουσίως 

είτε υποχρεωτικός από το νόµο. Εκουσίως θα προβεί στη µείωση του µετοχικού της 

κεφαλαίου η Ανώνυµη Εταιρεία: 

α) όταν αυτό είναι δυσανάλογα µεγάλο σε σχέση µε τις ανάγκες της και έτσι 

καταλήγει να υπάρχει αντιοικονοµική δέσµευση κεφαλαίου 
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β) για απόσβεση ζηµιών, ιδίως όταν αυτές συσσωρεύονται για πολλά χρόνια. 

Η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου της Ανώνυµης Εταιρείας νοείται όταν οι ζηµίες 

δεν έχουν ξεπεράσει τα όρια που θέτει ο νόµος. Γιατί σύµφωνα µε το άρθρο 47 του 

Κ.Ν.2190/20 ορίζει ότι σε περίπτωση που το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της 

εταιρείας, γίνει κατώτερο από το µισό του µετοχικού κεφαλαίου, το διοικητικό 

συµβούλιο υποχρεούται να συγκαλέσει τη γενική συνέλευση, µέσα σε προθεσµία έξι 

µηνών από τη λήξη της χρήσεως, για να αποφασίσει αν θα λυθεί η εταιρεία ή θα 

υιοθετηθεί άλλο µέτρο. Υποχρεωτικώς προβαίνει η εταιρεία στη µείωση του 

µετοχικού της κεφαλαίου επί τµηµατικής καταβολής αυτού, όταν αποτύχει η εκποίηση 

των µετοχών που δεν έχουν αποπληρωθεί. 

 Η σύγκληση της γενικής συνελεύσεως των µετόχων, που θα αποφασίσει για τη 

µείωση του µετοχικού κεφαλαίου ακολουθεί µια διαδικασία που ισχύει γενικότερα. 

Η πρόσκληση για τη σύγκληση της γενικής συνελεύσεως και η απόφαση αυτής για τη 

µείωση του µετοχικού κεφαλαίου πρέπει -µε ποινή ακυρότητας – να ορίζει το σκοπό 

της µειώσεως καθώς και τον τρόπο πραγµατοποιήσεώς της. Για τη λήψη 

αποφάσεως περί µειώσεως του µετοχικού κεφαλαίου της γενικής συνελεύσεως 

απαιτείται να υπάρχει και έκθεση Ορκωτού Ελεγκτή-Λογιστή, που να βεβαιώνει τη 

δυνατότητα της εταιρείας να ικανοποιήσει τους δανειστές της. 

Η µείωση του κεφαλαίου συνιστά τροποποίηση του καταστατικού και συνεπώς 

πρέπει να εγκριθεί από το νοµάρχη της έδρας της εταιρείας, η δε απόφαση αυτή µαζί 

µε τα τροποποιητικά άρθρα του καταστατικού να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Το µετοχικό κεφάλαιο δεν µπορεί να µειωθεί κάτω από το ελάχιστο όριο, που είναι 

σήµερα 60.000€, εκτός αν η απόφαση για τη µείωση προβλέπει την ταυτόχρονη 

αύξηση του κεφαλαίου τουλάχιστον µέχρι το πιο πάνω κατώτατο όριο ή τη 

µετατροπή της Ανώνυµης Εταιρείας σε εταιρεία µε άλλη νοµική µορφή. ∆εν γίνεται 

καµία καταβολή στους µετόχους από το αποδεσµευµένο µε τη µείωση ενεργητικό της 

εταιρείας, µε ποινή ακυρότητας αυτής της καταβολής, εκτός εάν ικανοποιηθούν οι 

δανειστές της εταιρείας, των οποίων οι απαιτήσεις γεννήθηκαν πριν από τη 

δηµοσιότητα της αποφάσεως για µείωση ή εάν το δικαστήριο αποφανθεί ότι οι 

απαιτήσεις αυτές είναι αβάσιµες. 
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Εάν υπάρχουν περισσότερες κατηγορίες µετοχών, κάθε απόφαση της Γενικής 

Συνελεύσεως, που αφορά τη µείωση του κεφαλαίου, τελεί υπό την έγκριση της 

κατηγορίας ή των κατηγοριών µετόχων, τα δικαιώµατα των οποίων θίγονται από την 

απόφαση αυτή. 

Για να επέλθει µείωση του µετοχικού κεφαλαίου υπάρχουν οι εξής τρόποι: 

- Μείωση της ονοµαστικής αξίας ( όχι κάτω του νόµιµου ορίου των 0. 30€) όλων των 

µετοχών. Όταν η µείωση του µετοχικού κεφαλαίου γίνεται µε αυτόν τον τρόπο 

σφραγίζονται οι µετοχές µε τη νέα αξία τους ή αποσύρονται και αντικαθίστανται µε 

νέες, που αναγράφουν τη νέα µειωµένη τιµή. 

- Μείωση του αριθµού των µετοχών, φυσικά δεν επιτρέπεται το µετοχικό κεφάλαιο να 

µειωθεί κάτω από το ποσό των 60.000€. Με αυτόν τον τρόπο σφραγίζονται και 

ακυρώνονται οι µετοχές που αντιστοιχούν στη µείωση του κεφαλαίου ή εκδίδονται 

νέες µετοχές που ανταλλάσσονται µε τις παλιές σε σχετική αναλογία. 

- Μείωση του µετοχικού κεφαλαίου µε εξαγορά και ακύρωση αναλόγου αριθµού 

µετοχών. Σε αυτήν την περίπτωση η µείωση γίνεται µόνο όταν προβλέπεται από το 

καταστατικό.   

 

      8. Τι αλλάζει στις ανώνυµες εταιρείες  

Με σειρά διατάξεων εισάγονται νέες δυνατότητες  που µπορούν να διευκολύνουν την 

επιχειρηµατική πρωτοβουλία και τις επιχειρηµατικές επιλογές ή να απλουστεύσουν 

την λειτουργία της εταιρείας. Τους σκοπούς αυτούς υπηρετούν οι ακόλουθες 

ρυθµίσεις  

1) δυνατότητα ίδρυσης µονοπρόσωπης ανώνυµης εταιρείας  

2) το καταστατικό της ΑΕ µπορεί να έχει µορφή απλούστερη εκείνης που 

απαντάται συνήθως, δηλαδή χωρίς επανάληψη των διατάξεων του νόµου 

3) αυξάνονται οι δυνατότητες έκδοσης προνοµιούχων µετοχών(µε ή χωρίς 

ψήφο)και διευκρινίζονται ζητήµατα µετατροπής τους  σε κοινές µε δήλωση 

του µετόχου ή µε απόφαση της ΓΣ. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχει η εισαγωγή 

προνοµιούχων µετοχών µε προτεραιότητα συµµετοχής στα κέρδη ‘’από 

ορισµένη εταιρική δραστηριότητα’’. Επίσης, αυξάνονται οι δυνατότητες 

περιορισµών στη µεταβίβαση των µετοχών 
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4) αναµορφώνεται η διαδικασία µείωσης του κεφαλαίου.  

5) Η εκτίµηση των εταιρικών εισφορών σε είδος θα µπορεί να γίνεται χωρίς την 

προβλεπόµενη σήµερα διαδικασία και από ορκωτούς ελεγκτές που θα 

βασίζονται σε εκθέσεις ειδικών πραγµατογνωµόνων εκτιµητών 

6) Για την καταβολή του κεφαλαίου µετά από αύξηση του κεφαλαίου µε 

τροποποίηση του καταστατικού, το ∆Σ µπορεί να παρατείνει τη σχετική 

προθεσµία καταβολής. Όµως , η κατά παράταση προθεσµία δεν αρχίζει πριν 

από την καταχώρηση της αύξησης στο Μητρώο. Για τον λόγο να µην καλείται 

ο µέτοχος να καταβάλλει κεφάλαιο, αν η αύξηση κεφαλαίου δεν έχει ακόµα 

λάβει υπόσταση µε καταχώρηση της σχετικής τροποποίησης του 

καταστατικού στο Μητρώο. 

7) Επιτρέπεται να εξουσιοδοτεί η ΓΣ που αποφασίζει αύξηση κεφαλαίου το ∆Σ 

να προσδιορίσει αυτό την τιµή έκδοσης νέων µετοχών, πράγµα που 

διευκολύνει τη διαδικασία του βιβλίου προσφορών 

8) Σε περίπτωση αύξησης κεφαλαίου εν µέρει σε µετρητά και εν µέρει σε είδος , 

µπορεί να ορισθεί ότι ο καταβάλλων είδος δεν έχει δικαίωµα προτίµησης στο 

τµήµα που καταβάλλεται σε µετρητά 

9) Επαναπροσδιορίζεται ο χρόνος λήξης της θητείας του ∆Σ  

10) Εισάγεται η δυνατότητα εκλογής αναπληρωµατικών µελών του ∆Σ 

11) Εισάγεται η δυνατότητα τηλεδιάσκεψης τόσο για το ∆Σ όσο και για τη ΓΣ  

12) Επιτρέπεται η συµµετοχή στη ΓΣ και στη ψηφοφορία εξ αποστάσεως  

13) Επιτρέπεται στη πρόσκληση της ΓΣ να καθορίζεται απευθείας ο τόπος και ο 

χρόνος της επαναληπτικής , για την περίπτωση µη επίτευξης απαρτίας . έτσι, 

αποφεύγονται νεότερες δηµοσιεύσεις . 

14) Αναδιατυπώνονται οι εξαιρέσεις της αποκλειστικής δραστηριότητας  της ΓΣ . 

προστίθενται η δυνατότητα διανοµής µε απόφαση του ∆Σ, κερδών ή 

προαιρετικών αποθεµάτων µέσα στη τρέχουσα χρήση 

15) Παρέχεται ρυθµιστικό πλαίσιο για τη µετατροπή ανώνυµης εταιρείας σε 

οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη. 

 

 

 

 

 



 60

 

Ενδεικτικά αναφέρονται κάποια θέµατα που είναι προς συζήτηση και πιθανώς να 

πραγµατοποιηθούν στο άµεσο µέλλον, όπως ׃ 

I. Να καταργηθούν όλες η φορολογικής έµπνευσης διατάξεις σε σχέση µε τη 

µεταβίβαση των µετοχών και τα φορολογικά ζητήµατα να 

αντιµετωπισθούν, χωρίς παρεµβάσεις από το εταιρικό δίκαιο 

II. Να αναθεωρηθεί το καθεστώς των συγχωνεύσεων µε αναµόρφωση των 

φορολογικών νόµων και ένταξής τους στο δίκαιο των συγχωνεύσεων και 

III. Να αναθεωρηθούν οι ποινικές διατάξεις. Η αναθεώρηση αυτή απαιτεί 

πείρα ειδικών στο ποινικό δίκαιο και γνώση των πραγµατικών αναγκών 

ποινικής καταστολής  

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2 

1. ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΧΡΗΣΗ- ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ 

 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις  των άρθρων 41,42 του Κ.Ν 2190/20,29, η διαχειριστική 

περίοδος ή διαχειριστική χρήση των εταιρειών περιλαµβάνει δωδεκάµηνο χρονικό 

διάστηµα. 

Κατ ‘ εξαίρεση , η πρώτη εταιρική χρήση, µπορεί να περιλαµβάνει µικρότερο ή 

µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα, όχι όµως άνω των εικοσιτεσσάρων µηνών. 

Επίσης, η τελευταία εταιρική χρήση, κατά τη λήξη ή διακοπή των εργασιών, η 

εταιρική χρήση µπορεί να είναι και µικρότερη του δωδεκάµηνου. 

Ηµεροµηνία κλεισίµατος της εταιρικής χρήσης ׃ η εταιρική χρήση( µε εξαίρεση την 

τελευταία) κλείνει υποχρεωτικά από το νόµο την 31η ∆εκεµβρίου ή την 30η Ιουνίου 

εκάστου έτους. Οι ίδιες διατάξεις αναφέρουν όµως τις ακόλουθες εξαιρέσεις ׃ α) 

το υποκατάστηµα που βρίσκεται στην Ελλάδα αλλοδαπής επιχείρησης µπορεί να 

κλείνει τη διαχειριστική χρήση την ίδια ηµεροµηνία που κλείνει και το κεντρικό στο 

εξωτερικό β) η ηµεδαπά εταιρεία στην οποία συµµετέχει αλλοδαπή επιχείρηση µε 

ποσοστό τουλάχιστον 50%, µπορεί να κλείσει την διαχειριστική χρήση  κατά τον 

ίδιο χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή της και η αλλοδαπή επιχείρηση γ) η ηµεδαπή 

εταιρεία στο κεφάλαιο της οποίας µετέχει µε ποσοστό τουλάχιστον 50%  άλλη 

ηµεδαπή επιχείρηση, στην οποία µετέχει αλλοδαπή επιχείρηση µε το ίδιο ή 



 61

µεγαλύτερο ποσοστό, µπορεί να κλείσει τη διαχείρισή της την ίδια ηµεροµηνία 

που κλείνει και η αλλοδαπά επιχείρηση και τέλος, δ) η ηµεδαπή εταιρεία στο 

κεφάλαιο της οποίας µετέχει µε ποσοστό τουλάχιστον 50% άλλη ηµεδαπή 

επιχείρηση µπορεί να κλείσει τη διαχείρισή της κατά το χρόνο που κλείνει τη δική 

της διαχείριση η συµµετέχουσα εταιρεία. Σε περίπτωση αλλαγής του χρόνου 

λήξεως της διαχειριστικής περιόδου της αλλοδαπής εταιρείας ή της 

συµµετέχουσας, οι εταιρείες των παραπάνω περιπτώσεων µπορούν, χωρίς να 

χρειάζεται έγκριση του προϊσταµένου της αρµόδιας ∆ΟΥ  , να προσαρµόσουν το 

χρόνο λήξεως µε αυτόν της αλλοδαπής ή συµµετέχουσας επιχειρήσεως. Η 

προσαρµογή µπορεί να γίνεται είτε µε επιµήκυνση είτε µε σύντµηση της 

διαχειριστικής περιόδου. 

Κατηγορία βιβλίων ΑΕ׃ οι ανώνυµες εταιρείες τηρούν πάντοτε λογιστικά βιβλία 

της ανώτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ, δηλαδή της τρίτης κατηγορίας. 

 

2. απογραφή 

 

κατά το άρθρο 27 του Κ.Β.Σ η απογραφή είναι η καταµέτρηση , αποτίµηση και 

λεπτοµερής καταγραφή όλων των στοιχείων της επαγγελµατικής περιουσίας  που 

υπάρχουν στη λήξη της διαχειριστικής περιόδου. Από την παραπάνω διατύπωση 

προκύπτουν τα ακόλουθα1 ׃) απογράφονται όλα τα στοιχεία του ενεργητικού και 

του παθητικού της επιχειρήσεως, ανεξάρτητα από το τόπο που 

βρίσκονται(καταστήµατα, υποκαταστήµατα, αποθήκες κτλ) 2) απογράφονται και 

τα περιουσιακά στοιχεία τρίτων(π.χ εµπορεύµατα) που βρίσκονται στα 

καταστήµατα της επιχειρήσεως για φύλαξη, επεξεργασία ή πώληση 3) ο τρόπος 

αποτιµήσεως ορίζεται από το νόµο(άρθρο 28 Κ.Β.Σ) και δεν είναι όµοιος για όλα 

τα περιουσιακά στοιχεία. Τα εµπορεύσιµα περιουσιακά στοιχεία αποτιµώνται στη 

χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής κτήσης και τρέχουσας.  Τα πάγια περιουσιακά 

στοιχεία αποτιµώνται στη τιµή κτήσεως ή κόστους ιδιοκατασκευής  τους, που 

προσαυξάνεται µε τις δαπάνες βελτιώσεως και συντηρήσεως τους. Οι απαιτήσεις 

και οι υποχρεώσεις σε ξένο συνάλλαγµα αποτιµώνται σε ευρώ βάσει της 

επίσηµης τιµής του ξένου νοµίσµατος κατά την ηµέρα της απογραφής και τέλος, 

δ) ο νόµος ορίζει και τον ακριβή τρόπο καταχωρήσεως των διαφόρων στοιχείων 

του ενεργητικού και του παθητικού στο βιβλίο απογραφών. 
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2.1Απογραφή ενάρξεως  

 

Η απογραφή ενάρξεως της εταιρείας θα γίνει αµέσως µετά την νόµιµη σύσταση 

της και θα καταχωρηθεί στο βιβλίο απογραφών-ισολογισµών. Σε περίπτωση που 

δεν υπάρχουν πάγια ή εµπορεύσιµα στοιχεία κατά την έναρξη των εργασιών της 

εταιρείας, θα καταχωρηθούν αναλυτικά τα στοιχεία του ενεργητικού και του 

παθητικού όπως προκύπτουν από τις εγγραφές ανοίγµατος των βιβλίων. Από τη 

δεύτερη διαχειριστική περίοδο και µετά, ως απογραφή ενάρξεως θεωρείται η 

απογραφή λήξεως της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου. 

2.2 Απογραφή λήξεως 

 

Απογραφή λήξεως καλείται αυτή που συντάσσεται στο τέλος της διαχειριστικής 

περιόδου.  

Η µη σύνταξη απογραφής ενάρξεως ή λήξεως, καθώς και η ανακριβής σύνταξη 

αυτών, συνιστούν ουσιώδη λόγο ανακρίβειας των βιβλίων και συνεπάγονται τον 

εξωλογιστικά προσδιορισµό των αποτελεσµάτων. Επίσης, όταν έχει ξεπεραστεί 

το δωδεκάµηνο χρονικό διάστηµα χωρίς να κλεισθεί διαχείριση κατά το 

οικονοµικό έτος που προηγήθηκε , το αποτέλεσµα προσδιορίζεται εξωλογιστικά. 

Σε περιπτώσεις συγχωνεύσεων επιχειρήσεων σε ανώνυµη εταιρεία υποχρεούνται 

οι συγχωνευµένες επιχειρήσεις (ανεξαρτήτων της νοµικής µορφής αυτών) να 

συντάξουν απογραφή λήξεως  και η προκύπτουσα εκ της συγχωνεύσεως 

ανώνυµη εταιρεία να συντάξει απογραφή ενάρξεως.  

 

2.3 Είδη απογραφής. 

 

Ανάλογα µε την έκταση 

1)γενική. Περιλαµβάνει όλα τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης . δηλαδή, 

όταν κάνουµε γενική απογραφή περιγράφουµε, καταµετρούµε και αποτιµούµε 

όλα τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης. 
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2)µερική. Στην µερική απογραφή έχουµε περιγραφή, καταµέτρηση και αποτίµηση 

µόνο µιας οµάδας περιουσιακών στοιχείων πχ εµπορευµάτων , απαιτήσεων κτλ 

 

ανάλογα µε τρόπο διεξαγωγής 

1)θεωρητική(εξωλογιστική). Τα δεδοµένα της απογραφής παίρνονται από τα 

λογιστικά βιβλία. ∆ηλαδή, η θεωρητική απογραφή στηρίζεται στα υπόλοιπα των 

λογαριασµών και για να έχει αξία η απογραφή αυτή πρέπει να γίνεται 

αντιπαραβολή µε τα δεδοµένα της εξωτερικής απογραφής. 

2)πραγµατική. Γίνεται πραγµατική καταµέτρηση και αποτίµηση όλων των 

περιουσιακών στοιχείων της οικονοµικής µονάδας. 

Ανάλογα µε το σκοπό 

1) τακτική. Γίνεται µε κύριο σκοπό το προσδιορισµό της περιουσιακής 

κατάστασης της επιχείρησης σε τακτά χρονικά διαστήµατα. 

2) Έκτακτη.  Πραγµατοποιείται για ειδικούς σκοπούς πχ λόγω συγχώνευσης, 

εκκαθάρισης, πτώχευσης κτλ 

Χρονικά η απογραφή προηγείται του ισολογισµού. ∆ηλαδή, η επιχείρηση 

συντάσσει πρώτα απογραφή και µετά ισολογισµό, ο οποίος αποτελεί την 

περίληψη της. 

  

3.Οι ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις της ΑΕ 

 

 το άρθρο 42α του Κ.Ν 2190/20 διατυπώνει τις διατάξεις που ισχύουν για τις 

ετήσιες οικονοµικές διατάξεις της ανώνυµης εταιρείας, οι οποίες είναι ׃ 

 

1) ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ, είναι η ισότητα καθώς και ο πίνακας που παρουσιάζει την 

ισότητα µεταξύ αφενός των στοιχείων του ενεργητικού και αφετέρου των 

στοιχείων του παθητικού και της καθαρής θέσης συγκεκριµένης οικονοµικής 

µονάδας. 
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2) ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: είναι ο πίνακας που µας δίνει 

πληροφορίες για τα συνολικά κέρδη ή ζηµιές η οποία προέκυψε µέσα στη 

χρήση. Από τα συνολικά έσοδα αφαιρούµε τα έξοδα και προκύπτει το 

αποτέλεσµα 

3) ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ 

ΚΕΡ∆ΩΝ): είναι ο πίνακας που  παρουσιάζει το καθαρό κέρδος ή ζηµιά της 

χρήσεως, κάθε έσοδο και έξοδο καθώς και την επίδραση των µεταβολών στις 

λογιστικές µεθόδους. 

4) ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ: περιλαµβάνει  επεξηγήσεις ή πιο λεπτοµερείς αναλύσεις των 

κονδυλίων που εµφανίζονται στο πίνακα ισολογισµού, ταµειακών ροών, 

µεταβολής ιδίων κεφαλαίων αλλά και επιπρόσθετες πληροφορίες , όπως 

ενδεχόµενες υποχρεώσεις και δεσµεύσεις ,για τις λογιστικές µεθόδους που 

χρησιµοποιήθηκαν και οι οποίες δεν µπορούν να εµφανιστούν κάπου αλλού. 

Όλες οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ (άρθρο 4, 

παράγραφος 2) είναι υποχρεωµένες να συντάσσουν τις παραπάνω οικονοµικές 

καταστάσεις , ανεξαρτήτως ύψους  ετήσιων εσόδων. Οι οικονοµικές καταστάσεις 

συντάσσονται σύµφωνα µε τους κανόνες του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου και την 

ευθύνη της σύνταξης των οικονοµικών καταστάσεων έχει το ∆ιοικητικό Συµβούλιο 

κάθε εταιρείας. Επίσης, το διοικητικό συµβούλιο καταρτίζει την έκθεση 

διαχειρίσεως, που παρέχει πληροφορίες που παρέχει πληροφορίες για την εικόνα 

της οικονοµικής κατάστασης και των εργασιών της επιχείρησης και υποβάλλεται 

στη γενική συνέλευση. 

Ορισµένες εταιρείες θεωρούνται βάσει νόµου ως µικρού µεγέθους εταιρείες και 

συγκεκριµένα όταν το σύνολο του ενεργητικού τους(από ισολογισµό) είναι 

2.500.000€, ο ετήσιος κύκλος εργασιών είναι 5.000.000€ και ο µέσος όρος 

απασχολούµενου προσωπικού κατά τη διάρκεια της χρήσεως είναι πενήντα 

άτοµα. 

Αυτές οι εταιρείες ,λοιπόν , απολαµβάνουν τα παρακάτω πλεονεκτήµατα׃ 

 

α) δεν έχουν υποχρέωση να χρησιµοποιούν ελεγκτές του Σώµατος Ορκωτών 

Ελεγκτών, έχουν όµως το δικαίωµα να καλέσουν οικειοθελώς το Σ.Ο.Ε.Λ για 

έλεγχο 

β) δικαιούνται να δηµοσιεύσουν συνοπτικό ισολογισµό 



 65

γ)µπορούν να καταρτίσουν συνοπτικό προσάρτηµα 

 

 

 

ΠΟΙΟΥΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΥΝ ΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

 

� Τους ιδιοκτήτες των επιχειρήσεων 

� Τους ασκούντες διοίκηση σε αυτήν 

� Τους επενδυτές (µετόχους) 

� Τους δανειστές 

� Τους υποψήφιους αγοραστές 

� Τους ελεγκτές και 

� Γενικότερα τους κύκλους της αγοράς 

 

4.ΕΝΙΑΙΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΣΧΕ∆ΙΟ 

 

Το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο (ΕΓΛΣ-Greek General Chart of Accounts) 

ορίζεται από το Προεδρικό ∆ιάταγµα 1123 του 1980 (Π∆ 1123/1980). Σύµφωνα µε το 

άρθρο 48, παράγραφος 1 του Νόµου 1041 του 1980 (Ν 1041/1980), "Το Γενικό 

Λογιστικό Σχέδιο αποτελεί σύστηµα κανόνων ταξινοµήσεως των λογιστικών µεγεθών, 

δια του οποίου σκοπείτε η τυποποίησης των υπό των οικονοµικών µονάδων της 

Χώρας τηρούµενων λογαριασµών, η καθ' ενιαίο τρόπο λειτουργία και συνλειτουργία 

αυτών, η βάσει παραδεδεγµένων αρχών και µεθόδων αποτίµησης των περιουσιακών 

στοιχείων, η σύνταξης και δηµοσίευσης τυποποιηµένων ισολογισµών, 

αποτελεσµάτων και λοιπών οικονοµικών αποτελεσµάτων και ο εν γένει σχεδιασµός 

της λογιστικής εις εθνική κλίµακα". [1] Στηρίχθηκε στη φιλοσοφία του γαλλικού 

µοντέλου, ενώ από το 2006 και έπειτα τηρείται το σχέδιο των λογαριασµών, αλλά 

ακολουθούνται για τη σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων οι λογιστικές πρακτικές 

των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης. Θα πρέπει να 

αναφερθεί το γεγονός ότι οι λογιστικοί υπολογισµοί δεν ταυτίζονται πάντα µε τις 
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φορολογικές απαιτήσεις του κράτους, συνεπώς θα πρέπει να τηρείται το σχέδιο 

λογαριασµών του ΕΓΛΣ, οι λογιστικές πρακτικές των ∆ΠΧΠ για τις οικονοµικές 

καταστάσεις και οι φορολογικοί υπολογισµοί που επιτάσσει ο εµπορικός κώδικας και 

η ελληνική νοµολογία των εταιριών για την καταβολή των φόρων. Με την ενιαία και 

οµοιόµορφη εφαρµογή του Γ.Λ.Σ από τις επιχειρήσεις επιτυγχάνεται µια σοβαρή 

βελτίωση στη λογιστική και διαχειριστική οργάνωσή τους , εξασφαλίζεται η ταχύτητα 

και η ορθή παροχή των πληροφοριακών στοιχείων  στη διοίκησή τους  και επιπλέον 

βοηθούν τον φορολογικό έλεγχο.  

Για να µπορεί, λοιπόν, η κάθε επιχείρηση να είναι σύµφωνη µε τους κανόνες του 

Γ.Λ.Σ, τις απαιτήσεις του Φ.Π.Α και τις ιδιορρυθµίες της λειτουργίας της στη πράξη, 

θα πρέπει κατά γενικό κανόνα, να εφαρµόσει το γενικό λογιστικό σχέδιο, µέχρι την 

τεταρτοβάθµια ανάπτυξη. δηλαδή, ο κάθε λογαριασµός θα πρέπει να έχει 

πρωτοβάθµιο µε 2 ψηφία, δευτ/µιο 2, τριτοβ/µιο άλλα 2, σύνολο 6 και τεταρτοβ/µιο 

άλλα 2, δηλαδή το λιγότερο 8 ψηφία. Παράδειγµά10 ׃ εδαφικές εκτάσεις, 10.00 

γήπεδα-οικόπεδα, 10.00.00 γήπεδα-οικόπεδα απογραφής , 10.00.00.00 οικόπεδα 

περιοχής Σπάτα Αττικής. 

Αµέσως παρακάτω αναλύονται οι σηµαντικότεροι λογαριασµοί από κάθε οµάδα του 

ενιαίου λογιστικού σχεδίου, πως λειτουργούν και αναφέρονται πραγµατικά 

παραδείγµατα  εφαρµογής στη πράξη, µε όλη τους τη λογιστική και φορολογική 

υπόσταση. 

 

4.1 ΟΜΑ∆Α 1 ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

 

Α)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ-ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ-ΛΟΙΠΟΣ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

 

Στο λογ/σµό 12.00 παρακολουθούνται τα µηχανήµατα της επιχείρησης, δηλαδή οι 

µηχανολογικές κατασκευές, µόνιµα εγκατεστηµένες ή κινητές, που χρησιµεύουν για 

να επεξεργάζονται και να µετασχηµατίζουν υλικά αγαθά ή να παράγουν υπηρεσίες, 

που αποτελούν το αντικείµενο δραστηριότητάς τους. 

Α) όταν αγοράζεται ένα µηχάνηµα, χρεώνεται ο λογαριασµός 12 και ο αντίστοιχος 

αναλυτικός του 12.00.10.019’’αγορές µηχανηµάτων µε 19%’’, µε την αξία κτήσης του 
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ή µε την αναπροσαρµοζόµενη αξία και πιστώνεται ο λογαριασµός 38 αν η αγορά 

γίνεται µε µετρητά ή ο λογαριασµός 50 αν γίνεται µε πίστωση. Τα µηχανήµατα 

χρεώνονται µε την αξία του τιµολογίου αγοράς, ενώ οι τόκοι που καταβάλλονται από 

τον αγοραστή στους προµηθευτές ή στις τράπεζες για τυχόν δάνεια που 

χορηγήθηκαν για αγορά µηχανηµάτων, καταχωρούνται στο λογαριασµό 65’’τόκοι και 

συναφή έξοδα’’ ή στο λογαριασµό 16.18’’τόκοι κατασκευαστικής περιόδου’’. Επίσης, 

ο λογ/σµός 12 χρεώνεται µε τα ειδικά έξοδα, όπως είναι׃ έξοδα µεταφοράς, 

εγκατάστασης και συναρµολόγησης . τα έξοδα επέκτασης ή προσθήκης(είναι τα 

έξοδα που αυξάνουν το µέγεθος του µηχανήµατος και κατ’ επέκταση την παραγωγική 

του δραστηριότητα) και βελτίωσης(κάθε µεταβολή που γίνεται σε αυτά µετά από 

τεχνολογική επέµβαση και αυξάνει το χρόνο ωφέλιµης ζωής τους, την 

παραγωγικότητά του ή µειώνει το κόστος λειτουργίας τους και βελτιώνουν τις 

συνθήκες χρησιµοποίησης τους )  στο σύνολό τους προσαυξάνουν την αξία των 

αντίστοιχων µηχανηµάτων.  

2)όταν πωλείται ένα µηχάνηµα πιστώνεται ο λογαριασµός 12.00.20 ‘’ πωλήσεις 

µηχανηµάτων’’ και χρεώνεται ο λογαριασµός 38’’ χρηµατικά διαθέσιµα’’ αν η 

πώληση γίνεται µε µετρητά ή ο λογαριασµός 30’’ πελάτες’’ αν η πώληση γίνεται 

µε πίστωση.  

Τα κέρδη τα οποία προκύπτουν από την πώληση µηχανηµάτων αναγνωρίζονται 

φορολογικά και κατά συνέπεια προστίθενται στα κέρδη χρήσης και 

διαµορφώνουν το τελικό ποσό κερδών που θα φορολογηθεί. Κατά συνέπεια και 

οι ζηµίες που προκύπτουν αναγνωρίζονται φορολογικά και εκπίπτουν από το 

συνολικό ποσό που θα πρέπει να φορολογηθεί η επιχείρηση. 

 

α)Παράδειγµα πώλησης µηχανήµατος που έχει αποσβεσθεί πλήρως  

Η επιχείρηση ‘’Στέργιου ΑΕ’’ 31.12.07 εµφανίζεται µε µηχάνηµα  µε αξία 

απόκτησης 10.000€ και αποσβεσµένο µε ποσό 9.750€. στις 18.9.08 το µηχάνηµα 

πωλείται µε πίστωση στον ∆.Χαρτά αντί 7.500€. το ποσοστό απόσβεσης είναι 

15% ετησίως για τη χρήση αυτή. Οι λογιστικές εγγραφές στα βιβλία της Στέργίου 

ΑΕ είναι׃ 

   18.9.08                                                                                                                     

    30.ΠΕΛΑΤΕΣ                                                           8925,00 

 30.00.00.000 ∆.ΧΑΡΤΑΣ                   
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                     12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ                                                   7.500,00 

                      12.00.020.ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΗΧ/ΤΩΝ 19% 

                     54ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ               1425,00 

                     54.00.04.019Φ.Π.Α ΠΩΛΗΣΕΩΝ ΠΑΓΙΩΝ 19 %  

          Πώλησης µηχανήµατος τιµ. Νο 13456     

 

Στις 31.12.08 χρεώνεται ο λογαριασµός 12.00.20.019’’πωλήσεις µηχανηµάτων 

19%’’ µε 7.500 για να εξισωθεί  

12.ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ                                                                        7.500,00 

12.00.20.019 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 19% 

                             12ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ                                                            7500,00 

                             12.00.00.000ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

Μεταφορά λογαριασµών 

 

Από 1.1 έως 18.9 είναι 9 µήνες , άρα το ποσοστό απόσβεσης είναι 15%*9/12 

µήνες = 11,25%, οι αποσβέσεις είναι 10000*11,25%=1.125€. επειδή όµως έχουν 

γίνει οι αποσβέσεις µέχρι 31.12.07, αποµένει αναπόσβεστο ποσό 250€ 

66ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ                                                                                250,00  

66.02.00.000ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 

                      12ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ                                                                     250,00 

                      12.99.00.000ΑΠΟΣΒΑΣΜΕΝΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 

υπολογισµός αποσβέσεων από 1.1.08-18.9.08 

 

31.12.08 

12ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ                                          10000,00 
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12.99.00.000ΑΠΟΣΒ/ΝΑ ΜΗΧ/ΤΑ 

           12ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ                                                   10000,00 

          12.00.00.000ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

µεταφορά αντιθέτου λογαριασµού στο κύριο 

 

12ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ                                           7500,00 

12.00.00.000ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

                81ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ               7500,00 

                81.03.02.000ΚΕΡ∆Η ΑΠΟ ΠΩΛΗΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ 

κέρδη από πώληση µηχανήµατος  

 

 

 

(αν υπήρχε ζηµιά θα χρεωνόταν ο λογαριασµός 81.02.02.000) 

 

 

81ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ                               7500,00 

81.03.02.000ΚΕΡ∆Η ΑΠΟ ΠΩΛΗΣΗ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ 

                 86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ                                                       7500,00 

                 86.02.01.000ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΕΡ∆Η 

µεταφορά 81.03 στο λογ. 86.02.01.000 

 

 

τα κέρδη 7500€ που προέρχονται από πώληση και αναγνωρίζονται φορολογικά , 

δηλαδή προστίθενται στα άλλα κέρδη της εταιρείας για να σχηµατισθεί το συνολικό 

ποσό που θα φορολογηθεί. 

4.2 ΟΜΑ∆Α 2 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 
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Α)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 

Εµπορεύµατα είναι τα υλικά αγαθά που αγοράζονται από την επιχείρηση µε σκοπό 

να µεταπωληθούν στη κατάσταση που αγοράζονται. Επίσης, εµπορεύµατα 

θεωρούνται και το ηλεκτρικό ρεύµα καθώς και το φωταέριο, σε περίπτωση που αυτά 

αγοράζονται µε σκοπό τη µεταπώληση. Ο λογαριασµός 20 αναπτύσσεται σε 

δευτεροβάθµιους, τριτοβάθµιους και τεταρτοβάθµιους ανάλογα µε τις πληροφοριακές 

ανάγκες της επιχείρησης  και για την ορθότερη τήρηση των λογαριασµών. Οι αγορές 

που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια της χρήσης, καθώς και τα αρχικά και τελικά 

αποθέµατα παρακολουθούνται υποχρεωτικά σε ξεχωριστούς λογαριασµούς. 

Η λειτουργία του λογαριασµού 20׃ 

1) ο λογαριασµός 20 χρεώνεται µε την έναρξη της χρήσης µε την αξία των 

αποθεµάτων της προηγούµενης απογραφής, χωριστά κατά συντελεστή ΦΠΑ , κατά 

τη διάρκεια της χρήσης µε την αξία κτήσης των αγοραζόµενων αγαθών, χωριστά 

κατά συντελεστή ΦΠΑ και πιστώνεται µε τις ενδεχόµενες επιστροφές αγορών και τις 

εκτός τιµολογίου εκπτώσεις, χωριστά κατά συντελεστή ΦΠΑ 

2)στο τέλος της χρήσης, πιστώνεται σε χρέωση του λογαριασµού 80.00’’λογαριασµός 

γενικής εκµετάλλευσης ‘’, µε την αξία των αρχικών αποθεµάτων και την αξία των 

καθαρών(µετά την αφαίρεση των επιστροφών  και των εκτός τιµολογίου εκπτώσεων) 

αγορών της χρήσης και χρεώνεται σε πίστωση του 80.00 µε την αξία των τελικών 

αποθεµάτων, όπως αυτή προκύπτει από την αποτίµησή τους σύµφωνα µε τον 

κώδικα βιβλίων και στοιχείων. 

Αγορές εµπορευµάτων 

Οι αγορές εµπορευµάτων που πραγµατοποιούνται κατά τη διάρκεια της χρήσης 

καταχωρούνται στη χρέωση των ειδικών υπολογαριασµών του λογαριασµού 20, 

χωριστά κατά συντελεστή ΦΠΑ και χωριστά οι εισαγωγές και οι ενδοκοινοτικές 

αποκτήσεις από τις εγχώριες αγορές, µε την τιµή κτήσης τους , δηλαδή µε την αξία 

που αναγράφεται στο τιµολόγιο προσαυξηµένη µε τα ειδικά έξοδα αγοράς. Αν το 

εµπόρευµα χρειάζεται ανασυσκευασία(π,χ κρασί σε βαρέλια ανασυσκευάζεται σε 

φιάλες )  τότε το εµπόρευµα θεωρείται ότι είναι πρώτη ύλη και µεταφέρεται από το 

λογαριασµό 20 στον λογαριασµό 24’’ πρώτες και βοηθητικές ύλες – υλικά 

συσκευασίας ‘’ 
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Τιµολογιακή αξία είναι η αξία που αναγράφεται στο τιµολόγια αγοράς του 

εµπορεύµατος, µειωµένη κατά τις ενδεχόµενες εκπτώσεις που χορηγούνται από τους 

προµηθευτές και απαλλαγµένη από τα ποσά των φόρων και τελών. Το ποσό του 

ΦΠΑ καταχωρείται στη χρέωση του λογαριασµού 54.00.  

Τα ειδικά έξοδα αγορών, δηλαδή αυτά που πραγµατοποιούνται κατά τρόπο άµεσο 

από την αγορά µέχρι την παραλαβή και αποθήκευση των αγαθών(έξοδα µεταφοράς 

και παραλαβής) καταχωρούνται απευθείας σε χρέωση των οικείων υπολογαριασµών. 

Τα έξοδα αυτά καταχωρούνται στην οµάδα 6. 

Οι εκπτώσεις αγορών µειώνουν πάντα την τιµολογιακή αξία αγοράς των 

εµπορευµάτων και καταχωρούνται στους ίδιους υπολογαριασµούς. Στις περιπτώσεις 

όµως που για διάφορους λόγους δεν είναι δυνατόν να µειώσουν την τιµολογιακή αξία 

αγοράς , καταχωρούνται στους ιδιαίτερους κατά κατηγορία αποθεµάτων, 

υπολογαριασµούς, είτε κατ’ είδος αποθεµάτων είτε για περισσότερα είδη όταν είναι 

δυσχερής ο διαχωρισµός τους στα επιµέρους είδη. Στο τέλος της χρήσης τα 

υπόλοιπα των  υπολογαριασµών εκπτώσεων αγορών µεταφέρονται στους 

αντίστοιχους υπολογαριασµούς ‘’αγορές χρήσης ‘’. Όταν οι εκπτώσεις αγορών 

αναφέρονται σε περισσότερα από ένα είδη αποθεµάτων και ο διαχωρισµός τους 

κατ΄είδος είναι αδύνατος ,  κατανοµή τους στα είδη αυτά γίνεται ανάλογα µε την πριν 

από τις εκπτώσεις αξία κτήσης τους. 

Ειδικές περιπτώσεις 

1)παραλαβή αγαθών χωρίς δελτία αποστολής ή τιµολόγια που τα συνοδεύουν 

σε περίπτωση παραλαβής αγαθών χωρίς τα λοιπά δικαιολογητικά που τα 

συνοδεύουν, χρεώνονται οι λογαριασµού 20-28 µε τη συµφωνηµένη αξία των 

αγαθών που παραλαµβάνονται και πιστώνεται ο λογαριασµός 56.02 ‘’αγορές υπο 

τακτοποίηση’’. Αµέσως µετα τη λήψη του οικείου στοιχείου χρεώνεται ο 56.02 σε 

πίστωση του λογαριασµού του προµηθευτή ή το λογαριασµό 38 ‘’χρηµατικών 

διαθεσίµων’’. Ενδεχόµενη διαφορά µεταξύ της αξίας του τιµολογίου και εκείνης που 

λαµβάνεται υπόψην κατά τη χρέωση των λογαριασµών 20-28, καταχωρείται στους 

οικείους λογαριασµούς αυτών, εκτός αν η τακτοποιητική εγγραφή γίνεται µετά από τι 

κλείσιµο του ισολογισµού, οπότε η διαφορά αυτή καταχωρείται στο λογαριασµό 

82’’έξοδα και έσοδα προηγούµενων χρήσεων’’. Όταν έλθει το τιµολόγιο 

καταχωρούνται στην απογραφή ως ‘’αγορές υπο τακτοποίηση’’ µε τη συµφωνηµένη 

αξία τους χωριστά από τα άλλα αγαθά. 
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2)παραλαβή τιµολογίων προτού φθάσουν τα εµπορεύµατα 

όταν κατά τη διάρκεια της χρήσης, περιέρχονται στην επιχείρηση τιµολόγια ή δελτία 

αποστολής πρίν από την παραλαβή των αντίστοιχων αγαθών, δεν διενεργούνται 

εγγραφές. Όταν όµως λαµβάνονται τιµολόγια για αγορές αγαθών που δεν έχουν 

παραληφθεί, αλλά έχουν φορτωθεί για λογαριασµό και µε ευθύνη της επιχείρησης, 

πιστώνεται µε την αξία τους ο προσωπικός λογαριασµός του προµηθευτή, σε 

χρέωση του λογαριασµού 36.02’’αγορές υπο παραλαβή’’. Ο λογαριασµός 36.02 

τακτοποιείται στην επόµενη χρήση µε χρέωση των λογαριασµών 20-28. αν τα 

τιµολόγια αφορούν αγορές αγαθών από το εξωτερικό και στο τέλος της χρήσης δεν 

έχουν παραληφθεί, η επιχείρηση µπορεί να µην διενεργήσει τις σχετικές εγγραφές.   

Επίσης, είναι χρήσιµο στη σύνταξη της απογραφής , κάτω από το λογαριασµό 36.02 

να καταχωρούνται τα αγαθά που δεν παρελήφθησαν ακόµα, αναλυτικά το είδος, η 

ποσότητα, τιµη και αξία που φέρουν στο τιµολόγιο. 

Αποτίµηση αποθεµάτων- απογραφή׃ 

Τα αποθέµατα εµπορευµάτων τα οποία προέρχονται από αγορές αποτιµούνται 

στο τέλος κάθε χρήσης στην κατ’ είδος χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής κτήσης και 

τρέχουσας τιµής αγοράς. Ως τρέχουσα τιµή αγοράς ορίζεται η τιµή στην οποία η 

επιχείρηση µπορεί να αγοράσει τα αγαθά αυτά κατά την ηµέρα κλεισίµατος του 

ισολογισµού. Αν η τρέχουσα τιµή είναι χαµηλότερη από την τιµή κτήσης αλλα 

µεγαλύτερη από την καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, τότε η αποτίµηση γίνεται στην 

καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία. Καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία αποθέµατος είναι η 

υπολογιζόµενη τιµή πώλησης, µειωµένη κατά το κόστος που έχει αναλυθεί 

παραπάνω και αφορά τις δαπάνες που έχουν να κάνουν µε την ολοκλήρωση του 

είδους στην επιθυµητή και το υπολογισµένο κόστος για την πώληση του 

προϊόντος. Η υπολογισµοί της καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας βασίζονται σε 

ενδείξεις που υπάρχουν κατά το χρόνο που γίνονται οι εκτιµήσεις ως προς το 

ποσό που αναµένεται να πωληθούν τα αποθέµατα. 

 

 

 

α)Παράδειγµα αγοράς εµπορευµάτων µε πίστωση και µε αποδοχή συναλλαγµατικής  
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Η επιχείρηση ‘’ OLYMPIC CATERING’’ αγοράζει  από την ‘’ BAZAAR ΑΕ’’ 

εµπορεύµατα αξίας 5000€(είδη αλιείας µε ΦΠΑ 19%). Σε ό,τι αφορά την πληρωµή 

γίνεται η εξής συµφωνία׃ 

Η olympic catering να πληρώσει την ίδια ηµέρα της αγοράς το ποσό των 1.400€ 

µετρητά και το υπόλοιπο ποσό των 4550€ να πληρωθεί αργότερα για διευκόλυνση 

της επιχείρησης  µε 3 συναλλαγµατικές των 1000€ η κάθε µία, από τις οποίες η µία 

να λήγει στις 20.07.08, η άλλη στις 20.01.09 και η άλλη στις 20.07.09. επίσης άλλες 

δύο συναλλαγµατικές των 500€ η κάθε µία στις 20.07.09 και η άλλη στις 20.01.09 και 

µία άλλη αξίας 550€ που να λήγει στις 20.07.09. για τις συναλλαγµατικές 

υπολογίζεται τόκος 10%, αυτός όµως ο τόκος δεν συµπεριλαµβάνεται στις 

συναλλαγµατικές. Οι λογιστικές  εγγραφές που αφορούν το παραπάνω γεγονός είναι 

οι εξής  

 

Ηµερολόγιο αγορών 20.01.08 

20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ                                                    5000,00 

20.01.00.019  

54ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ                   950,00 

54.00.00.019ΦΠΑ ΑΓΟΡΩΝ ΜΕ 19% 

                     50ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                                               5950,00 

                     50.00.00.007BAZAAR                          

αγορά εµπορευµάτων µε τιµ. Νο 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                                   1400,00 

50.00.00.007BAZAAR 

                         38ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                         1400,00 

                         38.00.00.000ΤΑΜΕΙΟ 

καταβολή έναντι τιµολ. Νο 45 
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50ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                                  4550,00 

50.00.00.007BAZAAR 

                     51ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΩΤΕΑ                                   

                     51.00.00.000ΓΡ.ΠΛ ΛΗΞΗΣ 2008                             1500,00 

                     51.00.00.001ΓΡ.ΠΛ ΛΗΞΗΣ 2009                             3050,00 

αποδοχή συναλλαγµ. Νο 18 

 

 

Όπως έχει αναφερθεί για την αξία των συναλλαγµατικών υπολογίζεται τόκος 10% 

ετησίως. Ο υπολογισµός γίνεται σύµφωνα µε τον εξής τύπο 

ΤΟΚΟΣ=ΚΕΦΑΛΑΙΟ*ΧΡΟΝΟΣ*ΕΠΙΤΟΚΙΟ. Σε αυτήν την περίπτωση ο χρόνος 

εκφράζεται σε µήνες, δηλαδή ΧΡΟΝΟΣ=ΜΗΝΕΣ/12, οπότε ο τόκος των γραµµατίων 

είναι   ΤΟΚΟΣ=ΚΕΦΑΛΑΙΟ*ΜΗΝΕΣ/12*ΕΠΙΤΟΚΙΟ 

1) 1500*6/12*10%=75€ ο τόκος για την 1η και 2η συναλλαγµατική 

2) 1500*12/12*10%=150€ ο τόκος για την 3η και την 4η συναλλαγµατική 

3) 1550*18/12*10%=232,5 ο τόκος για την 5η και την 6η συναλλαγµατική 

                σύνολο 457,5€ ο τόκος για όλες τις συναλλαγµατικές  

ο προµηθευτής εκδίδει τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών µε το ποσό των τόκων 

τόκοι κ συναφή έξοδα του 19%(86,93€) σύνολο 544,43€ 

στο βιβλίο διαφόρων πράξεων της olymric catering γίνεται η εξής εγγραφή στις 

30/01.08 

 

 

 

65ΤΙΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟ∆Α                                         457.5 

65.06.00.000ΤΟΚΟΙ ΣΥΝ/ΚΩΝ 

54ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ                                   86,93 

54.00.02.019ΦΠΑ ∆ΑΠΑΝΩΝ 19% 
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                              50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ                                            544,43 

                              50.00.00.007BAZAAR 

τόκοι συν/κων τιµ.νο 87 

 

 

 

Στο τέλος του 2008 γίνεται διαχωρισµός των τόκων των γραµµατίων πληρωτέων σε 

δεδουλευµένους και µη δεδουλευµένους. ∆εδουλευµένοι θεωρούνται οι τόκοι µέχρι 

31.12.08, ενώ οι τόκοι από 1.01.09 και µετά θεωρούνται µη δεδουλευµένοι. 

 

Υπολογισµός µη δεδουλευµένων τόκων 

Οι µη δεδουλευµένοι τόκοι της 1ης και 2ης συν/κης είναι 0 

Οι µη δεδουλευµένοι τόκοι της 3ης και 4ης συν/κης είναι 

1500*1/12*10%=                                                                    12,5€ 

οι µη δεδουλευµένοι τόκοι της 5ης και 6ης συν/κης είναι 

1550*7/12*10%=                                                                    90,42€ 

σύνολο µη δεδουλευµένων τόκων                                        102,92€ 

 

µε το σύνολο των µη δεδουλευµένων τόκων , δηλαδή µε το ποσό των 102,92€ στο 

ηµερολόγιο εγγραφών ισολογισµού 31.12.08 γίνεται η εξής εγγραφή 

 

 

51ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΠΛΗΡΩΤΕΑ                                        102,92 

51.03.00.000ΜΗ ∆Ε∆ΟΥΛΕΥΜΕΝΟΙ ΤΟΚΟΙ 

                       65ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α                                            102,92 
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                      65.06.000ΤΟΚΟΙ ΣΥΝ/ΚΩΝ 

διαχωρισµός των µη δεδουλευµένων τόκων  

 

 

 

Β)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ  21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ 

ΗΜΙΤΕΛΗ 

 

Έτοιµα προϊόντα είναι τα υλικά αγαθά που παράγονται, κατασκευάζονται ή 

συναρµολογούνται από την επιχείρηση µε σκοπό την πώλησή τους. Χωρίς , δηλαδή, 

η επιχείρηση να κάνει επεξεργασία στα υλικά αυτά αγαθά. 

Ηµιτελή προϊόντα είναι τα υλικά αγαθά , που µετά από κατεργασία σε ορισµένο 

στάδιο, είναι έτοιµα για παραπέρα βιοµηχανοποίησης τους ή για κατεργασία ή για 

πώληση στην ηµιτελή τους κατάσταση. 

 

Γ)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 22 ΥΠΟΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ     ΥΠΟΛΕΙΜΜΑΤΑ 

 

Υποπροϊόντα είναι τα υλικά αγαθά που παράγονται µαζί µε τα κύρια προϊόντα, σε 

διάφορα στάδια της παραγωγικής διαδικασίας, από τις ίδιες πρώτες και βοηθητικές 

ύλες . τα υποπροϊόντα χρησιµοποιούνται από την επιχείρηση σαν πρώτη ύλη ή 

πωλούνται αυτούσια. 

Υπολείµµατα είναι υλικά κατάλοιπα της παραγωγικής διαδικασίας κατά κανόνα 

άχρηστα. Τα υπολείµµατα, όταν σαν άχρηστα χωρίς αξία, απορρίπτονται 

αντιπροσωπεύουν µέρος της βιοµηχανικής απώλειας  και δεν περιλαµβάνονται στην 

απογραφή. Στην κατηγορία αυτή εντάσσονται και τα ακατάλληλα για 

βιοµηχανοποίηση ή κανονική αξιοποίηση έτοιµα ή ηµιτελή προϊόντα 
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∆)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 23 ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 

 

Παραγωγή σε εξέλιξη είναι πρώτες ύλες, βοηθητικά αγαθά, ηµιτελή προϊόντα και 

άλλα στοιχεία, τα οποία κατά τη διάρκεια της χρήσης ή κατά την απογραφή, 

βρίσκονται στο κύκλωµα παραγωγικής διαδικασίας για κατεργασία. Στον ίδιο 

λογαριασµό καταχωρούνται και τα έξοδα που έχουν πραγµατοποιηθεί για την 

παραγωγή κινηµατογραφικών ταινιών, µέχρι την ηµέρα κλεισίµατος της χρήσης , των 

οποίων η παραγωγή ολοκληρώνεται µέσα στην επόµενη χρήση.  

 

Ε)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 24 ΠΡΩΤΕΣ ΚΑΙ ΒΟΗΘΗΤΙΚΕΣ ΥΛΕΣ-ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ 

 

Πρώτες και βοηθητικές ύλες είναι τα υλικά αγαθά που η επιχείρηση αποκτάει µε 

σκοπό τη βιοµηχανική επεξεργασία ή συναρµολόγησή τους για την παραγωγή ή 

κατασκευή προϊόντων. 

Υλικά συσκευασίας είναι τα υλικά αγαθά που η επιχείρηση αποκτάει µε σκοπό τη 

χρησιµοποίησή τους στην επεξεργασία και για την συσκευασία των προϊόντων της, 

ώστε να φθάσουν στην κατάσταση εκείνη στην οποία είναι δυνατόν ή σκόπιµο να 

προσφέρονται στην πελατεία. Τέτοια υλικά είναι για παράδειγµα υλικά µε τα οποία 

συσκευάζεται το κάθε τεµάχιο από µπύρα, φάρµακα, αναψυκτικά κτλ εφόσον αυτά 

δεν είναι επιστρεπτέα ή επαχρησιµοποιούµενα από την πωλήτρια επιχείρηση και 

φυσικά δεν έχουν ιδιαίτερη χρέωση, οπότε ενσωµατώνονται στο κόστος του κύριου 

προϊόντος. 

 

Ζ)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 25 ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΥΛΙΚΑ 

 

Αναλώσιµα υλικά είναι τα υλικά αγαθά που η επιχείρηση αποκτάει µε προορισµό την 

ανάλωσή τους για συντήρηση του πάγιου εξοπλισµού της και γενικά για την 

εξασφάλιση των αναγκαίων συνθηκών λειτουργίας των κύριων και βοηθητικών 

υπηρεσιών της. 
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Στ)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 26 ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ ΠΑΓΙΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

 

Ανταλλακτικά παγίων στοιχείων είναι τα υλικά αγαθά που η επιχείρηση αποκτάει µε 

σκοπό την ανάλωσή τους για συντήρηση και επισκευή του παγίου εξοπλισµού της . 

για παράδειγµα τα ελαστικά του αυτοκινήτου θεωρούνται ανταλλακτικά παγίων 

στοιχείων και καταχωρούνται στο λογαριασµό 26. 

 

Θ)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 28 ΕΙ∆Η ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ  

 

Είδη συσκευασίας είναι τα υλικά µέσα που χρησιµοποιούνται από την επιχείρηση για 

τη συσκευασία εµπορευµάτων ή προϊόντων της και παραδίδονται στους πελάτες της 

µαζί µε το περιεχόµενό τους. Για παράδειγµα γυάλινες φιάλες αναψυκτικών, 

πλαστικά καφάσια κτλ 

 

ΟΜΑ∆Α 3  ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ 

Α)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 31 ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ 

Στους υπολογαριασµούς του 31 παρακολουθούνται αναλυτικά οι απαιτήσεις από 

τρίτους που είναι ενσωµατωµένες σε τίτλους συναλλαγµατικών   ή ‘’γραµµατίων εις 

διαταγή’’ . 

Τα γραµµάτια εισπρακτέα σε ευρώ καταχωρούνται στο λογαριασµό 31.00’’γραµµάτια 

στο χαρτοφυλάκιο’’. Τα γραµµάτια που µεταβιβάζονται στις τράπεζες για είσπραξη ή 

για εγγύηση µεταφέρονται από το λογαριασµό 31 στη χρέωση του λογαριασµού 

31.01’’γραµµάτια στις τράπεζες για είσπραξη’’ ή 31.02’’γραµµάτια στις τράπεζες για 

εγγύηση’’ αντίστοιχα. Ο λογαριασµός 31.02’’ γραµµάτια σε καθυστέρηση’’ τις 

απαιτήσεις κατά οφειλετών γραµµατίων εισπρακτέων, τα οποία δεν εξοφλούνται κατά 

την ηµεροµηνία λήξης τους και παραµένουν απλήρωτα στα χέρια της επιχείρησης. 

Στους λογαριασµούς 31.04’’γραµµάτια µεταβιβασµένα σε τρίτους ‘’και 

31.05’’γραµµάτια προεξοφληµένα’’ παρακολουθούνται ανάλογα µε την περίπτωση, 

τα γραµµάτια τα οποία µεταβιβάζονται σε τρίτους (προµηθευτές µε χρέωση του 

προσωπικού τους λογαριασµού ή προεξοφλούνται µε χρέωση του οικείου 

λογαριασµού του 38 για το προϊόν της προεξόφλησης και του λογαριασµού 
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65.02’’προεξοφλητικοί τόκοι και έξοδα τραπεζών’’ για τους τόκους και τα έξοδα 

προεξόφλησης. 

Τα γραµµάτια εισπρακτέα σε ξένο νόµισµα καταχωρούνται στο λογαριασµό 31.07.για 

όσα από αυτά τα γραµµάτια µεταβιβάζονται σε τρίτους ή προεξοφλούνται ή δεν 

πληρώνονται κατά την ηµεροµηνία λήξης τους ισχύουν ανάλογα όσα ορίζονται 

παραπάνω για τα γραµµάτια εισπρακτέα σε ευρώ αντί των λογαριασµών 

31.01,31.02,31.04,31.05 και καταχωρούνται στους λογαριασµούς 31.08,31.09,31.11 

και 31.12 αντίστοιχα. 

Στους λογαριασµούς 31.06’’µη δεδουλευµένοι τόκοι γραµµατίων εισπρακτέων σε 

ευρώ’’  και 31.13 σε ξένο νόµισµα καταχωρούνται οι τόκοι που περιλαµβάνονται στα 

άληκτα γραµµάτια στο τέλος της χρήσης. Ο χειρισµός αυτός δεν είναι υποχρεωτικός 

αν όµως γίνει σε κάποια χρήση είναι υποχρεωτικό να εφαρµόζεται πάγια και στις 

επόµενες χρήσεις. 

α)Παράδειγµα αποστολής συναλλαγµατικών στη τράπεζα για είσπραξη 

 

Στέλνονται στην Εθνική Τράπεζα για είσπραξη δύο συναλλαγµατικές ονοµαστικής 

αξίας 100€ η κάθε µία αποδοχής Παπαδόπουλου Ιωάννη λήξης και των δύο στο έτος 

2008 

Την ίδια ηµέρα συµπληρώνεται ένα πινάκιο της Τράπεζας και µαζί µε τις 

συναλλαγµατικές στέλνεται στη Τράπεζα. Έπειτα, στο ηµερολόγιο διαφόρων 

πράξεων µε βάση το αντίγραφο του πινακίου γίνεται η εξής εγγραφή 

31ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ                                 200,00 

31.01.00.000 ΕΤΕ 

                        31ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ                                              200,00 

                        31.00.00.000ΓΡ.ΣΤΟ ΧΑΡΤ. ΛΗΞΗΣ 2008 

µεταβίβαση συν/κων νο 986 στην ΕΤΕ 
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η τράπεζα υπολόγισε εισπρακτικά έξοδα για τις δύο συναλλαγµατικές 5€. Μετά την 

καταβολή των 5€ η τράπεζα εκδίδει µία απόδειξη, στο ηµερολόγιο ταµείου της 

επιχείρησης γίνεται η παρακάτω εγγραφή 

 

 

 

65ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟ∆Α                                        5,00 

65.98.00.000ΕΙΣΠΡ.ΓΡΑΜ. ΑΠΑΛΛ. ΦΠΑ 

                     38ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                       5,00 

                    38.00.00.000ΤΑΜΕΙΟ  

εισπρακτέα έξοδα ΕΤΕ 

 

4.4ΟΜΑ∆Α 4 

 

Α)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 40  ΚΕΦΑΛΑΙΟ (αναλύεται στο κεφάλαιο 3) 

 

Β)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ-∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ-

ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΣ(αναλύεται στο κεφάλαιο 3) 

 

Γ)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟΝ 

 

Αποτελέσµατα εις νέον είναι κατά κανόνα, το µέρος εκείνο των κερδών που δεν 

διανέµεται, ούτε αποθεµατοποιείται, γιατί συνήθων είναι µικρό ποσό. Για το λόγο 

αυτό το κέρδος είς νέον µεταφέρεται στην επόµενη χρήση. Στη συνέχεια το συνολικό 

αυτό ποσό διανέµεται, αποθεµατοποιείται κλπ 

Στο λογαριασµό αυτό περιλαµβάνονται και οι ζηµιές των επόµενων χρήσεων. Οι 

ζηµιές αυτές παρακολουθούνται σε αναλυτικούς τεταρτοβάθµιους λογαριασµούς , 

χωριστά για το καθένα από τα πέντε τελευταία χρόνια και συνολικά από τον έκτο 
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χρόνο και µετά, γιατί η ζηµιά µιας χρήσης συµψηφίζεται διαδοχικά στα πέντε επόµενα 

διαχειριστικά έτη, ενώ από το έκτο και µετά δεν αναγνωρίζεται φορολογικά προς 

έκπτωση. 

Σε περίπτωση που προκύψει ζηµιά µετά την έκπτωση των δαπανών χωρίς 

δικαιολογητικά δεν συµψηφίζεται µε τα κέρδη άλλων κλάδων της επιχείρησης ή από 

τα κέρδη άλλων πηγών, αλλά µεταφέρεται για συµψηφισµό µε τα κέρδη του ίδιου 

κλάδου στις επόµενες πέντε συνεχείς χρήσεις, µε την προϋπόθεση φυσικά ότι σε  

όλες αυτές τις χρήσεις τηρούνται επαρκή και ακριβή βιβλία γ’ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

Αναλυτικότερα στο λογαριασµό 42.00 κέρδη εις νέον µεταφέρεται το υπόλοιπο του 

λογαριασµού 88.99 κέρδη προς διάθεση(το τελικό υπόλοιπο που αποµένει µετά τη 

διάθεση των κερδών και αντίστοιχα στο λογαριασµό 42.02  το ποσό από τον  

λογαριασµό 88.98 ζηµιές εις νέον(το ποσό των ζηµιών που τελικά µένει ακάλυπτο) 

Το ποσό των ζηµιών που δεν καλύπτεται κατά την επόµενη χρήση από τα κέρδη της 

ή από διάθεση αποθεµατικών µεταφέρεται από το λογαριασµό 42.01’’ υπόλοιπο 

ζηµιών χρήσης εις νέον’’ στο λογαριασµό 42.02’’υπόλοιπο ζηµιών προηγούµενων 

χρήσεων’’ 

Ο λογαριασµός 42.04’’διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων’’ 

λειτουργεί ως εξής 

Πιστώνεται σε χρέωση λογαριασµών παγίου ενεργητικού ή απαιτήσεων, για να 

επαναφερθούν σε αυτούς τα ποσά των αποσβέσεων προηγούµενων χρήσεων που ο 

φορολογικός έλεγχος δεν αναγνωρίζει για έκπτωση. Αυτό µπορεί να συµβαίνει είτε 

γιατί ποσά που καταχωρούνται στα έξοδα της χρήσης χαρακτηρίζονται από το 

φορολογικό έλεγχο ότι ανήκουν στο πάγιο ενεργητικό είτε γιατί δηµιουργούνται 

αποσβέσεις παγίων στοιχείων µεγαλύτερες από εκείνες που αναγνωρίζει η 

φορολογική νοµοθεσία, ή ακόµα απαιτήσεις που αποσβέστηκαν σαν ανεπίδεκτες 

είσπραξης δεν αναγνωρίζονται από το φορολογικό έλεγχο. 

Επίσης ο λογαριασµός 42.04 πιστώνεται µε χρέωση των λογαριασµών του ταµείου ή 

των απαιτήσεων κατά Ελληνικού ∆ηµοσίου, µε τους φόρους εισοδήµατος 

προηγούµενων χρήσεων, οι οποίοι αναγνωρίζονται για επιστροφή οριστικά και 

αµετάκλητα. Τέλος, πιστώνεται σε χρέωση του λογαριασµού 41.08’’ αφορολόγητα 

αποθεµατικά ειδικών διατάξεων νόµων’’, µε τα ποσά των αφορολόγητων 

αποθεµατικών που δεν αναγνωρίζονται από το φορολογικό έλεγχο. 
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Χρεώνεται µε πίστωση του 33.98’’ απαιτήσεις κατά Ελληνικού ∆ηµοσίου’’ µε τα ποσά 

εισοδήµατος  και σχετικών προσαυξήσεων που τελικά καταλογίζονται σε βάρος της 

επιχείρησης. τέλος,  χρεώνεται σε πίστωση του 54.99’’ φόροι-τέλη καθυστερούµενοι 

προηγούµενων χρήσεων’’. 

Το υπόλοιπο που παρουσιάζει ο λογαριασµός 42.04’’ διαφορές φορολογικού 

ελέγχου προηγούµενων χρήσεων’’ µεταφέρεται στο τέλος κάθε χρήσης  στο 

λογαριασµό 88.06’’διαφορές φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων’’ 

 

Φορολογική µεταχείριση των αποτελεσµάτων εις νέον 

Το υπόλοιπο κερδών που µεταφέρεται στην επόµενη χρήση φορολογείται κανονικά 

στη χρήση που πραγµατοποιήθηκε µαζί µε τα άλλα κέρδη της χρήσης αυτής, 

Το υπόλοιπο ζηµιών εις νέον µεταφέρεται στην επόµενη χρήση για συµψηφισµό µε 

τα κέρδη αυτής και αν δεν επαρκούν τα κέρδη αυτά, µπορεί να συµψηφιστεί µε τα 

κέρδη της επόµενης χρήση και αν , επίσης, αυτά δεν επαρκούν, µπορεί το υπόλοιπο 

της ζηµιάς που αποµένει µέχρι και της πέµπτης χρήσης(δηλαδή της χρήσης 2008 

µπορούν να συµψηφιστούν µε τυχόν κέρδη των χρήσεων 2009 µέχρι και 2013) 

Αν περάσει η πενταετία και οι ζηµιές δεν έχουν συµψηφιστεί ακόµα, τότε 

συµψηφίζονται µεν λογιστικά µε τα κέρδη της 6ης και 7ης χρήσης, αλλά φορολογικά 

όµως δεν αναγνωρίζεται.  

 

Αυτό ισχύει για όλες τις µορφές επιχειρήσεων τρίτης κατηγορίας βιβλίων 

(ΑΕ,ΕΠΕ,ΟΕ κτλ), διότι τα κέρδη τους σήµερα φορολογούνται µε συγκεκριµένο 

συντελεστή φόρου στο όνοµα των εταιρειών αυτών και όχι στο όνοµα των εταίρων. 

 

α)Παράδειγµα χειρισµού υπολοίπου κερδών ή ζηµιών εις νέον 

 

στην επιχείρηση ‘’ΦΕΧ ΑΕ’’ εµφανίζονται τα εξής τελικά αποτελέσµατα׃ 

2008            2009          2010          2011         2012       2013          2014 

ζηµιές         ζηµιές         κέρδη         ζηµιές      ζηµιές       κέρδη        κέρδη 
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500            1500            200            400            100          100          2500 

 

 

ο λογιστικός και φορολογικός χειρισµός των υπολοίπων αυτών είναι ο εξής ׃ 

οι ζηµιές του 2008 που είναι 500€ µπορούν να συµψηφιστούν µε τα κέρδη των πέντε 

επόµενων χρήσεων, δηλαδή από τα 500€ του 2008 θα συµψηφιστούν τα 200€ µε τα 

κέρδη του 2010 και αποµένουν 300€ από τα οποία τα 100€ θα συµψηφιστούν µε τα 

κέρδη του 2013 που είναι 100€ και αποµένει το ποσό των 200€.  

Στη χρήση 2014 υπάρχουν κέρδη 2500€. Με τα κέρδη αυτά µπορούν να 

συµψηφιστούν  φορολογικά µόνο οι ζηµιές των πέντε προηγούµενων ετών που είναι׃ 

(2009)1500€+(2011)400€+(2012)100€, δηλαδή σύνολο φορολογικά αναγνωρίσιµων 

ζηµιών 2000€ ενώ λογιστικά συµψηφίζεται και το υπόλοιπο των ζηµιών του 2008, 

δηλαδή συνολικά συµψηφίζεται ποσό ζηµιάς 2200€ και όχι µόνο 2000€ ζηµιά των 

πέντε προηγούµενων ετών. 

Κατά συνέπεια στη χρήση 2014 το ποσό κερδών που µπορεί να διανεµηθεί ή να 

µεταφερθεί ως υπόλοιπο κερδών εις νέον, θα είναι το ποσό των 300€(2500-

2200=300€). Το ποσό όµως των κερδών που θα φορολογηθεί από τα κέρδη της 

χρήσης θα είναι 500€(300+200 ζηµιά του 2008 που δεν αναγνωρίζεται φορολογικά 

 

4.5 ΟΜΑ∆Α 5 ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

 

Α)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ 

 

Στους υπολογαριασµούς του 54 παρακολουθούνται αναλυτικά οι υποχρεώσεις της 

επιχείρησης  από φόρους και τέλη προς το Ελληνικό ∆ηµόσιο, τους δήµους , τις 

κοινότητες και λοιπούς οργανισµούς δηµοσίου δικαίου. 

Αναλυτικότερα, στο λογαριασµό 54.00’’ φόρος προστιθέµενης αξίας’’  

παρακολουθείται το ΦΠΑ αγορών, πωλήσεων, δαπανών και παγίων σε 

τεταρτοβάθµιους αναλυτικούς λογαριασµούς ( πχ 54.00.00.009 ΦΠΑ αγορών 

εµπορευµάτων µε 9%, 54.00.04.009 ΦΠΑ πωλήσεων µ3 9% κτλ). Η ανάπτυξη του 
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λογαριασµού 54 θα πρέπει να είναι τέτοια που να παρέχει τις απαραίτητες 

πληροφορίες για τη συµπλήρωση των σχετικών φορολογικών δηλώσεων. 

Στο λογαριασµό 54.03’’φόροι-τέλη αµοιβών προσωπικού’’ πιστώνονται οι φόροι 

και τα τέλη χαρτοσήµου και ΟΓΑ που παρακρατούνται από τις αποδοχές 

προσωπικού και χρεώνονται οι υπολογαριασµοί του 60’’αµοιβές και έξοδα 

προσωπικού’’. Ο λογαριασµός 54.03 χρεώνεται µε τα ποσά που καταβάλλονται για 

την εξόφληση των σχετικών υποχρεώσεων. 

Στο λογαριασµό 54.04’’φόροι-τέλη αµοιβών τρίτων’’ πιστώνονται οι φόροι και τα 

τέλη χαρτοσήµου που η επιχείρηση παρακρατεί για τις αµοιβές των ελεύθερων 

επαγγελµατιών και λοιπών τρίτων. Στον ίδιο λογαριασµό µε χρέωση του 61’’αµοιβές 

και έξοδα τρίτων’’ πιστώνονται οι αµοιβές και τα τέλη χαρτοσήµου που αναλογούν 

στις αµοιβές τρίτων, όταν δεν γίνεται παρακράτηση ή όταν γίνεται µερική 

παρακράτηση. 

Στο λογαριασµό 54.05’’φόροι-τέλη κυκλοφορίας µεταφορικών µέσων’’ µε 

χρέωση των οικείων υπολογαριασµών του 63.03, πιστώνονται οι φόροι και τα τέλη 

των µεταφορικών µεσών. 

Στο λογαριασµό 54.07’’φόρος εισοδήµατος φορολογητέων κερδών’’ 

καταχωρούνται κατά το κλείσιµο του ισολογισµού µε χρέωση ο 88.08’’φόρος 

εισοδήµατος και εισφορά ΟΓΑ’’, ο φόρος εισοδήµατος  που αναλογεί στα 

φορολογητέα κέρδη της χρήσης. Χρεώνεται  µε τη µεταφορά του υπολοίπου του στο 

λογαριασµό 54.0 

 

 

Ο λογαριασµός 54.08’’λογαριασµός εκκαθάρισης φόρων-τελών ετήσιας 

δήλωσης φόρου εισοδήµατος’’ συγκεντρώνεται κατά το κλείσιµο του ισολογισµού 

και λειτουργεί ως εξής ׃ 

Στη χρέωση του µεταφέρονται τα υπόλοιπα των λογαριασµών 

33.13.00’’προκαταβολή φόρου εισοδήµατος’’ και 33.13.01-07(παρακρατήσεις φόρων 

από µερίσµατα- συµµετοχές σε ΕΠΕ κτλ) 

Στη πίστωσή του µεταφέρονται τα υπόλοιπα των λογαριασµών 54.07, 

54.09.05’’χαρτόσηµο και ΟΓΑ εισοδηµάτων από οικοδοµές’’ και 54.09.06’’τέλη 

ύδρευσης εισοδηµάτων από οικοδοµές’’ 
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Πιστώνεται µε χρέωση του 33.13.00 µε τον προκαταβλητέο φόρο για την επόµενη 

χρήση, οποίος σύµφωνα µε τα παραπάνω µεταφέρεται στη χρέωση του 54.08 κατά 

το κλείσιµο του ισολογισµού της επόµενης αυτής χρήσης. 

Μετά από τις παραπάνω εγγραφές το υπόλοιπο του λογαριασµού 54.08 είναι ίσο µε 

το ποσό του καταβλητέου φόρου, που προκύπτει από την οικεία δήλωση φόρου 

εισοδήµατος. οι καταβολές στην επόµενη χρήση για την εξόφληση του φόρου αυτού 

καταχωρούνται στη χρέωση του 54.08. σε περίπτωση που το υπόλοιπο του 54.08 

είναι χρεωστικό, το υπόλοιπο αυτό που είναι ίσο µε το αντίστοιχο υπόλοιπο της 

οικείας φορολογικής δήλωσης , αντιστοιχεί σαν επιστρεπτέο στην επιχείρηση φόρο. 

Ο λογαριασµός 54.09’’λοιποί φόροι και τέλη’’ πιστώνεται µε χρέωση του 

53.01’’µερίσµατα πληρωτέα’’ και χρεώνεται µε τις καταβολές για την απόδοση του 

φόρου µερισµάτων. 

Στους 54.09.01 και 54.09.02 καταχωρούνται τα ποσά των φόρων και τελών 

χαρτοσήµου που παρακρατούνται από την επιχείρηση για τις αµοιβές των µελών του 

διοικητικού συµβουλίου 

Στους λογαριασµούς 54.09.03 και 54.09.04 καταχωρούνται τα ποσά που 

παρακρατούνται  για τους τόκους που αυτή καταβάλλει σε τρίτους. 

Στους 54.09.07 και 54.09.08 οι φόροι που αναλογούν στην ακίνητη περιουσία της 

επιχείρησης  µε χρέωση του λογαριασµού 63.98.02’’φόρος ακίνητης περιουσίας’’ 

Στον 54.09.09 ‘’τέλη καθαριότητας και φωτισµού’’ καταχωρούνται µε χρέωση του 

λογαριασµού 63.04.00’’τέλη καθαριότητας και φωτισµού’’, τα ποσά που βεβαιώνονται 

σε βάρος της επιχείρησης για τέλη καθαριότητας και δηµοτικού φωτισµού. 

Στους λογαριασµούς 54.99’’ φόροι-τέλη προηγούµενων χρήσεων’’ 

παρακολουθούνται οι φόροι και τα τέλη προηγούµενων χρήσεων που για διάφορους 

λόγους δεν προηγήθηκε η καταχώρησή τους στους οικείους λογαριασµούς του 54, 

ούτε ασκήθηκε η προσφυγή στα αρµόδια δικαστήρια. Ο λογαριασµός 54.99 

πιστώνεται µε χρέωση των οικείων υπολογαριασµών του 82’’έξοδα προηγούµενων 

χρήσεων’’ 
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Β)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 55 ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ 

 

Στο συγκεκριµένο λογαριασµό παρακολουθούνται οι υποχρεώσεις της επιχείρησης  

στους διάφορους ασφαλιστικούς οργανισµούς από εισφορές εργοδότου και 

κρατήσεις εργαζοµένων. Αναλυτικότερα η λειτουργία του λογαριασµού 55.00’’Ιδρυµα 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)’’ 

Στο τέλος κάθε µισθοδοτικής περιόδου πιστώνεται ο 55.00.00’’λογαριασµός 

τρέχουσας κίνησης ‘’ µε το συνολικό ύψος των εισφορών εργοδότου και 

εργαζοµένων που αναλογούν στις αποδοχές της περιόδου αυτής και χρεώνεται µε τις 

καταβολές που γίνονται προς το δικαιούχο ασφαλιστικό οργανισµό. 

Σε περίπτωση καθυστερηµένων προς το ΙΚΑ υποχρεώσεων µε δόσεις, οι σχετικές 

οφειλές µεταφέρονται  στον 55.00.01 και τα πρόσθετα τέλη και οι προσαυξήσεις 

καταχωρούνται στη πίστωση του 55.00.04 µε χρέωση του λογ.81.00.01 αν οι 

οφειλόµενες ληξιπρόθεσµες δόσεις αφορούν την κλειόµενη χρήση και στον 82.00.01 

αν αφορούν τις προηγούµενες χρήσεις. 

Στους λογαριασµούς 55.01’’λοιπά ταµεία κύριας ασφάλισης’’, 55.02’’επικουρικά 

ταµεία’’ παρακολουθούνται οι υποχρεώσεις της επιχείρησης προς τους λοιπούς 

ασφαλιστικούς οργανισµούς. Τέλος, στους λογαριασµούς 55.99’’κρατήσεις και 

εισφορές καθυστερούµενες προηγούµενων χρήσεων’’ παρακολουθούνται οι 

υποχρεώσεις όταν αυτές αφορούν προηγούµενη ή προηγούµενες χρήσεις  και 

καθυστερεί η πληρωµή τους πέρα απ την ηµεροµηνία κατά την οποία γίνονται 

ληξιπρόθεσµες. 

Γ)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 56 ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

 

οι µεταβατικοί λογαριασµοί του παθητικού εξυπηρετούν το σκοπό της αναµόρφωσης 

των λογαριασµών του ισολογισµού στο πραγµατικό µέγεθός τους κατά την 

ηµεροµηνία λήξης της χρήσης. 

Στους µεταβατικούς λογαριασµούς παθητικού καταχωρούνται τα έσοδα της επόµενης 

χρήσης που προεισπράττονται και τα πληρωτέα έξοδα της κλειόµενης χρήσης, που 

πραγµατοποιούνται µέσα στη χρήση, αλλά δεν πληρώνονται µέσα στην ίδια χρήση, 

ούτε είναι δυνατή η πίστωσή σε προσωπικούς λογαριασµούς, επειδή δεν είναι 

απαραίτητα κατά το τέλος της χρήσης  
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α)Παράδειγµα διαχωρισµού µιας δαπάνης σε δεδουλευµένη και µη δεδουλευµένη 

Στις 21.1.09 ήρθε στην επιχείρηση µια απόδειξη του ΟΤΕ που περιλαµβάνει το 

χρονικό διάστηµα από 20.11.08-20.1.09 και έχει τα εξής ποσά 

Αξία ΟΤΕ             1000€ 

ΦΠΑ 19%             190€ 

Σύνολο                 1190€ 

Την ίδια ηµέρα εξοφλείται από την επιχείρηση το ποσό αυτό. 

 

Από 20.11.08-31.12.08 > 1 µήνας και 10/30 ηµέρες = 0,333µήνες >1,33µήνες  

Από 1.1.09-20.1.09>20 µέρες ή 20/30=0,667 µήνες                         0,667µήνες  

Σύνολο                                                                                                 2µήνες  

Ποσοστά που βαρύνουν την κάθε χρήση 

Χρήση 2008             1,33µήνες /2 µήνες =66,7% 

Χρήση 2009             0,667/2µήνες =33,3% 

Σύνολο                                             100% 

Με βάση τα παραπάνω, η δαπάνη του ΟΤΕ χωρίζεται σε δαπάνη χρήσης 2008 και 

δαπάνη χρήσης 2009 

∆απάνη που βαρύνει τη χρήση 2008׃ 

Αξία ΟΤΕ 1000*66,7%=667€ 

ΦΠΑ 19% 190*66,7%=126,73€ 

Σύνολο                     793,73€ 

∆απάνη που βαρύνει τη χρήση 2009׃ 

Αξία ΟΤΕ 1000-667=333€ 

ΦΠΑ 19% 190-126,73=63,27€ 
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Σύνολο                 396,27€ 

 

 

31.12.08 ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

62 ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ                                                           667,00 

62.03.00.001ΟΤΕ 

54ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΙ-ΤΕΛΗ                                           126,73 

54.00.02.019ΦΠΑ ∆ΑΠΑΝΩΝ 19% 

36ΜΕΤΑΒ.ΛΟΓ.ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                                              396,27 

36.00.00.000ΕΞΟ∆Α ΕΠΟΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 

            56ΜΕΤΑΒ.ΛΟΓ.ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ                                                               1190,00 

            56.01.00.000ΕΞΟ∆Α ΧΡΗΣΗΣ ΠΛΗΡΩΤΕΑ 

ΟΤΕ από 20.11.08-20.1.09 

 

 

 

25.1.09 ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΤΑΜΕΙΟΥ 

 

56ΜΕΤΑΒ.ΛΟΓ.ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ                                        1190,00 

56.01.00.000ΕΞΟ∆Α ΧΡΗΣΗΣ ΠΛΗΡΩΤΕΑ 

                        38ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                   1190,00 

                        38.00.00.000ΤΑΜΕΙΟ 

εξοφλ.ΟΤΕ από 20.1.08-20.1.09 

 

25.1.09 ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 
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62ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ                                                         333,00                       

62.03.00.001 ΟΤΕ 

54ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΙ-ΤΕΛΗ                                     63,27 

54.00.02.019 ΦΠΑ ∆ΑΠΑΝΩΝ 19% 

                      36ΜΕΤΑΒ.ΛΟΓ.ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ                                                    396,27 

                      36.00.00.000ΕΞΟ∆Α ΕΠΟΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 

δουλευµένη  δαπάνη ΟΤΕ από 1.1.-20.1.09 

 

  

4.6 ΟΜΑ∆Α 6 ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΕΞΟ∆Α ΚΑΤ’ ΕΙ∆ΟΣ 

 

Στην οµάδα 6 ανήκουν οι λογαριασµοί εκµετάλλευσης, δηλαδή οι λογαριασµοί αυτοί 

που απεικονίζουν τα οργανικά έσοδα και έξοδα, από τα οποία προκύπτει το ‘’ 

αποτέλεσµα εκµετάλλευσης’’, το κέρδος ή τη ζηµιά που προκύπτει από τη 

φυσιολογική λειτουργία της επιχείρησης.. Το αποτέλεσµα εκµετάλλευσης αποτελεί το 

βασικότερο κριτήριο για το χαρακτηρισµό µιας επιχείρησης ως βιώσιµης ή µη, ενώ το 

καθαρό αποτέλεσµα( αποτέλεσµα εκµετάλλευσης χωρίς έκτακτα οργανικά έξοδα και 

έσοδα) είναι το τελικό αποτέλεσµα που διανέµεται στους µετόχους ή κεφαλαιοποιείται 

κτλ. Τέλος, στην οµάδα 6 απαγορεύεται να καταχωρούνται ζηµιές, προβλέψεις που 

δεν αφορούν άµεσα την εκµετάλλευση, πρόστιµα και προσαυξήσεις, τεκµαρτά έξοδα( 

τόκοι ιδίων κεφαλαίων κτλ) 

Στο τέλος της χρήσης γίνονται οι έγγραφές τακτοποίησης, δηλαδή οι εγγραφές των 

προπληρωµένων εξόδων, των οφειλόµενων εξόδων κτλ µε τη βοήθεια των 

µεταβατικών λογαριασµών 56 και 36. στη συνέχεια οι λογαριασµοί της οµάδας 6 

πιστώνονται και χρεώνεται ο λογαριασµός 80’’γενική εκµετάλλευση’’ µε το ίδιο ποσό. 
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Α)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

 

Στο λογαριασµό 60 καταχωρούνται οι αποδοχές µε τα ονοµαστικά τους ποσά του 

έµµισθου προσωπικού(60.00) και του ηµεροµίσθιου προσωπικού(60.01) καθώς 

επίσης και τα ποσά που καταβάλλονται σε διευθυντές, γενικούς διευθυντές, µέλη του 

διοικητικού συµβουλίου ανώνυµων εταιρειών κτλ. Οι λογαριασµοί αυτοί χρεώνονται 

µε βάση τις µισθοδοτικές καταστάσεις ή ατοµικές εκκαθαρίσεις και πιστώνονται οι 

λογαριασµό 33.00,33.01 και 33.02 µε τα ποσά που παρακρατούνται για την 

εξόφληση προκαταβολών, χρηµατικών διευκολύνσεων και δανείων, των 

λογαριασµών 54 και 55 µε τα ποσά που παρακρατούνται από τις αποδοχές 

προσωπικού για φόρους, χαρτόσηµο και εισφορές υπέρ των ασφαλιστικών 

οργανισµών και του λογαριασµού 53 µε τα καθαρά ποσά που καταβάλλονται στο 

προσωπικό µε χρέωση του λογαριασµού αυτού. 

Στο  λογαριασµός 60.03’’εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έµµισθου 

προσωπικού’’ και 60.04’’εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις ηµεροµίσθιου 

προσωπικού’’ καταχωρούνται τα ποσά των εργοδοτικών εισφορών και λοιπών 

επιβαρύνσεων που αναλογούν στις αποδοχές που καταβάλλονται στο έµµισθο και 

ηµεροµίσθιο προσωπικό της επιχείρησης µε αντίστοιχη πίστωση των λογαριασµών 

54 και 55. 

 

 

 

Φορολογική αναγνώριση των αµοιβών προσωπικού 

Οι αµοιβές του εργατοϋπαλληλικού προσωπικού της επιχείρησης αναγνωρίζονται 

φορολογικά και εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης ως γενικά 

έξοδα(τακτικές αµοιβές, έκτακτες αµοιβές, αποζηµιώσεις, επιχορηγήσεις κτλ) 

Επίσης αναγνωρίζονται φορολογικά οι εισφορές που καταβάλλονται από τους 

εργοδότες  για οµαδικές ασφάλειες ζωής των εργατοϋπαλλήλων της, οι δαπάνες που 

καταβάλλονται για να βελτιωθούν οι συνθήκες διαβίωσης των εργατοϋπαλλήλων της 

( όπως , συσσίτια, κατασκηνώσεις, ιατρική και φαρµακευτική περίθαλψη , τα έξοδα 

επιµόρφωσης του προσωπικού αναγνωρίζονται φορολογικά προς έκπτωση κτλ). 

Τέλος, αναγνωρίζονται φορολογικά τα ποσά που καταβάλλονται για εκπαίδευση του 
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προσωπικού στην αλλοδαπή, οι αποζηµιώσεις που καταβάλλονται στο προσωπικό 

όταν αυτό αποχωρεί για συνταξιοδότηση ή όταν απολύεται, ως παραγωγική δαπάνη. 

Αντίθετα, δεν αναγνωρίζονται φορολογικά οι εξής περιπτώσεις ׃ οι αµοιβές 

προσωπικού για τις οποίες δεν καταβλήθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές στο ΙΚΑ ή σε 

άλλο ασφαλιστικό οργανισµό, τα διάφορα δάνεια και οι προκαταβολές που δίνονται 

στο προσωπικό της επιχείρησης , αν χαριστούν, δεν θεωρούνται δαπάνη φορολογικά 

αναγνωρίσιµη , καθώς και οι µισθοί και πάσης φύσεως απολαβές που καταβάλλονται 

στους εταίρους σε ΟΕ και ΕΕ, συµµετοχικές ή αφανείς εταιρείες και κοινοπραξίες. 

 

α)Παράδειγµα µισθοδοσίας  

 

Καταχωρούµε τη µισθοδοσία του προσωπικού που έστω αποτελείται από την 

Καραγιάννη Χριστίνα µε ονοµαστικό µισθό 750€ και την Παρασκευά Φωτεινή µε 

ονοµαστικό µισθό 1500€. Κρατήσεις ΙΚΑ εργαζοµένων 12,5%, Επικουρικό Ταµείο 

εργαζοµένων 5%. Σύνολο ποσοστού κρατήσεων ΙΚΑ 38,5%. Σύνολο ποσοστού 

κρατήσεων επικουρικού ταµείου 10%. Παρακάτω συντάσσεται η µισθοδοτική 

κατάσταση και γίνονται οι εγγραφές στα βιβλία της εταιρείας. 

 

 

 

 

                                 ΜΙΣΘΟ∆ΟΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

                                         ΜΗΝΑΣ׃ΜΑΡΤΙΟΣ 

                                                             ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 

ΟΝΟΜΑΤ/ΜΟ ΗΜ ΑΚΑΘ. 

ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ 

ΙΚΑ ΕΠΙΚ/ΚΟ ΦΜΥ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΛΟΙΠΟ  

ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ 25 750,00 93,75 37,50 - 131,25 618,75  

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ 25 1500,00 187,5 75,00 114,1 376,60 1123,40  
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ΣΥΝΟΛΑ  2250,00   114,1    

 

 

ΕΡΓΟ∆ΟΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ                                       ΣΥΝΟΛΟ 

 ΙΚΑ ΕΠΙΚ/ΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΙΚΑ ΕΠΙΚ/ΚΟ  

ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ 195,00 37,50 232,50 288,75 75,00  

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ 390,00 75,00 465,00 577,5 150,00  

       

 

 

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

60 ΑΜΟΙΒΕΣ Κ ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

60.00.00.000ΤΑΚΤΙΚΕΣ ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ                                             2250,00 

60.00.00.001 ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ                              750,00 

60.00.00.002 ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ                              1500,00 

60.03.00.000 ΕΡΓΟ∆ΟΤ.ΕΙΣΦ. ΙΚΑ                                                 585,00 

60.03.00.001 ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ                            195,00 

60.03.00.002 ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ                            390,00                            

60.00.02.001 ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ                                                          37,5 

60.00.02.002 ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ                                                            75,00 

                                                  53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 

                                                  53.00.00.000ΑΜ.ΕΜΜ.ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

                                                  53.00.00.001ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ                                   618,75 

                                                  53.00.00.002ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ                                   1123,4 
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                                                  54ΥΠΟΧΡ.ΦΟΡΟΙ-ΤΕΛΗ 

                                                  54.03.00.002ΦΜΥ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ                            114,1 

                                                  55ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΙ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ 

                                                  55.00.00.001ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΙΚΑ                             288,75 

                                                  55.00.00.002ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ ΙΚΑ                              577,5 

                                                  55.02.00.001ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ ΕΠΙΚ                          75,00 

                                                  55.02.00.002ΠΑΡΑΣΚΕΥΑ ΕΠΙΚ                           150,00 

ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΜΙΣΘΟ∆ΟΣΙΑΣ ΜΗΝΟΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 

 

4. 7ΟΜΑ∆Α 7 ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΕΣΟ∆Α ΚΑΤ’ ΕΙ∆ΟΣ 

 

Στην οµάδα 7 καταχωρούνται τα έσοδα εκείνα που αναφέρονται στην οµαλή 

εκµετάλλευση της χρήσης. Αναλυτικότερα, καταχωρούνται οι παρακάτω κατηγορίες 

εσόδων1 ׃. τα έσοδα από πώληση υλικών αγαθών ή υπηρεσιών που αφορούν το 

κύριο αντικείµενο της εκµετάλλευσης 2. τα έσοδα από επιχορηγήσεις και από άλλες 

αιτίες που έχουν σχέση µε την δραστηριότητα των πωλήσεων 3. τα έσοδα από 

παρεπόµενες ασχολίες 4.τα έσοδα κεφαλαίων(συµµετοχών, χρεογράφων και τόκων) 

5. η αξία του κόστους των ιδιοπαραγόµενων παγίων στοιχείων που 

χρησιµοποιούνται από την ίδια την επιχείρηση, καθώς και η αξία βελτίωσης των 

στοιχείων αυτών και τα τεκµαρτά έσοδα από ιδιοχρησιµοποιήσεις και τέλος, οι 

ιδιοχρησιµοποιούµενες προβλέψεις για την κάλυψη εξόδων εκµετάλλευσης. 

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι στην οµάδα 7 απαγορεύεται να καταχωρούνται 

έκτακτα και ανόργανα έσοδα καθώς και έκτακτα κέρδη. 

 

Α)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 70 ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

 

Στο λογαριασµό 70 παρακολουθούνται οι πωλήσεις των εµπορευµάτων της 

επιχείρησης. Το αντίτιµο της πώλησης είναι έσοδο από την στιγµή εκείνη που η 

πώληση θεωρείται πραγµατοποιήµένη. ∆ηλαδή, όταν το εµπόρευµα εξάγεται από 
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την αποθήκη  ή η υπηρεσία παρέχεται στο πελάτη. Αντίθετα, το αντίτιµο από 

πωλήσεις που δεν είναι πραγµατοποιηµένες δεν θεωρείται έσοδο. Το αντίτιµο από 

πωλήσεις που πραγµατοποιούνται µε την συµφωνία το εµπόρευµα να παραµείνει 

στην αποθήκη του πωλητή προς φύλαξη για λογαριασµό του αγοραστή είναι έσοδο. 

Οι πωλήσεις λειτουργούν ως εξής ׃ πιστώνονται µε την αξία των 

πραγµατοποιούµενων πωλήσεων που προκύπτει από τα τιµολόγια πώλησης ή 

τιµολόγια πώλησης- δελτία αποστολής ή αποδείξεις λιανικής πώλησης µε χρέωση 

του λογαριασµού 30’’πελάτες’’ ή 38’’χρηµατικά διαθέσιµα’’. Ο λογαριασµός του 

πελάτη ή των χρηµατικών διαθεσίµων χρεώνεται µε το συνολικό ποσό του 

παραστατικού, δηλαδή µε την αξία των εµπορευµάτων που πουλήθηκαν, µειωµένη 

κατά την έκπτωση που αναγράφεται στο παραστατικό και αυξηµένη κατά το ΦΠΑ  και 

τα έξοδα αποστολής , όταν τα τελευταία βαρύνουν τον πελάτη και αναγράφονται στο 

παραστατικό. Στην πίστωση του λογαριασµού 70 καταχωρείται η τιµολογιακή αξία 

των πωληµένων, µειωµένη κατά την έκπτωση που αναγράφεται στο παραστατικό, 

χωρίς τυχόν ΦΠΑ, που καταχωρείται στην πίστωση του λογαριασµού 54’’φόρος 

προστιθέµενης αξίας ‘’, χωρίς οποιαδήποτε άλλο φόρο, τέλος ή εισφορά που 

εισπράττονται από την επιχείρηση για λογαριασµό του ∆ηµοσίου και καταχωρούνται  

 

 

στην πίστωση του λογαριασµού 54’’υποχρεώσεις από φόρους-τέλη’’ και χωρίς τα 

τυχόν τιµολογηµένα έξοδα αποστολής που καταχωρούνται στην πίστωση του 

λογαριασµού 75.10’’εισπραττόµενα έξοδα αποστολής αγαθών’’ 

Στη χρέωση του λογαριασµού 70 καταχωρούνται οι επιστροφές πωλήσεων. Η 

επιχείρηση έχει τη δυνατότητα αν θέλει, να παρακολουθεί την αξία των επιστροφών 

σε ξεχωριστό λογαριασµό 75.95’’επιστροφές πωλήσεων’’ και φυσικά, να τον 

αναπτύξει σε περαιτέρω τριτοβάθµιους και τεταρτοβάθµιους. Επίσης, οι εκπτώσεις 

πωλήσεων καταχωρούνται στη χρέωση των αντίστοιχων λογαριασµών πωλήσεων, 

σαν µειωτικό στοιχείο εσόδων. Οι εκπτώσεις πωλήσεων είναι µειώσεις της τιµής 

πώλησης, οι οποίες δεν περιλαµβάνονται στα τιµολόγια πώλησης εµπορευµάτων για 

τα οποία χορηγείται η έκπτωση. Ανάλογα µε την αιτία για την οποία χορηγούνται οι 

εκπτώσεις , διακρίνονται στις ακόλουθες κατηγορίες α) εκπτώσεις από διαφορές  

στην ποιότητα των πωληµένων εµπορευµάτων σε σύγκριση µε την συµφωνηµένη 

β)εκπτώσεις τζίρου, επειδή έχει υπερκαλυφθεί το όριο ή τα όρια πωλήσεων που 

καθορίζονται ως στόχοι γ) εκπτώσεις που αντικαθιστούν τις ποινικές ρήτρες , όταν 
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παρατηρούνται καθυστερήσεις παραδόσεων και δ) ταµιακές εκπτώσεις ή εκπτώσεις 

προεξοφλητικού διακανονισµού, οι οποίες καταχωρούνται σε περιπτώσεις 

εξοφλήσεων ‘’τοις µετρητοίς’’ 

 

α)Παράδειγµα πώλησης εµπορευµάτων µε µετρητά, επιταγές εισπρακτέες, έντοκες 

εις διαταγήν της επιχείρησης που πουλάει τα εµπορεύµατα 

 

Η επιχείρηση ‘’CARGO ΑΕ’’ στις 10.3 πουλάει µηχανήµατα αξίας 10.000€ στο 

πελάτη Γεωργίου, ΦΠΑ 19%(1900€). Το ποσό 11.900€ που εµφανίζεται στο 

τιµολόγιο διακανονίζεται ως εξής ׃ποσό 400€ θα εισπραχθεί αµέσως µε την έκδοση 

του τιµολογίου, ποσό 1500€ θα καλυφθεί µε επιταγές που λήγουν µέσα στο µήνα και 

για το υπόλοιπο ποσό θα υπογραφούν έντοκες συναλλαγµατικές λήξης 20.11 του 

ίδιου έτους. Το επιτόκιο είναι 12%. Οι λογιστικές εγγραφές της πώλησης αυτής είναι 

οι παρακάτω 

 

 

 

10.3 

30ΠΕΛΑΤΕΣ                                                                                 11900,00 

30.00.00.006ΓΕΩΡΓΙΟΥ                                   

                            70ΠΩΛΗΣΕΙΣ                                                                     10000,00 

                           70.00.00.019ΠΩΛΗΣΕΙΣ 19% 

                           54ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ-ΤΕΛΗ                            1900,00 

                           54.00.04.019ΦΠΑ ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19% 

Τιµ.πώλησης νο 234 

 

 



 96

 

Η επιχείρησης εισπράττει 400€ 

 

10.03 

38ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                               400,00 

38.00.00.000ΤΑΜΕΙΟ 

                                30ΠΕΛΑΤΕΣ                                                           400,00 

                                 30.00.00.006ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

           έναντι λογαριασµού ως απόδ…      

 

 

Ο Γεωργίου εκδίδει µια επιταγή αποδοχής του αξίας 500€ που λήγει στις 10.04 και 

µια άλλη επιταγή αξίας 1000€ που είναι αποδοχής του πελάτη Καρρά και λήγει στις 

15.04. στο ηµερολόγιο διαφόρων πράξεων της επιχείρησης γίνονται οι εξής εγγραφές  

 

33ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                         1500,00 

33.90.00.000ΕΠΙΤΑΓΕΣ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΕΣ 

                               30ΠΕΛΑΤΕΣ                                            1500,00 

                               30.00.00.006ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

επιταγές Γεωργίου νο… 

Το υπόλοιπο ποσό που οφείλει ο Γεωργίου στην επιχείρηση είναι 10000€(11900-

400-1500). Για το ποσό αυτό συµφωνήθηκε να υπογράψει συναλλαγµατικές λήξης 

20.11, αποδοχής Γεωργίου, η ονοµαστική αξία των οποίων θα προσαυξάνεται και µε 

τους τόκους από 10.03 έως 20.11. οι τόκοι(µε επιτόκιο 12%) υπολογίζονται ως εξής 

Το χρονικό διάστηµα είναι 8 µήνες και 10 µέρες ή 8 µήνες και 10/30 του µήνα= 8,333 

µήνες . κατά συνέπεια 10000*12%*8.333/12 µήνες= 833,3 € τόκοι 
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Τόκοι συναλλαγµατικών 833,3€ µε ΦΠΑ 19%(158,33)=σύνολο 991,63€ 

 

30ΠΕΛΑΤΕΣ                                                   991,63 

30.00.00.006ΓΕΩΡΓΙΟΥ  

             76ΕΣΟ∆Α ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ                                                833,3 

            76.02.00.019ΤΟΚΟΙ ΜΕ 19% 

           54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΙ-ΤΕΛΗ                                  158,33 

             54.00.04.019ΦΠΑ ΠΩΛΗΣΕΩΝ 19% 

 

 

 

Ο Γεωργίου υπογράφει 2 συναλλαγµατικές, η µία των 10.000ε και η άλλη των 

991,63€ που λήγουν 20.11 

 

31ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ ΕΙΣΠΡΑΚΤΕΑ                              10991,33 

31.00.00.000ΓΡΑΜ.ΛΗΞΗΣ 20.11 

                     30ΠΕΛΑΤΕΣ                                                            10991,33 

                     30.00.00.006 ΓΕΩΡΓΙΟΥ 

συν/κές αποδοχής Γεωργίου 

 

4.8 ΟΜΑ∆Α 8 ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

 

Στην οµάδα 8 περιλαµβάνονται οι λογαριασµοί προσδιορισµού των αποτελεσµάτων 

εκµετάλλευσης , µικτών και καθαρών κερδών ή ζηµιών καθώς και οι λογαριασµοί 

συγκέντρωσης  των µη προσδιοριστικών µικτών κερδών , εσόδων και εξόδων της 

εκµετάλλευσης . στην ίδια οµάδα περιλαµβάνονται οι λογαριασµοί συγκέντρωσης 
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των έκτακτων και ανόργανων αποτελεσµάτων, των εξόδων και εσόδων 

προηγούµενων χρήσεων, προβλέψεων για έκτακτους κινδύνους, εσόδων από 

προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων και των µη ενσωµατωµένων στο λειτουργικό 

κόστος αποσβέσεων παγίων στοιχείων, καθώς και λογαριασµοί προσδιορισµού και 

διάθεσης αποτελεσµάτων χρήσης . 

 

Α)ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 

 

ο λογαριασµός 80 χρησιµοποιείται µόνο στο τέλος της χρήσης , οπότε καταρτίζεται 

υποχρεωτικά η κατάσταση του λογαριασµού γενικής εκµετάλλευσης. Χρησιµεύει στο 

προσδιορισµό των καθαρών τακτικών και ανόργανων αποτελεσµάτων, τα οποία 

πραγµατοποιούνται µέσα στη χρήση που κλείνει από την εκµετάλλευση των 

διαφόρων δραστηριοτήτων της επιχείρησης. 

Το παρακάτω διάγραµµα απεικονίζει παραστατικά τη λειτουργία του λογαριασµού, µε 

ποιους λογαριασµούς χρεώνεται και πιστώνεται 

 

ΧΡΕΩΣΗ                         80.00ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                        ΠΙΣΤΩΣΗ 

(ΑΡΧΙΚΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ + ΑΓΟΡΕΣ ΧΡ.) (ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΗΣ) 

  

20 εµπορεύµατα 20 εµπορεύµατα 

21 προϊόντα έτοιµα και ηµιτελή 21 προϊόντα έτοιµα και ηµιτελή 

22 υποπροϊόντα + υπολείµµατα 22 υποπροϊόντα + υπολείµµατα 

  

23 παραγωγή σε εξέλιξη 23 παραγωγή σε εξέλιξη 

24 πρώτες ύλες  24 πρώτες ύλες  

25 αναλώσιµα υλικά 25 αναλώσιµα υλικά 

26 ανταλλακτικά παγίων 26 ανταλλακτικά παγίων 
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28 είδη συσκευασίας  28 είδη συσκευασίας  

  

 

 

 

 

(ΕΞΟ∆Α ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΚΑΤ ‘ ΕΙ∆ΟΣ ) (ΕΣΟ∆Α ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΚΑΤ ‘ ΕΙ∆ΟΣ ) 

60 αµοιβές και έξοδα προσωπικού 70 πωλήσεις εµπορευµάτων 

61 αµοιβές και έξοδα τρίτων 71 πωλήσεις έτοιµων και ηµιτελών 

62 παροχές τρίτων 72 πωλήσεις λοιπών αποθεµάτων 

63 φόροι- τέλη 73 πωλήσεις υπηρεσιών 

64 διάφορα έξοδα 74 επιχορηγήσεις και έσοδα πωλήσεων 

65 τόκοι και συναφή έξοδα 75 έσοδα παρεπόµενων ασχολιών 

66 αποσβέσεις παγίων στοιχείων 76 έσοδα κεφαλαίων 

68προβλέψεις εκµετάλλευσης  78 ιδιοπαραγωγή  παγίων στοιχείων 

  

  

 

 

 

α)Παράδειγµα προσδιορισµού των αποτελεσµάτων εκµετάλλευσης και 

αποτελεσµάτων χρήσης χωρίς λογιστικές εγγραφές  

 

Α)προσδιορισµός του µικτού αποτελέσµατος από πώλησης εµπορευµάτων 
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Αρχικό απόθεµα εµπορευµάτων                              80.000€ 

Αγορές εµπορευµάτων χρήσης                               100.000€ 

-τελικό απόθεµα εµπορευµάτων                                 -70.000€  

κόστος πωληθέντων εµπορευµάτων                           110.000€ 

 

προσδιορισµός µικτού αποτελέσµατος από πώληση εµπορευµάτων 

 

πωλήσεις εµπορευµάτων                              130.000€ 

- κόστος πωληθέντων                                   110.000€ 

µικτό κέρδος από πώληση                               20.000€ 

 

Β)προσδιορισµός του µικτού αποτελέσµατος από πωλήσεις προϊόντων 

 

Προσδιορισµός του κόστους πρώτων και βοηθητικών υλών 

Αρχικά αποθέµατα πρώτων υλών                                            10.000€ 

Αγορές χρήσης πρώτων υλών                                                   70.000€ 

-τελικά αποθέµατα πρώτων υλών                                             -30.000€ 

κόστος αναλώσεων πρώτων υλών                                            50.000€ 

 

προσδιορισµός του κόστους αναλώσιµων υλικών 

κόστος αναλώσιµων υλικών                                                     3.000€ 

στη συνέχεια τα ποσά 50.000€ και 3.000€ προστίθενται στα υπόλοιπα ποσά που 

διαµορφώνουν το κόστος παραγωγής προϊόντων 
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προσδιορισµός του κόστους πωληθέντων προϊόντων 

 

αρχικά αποθέµατα προιόντων                                               60.000€ 

κόστος αναλώσεων πρώτων υλών                                       50.000€ 

κόστος αναλώσιµών υλικών                                                  3.000€ 

κόστος παραγωγής προιόντων                                            38.200€ 

(από φύλλο µερισµού) 

-τελικά αποθέµατα προιόντων                                            -120.000€ 

κόστος πωλήσεων προιόντων                                                31.200€ 

 

µικτό αποτέλεσµα από πωλήσεις προιόντων  

πωλήσεις προιόντων                                                          103.000€ 

-κόστος πωληθέντων προιόντων                                       -31.200€ 

µικτό κέρδος από πώληση προιόντων                            71.800€ 

 

Γ)προσδιορισµός του καθαρού αποτελέσµατος εκµετάλλευσης  

 

Μικτό κέρδος από πώληση εµπορευµάτων                              20.000€ 

Μικτό κέρδος από πώληση προιόντων                                     71.800€ 

Συνολικό µικτό κέρδος                                                              91.800€ 

Έσοδα παρεπόµενων ασχολιών                                              1350€ 

Σύνολο                                                                                                         93.150 

-έξοδα διοίκησης                                                                                           -47.450€ 
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-έξοδα διάθεσης                                                                                           -40.500€ 

-έξοδα χρηµ/κής λειτουργίας                                                                       -6€ 

ζηµιές εκµετάλλευσης                                                                                   800 

 

 

δ) προσδιορισµός καθαρού αποτελέσµατος χρήσης  

 

ζηµιές εκµετάλλευσης                                                               800€ 

έκτακτα και ανόργανα αποτελέσµατα                                      1000€ 

(ζηµιές από πώληση µηχανηµάτων) 

έξοδα και έσοδα προηγούµενων χρήσεων                            1200€ 

(φορολογικά πρόστιµα και προσαυξήσεις ) 

 

ΖΗΜΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ                                                               3.000€ 

 

 

 

 

β)Προσδιορισµός των αποτελεσµάτων εκµετάλλευσης και των αποτελεσµάτων 

χρήσης µε λογιστικές εγγραφές  

 

Α)ο λογαριασµός 20 από το ισοζύγιο θα µεταφερθεί και εξισωθεί µε το λογαριασµό 

80 γενική εκµετάλλευση 

 

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                             180.000,00 
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80.00.00.000 ΛΟΓ. ΓΕΝ. ΕΚΜ/ΣΗΣ  

                           20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ                                                   

                          20.00.00.000ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ                         80.000,00 

                          20.01.00.019 ΑΓΟΡΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΜΕ 19%                         100.000,00 

µεταφορά αρχικών αποθεµάτων και αγορών στον 80 

 

 

β) ο λογαριασµός 21 θα εξισωθεί 

 

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                           60.000,00 

80.00.00.000 ΛΟΓ. ΓΕΝ. ΕΚΜ/ΣΗΣ  

              21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ                       60.000,00 

             21.00.00.000ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ  

µεταφορά αρχικών αποθεµάτων προιόντων στον 80 

 

 

γ) ο λογαριασµός 24 θα εξισωθεί 

 

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                       80.000,00 

80.00.00.000ΛΟΓ.ΓΕΝ.ΕΚΜ/ΣΗΣ  

                       24 ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ 

                       24.00.00.000 ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ                          10.000,00 

                       24.01.00.019 ΑΓΟΡΕΣ ΜΕ 19%                                            70.000,00 

µεταφορά αρχ. Αποθεµάτων και αγορών πρώτων υλών 
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∆)για τα τελικά αποθέµατα εµπορευµάτων που έχουν αξία 70.000€ γίνεται η εξής 

εγγραφή 

20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ                                                    70.000,00 

20.00.00.000ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

                          80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                70.000,00 

                          80.00.00.000 ΛΟΓ,ΓΕΝ.ΕΚΜ/ΣΗΣ 

µεταφορά τελικού αποθέµατος εµπορευµάτων 

 

ε)για τα τελικά αποθέµατα προιόντων που έχουν αξία 120.000€ γίνεται η παρακάτω 

εγγραφή 

 

21ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ                              120.000,00 

21.00.00.000ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

                         80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                       120.000,00 

                        80.00.00.000 ΛΟΓ.ΓΕΝ.ΕΚΜ/ΣΗΣ 

µεταφορά τελικού αποθέµατος προιόντων 

 

στ) για τα τελικά αποθέµατα που έχουν αξία 30.000€ γίνεται η εξής εγγραφή 

 

24 ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ                                                            30.000,00 

24.00.00.000ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ 

                       80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                           30.000,00 

                      80.00.00.000ΛΟΓ.ΓΕΝ.ΕΚΜ/ΣΗΣ 

µεταφορά τελικού αποθέµατος, και πρώτων υλών 
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ζ)οι λογ/σµοι 25,60,61,62,63,64,65 και 66 που είναι χρεωµένοι και δεν έχουν  

αποθέµατα πιστώνονται µε ολόκληρο το ποσό τους για να εξισωθούν και 

χρεώνεται ο λογαριασµός 80. 

 

 

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                          135.150 

80.00.00.000ΛΟΓ.ΓΕΝ.ΕΚΜ/ΣΗΣ 

              25ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΥΛΙΚΑ                                                        3000,00 

             25.01.00.019 ΑΓΟΡΕΣ 19% 

             60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                            

             60.00.00.000ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ ΕΜΜΙΣΘΟΥ ΠΡ.                          62.000,00 

             60.01.00.000ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ ΗΜΕΡ.ΠΡ/ΚΟΥ                            30.000,00 

             60.03.00.000ΕΡΓ.ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΙΚΑ                                      18.000,00 

             60.04.00.000ΕΡΓ.ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΙΚΑ                                         5000,00 

              61 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΤΡΙΤΩΝ                                        3000,00 

              62ΠΑΡΟΧΕΣ ΤΡΙΤΩΝ                                                           

             62.00.00.001∆ΕΗ                                                                     1200,00 

              62.03.00.001 ΟΤΕ                                                                   800,00 

                       63ΦΟΡΟΙ-ΤΕΛΗ 

                      63.04.00.000ΤΕΛΗ ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ                                               600,00 

                      63.04.99.000 ΛΟΙΠΟΙ ΦΟΡΟΙ                                                   400,00 

                     64 ∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟ∆Α                                              

                    64.00.00.000ΕΞΟ∆Α ΚΙΝΗΣΗΣ                                                2000,00 

                    64.01.00.000ΤΑΞΙ∆ΙΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ                                   1500,00 
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                    65ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟ∆Α                                               

                   65.05.00.000ΤΡΑΠ.ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ                                      6000,00 

                   66ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ                                             

                   66.02.00.000 ΑΠΟΣΒ. ΜΗΧ/ΤΩΝ                                             1200,00 

                   66.04.00.000ΑΠΟΣΒ. ΕΠΙΠΛΩΝ                                                450,00 

µεταφορά των λογ. Στον 80 για το προσδιορισµό του αποτελέσµατος εκµετάλλευσης  

 

Η) κατά τον ίδιο τρόπο εξισώνονται και οι λογαριασµοί της οµάδας 7 

 

70ΠΩΛΗΣΕΙΣ                                             130.000,00 

70.00.00.019 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΜΕ 19% 

71 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΕΤ+ΗΜ        103.000,00 

71.00.00.019 ΠΩΛΗΣΕΙΣ 19% 

75 ΕΣΟ∆Α ΠΑΡΕΠΟΜΕΝΩΝ ΑΣΧΟΛΙΩΝ      1350,00 

75.00.03.019 ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ  

                      80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                       234.350,00 

                      80.00.00.000ΛΟΓ.ΓΕΝ.ΕΚΜ/ΣΗΣ 

µεταφορά του 70,71 και 75 στον 80 

 

 

 

θ)σύµφωνα µε τις παραπάνω εγγραφές ο λογαριασµός 80.00.00.000 εµφανίζεται µε 

χρεωστικό υπόλοιπο 800€ που εκφράζει την καθαρή ζηµιά της εκµετάλλευσης . για 

το λόγο αυτό εξισώνεται και µεταφέρεται σε άλλον λογαριασµό για την απεικόνιση 

των καθαρών ζηµιών 
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80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                    800,00 

80.00.00.001ΚΑΘΑΡΕΣ ΖΗΜΙΕΣ 

                    80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                              800,00 

                    80.00.00.000 ΛΟΓ.ΓΕΝ.ΕΚΜ/ΣΗΣ 

καθαρές ζηµίες εκµετάλλευσης 

           

ι)στη συνέχεια µεταφέρεται για το προσδιορισµό των µικτών αποτ/των εκµ/σης  

 

80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                          800,00 

80.01.00.000ΜΙΚΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

                   80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                    800,00 

                   80.00.00.001ΚΑΘΑΡΕΣ ΖΗΜΙΕΣ 

µεταφορά για το προσδιορισµό των µικτών απ.των 

 

 

 

Κ)στη συνέχεια από το φύλλο µερισµού παίρνουµε τα ποσά των εξόδων και 

χρεώνεται ο λογ/σµός 80.02 και πιστώνεται ο λογ/σµός 80.01.00.000 

 

80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                              

80.02.00.000 ΕΞΟ∆Α ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ                   47.450,00 

80.02.02.000ΕΞΟ∆Α ∆ΙΑΘΕΣΗΣ                     40.500,00 

80.02.06.000ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ ΤΟΚΟΙ                  6000,00 

                 80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                         93.950,00 

                 80.01.00.000ΜΙΚΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
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έξοδα µη προσδιοριστικά των αποτελεσµάτων 

 

 

λ)χρεώνεται ο λογαριασµός 80.01.00.000 µε το ποσό του λογ/σµού 75.00.03.019 
που είναι 1350€ και πιστώνεται ο 80.03.00.000 

 

80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                 1350,00 

80.01.00.000ΜΙΚΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

               80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                   1350,00 

               80.03.00.000ΑΛΛΑ ΕΣΟ∆Α ΕΚΜ/ΣΗΣ 

µεταφορά εσόδων µη προσδιοριστικών των µικτών αποτελεσµάτων 

 

 

 

µ)µετα από τις παραπάνω εγγραφές ο λογαριασµός 80.01.00.000 εµφανίζεται µε 

πιστωτικό υπόλοιπο 91.800€ που είναι το µικτό κέρδος από πώληση εµπορευµάτων 

και προιόντων, στη συνέχεια γίνεται η εξής εγγραφή 

80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                              91.800,00 

80.01.00.000ΜΙΚΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

                         80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                    

                         80.01.00.001ΜΙΚΤΑ ΚΕΡ∆Η ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ                 20.000,00 

                         80.01.00.002ΜΙΚΤΑ ΚΕΡ∆Η ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ                         71.800,00 

µικτά κερδη εµπορευµάτων και προιόντων 

 

 

80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                          
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80.01.00.001ΜΙΚΤΑ ΚΕΡ∆Η ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΩΝ            20.000,00 

80.01.00.002ΜΙΚΤΑ ΚΕΡ∆Η ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ                     71.800,00 

                    86ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ                                    91.800,00 

                    86.00.00.000ΜΙΚΤΑ ΚΕΡ∆Η 

µεταφορά του 80.01 στον 86 

 

 

86ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 

86.00.02.000ΕΞΟ∆Α ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ                     47450,00 

86.00.04.000ΕΞΟ∆Α ∆ΙΑΘΕΣΗΣ                      40.500,00 

86.01.09.000ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ ΤΟΚΟΙ                   6000,00 

                 80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                   

                  80.02.00.000ΕΞΟ∆Α ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ                      47450,00 

                 80.02.02.000ΕΞΟ∆Α ∆ΙΑΘΕΣΗΣ                          40500,00 

                 80.02.06.000ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ ΤΟΚΟΙ                       6000,00 

µεταφορά του 80.02 στον 86 

 

ο λογαριασµός 80.03.00.000 εµφανίζεται πιστωµένος µε 1350€. Για να εξισωθεί 

χρεώνεται µε το ποσό αυτό και πιστώνεται ο 86.00.01.000 

 

 

 

 

80ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ                                1350,00 

80.03.00.000ΑΛΛΑ ΕΣΟ∆Α ΕΚΜ/ΣΗΣ  
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                    86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ                          1350,00 

                    86.00.01.000ΑΛΛΑ ΕΣΟ∆Α ΕΚΜ/ΣΗΣ 

µεταφορά του 80.03 στον 86 

 

 

στο ισοζύγιο εµφανίζεται ο λογαριασµός 81.02.02.000 µε το ποσό των 1000€. 

Ακολουθεί η εξής εγγραφή 

 

 

86ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ                                    1000,00 

86.02.08.000ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΖΗΜΙΕΣ 

                  81ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ                 1000,00 

                  81.02.02.000ΖΗΜΙΕΣ ΑΠΟ ΕΚΠ/ΣΗ ΜΗΧ/ΤΩΝ 

µεταφορά 81.02 στον 86 

 

 

επίσης στο ισοζύγιο φαίνεται ο λογαριασµός 82.00.00.000 χρεωµένος µε το ποσό 
των 1200€ 

 

 

86ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ                                   1200,00 

86.02.09.000ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 

                82ΕΞΟ∆Α ΚΑΙ ΕΣΟ∆Α ΠΡΟΗΓ.ΧΡΗΣΕΩΝ                  1200,00 

                82.00.00.000ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΠΡΟΣΤΙΜΑ 

µεταφορά 82 στον 86 
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86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ 

86.00.00.000ΜΙΚΤΑ ΚΕΡ∆Η                                  91800,00 

86.00.01.000ΑΛΛΑ ΣΟ∆Α ΕΚΜ/ΣΗΣ                     1350,00 

86.99.01.000ΚΑΘΑΡΕΣ ΖΗΜΙΕΣ                           3000,00 

                             86ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ                      

                             86.00.02.000ΕΞΟ∆Α ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ                         47450,00 

                             86.00.04.000ΕΞΟ∆Α ∆ΙΑΘΕΣΗΣ                           40500,00 

                             86.02.09.000ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΗΓ.ΧΡΗΣΕΩΝ              1200,00 

                            86.01.09.000ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ ΤΟΚΟΙ                         6000,00 

                             86.02.08.000ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΖΗΜΙΕΣ                         1000,00 

προσδιορισµός καθαρών αποτελεσµάτων χρήσης  

 

88ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

88.01.00.000ΖΗΜΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ                               3000,00 

                   86ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ                                   3000,00 

                    86.99.01.000ΚΑΘΑΡΕΣ ΖΗΜΙΕΣ 

µεταφορά 86.99 σε 88.01 

 

 

88ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

88.98.00.000ΖΗΜΙΕΣ ΕΙΣ ΝΕΟΝ                            3000,00 

             88ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ                                3000,00 

             88.01.00.000ΖΗΜΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ 

υπόλοιπο ζηµιών εις νέον 
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42ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟΝ 

42.01.00.000ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΖΗΜΙΩΝ ΕΙΣ ΝΕΟΝ                           3000,00 

                88ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

                 88.98.00.000ΖΗΜΙΕΣ ΕΙΣ ΝΕΟΝ                                                 3000,00 

µεταφορά ζηµιών εις νέον 

 

 

οι υπόλοιποι λογαριασµοί του ισοζυγίου που παραµένουν µε υπόλοιπα µετα από τις 

παραπάνω εγγραφές , αποτελούν τους λογαριασµούς του ισολογισµού και 

καταχωρούνται αναλυτικά στο βιβλίο απογραφών και ισολογισµών. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3 

1.ΜΕΤΟΧΕΣ 
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Το µετοχικό κεφάλαιο κάθε Ανώνυµης εταιρείας ενσωµατώνεται σε τίτλους ελεύθερα 

µεταβιβάσιµων, οι οποίοι ονοµάζονται µετοχές. 

Απόκτηση µιας µετοχής δίδει στον ιδιοκτήτη της την ιδιότητα του µετόχου όπου 

απορρέουν όλα τα δικαιώµατα και οι υποχρεώσεις αυτού απέναντι στην εταιρεία. Τα 

βασικότερα δικαιώµατα του µετόχου είναι׃ 

 

Α)δικαίωµα συµµετοχής στα κέρδη 

Β)δικαίωµα συµµετοχής στο τελικό προϊόν εκκαθάρισης 

Γ)δικαίωµα συµµετοχής και ψήφου στη Γενική Συνέλευση της εταιρείας  

 

Όλα τα δικαιώµατα ασκούνται από το µέτοχο µε βάση το ποσοστό του µετοχικού 

κεφαλαίου που αντιπροσωπεύουν οι µετοχές του 

 

Οι µετοχές εκδίδονται υπέρ το άρτιο, δηλαδή, στην ονοµαστική τους αξία και 

διατίθενται ή στο άρτιο ή υπέρ το άρτιο, δηλαδή, πάνω από την ονοµαστική τους 

αξία. Απαγορεύεται η διάθεση των µετοχών υπό το άρτιο, δηλαδή, σε τιµή µικρότερη 

της ονοµαστικής τους αξίας. Η διαφορά αυτή από τη διάθεση των µετοχών υπέρ το 

άρτιο αποτελεί νόµιµο ιδιότυπο αποθεµατικό και εµφανίζεται στο παθητικό ‘’41.00 

διαφορές από διάθεση µετοχών υπέρ το άρτιο’’ 

 

Το αποθεµατικό είναι νόµιµο διότι ο σχηµατισµός του στηρίζεται στο νόµο και 

ιδιότυπο διότι δεν σχηµατίζεται από τα παρακρατούµενα κέρδη αλλά κατά την ίδρυση 

ή την αύξηση του µετοχικού κεφαλαίου µε τη διάθεση των µετοχών 

 

 

1.1ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΜΕΤΟΧΩΝ 
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Οι µετοχές διακρίνονται τόσο από τον τρόπο εκδόσεως τους όσο και για το δικαίωµα 

που παραχωρούν στους κατόχους τους  

 

1) Ονοµαστικές µετοχές 

Ονοµαστικές µετοχές είναι εκείνες οι οποίες αναγράφουν το όνοµα του µετόχου, 

το οποίο καταγράφεται επίσης και στο ανάλογο βιβλίο µετόχων της εταιρείας. 

Ονοµαστικές µετοχές εκδίδονται και στην περίπτωση που το κεφάλαιο της 

ανώνυµης εταιρείας καταβάλλεται σε δόσεις . σε περίπτωση µεταβίβασης των 

ονοµαστικών µετοχών πρέπει 

Α) να γίνει ανάλογη εγγραφή στο βιβλίο µετόχων µε τη χρονολογία µεταβιβάσεως 

και να υπογράφεται τόσο από τον πωλητή όσο και από τον αγοραστή 

Β)οι µετοχές που µεταβιβάζονται ή θα αντικατασταθούν από νέους τίτλους ή θα 

σηµειωθούν στους παλαιούς τίτλους τα στοιχεία του πωλητή και του αγοραστή 

 

2) Ανώνυµες µετοχές  

Είναι εκείνες στις οποίες δεν αναγράφεται το όνοµα του δικαιούχου και 

µεταβιβάζονται όπως κάθε κινητό πράγµα 

 

 

3) Προνοµιούχες µετοχές 

Είναι οι µετοχές όπου ο νόµος δίδει περισσότερα προνόµια. Τα προνόµια που 

παρέχει ο νόµος σ’ αυτές τις µετοχές είναι των κοινών 

Α) λήψη α’ µερίσµατος πριν από τις κοινές µετοχές , ακόµα και σε χρήσεις που 

δεν διανέµεται µέρισµα 

Β)προνοµιακή απόδοση του προϊόντος εκκαθάρισης  

Οι προνοµιούχες µετοχές εκδίδονται µε δικαίωµα ψήφου  και χωρίς δικαίωµα 

ψήφου. Οι προνοµιούχες µετοχές µε δικαίωµα ψήφου, µπορεί να εκδοθούν και 

σαν µετατρέψιµες  και σε κοινές µετοχές, οπότε ορίζεται και ο χρόνος 
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µετατροπής. Το δικαίωµα µετατροπής ασκείται από τον ίδιο τον προνοµιούχο 

µέτοχο µε ατοµική του δήλωση. 

 

 

Οι προνοµιούχες µετοχές χωρίς δικαίωµα ψήφου έχουν ίδια προνόµια µε τις 

µετοχές µετά ψήφου, αλλά έχουν τα πλεονεκτήµατα 

Α)είναι µη µετατρέψιµες  

Β)δεν έχουν δικαίωµα ψήφου στις Γ.Σ της εταιρείας. 

 

 

4) Μετοχές επικαρπίας 

Οι µετοχές επικαρπίας εκδίδονται στην περίπτωση που το κεφάλαιο της εταιρείας 

αποσβεσθεί, µε την απόδοση της ονοµαστικής αξίας της µετοχής στους 

µετόχους. Στο κάτοχο της µετοχής που αποσβέστηκε δίνεται άλλη µετοχή που 

ονοµάζεται µετοχή επικαρπίας  

Ο κάτοχος της µετοχής επικαρπίας έχει όλα τα δικαιώµατα του µετόχου. ∆εν έχει 

όµως δικαίωµα στην απόληψη του πρώτου µερίσµατος και δεν δικαιούται να 

µετέχει στη διανοµή του κεφαλαίου , σε περίπτωση εκκαθάρισης, παρά µόνο 

όταν ικανοποιηθούν οι δανειστές της εταιρείας και οι άλλοι µέτοχοι που δεν έχουν 

λάβει µετοχές επικαρπίας. 

Εδώ τονίζεται ότι µε την απόσβεση του κεφαλαίου έχουµε ελάττωση µόνο του 

Ενεργητικού και όχι του µετοχικού κεφαλαίου και γι’ αυτό οι δανειστές της 

εταιρείας δεν βλάπτονται 

 

 

 

1.2ΑΞΙΑ ΜΕΤΟΧΩΝ 

κάθε µετοχή χαρακτηρίζεται από την ονοµαστική της αξία, τη τιµή εκδόσεως, την  

εσωτερική της αξία, την πραγµατική της αξία και τη χρηµατιστηριακή της αξία. 
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1) Ονοµαστική αξία 

Κάθε µετοχή είναι αυτή που αναγράφεται πάνω στο τίτλο  και ισούται µε το 

πηλίκο της διαίρεσης του µετοχικού κεφαλαίου δια τον αριθµό των µετοχών. 

2) Η τιµή εκδόσεως 

Είναι η τιµή διάθεσης των µετοχών, όταν αυτές για πρώτη φορά γίνονται 

αντικείµενο συναλλαγής , δηλαδή, κατά τη σύσταση ή την αύξηση του 

µετοχικού κεφαλαίου. Η Ελληνική νοµοθεσία απαγορεύει την έκδοση, διάθεση 

µετοχών σε τιµή µικρότερη της ονοµ. αξίας τους . εποµένως, η τιµή εκδόσεως 

είναι ίση ή µεγαλύτερη αυτής . 

 

 

3) Εσωτερική ( ή λογιστική) αξία µετοχής  

Είναι εκείνη η οποία προκύπτει από τη διαίρεση της συνολικής καθαρής 

θέσης της εταιρείας δια του αριθµού των µετοχών 

Μτχ κεφ +αποθ+κέρδη εις νέον-ζηµιές  

                Αριθµός µετοχών 

 

∆ηλαδή, η εσωτερική αξία µιας µετοχής είναι πάντα µεγαλύτερη από την 

ονοµαστική αξία αυτής. 

 

 

4) Πραγµατική ή τρέχουσα αξία 

Είναι αυτή που προκύπτει από τη διαίρεση της πραγµατικής καθαρής θέσης 

της εταιρείας δια των αριθµό των µετοχών. Η πραγµατική καθαρή θέση 

προκύπτει αφού αποτιµηθούν τα στοιχεία ενεργητικού και παθητικού στη 

τρέχουσα αξία τους. 

 

 

5) Χρηµατιστηριακή αξία 
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Είναι η αξία εκείνη που διαµορφώνεται κατά τη διαπραγµάτευση της στο 

Χρηµατιστήριο Αξιών. Θεωρητικά σε µια πολύ καλή αγορά και σε συνθήκες 

ισορροπίας η χρηµατιστηριακή αξία θα πρέπει να συµπίπτει µε την 

πραγµατική αξία 

 

 

2 Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΠΙ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΩΣ ΜΕΤΟΧΩΝ ΑΕ 

 

Πρέπει να γίνει διάκριση µεταξύ 

Α)µεταβιβάσεων µετοχών από επαχθή αίτια (πώληση) 

Β)µεταβιβάσεων µετοχών αιτία θανάτου, δωρεάς ή γονικής παροχής  

Η διάκριση αυτή είναι αναγκαία και επιβάλλεται η χωριστή ανάπτυξη από τη 

διαφορετική αντιµετώπιση της φορολογίας των δύο ειδών µεταβιβάσεων 

µετοχών εκ µέρους των σχετικών διατάξεων (άρθρο 13 ν. 2238/94) 

Επίσης, πρέπει να διευκρινισθεί ότι υπάρχει διαφορά στο τρόπο και κυρίως 

στους συντελεστές φορολογίας σε όλες τις κατηγορίες µεταβιβάσεων µετοχών 

ανώνυµων εταιρειών εισαγµένων και µη εισαγµένων στο Χρηµατιστήριο 

Αξιών Αθηνών . 

 

 

2.1ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ ΜΕΤΟΧΩΝ ΑΠΟ ΠΩΛΗΣΗ-ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ 

 

1)µεταβιβάσεις µετοχών αε µη εισαγµένων στο ΧΑ  

η µεταβίβαση εν ζωή ή λόγω θανάτου ονοµαστικών ή ανώνυµων µετοχών µη 

εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών πραγµατοποιείται αποκλειστικώς µε 

συµβολαιογραφικό έγγραφο ή µε ιδιωτικό έγγραφο θεωρηµένο από το 

προιστάµενο της οικείας ∆ηµόσιας Οικονοµικής υπηρεσίας. Απόκτηση 

τέτοιων µετοχών κατά παράβαση της διατάξεως του προηγούµενου εδαφίου 

θεωρείται άκυρη και δεν παράγει κανένα έννοµο δικαίωµα υπέρ αυτού που τις 
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αποκτά, όπως το δικαίωµα εισπράξεως µερίσµατος , συµµετοχή στις Γ.Σ , 

µεταβιβάσεως των µετοχών αυτών κλπ 

Η παράγραφος 2 του άρθρου 13 του Ν. 2238/94, ορίζει ότι φορολογείται 

αυτοτελώς µε συντελεστή 5% η πραγµατική αξία πωλήσεως µετοχών 

(ανώνυµων ή ονοµαστικών) ηµεδαπών ΑΕ µη εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο 

Αξιών Αθηνών ή αλλοδαπό Χρηµατιστήριο. Ο παραπάνω συντελεστής ισχύει 

για όλες τις µεταβιβάσεις από επαχθή αίτια που γίνονται από φυσικά ή νοµικά 

πρόσωπα , ηµεδαπά ή αλλοδαπά 

 

 

Μεταβιβάσεις από επαχθή αίτια σε συγγενικά πρόσωπα 

 

Προκειµένου για µεταβιβάσεις µετοχών µη εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο σε 

συγγενικά πρόσωπα Α κατηγορίας του άρθρου 29 του Ν. 2961/2001(σύζυγοι, 

κατιόντες πρώτου βαθµού, ανιόντες πρώτου βαθµού εξ’ αίµατος), ο 

συντελεστής φορολογίας είναι 1,2% και σε συγγενικά πρόσωπα Β κατηγορίας 

(αδέλφια, κατιόντες δευτέρου και ανιόντες επόµενων βαθµών) ο συντελεστής 

φορολογίας ανέρχεται στο 2,4% 

Οι παραπάνω ρυθµίσεις ισχύουν από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης στο ΦΕΚ 

του Ν. 3091/2002 

Εξάντληση φορολογικής υποχρέωσης 

Με την καταβολή του αναλογούντος φόρου εκ µέρους του δικαιούχου της 

ωφέλειας (δηλαδή του πωλητή)εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση 

µεταβίβασης µετοχών από επαχθή αίτια.  

Όταν , όµως , δικαιούχοι της ωφέλειας είναι ηµεδαπές ΑΕ και ΕΠΕ , δηµόσιες, 

δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις, συνεταιρισµοί, αλλοδαπές 

επιχειρήσεις,) µε την καταβολή φόρου 5% δεν εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση των δικαιούχων, αλλα τα κέρδη από τις συναλλαγές αυτές 

φορολογούνται κατά τις γενικές διατάξεις άρθρου 13 του Ν. 2238/94 
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Παράδειγµα µεταβίβασης µετοχών µη εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο 

Ανώνυµη εταιρεία µε µετοχές µη εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο, η οποία 

ιδρύθηκε το 1985 , έχει στη κυριότητα της ένα ακίνητο, το οποίο εµφανίζεται 

στα βιβλία της µε αξία κτήσης 100.000€, ενώ η αντικειµενική του αξία 

ανέρχεται σε 150.000€ 

Στις 28.4.2003 ένας από τους µετόχους συµφώνησε να µεταβιβάσει 540 

µετοχές έναντι 64.800€.  τα ίδια κεφάλαια της, όπως εµφανίζονται στο 

τελευταίο επίσηµο ισολογισµό ανέρχονται σε 270.000€(2.700 µετοχές 

ονοµαστικής αξίας 100€).  Επισηµαίνεται ότι καµία µεταβολή δεν 

πραγµατοποιήθηκε στα ίδια κεφάλαια µέχρι το χρόνο µεταβίβασης. 

 

Από τους πέντε τελευταίους ισολογισµούς που έχουν δηµοσιευθεί , 

προκύπτουν τα εξής δεδοµένα 

 

Ισολογισµοί Ολικά αποτελέσµατα  

Εκµετάλλευσης 

Ίδια  

Κεφάλαια 

31.12.2002 

31.12.2001 

31.12.2000 

31.12.1999 

31.12.1998 

410.000 

380.000 

300.000 

250.000 

150.000 

270.000 

200.000 

180.000 

180.000 

120.000 

Άθροισµα 1.490.000 950.000 

Μέσος όρος 298.000 190.000 

 

η πραγµατική αξία κάθε µετοχής βρίσκεται ως εξής  

απόδοση ιδίων κεφαλαίων=298.000/190.000=1,5684 
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πραγµατική αξία κάθε µετοχής  

ίδια κεφάλαια µετα την αναπροσαρµογή+ διαφορά αξίας βιβλίων και αντικειµενικής 

=αριθµός υφιστάµενων µετοχών  

[270.000+(270.000*1,5684)+ 50.000]/2.700=275,36 

πραγµατική αξία µεταβιβαζόµενων µετοχών =275,36*540=148.694,4 

 

για µεταβιβάσεις σε τρίτους  

οφειλόµενος φόρος 148.694,4*5%=7.434,72 

 

για µεταβιβάσεις σε συγγενείς Β βαθµού 

οφειλόµενος φόρος 148.694,4*2,4%=3.568,67 

 

2)µεταβιβάσεις µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο 

µε το άρθρο 9 του Ν. 2579/98 επιβλήθηκε φόρος συντελεστή 3‰ στις 

πωλήσεις µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο για συναλλαγές που 

πραγµατοποιούνται σε αυτό. Ο φόρος αυτός υπολογίζεται επι της αξίας 

πώλησης των µετοχών , όπως αυτή αναγράφεται στο πινακίδιο το οποίο 

εκδίδει η χρηµατιστηριακή εταιρεία που µεσολαβεί και βαρύνει τον πωλητή 

των µετοχών , φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, ενώσεις προσώπων ή οµάδες 

περιουσίας, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαµένουν και 

ανεξάρτητα αν έχουν απαλλαγή από οποιοδήποτε φόρο.  

Μετά από αλλεπάλληλες τροποποιήσεις του συγκεκριµένου άρθρου , 

µειώθηκε ο φόρος στις πωλήσεις µετοχών , εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο 

Αθηνών από 3‰ σε 1,5‰ από 1η Ιανουαρίου 2003 

 

2.2µεταβιβασεις µετοχών αιτία θανάτου, δωρεάς ή γονικής παροχής 
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Α)µεταβιβάσεις µετοχών µη εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 7β του άρθρου 29 του Ν.2961/2001, η αιτία 

θανάτου, δωρεάς ή γονικής παροχής µεταβίβαση µη εισηγµένων στο 

Χρηµατιστήριο µετοχών ανώνυµων εταιρειών υπόκεινται σε φόρο αυτοτελώς 

ως εξής ׃ µε συντελεστή 1,2 % , προκειµένου για δικαιούχους που υπάγονται 

στη Α κατηγορία συγγενών(σύζυγοι, κατιόντες α βαθµού, ανιόντες α βαθµού 

εξ’ αίµατος, ) και µε συντελεστή 2,4% , προκειµένου για δικαιούχους που 

υπάγονται στη β κατηγορία, δηλαδή αδέρφια, κατιόντες δευτέρου και 

επόµενων βαθµών, ανιόντες κτλ 

 

Σύνταξη συµφωνητικού µεταβιβάσεως  και υποβολή δηλώσεως στη ∆ΟΥ 

 

Για την αιτία δωρεάς ή γονικής παροχής µεταβίβαση µετοχών απαιτείται η 

σύνταξη συµβολαιογραφικού εγγράφου ή ιδιωτικού εγγράφου , το οποίο 

συνυποβάλλεται µε την οικεία δήλωση στην αρµόδια ∆ΟΥ 

Οι µετοχές που µεταβιβάζονται αιτία θανάτου συµπεριλαµβάνονται στην 

οικεία δήλωση κληρονοµιάς µαζί µε τα υπόλοιπα περιουσιακά στοιχεία του 

αποβιώσαντος ή φορολογούνται αυτοτελώς , κατ’ επιλογή του κληρονόµου. 

 

Εξάντληση φορολογικής υποχρεώσεως 

Με την καταβολή του φόρου εξαντλείται η φορολογική επιβάρυνση από τη 

µεταβίβαση µετοχών σε συγγενικά πρόσωπα, αιτία θανάτου ή δωρεάς ή 

γονικής παροχής. Η αυτοτελής φορολόγηση δεν επηρεάζεται από 

προγενέστερες δωρεές ή γονικές παροχές , ούτε συνυπολογίζεται µε 

µεταγενέστερες όµοιες πράξεις µεταξύ των αυτών προσώπων. 

 

Η φορολόγηση της µεταβιβάσεως µετοχών αιτία θανάτου, δωρεάς ή γονικής 

παροχής, µε ενιαίο σταθερό συντελεστή κατά τα άνω, είναι στην ευχέρεια του 

υπόχρεου σε φόρο (κληρονόµου, δωρεοδόχου, τέκνου), που έχει τη 

δυνατότητα να συνυποβάλλει µε τη δήλωση αίτηµα για τη µη εφαρµογή των 

σχετικών διατάξεων. Στη περίπτωση αυτή, η φορολόγηση των 
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µεταβιβαζόµενων µετοχών, θα γίνει µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 29   του ν. 2961/2001, από κοινού µε τη λοιπή περιουσία, δηλαδή, µε 

υπαγωγή σε κλίµακες. Το αίτηµα περί µη αυτοτελούς φορολόγησης δεν 

µπορεί να ανακληθεί. 

 

 

Β)µεταβιβάσεις µετοχών αε εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο 

 

Όταν µεταβιβάζονται µε κληρονοµιά, δωρεά ή γονική παροχή µετοχές και 

λοιποί τίτλοι εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο σε συγγενείς Α κατηγορίας του 

άρθρου 29 του Ν. 2961/2001 (σύζυγοι, κατιόντες πρώτου βαθµού και 

ανιόντες εξ’ αίµατος πρώτου βαθµού) ο φόρος υπολογίζεται αυτοτελώς µε  

σταθερό συντελεστή 6‰  και σε συγγενείς Β κατηγορίας µε συντελεστή 1,2% 

 

 

3. ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 

 

3.1 ΤΑ ΚΕΡΔΗ ΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

 

 

Τα κέρδη των επιχειρήσεων έχουν , κατ’ αρχήν, προορισµό να διανεµηθούν στους 

κεφαλαιούχους – επιχειρηµατίες. Πολλές φορές , ωστόσο, αυτά παραµένουν στην 

επιχείρηση και χρησιµοποιούνται για τους σκοπούς της, όπως και οι λοιπές 

κατηγορίες ιδίου κεφαλαίου. Συντελούν, δηλαδή, στην επαύξηση των 

σχηµατιζοµένων αποθεµατικών. Υπάρχουν όµως µεταξύ των αποθεµατικών και των 

αδιανέµητων κερδών µερικές λεπτές διαφορές. Κατά τη στιγµή συντάξεως του 

ισολογισµού τα αδιανέµητα κέρδη της επιχειρήσεως αποτελούν κάτι το ξεχωριστό 

απο όλα τα είδη των αποθεµατικών. Και τούτο ανεξάρτητα απο το γεγονός , οτι 

εφόσον αυτά παραµείνουν στην επιχείρηση και δεν αναληφθούν τελικά απο τον 

επιχειρηµατία ή δεν διανεµηθούν τους εταίρους, θα καταλήξουν να γίνουν και αυτά 

ουσιαστικά πλέον αποθεµατικά. Επίσης, ταύτιση των εννοιών των κερδών και των 
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αποθεµατικών δεν επιτρέπεται, γιατί τα πρώτα δεν αποτελούν τη µοναδική πηγή 

προέλευσης των δεύτερων. Τα κέρδη που δεν διανέµονται και παραµένουν στον 

ισολογισµό, µεταφερόµενα ‘’εις νέον’’, αποτελούν έναν απο τους τρόπους 

αυτοχρηµατοδοτήσεως της επιχείρησης. 

 

Τα κέρδη, φορολογικώς, διακρίνονται σε µικτά και καθαρά. Μικτά κέρδη είναι αυτά 

που προκύπτουν απο το σύνολο των οργανικών εσόδων της επιχειρήσεως, αφού 

αφαιρεθεί το σύνολο των οργανικών, άµεσα παραγωγικών εξόδων. Καθαρά κέρδη 

είναι τα διαµορφούµενα στη συνέχεια , αφού προστεθούν στα µικτά και όλα τα 

ανόργανα έσοδα και αφαιρεθούν όλες οι υπόλοιπες δαπάνες(δαπάνες διαχειρίσεως 

της επιχείρησης και ανόργανα έξοδα αυτής). Η διάκριση των κερδών σε µικτά και 

καθαρά δεν έχει µόνο σηµασία φορολογική, αλλά και για τη µελέτη και εξαγωγή 

χρήσιµων συµπερασµάτων για την ευρωστία της επιχειρήσεως π.χ η αποδοτικότητα 

µιάς επιχειρήσεως συµπεραίνεται απο το συντελεστή των καθαρών κερδών αυτής. 

Αλλά και τα µικτά κέρδη χρησιµοποιούνται για τη συγκέντρωση χρησίµων δεικτών για 

την αποδοτικότητα ή το κόστος των προϊόντων µιας επιχείρησης.. 

 

Τα καθαρά (και όχι τα µικτά) κέρδη της επιχειρήσεως φορολογούνται µε τρόπους και 

συντελεστές που ποικίλουν ανάλογα µε το είδος  και τη νοµική µορφή αυτής. Εδώ θα 

σηµειώσουµε µόνο, οτι τα κέρδη της ανώνυµης εταιρείας, που δεν έχουν διανεµηθεί 

στους µετόχους και έχουν παραµείνει στον ισολογισµό της εταιρείας, µεταφερόµενα 

‘’εις νέον’’ ή έχουν αχθεί σε κάποιο ειδικό αποθεµατικό για µελλοντική αύξηση του 

µετοχικού κεφαλαίου, φορολογούνται κατα τη χρήση που προέκυψαν. Έτσι, αν 

αργότερα αυτά τα κέρδη χρησιµοποιηθούν για την αυξηση του µετοχικού κεφαλαίου 

δεν προκύπτει θέµα φορολογίας αυτών εκ νέου, παρα µόνο αν έχουν φορολογηθεί 

µε συντελεστή µικρότερο απο τον πρέποντα. Τα αδιανέµητα κέρδη της ανώνυµης 

εταιρείας, µπορούν να σωρεύονται για πολλά χρόνια και να εµφανίζονται κατάλληλα 

στον ισολογισµό. Η ανώνυµη εταιρεία έχει το δικαίωµα να κεφαλαιοποιήσει αυτά ανα 

πάσα στιγµή. Το ίδιο συµβαίνει και µε τα αποθεµατικά εκείνα που δεν έχουν κάποιο 

συγκεκριµένο σκοπό.  ∆εν µπορεί π.χ να µετατρέψει σε µετοχικό κεφάλαιο το τακτικό 

αποθεµατικό, γιατί αυτό προορίζεται αποκλειστικά για κάλυψη(συµψηφισµό) ζηµιών. 

Φυσικά αυτό ισχύει µέχρι το τακτικό αποθεµατικό φθάσει το 1/3 του ύψους του 

µετοχικού κεφαλαίου.(άρθρο 44 Κ.Ν 2190/20) το πέραν του σηµείου αυτού τµήµα του 

τακτικού αποθεµατικού µπορεί να κεφαλαιοποιηθεί κατά τα άνω. 
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3.2ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ 

 

  Η οικονοµική φιλολογία δεν παρουσιάζεται οµόφωνη στον ορισµό των 

αποθεµατικών. Θα µπορούσαµε όµως να ορίσουµε ως αποθεµατικό   κάθε αύξηση 

του ενεργητικού της επιχειρήσεως απο καθαρά κέρδη, είτε εµφανίζεται αυτή στον 

ισολογισµό( φανερά αποθεµατικά) είτε δεν εµφανίζεται σε αυτών(αφανή 

αποθεµατικά) χωρίς αντίστοιχη αύξηση του ονοµαστικού κεφαλαίου ή των προς 

τρίτους υποχρεώσεων. Μερικοί δέχονται ως αποθεµατικό και τη σπάνια περίπτωση 

σχηµατισµού αξίας µε µείωση του ίδιου κεφαλαίου( περίπτωση αυτασφάλειας) 

 

 

 

Ο σχηµατισµός των αποθεµατικών είναι απόλυτα σαφής στις σύγχρονες, µεγάλες 

ανώνυµες εταιρείες. Αλλά και στις άλλες µορφές εταιρειών, ακόµη δε και στις 

ατοµικές επιχειρήσεις, απαντά ο σχηµατισµός των αποθεµατικών και αυτοί που 

υποστηρίζουν το αντίθετο, βασίζουν την άποψη τους στην καθαρά νοµική άποψη οτι 

ο ιδιοκτήτης της ατοµικής επιχείρησης, όταν αυτή πραγµατοποιεί κέρδη, µπορεί 

ελεύθερα ή να τα αποσύρει ή να τα αφήσει στην επιχείρηση χωρίς αυτό να βλάψει 

τρίτους. Με τη διαφορά ότι στις εταιρείες, όπου δεν είναι δυνατή η χωρίς 

τροποποίηση του καταστατικού αύξηση κεφαλαίου, τα αποθεµατικά εµφανίζονται 

κάτω απο ιδιαίτερο τίτλο, ενώ στις ατοµικές επιχειρήσεις ταυτίζονται προς το 

κεφάλαιο, ενσωµατούµενα σε αυτό. 

 

Η κύρια πηγή προέλευσης των αποθεµατικών είναι τα κέρδη της επιχειρήσεως.  Τα 

φανερά αποθεµατικά λογιστικώς εµφανίζονται στο παθητικό, όπως άλλωστε και το 

κεφάλαιο. Η εµφάνιση τους υποδηλώνει την προέλευσή τους. Τα αφανή 

αποθεµατικά, δεν εµφανίζονται στο παθητικό εξού και η ονοµασία τους. Οι αξίες και 

των δύο τις οποίες αντιπροσωπεύουν είναι διάχυτες στα διάφορα στοιχεία του 

ενεργητικού. 
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Οι σκοποί σχηµατισµού των αποθεµατικών είναι 

 

� 1)εξασφάλιση της ακεραιότητας του κεφαλαίου  

� 2)εξασφάλιση των επιχειρήσεων από απρόβλεπτες ζηµιές ή δαπάνες  

� 3)επαύξηση των παραγωγικών µέσων που έχει στη διάθεση της η επιχείρηση 

4)επαύξηση της εµπιστοσύνης των τρίτων προς την επιχείρηση  

� 5)εξασφάλιση σταθερότητας διανεµόµενων κερδών 

� 6)ενίσχυση της οικονοµικής θέσεως της επιχείρησης  

� 7)επαύξηση ρευστότητας κτλ 

 

 

Α) ανάλογα µε το σκοπό που επιδιώκουν׃ 

I. γενικά αποθεµατικά. Αποβλέπουν στην ισχυροποίηση της επιχειρήσεως, 

ώστε να καταστεί αυτή ικανή  να αντιµετωπίζει όλους τους πιθανούς 

κινδύνους ζηµιών ή  έκτακτων δαπανών. Επειδή όλες οι ζηµίες των 

επιχειρήσεως, από οποιαδήποτε αιτία κι αν προέρχονται, καταλήγουν στο 

λογαριασµό ‘’αποτελέσµατα χρήσης’’ και το χρεωστικό υπόλοιπο του µας 

δίνει το ύψος της ζηµιάς της χρήσεως, γίνεται φανερό ότι το τακτικό 

αποθεµατικό καλύπτει κάθε ζηµιά και συνεπώς είναι γενικό αποθεµατικό. 

Αυτονόητο είναι ότι το γενικό (ή τακτικό) αποθεµατικό δεν καλύπτει µόνο 

ζηµιές της τρέχουσας χρήσεως αλλα και προηγούµενων- κατά το µέτρο 

βέβαια που επαρκεί. Η εξίσωση του λογαριασµού ζηµιών µε το τακτικό 

αποθεµατικό γίνεται πρίν από κάθε διανοµή µερίσµατος κατά το άρθρο 44 του 

Κ.Ν 2190/20 

II. ειδικά αποθεµατικά. Χαρακτηρίζονται τα συνιστώµενα για κάποιο σκοπό. Τα 

ειδικά αποθεµατικά σχηµατίζονται από τα κέρδη. Τα πιο συνηθισµένα ειδικά 

αποθεµατικά είναι׃α) το έκτακτο αποθεµατικό για το οποίο θα µιλήσουµε 

παρακάτω. β) το αποθεµατικό προς ενίσχυση των µερισµάτων, το οποίο 

σχηµατίζεται κατά τις χρήσεις των µεγάλων κερδών, για να ενισχύσει το 

µέρισµα  τις χρήσεις κατά τις οποίες τα κέρδη υπολείπονται σηµαντικά ή και 

απουσιάζουν τελείως. Το αποθεµατικό αυτό επιτρέπει στην επιχείρηση να 

ασκεί µια πολιτική σταθερού και δυνατού µερίσµατος- κάτι, δηλαδή, σαν 
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χορήγηση τόκου. γ) το αποθεµατικό για εξαγορά ιδρυτικών τίτλων . σύµφωνα 

µε το Κ.Ν 2190/20, η ανώνυµη εταιρεία δικαιούται δέκα χρόνια µετά την 

έκδοση ιδρυτικών τίτλων να εξαγοράσει και ακυρώσει αυτούς, 

απαλλασσόµενη έτσι από την υποχρέωση να καταβάλλει µέρισµα στους 

κατόχους αυτών. δ) το αποθεµατικό για απόσβεση κεφαλαίου ε) το 

αποθεµατικό για απόσβεση δανείων κτλ. 

 

τα ειδικά αποθεµατικά µπορεί να προβλέπονται στο καταστατικό της εταιρείας ή 

να σχηµατίζονται µε απόφαση της Γενικής συνέλευσης, που είναι η µόνη 

αρµόδια να αποφασίζει για τη διάθεση των ετήσιων κερδών της ανώνυµης 

εταιρείας. Στα ειδικά αποθεµατικά πρέπει να υπαχθούν και τα ιδιοσύστατα ή µη 

γνήσια αποθεµατικά, από πηγές όπως, από την υπέρ το άρτιο διαφορά από 

έκδοση µετοχών, από το προιόν εκποιήσεως ή ακυρώσεως µετοχών που δεν 

εκπλήρωσαν τις υποχρεώσεις τους και από παραγραφή µερισµάτων και 

τοκοµεριδίων οµολογιακών δανείων. 

Από την παραπάνω ανάλυση φαίνεται καθαρά, ότι η νοµοθεσία περί ανώνυµων 

εταιρειών προβλέπει σχετική ποικιλία ειδικών αποθεµατικών και το γενικό 

τακτικό αποθεµατικό. Τακτικό αποθεµατικό προβλέπει και το άρθρο 24  του Ν. 

3190/55 και για τις Ε.Π.Ε. φυσικά δεν απαγορεύεται και στις λοιπές 

επιχειρήσεις ο σχηµατισµός  γενικού ή ειδικών αποθεµατικών που µπορεί να 

προβλέπονται από το καταστατικό τους. 

 

Β) αναλόγως του τρόπου σχηµατισµού τους σε 

I. υποχρεωτικά , που το σχηµατισµό τους επιβάλλει ο νόµος 

II. προαιρετικά , των οποίων ο σχηµατισµός εναπόκεινται στην ελεύθερη 

κρίση του επιχειρηµατία 

 

 

Γ) αναλόγως αν η κράτηση για το σχηµατισµό τους επαναλαµβάνεται 

τακτικά και οµοιόµορφα κάθε χρόνο 

I. τακτικό .το σηµαντικότερο αποθεµατικό της επιχειρήσεως, που 

σχηµατίζεται υποχρεωτικά και µε οµοιόµορφη κράτηση από τα 
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κέρδη κάθε χρόνο, προοριζόµενο να καλύψει τη συνολική ζηµιά. 

Συνεπώς, δεν µπορεί να χρησιµοποιηθεί για άλλη αιτία π.χ 

απόσβεση κεφαλαίου. Επιπλέον, η χρησιµοποίηση του είναι 

δυνατή στο τέλος της χρήσης, αφού συγκεντρωθούν τα 

αποτελέσµατα. 

 

 

 

II. έκτακτο αποθεµατικό. Είναι το προαιρετικά σχηµατιζόµενο 

αποθεµατικό, βάσει διατάξεως του καταστατικού της εταιρείας και 

προοριζόµενο είτε για κάλυψη κάποιας έκτακτης ανάγκης είτε για 

άλλους λόγους. Ο τρόπος σχηµατισµού του ορίζεται στο 

καταστατικό. 

Ως προς τη σειρά χρησιµοποιήσεως των αποθεµατικών σε 

περίπτωση ζηµιών, αναλίσκεται πρώτα το έκτακτο και αν αυτό δεν 

επαρκέσει, θίγεται και το τακτικό. Εάν υπάρχουν τακτικό, έκτακτο 

και ειδικά αποθεµατικά η σειρά χρησιµοποιήσεως είναι η ακόλουθη 

 .έκτακτο, τακτικό και ειδικό׃

 

 

 

                ∆) ανάλογα αν εµφανίζονται στον ισολογισµό ή όχι 

 

I. φανερά, λέγονται αυτά που εµφανίζονται κάτω από κατάλληλους τίτλους, 

δηλωτικούς της φύσεως τους, στο παθητικό του ισολογισµού. Τέτοια είναι τα 

αποθεµατικά που αναφέρθηκαν παραπάνω, γενικά ή ειδικά, υποχρεωτικά ή 

προαιρετικά, τακτικά ή έκτακτα. 

II. Αφανή ή άδηλα αποθεµατικά, τα οποία δεν εµφανίζονται καθόλου στο 

παθητικό. Αυτά µπορεί να είναι׃κρυµµένα, η ύπαρξη τους δεν είναι δυνατον 

να αποκαλυφθεί ούτε και µε προσεκτική µελέτη. Π.χ υποτίµηση στοιχείου 

ενεργητικού(ακίνητο πραγµατικής αξίας 2.000.000€, εµφανίζεται στον 

ισολογισµό µε αξία 1.200.000€. Λανθάνοντα, των οποίων η ύπαρξη 
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προδίδεται από τον ισολογισµό αλλά όχι το ύψος αυτών. Π.Χ ακίνητο που 

αποσβέστηκε ολοσχερώς εµφανίζεται στον ισολογισµό µε αξία ενός λεπτού 

και του οποίου η αξία δεν µπορεί να προσδιορισθεί παρα µόνο µε ειδική 

πραγµατογνωµοσύνη. 

 

3.3 ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ. ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ ΣΗΜΕΡΑ 

∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ. 

 

Αφορολόγητα αποθεµατικά από µη διανεµόµενα κέρδη. Ιστορικό 

Μέχρι τη χρήση 1987(οικον.έτος 1988), οι διάφοροι αναπτυξιακοί νόµοιέδιναν τη 

δυνατότητα σχηµατισµού αφορολόγητων αποθεµατικών(µε έκπτωση από τα καθαρά 

κέρδη) για την πραγµατοποίηση παραγωγικών επενδύσεων µόνο στις βιοµηχανικές, 

βιοτεχνικές, µεταποιητικές , κυρίως, επιχειρήσεις της περιφέρειας(δηλαδή των 

περιοχών Β,Γ,∆ και Ε. Οι εµπορικές επιχειρήσεις δεν είχαν ποτέ ως τότε τέτοια 

κίνητρα. Με το άρθρο 22 του Ν. 1828/89, δόθηκε για πρώτη φορά η δυνατότητα 

σχηµατισµού αφορολόγητου αποθεµατικού για παραγωγικές επενδύσεις από τις 

βιοµηχανικές επιχειρήσεις σε ολόκληρη τη χώρα. Η ισχύς της διάταξης αυτής άρχισε 

από τη χρήση 1988(οικ. Έτος 1989). 

 

Για τις εµπορικές επιχειρήσεις ολόκληρης της χώρας, η δυνατότητα σχηµατισµού 

ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού δόθηκε από τη χρήση 1989 και διάρκεσε µέχρι 

το 1993. έκτοτε, οι σχετικές διατάξεις δεν παρατάθηκαν.  

 

Με βάσει τις προαναφερθείσες διατάξεις, διαµορφώθηκαν δύο συστήµατα που 

παρέχουν τη δυνατότητα σχηµατισµού αφορολόγητου αποθεµατικού από τα καθαρά 

κέρδη των επιχειρήσεων, µε σκοπό την πραγµατοποίηση παραγωγικών 

επενδύσεων׃ 

Α) το σύστηµα που στηρίζεται στις διατάξεις παλαιών αναπτυξιακών νόµων και 

προβλέπει ενίσχυση παραγωγικών επενδύσεων, είτε µε επιχορήγηση εκ µέρους του 

∆ηµοσίου ορισµένου ποσοστού επι του ύψους αυτών, είτε µε παροχή έκπτωσης από 

τα καθαρά κέρδη που εµφανίζονται µε τη µορφή αφορολόγητου αποθεµατικού. 
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Η εφαρµογή του νόµου αυτού παρέχει τις εξής ενισχύσεις׃επιχορήγηση, επιδότηση 

τόκων επενδυτικών δανείων, φορολογική απαλλαγή µέχρι ενός ποσοστού από την 

αξία της δαπάνης της επένδυσης  ή της αξίας χρηµατοδοτικής µίσθωσης καινούργιου 

µηχανολογικού  εξοπλισµού του οποίου αποκτάται η χρήση. 

 

 

Β) το σύστηµα που παρέχει τη δυνατότητα σχηµατισµού ειδικού αφορολόγητου 

αποθεµατικού από τα καθαρά κέρδη των βιοµηχανικών επιχειρήσεων κτλ ολόκληρης 

της χώρας. 

Τα δύο αυτά συστήµατα παροχής φορολογικών κινήτρων για την πραγµατοποίηση 

παραγωγικών επενδύσεων ίσχυσαν παράλληλα αλλα όχι για τις ίδιες επενδύσεις.  

Ο Ν 2601/1998 αντικαταστάθηκε από το Ν 3299/2004, που παρέχει τα ίδια κίνητρα. 

 Ο Επενδυτικός Νόµος 3299/2004 δεν αποτελεί τροποποίηση των προηγούµενων 

αλλά απεναντίας παρουσιάζει σηµαντικές µεταβολές συγκριτικά µε αυτούς, σε ότι 

αφορά την µείωση του κατώτατου ορίου επένδυσης υπαγωγής στα κίνητρα στα 

100.000,00€ , την υπαγωγή στα κίνητρα των εµπορικών επιχειρήσεων, τη µείωση 

της ίδιας συµµετοχής στα 25%, και επιπλέον τις ειδικές απαλλαγές για επένδυση άνω 

των 100.000.000,00€. 

Ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων  άρθρου 22 Ν. 1828/89 

 

Με το άρθρο 22 του νόµου αυτού ορίστηκε ότι απαλλάσσεται από τη φορολογία 

εισοδήµατος ποσό µέχρι 25% των συνολικών αδιανέµητων καθαρών κερδών των 

χρήσεων 1988 έως 1991 των επιχειρήσεων ολόκληρης της χώρας, για το 

σχηµατισµό ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού µε σκοπό να χρησιµοποιηθεί αυτό 

σε παραγωγικές επενδύσεις. Οι επιχειρήσεις που πραγµατοποιούν επενδύσεις 

εξαιρετικά προηγµένης τεχνολογίας για την παραγωγή προϊόντων ή υπηρεσιών, 

µπορούν να σχηµατίζουν αφορολόγητο αποθεµατικό, κατά τα άνω µέχρι 35% των 

συνολικών αδιανέµητων καθαρών κερδών. Οι προϋποθέσεις που θέτει η άνω 

διάταξη για την αναγνώριση του εν λόγω αφορολόγητου αποθεµατικού είναι׃ α) να 

έχει υποβληθεί από την ενδιαφερόµενη επιχείρηση στην αρµόδια ∆.Ο.Υ  

εµπρόθεσµα η σχετική δήλωση εισοδήµατος. β) οι σχετικές παραγωγικές επενδύσεις  

να έχουν αρχίσει µέσα στα έτη 1988 έως 1991 αντίστοιχα και να ολοκληρώθηκαν 
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εντός τριετίας από το σχηµατισµό του αφορολόγητου αποθεµατικού. Στο πρώτο 

χρόνο της τριετίας πρέπει να έχει δαπανηθεί για την πραγµατοποίηση της 

αντίστοιχης επενδύσεως  το 1/3 του σχηµατισθέντος ειδικού αφορολόγητου 

αποθεµατικού. γ) κάθε επιχείρηση που κάνει χρήση του παρόντος ευεργετήµατος, 

πρέπει να παρακολουθεί τα µεν σχηµατιζόµενα αφορολόγητα αποθεµατικά  σε 

ειδικούς λογαριασµούς του παθητικού, τις δε πραγµατοποιούµενες επενδύσεις σε 

αντίστοιχους λογαριασµούς του ενεργητικού µε κατάλληλους τίτλους. δ) το συνολικό 

ποσό του αφορολόγητου αποθεµατικού, που χρησιµοποιήθηκε σε παραγωγικές 

επενδύσεις στο διάστηµα των 3 ετών από το χρόνο σχηµατισµού του µεταφέρεται  σε 

αύξηση του κεφαλαίου της επιχείρησης  και απαλλάσσεται από το φόρο εισοδήµατος. 

 

Ως αδιανέµητα καθαρά κέρδη, για τον υπολογισµό των απαλλασσόµενων του φόρου 

εισοδήµατος κερδών, λαµβάνονται για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του ΚΒΣ µετά την αφαίρεση των κρατήσεων για׃α) σχηµατισµό τακτικού 

αποθεµατικού, β) διανεµόµενα κέρδη στους µετόχους γ) αφορολόγητων εκπτώσεων 

επενδύσεων που σχηµατίζονται µε βάση τις διατάξεις διαφόρων αναπτυξιακών 

νόµων. 

 

 Με το άρθρο 20 του Ν. 1892/90, τα ποσοστά των αδιανέµητων καθαρών κερδών, 

που µπορούν να αφαιρεθούν για το σχηµατισµό αφορολόγητου αποθεµατικού, κατά 

τα ως άνω, αυξάνονται ως εξής׃ από 25% και 35%  που ορίζονται στο άρθρο 22 του 

 ׃1828/89

Α)στην περιφέρεια Α σε 30% και 40%αντίστοιχα 

Β)στις λοιπές περιφέρειες σε 40% και 50% αντίστοιχα 

Ειδικά για τις επιχειρήσεις που εισάγονται για πρώτη φορά στο Χρηµατιστήριο , τα 

ποσοστά αυτά κατά πέντε µονάδες. 

 

Η εφαρµογή όλων των παραπάνω αυξηµένων ποσοστών  για το σχηµατισµό ειδικού 

αφορολόγητου αποθεµατικού αφορά τις χρήσεις 1990 έως και 1993. Όµως, για τις 

χρήσεις αυτές προβλέπεται υποχρέωση της επιχειρήσεως να πραγµατοποιήσει 

παραγωγικές επενδύσεις ύψους µεγαλύτερου κατά 30% του σχηµατιζόµενου 
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αποθεµατικού, που θα αρχίσουν µέσα στα έτη 1991 έως 1994 αντίστοιχα και θα 

ολοκληρωθούν εντός τριετίας από το σχηµατισµό αφορολόγητου αποθεµατικού. 

 

∆εν υπόκεινται σε φορολογία το ανωτέρω ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό σε 

περίπτωση που τα βιβλία της επιχείρησης κριθούν αναληθή ή ανεπαρκή. Από τη 

χρήση 2003 µε το άρθρο 2 του Ν.3220/2004, δόθηκε πάλι η δυνατότητα σε όλες τις 

επιχειρήσεις να σχηµατίζουν από τα κέρδη των χρήσεων 2004-2008 αφορολόγητο 

αποθεµατικό επενδύσεων. 

 

 

Ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων άρθρου 2 Ν. 3220/2004 για τις 

χρήσεις 2004-2008 

 

Με το άρθρο 2 για τις επιχειρήσεις ανεξάρτητα από την κατηγορία των βιβλίων που 

τηρούν και το τόπο εγκατάστασης τους, δόθηκε δικαίωµα να σχηµατίζουν από τα 

κέρδη των χρήσεων 2004 έως και 2008 ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό 

επενδύσεων µέχρι 35% των συνολικών αδιανέµητων κερδών της που δηλώνονται µε 

την εµπρόθεσµη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος.  

 

Ως επενδύσεις, για την κάλυψη του πιο πάνω αποθεµατικού, νοούνται οι επενδυτικές 

και λοιπές δαπάνες που αναφέρονται για κάθε κατηγορία δραστηριότητας στο άρθρο 

3 του Ν.2601/1998. ειδικά για τις εµπορικές επιχειρήσεις, ως επενδύσεις για την 

κάλυψη του πιο πάνω αποθεµατικού θεωρούνται 

 

Α. η αγορά καινούργιού µηχανολογικού και λοιπού εξοπλισµού που αφορά τη 

διαλογή, συσκευασία και αποθήκευση των προϊόντων  και συστηµάτων οργάνωσης 

της αποθήκης της επιχείρησης. 
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Β. η αγορά καινούργιων ηλεκτρονικών υπολογιστών, του αναγκαίου λογισµικού και 

λοιπών συστηµάτων µηχανοργάνωσης ή αυτοµατοποίησης των σχετικών 

διαδικασιών. 

 

Οι πιο πάνω επιχειρήσεις υποχρεούνται µέσα στο πρώτο χρόνο της τριετίας να 

δαπανήσουν για την πραγµατοποίηση της επένδυσης ποσό ίσο τουλάχιστον µε το 

1/3 του σχηµατισθέντος ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού. 

 

 

 

 

Σχηµατισµός αφορολόγητου αποθεµατικού για τη χρήση 2003 

 

Οι διατάξεις για το σχηµατισµό αφορολόγητου αποθεµατικού εφαρµόστηκαν και για 

τα κέρδη της χρήσης 2003(οικονοµικό έτος 2004). Στη περίπτωση αυτή, το 

αποθεµατικό υπολογίζεται µε συντελεστή µέχρι 50% στο υπόλοιπο των κερδών που 

προκύπτουν από τα βιβλία της χρήσης 2002(οικ.έτος 2003)από τα αντίστοιχα κέρδη 

της χρήσης 2003(οικ.έτους 2004) 

Οι επιχειρήσεις που αναφέρονται στις παραπάνω διατάξεις, οι οποίες µέσα στη 

χρήση 2003 έχουν πραγµατοποιήσει σχετικές επενδύσεις, δικαιούνται να 

σχηµατίσουν ισόποσο αφορολόγητο ειδικό αποθεµατικό, το οποίο δεν µπορούσε να 

υπερβεί το 35% των συνολικών αδιανέµητων κερδών της χρήσης 2003. 

 

Σχηµατισµός αφορολόγητου αποθεµατικού για τη χρήση 2004 

 

∆ηµιουργήθηκε θέµα για την ισχύ του ν. 3220/2004 που αναφέρονται στο 

σχηµατισµό ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού επενδύσεων από τα κέρδη των 

χρήσεων 2004-2008. τη λύση έδωσε  η υπ’ αριθµόν 1020748/πολ 1035/28.2.2005 

εγκύκλιος του Υπουργείου  Οικονοµικών αλλά µόνο για τη χρήση 2004, η οποία 
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έκανε δεκτό ότι οι υπαγόµενες στο άρθρο 3 του ν.2601/1998 επιχειρήσεις µπορούν 

να σχηµατίσουν το ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων µόνο από τα 

αδιανέµητα κέρδη της χρήσεως 2004(οικ.έτος 2005) µε τους όρους και τις 

προϋποθέσεις του ν.3220/1998 άρθρο 2. 

 

Παράλληλα, υπάρχει και η δυνατότητα σχηµατισµού αφορολόγητου αποθεµατικού 

επενδύσεων από τις ηµεδαπές Ανώνυµες εταιρείες και Ε.Π.Ε που προέρχονται από 

συγχώνευση, αλλά µόνο για τις χρήσεις 2002 έως 2005 (οικ.έτη 2003-2006) 

 

 

 

 

Σχηµατισµός ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού επενδύσεων για ΑΕ και 

ΕΠΕ που προέρχονται από συγχώνευση 

Οι ηµεδαπές ΑΕ και ΕΠΕ, που προέρχονται από µετασχηµατισµούς άλλων 

επιχειρήσεων, εφόσον ο µετασχηµατισµός ολοκληρώνεται µέχρι 31 ∆εκεµβρίου 

2004, δικαιούνται να σχηµατίσουν από τα αδιανέµητα κέρδη των χρήσεων 2002-

2005, ειδικό αφορολόγητο αποθεµατικό επενδύσεων του άρθρου 22 του ν. 1828/89. 

Οι προυποθέσεις που απαιτεί ο νόµος για να έχουν το δικαίωµα οι ανωτέρω εταιρείες  

να σχηµατίσουν αφορολόγητο αποθεµατικό είναι׃ 

Α) ο µετασχηµατισµός σε ΑΕ ή ΕΠΕ να έγινα µε βάση τις σχετικές διατάξεις του Ν.∆ 

1297/72 ή του ν. 2166/93 και να έχει ολοκληρωθεί µέχρι 31.12.2004. η προθεσµία 

αυτή παρατάθηκε για ένα χρόνο µε το άρθρο 28 του ν. 2359/2004. 

Β)η εταιρεία ΑΕ ή ΕΠΕ , που προέκυψε από το µετασχηµατισµό να έχει ελληνική 

ιθαγένεια  

Γ)η εταιρεία που προέκυψε από το µετασχηµατισµό, να υπάγεται στις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 3 του Ν. 2601/98 µε εξαίρεση τις περιπτώσεις ‘’εταιρείες 

διεθνούς εµπορίου’’ και ‘’εµπορικές επιχειρήσεις’’ , οι οποίες δεν έχουν το ευεργέτηµα  

Του σχηµατισµού αφορολόγητου αποθεµατικού επενδύσεων. 
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Κατάργηση ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού επενδύσεων για τις χρήσεις 

2005  και µετά το άρθρο 39 του Ν. 3427/2005 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού καταργήθηκαν τα άρθρα 2 και 3 του ν.3220/2004 , 

µε τις οποίες είχε δοθεί η δυνατότητα σχηµατισµού ειδικού αφορολόγητου 

αποθεµατικού από τα αδιανέµητα κέρδη των χρήσεων 2003 έως 2008 ίσου µε το 

35% των αδιανέµητων κερδών, µε σκοπό να το χρησιµοποιήσουν οι υπαγόµενες 

επιχειρήσεις για την πραγµατοποίηση επενδύσεων µέσα στα επόµενα τρία έτη. Η 

κατάργηση αυτή καταλαµβάνει τα εισοδήµατα που προκύπτουν από την 1η 

Ιανουαρίου 2005 και µετά, καθώς και τα κέρδη που προκύπτουν από ισολογισµούς 

που κλείνουν από την ίδια ηµεροµηνία και µετά. 

∆ιευκρινίζεται ότι στις περιπτώσεις που επιχειρήσεις έκλεισαν ισολογισµό µετά την 

31/12/2004 , σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα από τις διατάξεις του ΚΒΣ, που 

αφορούσαν το οικονοµικό έτος 2005 και προέβησαν σε σχηµατισµό αφορολόγητου 

αποθεµατικού από τα κέρδη της χρήσης αυτής, υποχρεούνται να υποβάλλουν 

συµπληρωµατική δήλωση φορολογίας εισοδήµατος µέχρι το τέλος Μαρτίου 2006 για 

τη φορολόγηση του σχηµατισθέντος αυτού αποθεµατικού. ο οφειλόµενος φόρος 

καταβάλλεται εφ’ άπαξ µε την υποβαλλόµενη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος, 

χωρίς την επιβολή προσαυξήσεων 

 

Κατάργηση αφορολόγητου αποθεµατικού άρθρου 9 Ν. 2992/2002 από τη 

χρήση 2005 

 

Επίσης µε την παράγραφο 5 του άρθρου 26 του ίδιου νόµου 3427/2005 καταργήθηκε 

το δικαίωµα σχηµατισµού ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού επενδύσεων για τις 

ΑΕ και ΕΠΕ που προέρχονται από µετασχηµατισµούς επιχειρήσεων µε βάση τις 

διατάξεις του Ν.∆ 1297/72 ή του Ν. 2166/93. η κατάργηση αφορά τα κέρδη που 

προκύπτουν από 1ης Ιανουαρίου 2005 και µετά. 
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Αφορολόγητα αποθεµατικά από άλλες-έκτος κερδών-πηγές 

Αφορολόγητα αποθεµατικά σχηµατίζονται , εκτός από τα καθαρά κέρδη, και από 

άλλες πηγές όπως 

Α)από την υπεραξία λόγω αναπροσαρµογής της αξίας των ακινήτων των 

επιχειρήσεων. Με την υπεραξία αυτή πιστώνεται υπολογ/σµος  41.07 ‘’ διαφορές 

από αναπροσαρµογή αξίας λοιπών περιουσιακών στοιχείων ‘’. Το πιστωτικό 

υπόλοιπο του λογ/σµου αυτού κεφαλαιοποιείται εντός τακτής προθεσµίας, χωρίς 

υποχρέωση καταβολής φόρου εισοδήµατος. 

Β)από την έκδοση µετοχών σε τιµή υπέρ το άρτιο, οπότε η διαφορά άγεται σε ειδικό 

αποθεµατικό, επειδή απαγορεύεται η διανοµή της στους µετόχους  

Γ)από το προιόν εκποιήσεως ή ακυρώσεως µετοχών , εκείνων των µετοχών που δεν 

εκπλήρωσαν τις υποχρεώσεις τους, δηλαδή που δεν κατέβαλλαν την αξία των 

µετοχών για τις οποίες είχαν αναλάβει τη σχετική υποχρέωση 

∆)από την παραγραφή µερισµάτων και τοκοµεριδίων 

Ε)από το κέρδος που προκύπτει λόγω διαφοράς µεταξύ τιµής κτήσεως και τιµής 

πώλησης µετοχών εισαγµένων στο Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών ή σε 

Χρηµατιστήριο της αλλοδαπής. Το κέρδος αυτό απαλλάσσεται της φορολογίας 

εισοδήµατος, εφόσον δεν διανεµηθεί, αλλά αχθεί στη πίστωση λογ/σµου ειδικού 

αποθεµατικού 41.08 ‘’αφορολόγητα αποθεµατικά ειδικών διατάξεων νόµων/από 

πώληση χρεογράφων’’ 

Στ)από υπερτίµηση λόγω αναγκαστικής απαλλοτριώσεως ακινήτου 

Ζ)από υπεραξία από πώληση ακινήτου επιχειρήσεως σε εταιρεία χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης  

Η)από κέρδη τεχνικών επιχειρήσεων 
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Κεφαλαιοποίηση αφορολόγητων αποθεµατικών 

 

Τα αφορολόγητα αποθεµατικά των ανώνυµων εταιρειών, των εταιρειών 

περιορισµένης ευθύνης και των συνεταιρισµών, ανεξάρτητα του χρόνου σχηµατισµού 

τους, διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιηµένα οποτεδήποτε, φορολογούνται κατά το χρόνο 

της διανοµής ή της κεφαλαιοποιήσεως τους µε τους ισχύοντες συντελεστές. Τα ως 

άνω διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα αποθεµατικά φορολογούνται 

αυτοτελώς.(άρθρο 106 Ν. 2238/94) 

 

4. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

 

η πρόβλεψη είναι µια επιβάρυνση των αποτελεσµάτων της χρήσεως , η οποία γίνεται 

στο τέλος της χρήσης και αποβλέπει στην κάλυψη εξόδων ή ζηµιών ή υποτίµησης 

στοιχείων ενεργητικού, όταν κατά την ηµεροµηνία σύνταξης του ισολογισµού 

προβλεφθεί η πραγµατοποίηση τους και εκτιµηθεί το µέγεθος τους έστω και κατά 

προσέγγιση. 

 

Το ΕΓΛΣ διακρίνει τις προβλέψεις σε δύο βασικές κατηγορίες  

Α)προβλέψεις για κινδύνους εκµετάλλευσης, οι οποίες προορίζονται να καλύψουν 

έξοδα της χρήσεως, τα οποία πιθανολογούνται ότι θα πραγµατοποιηθούν µετά το 

σχηµατισµό των προβλέψεων. Τα έξοδα αυτά, αν είχαν πραγµατοποιηθεί µέσα στη 

χρήση, θα είχαν προσαυξήσει τα οργανικά έξοδα της χρήσης  

Β)προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους, οι οποίες προορίζονται να καλύψουν 

έκτακτες ζηµιές και έκτακτα έξοδα που πιθανολογούνται ότι θα πραγµατοποιηθούν 

µετά το σχηµατισµό των προβλέψεων 

 

Οι ζηµιές και τα έξοδα αυτά, αν είχαν πραγµατοποιηθεί µέσα στη χρήση, θα είχαν 

προσαυξήσει τις έκτακτες και ανόργανες ζηµιές και έξοδα, της κλειόµενης χρήσης ή 

των προηγούµενων χρήσεων 
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Οι προβλέψεις χρησιµοποιούνται όταν πραγµατοποιηθεί το έξοδο ή όταν επέλθει ο 

κίνδυνος ή η ζηµιά  για την αντιµετώπιση των οποίων σχηµατίστηκαν 

 

 

ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΕΠΑΥΞΗΣΗ ΠΡΟΒΛΕΨΕΩΝ 

Α. προβλέψεις εκµεταλλεύσεως  

Οι προβλέψεις εκµεταλλεύσεως σχηµατίζονται – και οι ήδη σχηµατισµένες – 

επαυξάνονται µε χρέωση του λογαριασµού 68 ‘’ προβλέψεις εκµεταλλεύσεως ‘’ και 

πίστωση του λογαριασµού 44 ‘’ προβλέψεις. 

Στο τριτοβάθµιο επίπεδο οι προβλέψεις καταχωρούνται στους υπολογαριασµούς του 

44 ‘’ σχηµατισµένες προβλέψεις ‘’. 

Αν πρόκειται για προβλέψεις υποτιµήσεως συµµετοχών σε λοιπές εκτός από ΑΕ 

επιχειρήσεις, τότε αντί του λογαριασµού 44 πιστώνεται, κατά περίπτωση, ο 

λογαριασµός 18.00.19 ή ο 18.01.19 

Όπως είναι ευνόητο, η χρέωση του λογαριασµού 68 συνεπάγεται επιβάρυνση του 

λογαριασµού γενικής εκµεταλλεύσεως, στον οποίο θα µεταφερθεί το υπόλοιπο του 

68 στο τέλος της χρήσης. 

 

Β. προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους  

Οι προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους σχηµατίζονται – και οι ήδη σχηµατιζόµενες 

επαυξάνονται- µε χρέωση του λογαριασµού 83 ‘’ προβλέψεις για έκτακτους 

κινδύνους ‘’ και πίστωση του λογαριασµού 44 ‘’ προβλέψεις’’ , µε κίνηση των 

αντίστοιχων κατ΄είδος προβλέψεων δευτεροβάθµιων. 

Η χρέωση του λογαριασµού 83 έχει ως επακόλουθο  να µην επιβαρύνεται µε τις 

προβλέψεις αυτές ο λογαριασµός γενικής εκµεταλλεύσεως αλλά ο λογαριασµός 86 ‘’ 

αποτελέσµατα χρήσεως ‘’, όπου µεταφέρεται το υπόλοιπο του 83 στο τέλος της 

χρήσεως  
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4.1 Παράδειγµα σχηµατισµού και χρησιµοποιήσεως προβλέψεων 

 

Η επιχείρηση Ω έχει, µε τους εργαζόµενους σε αυτήν, µια διαφορά ως προς την 

ερµηνεία των όρων συλλογικής συµβάσεως εργασίας . επειδή υπάρχει η πιθανότητα 

να δικαιωθεί, ολικά ή µερικά, η άποψη των εργαζοµένων, η επιχείρηση σχηµατίζει 

πρόβλεψη για το ποσό που πιθανολογεί ότι θα καταβάλλει 

 

68   Προβλέψεις εκµετ/σεως  5.0000,00  

 09  Λοιπές προβλέψεις   50000,00 

44                  Προβλέψεις    

 09               Λοιπές προβλέψεις   

  00                Σχηµ. Προβλ.   

   Σχηµατισµός προβλ. Λόγω εργατικής 

διαφοράς  
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Χρησιµοποίηση της προβλέψεως κατά τον πρώτο χειρισµο. 

 

Περίπτωση Α 

Η επιχείρηση κατά την επόµενη χρήση υποχρεώνεται να καταβάλλει το ποσό των 

3.000€            

 

44   Προβλέψεις  3.000,00  

 09  Λοιπές προβλέψεις    

  01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις    

38                Χρηµατικά διαθέσιµα  3.000,00 

 00                 ταµείο   

   Καταβολή διαφοράς στο προσωπικό   

44   Προβλέψεις  2.000,00  

 09  Λοιπές προβλέψεις    

  00 Σχηµατισµένες προβλέψεις    

84                   Έσοδα από προβλέψεις 

προηγ,χρήσεων 

 2.000,00 

 00 09                 Έσοδα από προβλέψεις   

   Μεταφορά αχρησιµοποίητου τµήµατος 

προβλέψεων 
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Περίπτωση Β  

 

Η επιχείρηση αναγκάζεται να καταβάλλει 6.000€ 

 

44   Προβλέψεις 6.000,00  

 09  Λοιπές προβλέψεις    

  01 Χρης. Προβλέψεις    

38            Χρηµατικά διαθέσιµα  6.000,00 

 00            ταµείο   

   Καταβολή διαφορών στο προσωπικό   

81   Έκτακτα& ανόργανα αποτελέσµατα 1.000,00  

 02  Έκτακτες ζηµιές    

  09 Λοιπές ζηµιές    

44                 προβλέψεις  1.000,00 

 09                Λοιπές προβλέψεις    

  01                 Χρης. Προβλέψεις    

   Μεταφορά ακάλυπτου τµήµατος εργατικής 

διαφοράς  

Στις έκτακτες ζηµιές  
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Χρησιµοποίηση προβλέψεων κατά το δεύτερο χειρισµό 

Περίπτωση Α  

 

60   Αµοιβές και έξοδα προσωπικού 3000,00  

38                         Χρηµατικά διαθέσιµα  3000,00 

 00              ταµείο   

   Καταβολή διαφοράς προσωπικού   

44   Προβλέψεις  3000,00  

 09  Λοιπές προβλέψεις    

  01 Χρησ.προβλέψεις    

78               Ιδιοπαραγωγή παγίων  3000,00 

 05              Χρης.προβλ προς κάλυψη εξόδων   

  09            Λοιπές προβλέψεις εκµ/σης    

   Χρησιµοποίηση προβλέψεων για κάλυψη εξόδων   

44   προβλέψεις 2000,00  

 09  Λοιπές προβλέψεις    

  00 Σχηµατισµένες προβλέψεις    

84                        Έσοδα από προβλέψεις 

προηγούµενων 

                                             χρήσεων 

 2000,00 

 00 09                     Από λοιπές προβλέψεις εκµ/σης    

   Μεταφορά αχρησιµοποίητου τµήµατος 

προβλέψεων 
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Περίπτωση Β 

Καταβάλλονται 6000€ 

 

60   Αµοιβές και έξοδα προσωπικού 6000,00  

38                 Χρηµατικά διαθέσιµα  6000,00 

 00                  ταµείο   

   Καταβολή διαφοράς στο προσωπικό   

44   Προβλέψεις  5000,00  

 09  Λοιπές προβλέψεις    

  01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις    

78                          Ιδιοπαραγωγή παγίων και  

                      Χρησ.προβλ. εκµ/σης  

 5000,00 

 05                      Χρης. Προβλ. Προς κάλυψη 

                    Εξόδων εκµ/σης   

  

   Χρησιµοποίηση προβλέψεως για κάλυψη  

Ισόποσου τµήµατος εξόδων 

  

81   Έκτακτα και ανόργανα αποτ/τα 1000,00  

 00  Έκτακτες ζηµιές    

 02 99 Λοιπές έκτακτες ζηµιές    

60                              Αµοιβές και έξοδα προσωπικού  1000,00 

   Μεταφορά ακάλυπτου τµήµατος  

Εργατικής διαφοράς στις έκτακτες ζηµιές  
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Χρησιµοποίηση προβλέψεων κατά το τρίτο χειρισµό 

Περίπτωση Α  

Καταβάλλονται 3000€ 

 

82   Έξοδα και έσοδα προηγούµενων χρήσεων 3000,00  

 00  Έξοδα προηγ. Χρήσεων   

  60 Αµοιβές και έξοδα προσωπικού   

38                   Χρηµατικά διαθέσιµα  3000,00 

 00                   Ταµείο   

   Καταβολή διαφοράς στο προσωπικό   

44   Προβλέψεις  5000,00  

 09  Λοιπές προβλέψεις εκµ/σης    

  01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις    

84                         Έσοδα από προηγούµενες χρήσεις   5000,00 

 91                        Έσοδα από χρησιµοποιούµενες  

                       Προβλέψεις προηγ. Χρήσεων 

                       Για κάλυψη εξόδων εκµ/σης  

  

  09                       Λοιπών προβλ. Εκµ/σεων   

   Μεταφορά προβλέψεων   

      

 

 

Στο τέλος της χρήσης γίνεται αµοιβαία εξίσωση των τριτοβάθµιων του 44, όπως και 

στους προηγούµενους χειρισµούς, µε ποσό εγγραφής 5000 € 
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4.2 ποιες προβλέψεις αναγνωρίζονται φορολογικά  

 

Από το φορολογικό νόµο αναγνωρίζονται τα εξής ποσά προβλέψεων׃ 

 

• Οι ζηµιές από απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων, όταν οι απαιτήσεις είναι 

πράγµατι επισφαλείς  

• Τα ποσά των προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού λόγου εξόδου 

από την υπηρεσία , που σχηµατίζονται στο τέλος της κάθε διαχειριστικής 

χρήσης και καλύπτουν τις αποζηµιώσεις προσωπικού λόγο 

συνταξιοδότησης του κατά το επόµενο έτος. 

• Η πρόβλεψη που σχηµατίζεται  στο τέλος της χρήσης κατά την αποτίµηση 

του συναλλάγµατος αναγνωρίζεται φορολογικά 

• Η υποτίµηση των εµπορεύσιµων αγαθών(εµπορεύµατα α’ και β’ υλών, 

προιόντων κτλ) δεν εµφανίζεται σε λογαριασµό πρόβλεψης , αλλα στην 

απογραφή το εµπορεύσιµο αγαθό εµφανίζεται µε µειωµένη τιµή(δηλαδή µε 

τη χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής κτήσης και τρέχουσας τιµής ) 

• Όσον αναφορά τα πάγια περιουσιακά στοιχεία, η ζηµιά θεωρείται ότι 

πραγµατοποιείται και εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα µόνο µε την 

εκποίηση του περιουσιακού στοιχείου. Έτσι, αν η αξία ενός περιουσιακού 

στοιχείου υπέστη υποτίµηση αλλά εξακολουθεί να υφίσταται, τότε η 

επιχείρηση µπορεί να σχηµατίσει πρόβλεψη και την υφιστάµενη και µη 

πραγµατοποιηθείσα ζηµιά(υποτίµηση), η οποία όµως δεν αναγνωρίζεται  

φορολογικά προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. 

 

 

 

∆ιευκρινήσεις  

 

 

Όπως είναι γνωστό, το κάθε πάγιο στοιχείο εµφανίζεται στα βιβλία της 

επιχείρησης µε την αξία αγοράς του, προσαυξηµένη µε τις δαπάνες 

βελτίωσης και µειωµένη µε τις αποσβέσεις που έχουν διενεργηθεί. Το 

υπόλοιπο αυτό ποσό που προκύπτει αποτελεί τη λογιστική αξία του 
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συγκεκριµένου παγίου περιουσιακού στοιχείου. Αν στη συνέχεια το πάγιο 

αυτό περιουσιακό στοιχείο πωληθεί σε αξία χαµηλότερη από τη λογιστική 

αξία του , τότε η διαφορά αυτή αποκαλείται υποτίµηση του παγίου 

στοιχείου. Επειδή όµως το πάγιο στοιχείο πωλήθηκε , το ποσό της  

 

 

 

υποτίµηση του οριστικοποιήθηκε  και µετονοµάζεται σε ‘’ποσό ζηµιάς από 

την πώληση του παγίου αυτού στοιχείου’’. Η ζηµιά αυτή αναγνωρίζεται 

φορολογικά και µεταφέρεται στα αποτελέσµατα χρήσης για να µειώσει 

από λογιστικής πλευράς αλλα και από φορολογικής πλευράς. Ειδικά για 

τον υπολογισµό της αναγνωριζόµενης προς έκπτωση ζηµιάς από πώληση 

ακινήτων , ως τιµή πώλησης δεν µπορεί να ληφθεί ποσό µικρότερο της 

αξίας που προσδιορίζεται σύµφωνα µε τις διατάξεις περί φορολογίας 

µεταβίβασης ακινήτων.  

Επίσης, και σε περίπτωση που υφίσταται κάποια υποτίµηση ενός παγίου 

στοιχείου αλλα δεν έχει πραγµατοποιηθεί ακόµα, σχηµατίζεται πρόβλεψη 

για την υποτίµηση του παγίου αυτού στοιχείου. Η πρόβλεψη αυτή 

θεωρείται ‘’ζηµιά που δεν οριστικοποιήθηκε ακόµα’’. Για το λόγο αυτό η εν 

λόγω ζηµιά µεταφέρεται στα αποτελέσµατα χρήσης και τα µειώνει µόνο 

από λογιστικής πλευράς όχι όµως και από φορολογικής. ∆ηλαδή η 

πρόβλεψη αυτή δεν αναγνωρίζεται φορολογικά. Για να αναγνωριστεί 

φορολογικά η πρόβλεψη θα πρέπει να καταχωρηθεί, κατά την σύνταξη της 

απογραφής, σε χωριστό λογαριασµό πρόβλεψης και να έχει γίνει η 

αντίστοιχη λογιστική εγγραφή πρόβλεψης.  

Στα πάγια στοιχεία που γίνονται προβλέψεις περιλαµβάνονται και τα 

χρεόγραφα και άλλα στοιχεία του κυκλοφορούντος ενεργητικού, εφόσον 

αποκτούνται όχι για µεταπώληση αλλα για επένδυση των διαθέσιµων 

κεφαλαίων της επιχείρησης . 
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4.3 παράδειγµα πρόβλεψης αποζηµιώσεων προσωπικού 

 

Η εταιρεία ΣΥΜΕΤΑΛ ΑΕ αποφάσισε να προβεί σε πρόβλεψη αποζηµίωσης του 

προσωπικού της , το οποίο καλύπτει τις προϋποθέσεις για συνταξιοδότηση µε 

ηµεροµηνία 31.12.08 

ΜΙΣΘΟ∆ΟΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008 

ΟΝΟΜ/ΜΟ ΗΜ/ΝΙΑ  ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ ΑΚ. ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ  ΜΙΣΘΟΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 20.9.93 1200,00 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ 10.3.90 1450,00 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ 10.6.08 1300,00 

ΕΡΓΑΤΕΣ  ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΟ 

ΜΑΛΑΜΑΣ 20.9.90 47,5 

ΝΑΝΑΣ 9.3.02 50,00 

 

 

Κατά τη διάρκεια της χρήσης 2009 συνέβησαν τα εξής λογιστικά γεγονότα 

1) στις 10.6.09 προσλήφθηκε ο υπάλληλος Ευαγγέλου µε µισθό 1475€ το µήνα. 

Ο υπάλληλος αυτός µέσα στο 2009 καλύπτει τις προϋποθέσεις για 

συνταξιοδότηση 

2) στις 15.8.09 απολύθηκε ο Βασιλείου. Την ηµέρα της απόλυσης του 

καταβλήθηκε κανονικά το ποσό της απόλυσης που δικαιούται. 

3) Στις 10.9.09 αποχώρησε ο Νάνας για συνταξιοδότηση 

 

Ακολουθούν οι λογιστικές ενέργειες  που αφορούν τις προβλέψεις για 

αποζηµιώσεις προσωπικού µε ηµεροµηνία 31.12.08 , κατά τη διάρκεια της  

χρήσης  2009 και µε ηµεροµηνία 31/12/09 

 



 147 

 

Στις 31.12.08 ο λογιστής συντάσσει τη κατάσταση αποζηµιώσεων των µισθωτων 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟ∆ΟΤΗΣΗ 31.12.08 

ΟΝ/ΜΟ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ 

ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΕΣ 

ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ 

ΜΗΝΙΑΙΑ  

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 

Η ΗΜ/ΘΙΑ 

ΣΥΝΟΛΟ 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 

40%ΤΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟΥ 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ  ΜΙΣΘΟΣ    

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 20.9.93 1200,00 1400(1) 15400(2) 6160(3) 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ 10.3.90 1450,00 1691,67 23683,38 9473,35 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ 10.6.08 1300,00 1516,67 1516,67 606,67 

ΣΥΝΟΛΟ     16240,02 

ΕΡΓΑΤΕΣ      

ΜΑΛΑΜΑΣ 20.9.90 47,5 55,42 5542 2216,8 

ΝΑΝΑΣ 9.3.02 50,00 58,33 1749,9 699,96 

ΣΥΝΟΛΟ     2916,76 

 

 

(1) 1200*14/12=1400€ 

(2) 1400*11(ΜΗΝΕΣ)=15400€ 

(3) 15400*40%=6160€ 

 

31.12.08 

68 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 

68.00.00.000ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΜΜΙΣΘΟΥ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ           16240,02 

       68.00.00.001 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΗΜΕΡΟΜ. ΠΡΟΣ/ΚΟΥ              2916,76 
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                             44ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ  

                             44.00 00 000ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΕΝΕΣ ΕΜΜΙΣΘΟΥ           16210,02                                

                              44.00.00.001 ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΕΝΕΣ ΗΜΕΡ/ΘΙΟΥ         2916,76 

πρόβλεψη αποζηµιώσεων 31.12.08 

 

 

 

 

στη συνέχεια ο λογαριασµός πιστώνεται µε το ποσό 19156,78(16240,02+2916,76) 

για να εξισωθεί και χρεώνεται ο 80 γενική εκµετάλλευση 

 

 

Στις 10.6.09 προσλήφθηκε ο καινούργιος υπάλληλος για την πρόσληψη του οποίου 

δεν γίνεται καµία λογιστική ενέργεια που να αφορά τις προβλέψεις αποζηµίωσης 

προσωπικού 

Στις 15.8.09 απολύεται ο Βασιλείου 

 

Συνολικό ποσό αποζηµίωσης                                       16.041.,67€ 

(1250*14/12*11 µήνες αποζηµίωση ) 

φόρος αποζηµίωσης                                                             0 

καθαρό ποσό που καταβάλλεται                                  16.041,67€ 

 

δεν προκύπτει φόρος αποζηµίωσης για το ποσό 16.041,67€ διότι το ποσό αυτό είναι 

µικρότερο του 20.000€ που είναι το αφορολόγητο. 
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60ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                             16041,67 

60.05.00.000ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΑΠΟΛΥΣΗΣ 

                     53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                     16041,67 

                     53.00.00.000ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ 

αποζηµίωση απόλυσης Βασιλείου 

 

 

 

 

για τον υπάλληλο αυτό είχε γίνει πρόβλεψη 6160€, επειδή η πρόβλεψη όµως είναι 

µικρότερη από το ποσό της αποζηµίωσης γίνεται η εξής εγγραφή µε ολόκληρο το 

ποσό της πρόβλεψης  

 

44ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ  

44.00.01.000ΧΡΗΣΙΜ.ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                    6160,00 

                   78Ι∆ΙΟΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΑΓΙΩΝ                                               6160,00 

                   78.05.00.000 ΧΡΗΣΙΜΟΠ. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

                    ΕΜΜΙΣΘΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

Τακτοποίηση πρόβλεψης απολυµένου Βασιλείου 
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Στη συνέχεια µε τη διαφορά µεταξύ αποζηµίωσης και πρόβλεψης γίνεται η εξής 
εγγραφή 

 

83ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΕΚΤΑΚΤΟΥΣ ΚΙΝ∆ΥΝΟΥΣ                         9881,67 

83.13.00.000ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΜΜΙΣΘΟΥ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ 

                    78Ι∆ΙΟΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΑΓΙΩΝ                                                   9881,67 

                    78.05.00.000 ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ 

                     ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

Συµπληρωµατική πρόβλεψη αποζηµίωσης απόλυσης  

 

 

 

44ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                               6160,00 

44.00.00.000ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΕΝΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ   

                 44ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                     6160,00 

                44.00.01.000ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΜΕΝΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

αντιλογισµός  
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Στις 10.9.09 αποχώρησε ο εργάτης Νάνας λόγω σύνταξης , επειδή όµως αποχώρησε 

οικειοθελώς του καταβλήθηκε µόνο το 40% της αποζηµίωσης του δηλαδή το ποσό 

των 699,96€. Ακολουθούν οι εξής λογιστικές εγγραφές  

 

60ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                            699,96 

60.05.01.000 ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΑΠΟΛΥΣΗΣ  

              53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                 699,96 

              53.00.00.001 ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ ΠΛΗΡΩΤΕΕΣ 

αποζηµίωση αποχωρούντος  

 

 

44ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                          699,96 

44.00.01.001 ΧΡΗΣΙΜΟ. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

              78 Ι∆ΙΟΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΑΓΙΩΝ                                           699,96 

              78.05.00.001 ΧΡΗΣ.ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

τακτοποίηση πρόβλεψης αποχώρησης  

 

 

 

44ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ  

44.00.00.001 ΣΧΗΜΑΤ. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                   699,96 

                    44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                                                                     699,96 

                    44.00.01.001 ΧΡΗΣ.ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

χρησιµοποιηµένη πρόβλεψη 
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στις 31.12.09 γίνεται πρόβλεψη για την επόµενη χρήση βάση κατάστασης 

αποζηµιώσεων 31.12.08 και κατάστασης αποζηµιώσεων 31.12.09 

 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟ∆ΟΤΗΣΗ 31.12.08 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 40%ΤΗΣ ΣΥΝ. ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ 9473,35 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ 606,67 

ΣΥΝΟΛΟ 10080,02 

ΕΡΓΑΤΕΣ  

ΜΑΛΑΜΑΣ 2216,8 

 

 

 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΞΙΟ∆ΟΤΗΣΗ 31.12.09 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ 40%ΤΗΣ ΣΥΝ. ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ 10210,00 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ 1220,62 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ 692,47 

ΣΥΝΟΛΟ 12123,09 

ΕΡΓΑΤΕΣ  

ΜΑΛΑΜΑΣ 2550,00 

 

 

Επειδή τα ποσά των αποζηµιώσεων 31.12.09 είναι µεγαλύτερα από τα ποσά των 

αποζηµιώσεων 31.12.08 γίνεται συµπληρωµατική εγγραφή πρόβλεψης   
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1)για τους υπαλλήλους                12123,09-10080,02=2043,07 

2)για τους εργάτες                        2550-2216,8=333,2 

σύνολο                                                     2376,27 

 

31.12.09 

68 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 

68.00.00.000ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΜΜΙΣΘΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ               2043,07 

68.00.00.001ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΗΜΕΡΟΜ. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                  333,2 

                   44ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

                   44.00.00.000ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΕΝΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ                      2043,07 

                   44.00.00.001ΣΧΗΜ. ΗΜΕΡΟΜ. ΠΡΟΣ/ΚΟΥ                            333,2 

πρόβλεψη αποζηµιώσεων προσωπικού 31.12.09 

 

 

5. ΈΛΕΓΧΟΣ  ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

 

5.1 ΓΕΝΙΚΑ 

 

Τα άρθρα 36 και 36α που αναφέρονται στον τακτικό έλεγχο των οικονοµικών 

καταστάσεων των Ανώνυµων εταιρειών  τροποποιήθηκαν σε πολλά σηµεία. Οι 

κυριότερες τροπολογίες είναι οι εξής 

 

1)Τακτικός έλεγχος από ορκωτούς ελεγκτές-λογιστές 

Οι Ανώνυµες εταιρείες των οποίων οι οικονοµικές καταστάσεις υπερβαίνουν τα 2 από 

τα 3 κριτήρια της παραγράφου 6 του άρθρου 42α του Κ.Ν 2190/20 ελέγχονται 

υποχρεωτικά από ορκωτό λογιστή. Τα κριτήρια είναι 
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α)Σύνολο ενεργητικού 2500000€ 

β)Κύκλος εργασιών 5000000€ 

γ)Μέσος όρος προσωπικού 50 άτοµα 

 

2)Το καταστατικό νεοιδρυόµενης ΑΕ µε κεφάλαιο τουλάχιστον 3000000€ πρέπει να 

προβλέπει ότι οι οικονοµικές καταστάσεις της πρώτης εταιρικής χρήσης ελέγχονται 

από ορκωτό λογιστή 

 

3)Τακτικός έλεγχος από µη ορκωτό λογιστή. Σε περίπτωση που οι ΑΕ έχουν κύκλο 

εργασιών πάνω από 1000000€ αλλά δεν υπερβαίνουν τα 2 από τα 3  παραπάνω 

κριτήρια, ελέγχονται από 2 τουλάχιστον ελεγκτές κατόχους άδειας επαγγελµατος 

λογιστή-φοροτεχνικού Α΄ τάξεως που είναι πτυχιούχοι ανωτάτων σχολών και µέλη 

του οικονοµικού επιµελητηρίου Ελλάδας ή από ορκωτό λογιστή 

 

4)∆υνατότητα µη χρησιµοποιήσεως ελεγκτών 

Από τη διατύπωση των παραπάνω διατάξεων προκύπτει ότι οι ΑΕ µε ετήσιο κύκλο 

εργασιών µέχρι 1000000€ έχουν τη δυνατότητα να µην υποβάλλουν τις ετήσιες 

οικονοµικές καταστάσεις στον έλεγχο κανενός ελεγκτή. Πάντως αυτές οι εταιρείες 

µπορούν να προβλέπουν στο καταστατικό τους ή να αποφασίζουν στη γενική 

συνέλευση την υποβολή των οικονοµικών καταστάσεων σε έλεγχο είτε από 

ορκωτούς είτε από µη ορκωτούς ελεγκτές. 

 

 

5)∆ιάρκεια χρησιµοποιήσεως ορκωτών λογιστών 

Οι ελεγκτές (ορκωτοί και µη) µπορούν να επαναδιορίζονται όχι όµως   για παραπάνω 

από 5 συνεχόµενες εταιρικές χρήσεις. 

 

6)∆ιορισµός ελεγκτών 
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Ο διορισµός των ελεγκτών γίνεται από τη γενική συνέλευση. Για νεοσύστατη ΑΕ τα 

πρόσωπα των ελεγκτών από τη πρώτη χρήση ορίζονται στο καταστατικό της ή σε 

έκτακτη γενική συνέλευση που συγκαλείται εντός τριµήνου από τη σύσταση της ΑΕ 

 

5.2υποχρεώσεις και δικαιώµατα ελεγκτών 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 37 του Κ.Ν 2190/20 οι υποχρεώσεις και οι ευθύνες των 

ορκωτών λογιστών είναι οι εξής ׃ Οι ελεγκτές οφείλουν , σε όλη τη διάρκεια της 

χρήσης, να παρακολουθούν τη λογιστική και διαχειριστική κατάσταση της εταιρείας. 

Έχουν το δικαίωµα να λάβουν γνώση οποιουδήποτε βιβλίου ή λογαριασµού ή 

εγγράφου. Η παράγραφος 2 του άρθρου 37 καθιερώνει την υποχρέωση των 

ελεγκτών να παρίστανται στην γενική συνέλευση των µετόχων και να παρέχουν κάθε 

σχετική πληροφορία για τον έλεγχο που διενήργησαν στα βιβλία και στον ισολογισµό 

της εταιρείας. Επίσης , στη παράγραφο 3 του άρθρου 37 καθιερώνεται η αρχή της 

ευθύνης των ελεγκτών απέναντι στην εταιρεία. Κατά τη διάταξη αυτή οι ελεγκτές 

ευθύνονται για κάθε πταίσµα, υποχρεούµενοι σε αποζηµίωση της εταιρείας. Οι 

ελεγκτές της ΑΕ εάν από αµέλεια θεώρησαν ως νόµιµως έχοντα ισολογισµό που 

συντάχθηκε παρά το νόµο ή το καταστατικό, τιµωρούνται µε φυλάκιση µέχρι 3 µήνες 

και µε χρηµατική ποινή 1000€ ή µε τη µία των ποινών αυτών. Σε περίπτωση 

υπάρξεως δόλου τιµωρούνται µε φυλάκιση πλέον των 3 µηνών. Οι ελεγκτές που δεν 

τήρησαν απόλυτη εχεµύθεια σχετικά µε όσα πληροφορήθηκαν για τη λειτουργία της 

εταιρείας την οποία έλεγξαν ή όσοι δεν δήλωσαν κώλυµα ασκήσεως ελέγχου 

τιµωρούνται µε φυλάκιση µέχρι 3 µηνών. Τέλος, τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου 

ή κάθε υπάλληλος της εταιρείας που αρνείται να δώσει πληροφορίες και στοιχεία τα 

οποία ζητούν οι ελεγκτές ή παρεµβάλλουν δυσχέρειες στο έργο τους τιµωρούνται µε 

χρηµατική ποινή τουλάχιστον 1000€ 
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5.3 έκθεση των ελεγκτών της ΑΕ 

 

Μετά τη λήξη της χρήσεως οι ελεγκτές υποχρεούνται να ελέγξουν τον ισολογισµό και 

το λογαριασµό αποτελεσµάτων χρήσεως και να συντάξουν επ΄αυτών έκθεση, την 

οποία υποβάλλουν στη γενική συνέλευση των µετόχων. Στη έκθεση αυτή 

αναγράφουν τα πορίσµατα του ελέγχου που διενείργησαν σε όλη τη διάρκεια της 

χρήσης και όχι µόνο στον ισολογισµό. Το άρθρο 37 δίνει το ελάχιστο περιεχόµενο 

της εκθέσεως, η οποία πρέπει να αναφέρει 

I. Αν τα αρµόδια πρόσωπα έδωσαν στους ελεγκτές όλες τις πληροφορίες 

που είχαν ανάγκη για να επιτελέσουν το έργο τους  

II. Αν οι ελεγκτές έλαβαν γνώση του απολογισµού των εργασιών των 

υποκαταστηµάτων της εταιρείας  

III. Αν τηρείται κανονικά λογαριασµός κόστους παραγωγής (µόνο για 

βιοµηχανικές εταιρείες) 

IV. Αν άλλαξε η µέθοδος απογραφής σε σχέση µε την προηγούµενη χρήση 

 

 

 

Είδη εκθέσεων 

i. Θετική χωρίς επιφυλάξεις 

ii. Θετική µε συγκεκριµένες επιφυλάξεις 

iii. Αρνητική 

iv. Άρνηση έκφρασης γνώµης 

 

 

 

Ακολουθεί υπόδειγµα εκθέσεως ελεγκτών 
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                             ΕΚΘΕΣΗ 

ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΤΗΣ ΑΕ………………..ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΧΡΗΣΗ……….. 

(από….µέχρι….) 

Κύριοι µέτοχοι, 

Οι ορισθέντες µε το άρθρο……..του καταστατικού της εταιρείας ως ελεγκτές αυτής 

για την πρώτη εταιρική χρήση 

1)……και 2)…..δηλώνουµε , έπειτα από έλεγχο της ακρίβειας και της νοµιµότητας 

των εγγραφών στα βιβλία της εταιρείας , ότι 

α)µας παρασχέθηκαν όλες οι απαραίτητες για την εκτέλεση του έργου µας 

πληροφορίες  

β)ελάβαµε γνώση πλήρους απολογισµού των εργασιών των υποκαταστηµάτων 

γ)η εταιρεία τήρησε κανονικά λογ/σµό κόστους παραγωγής 

δ)η απογραφή των περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας , στο τέλος της χρήσεως, 

έγινε µε βάση τα πραγµατικά στοιχεία κατά την ηµέρα αυτή και σύµφωνα µε τις 

επιταγές του νόµου 

ε)ο ισολογισµός απεικονίζει την οικονοµική κατάσταση της εταιρείας κατά την 

ηµεροµηνία λήξεως της ελεγχθείσης χρήσεως, ο δε λογ/σµός αποτελεσµάτων 

χρήσεως τα προκύψαντα κατ’ αυτήν αποτελέσµατα 

στ)το προσάρτηµα περιλαµβάνει τις πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 

43α του Κ.Ν 2190/20 και το περιεχόµενο αυτού, καθώς και της εκθέσεως 

διαχειρίσεως του ∆.Σ προς τη γενική συνέλευση των µετόχων έχει επαληθευθεί µε τις 

αντίστοιχες οικονοµικές καταστάσεις 

 

                                                                        Ηµεροµηνία….. 

                                                                         ΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ   
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5.4ποια πρόσωπα µπορούν να ορισθούν ελεγκτές  

 

 Οι ελεγκτές των ΑΕ µπορούν να προέρχονται  είτε από το Σώµα Ορκωτών Λογιστών 

είτε να είναι πτυχιούχοι ανωτάτων σχολών και µέλη του οικονοµικού επιµελητηρίου 

Ελλάδας και τέλος, να είναι κάτοχοι άδειας επαγγέλµατος λογιστή-φοροτέχνη. 

 

 

Η αµοιβή των ορκωτών λογιστών 

 

Μετά από υπουργική απόφαση ορίσθηκαν ελάχιστα όρια αµοιβής για τους ελεγκτές 

ΑΕ που δεν είναι ορκωτοί ως εξής׃ελάχιστο ποσό για κάθε ελεγκτή 50000 δραχµές. 

Η αµοιβή υπολογίζεται σε ποσοστά επι του κύκλου εργασιών ως εξής ׃ 

• Ποσοστό 0,40‰ για κύκλο εργασιών µέχρι 586.940€ 

• Ποσοστό 0,30‰ για κύκλο εργασιών από 586.940€ µέχρι 880.410€ 

• Ποσοστό 0,25‰ από 880.410€ µέχρι 1.760.821€ 

• Ποσοστό  0,20‰ από 1.760.821€ και άνω 

Η αµοιβή δεν µπορεί να είναι κατώτερη των 147€ 

 

Παράδειγµα 

 

Η ανώνυµη εταιρεία  Α ελέγχεται από 2 ελεγκτές για τη χρήση 2005 , της οποίας ο 

κύκλος εργασιών ανήλθε σε 960.000 ευρώ. η αµοιβή για καθέναν από τους ελεγκτές 

που θα υπογράψουν τη σχετική έκθεση θα υπολογισθεί ως εξής 

• -τµήµα κύκλου εργασιών µέχρι 586.940€ *0,40‰ = 234,78 

• τµήµα από 586.940€ µέχρι 880.410€ *0,30‰       =88,04 

• τµήµα από 880.410€ µέχρι 960.000 *0,25‰         =19,90 

                                                           σύνολο              342,72 
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Από αυτό το ποσό θα παρακρατηθεί ένα 10% το οποίο θα κατατεθεί σε 

λογ/σµό της ΕΤΕ και το υπόλοιπο(308,45) δικαιούται ο ελεγκτής και εκδίδει 

απόδειξη παροχής υπηρεσιών. Στη απόδειξη αυτή αναγράφεται όλο το ποσό 

342,72 και επ’αυτού θα παρακρατηθεί ΦΠΑ  µε συντελεστή 19%(65,12€). Το 

παρακρατηθέν ποσο των 34,27€ θα καταχωρηθεί ως έξοδο στα βιβλία του 

εισπράξαντος την αµοιβή ελεγκτή. 

 

 

5.5 διαδικασία εξωτερικού ελέγχου 

 

Η διαδικασία ελέγχου κάθε ΑΕ συνοψίζεται στα εξης στάδια 

� ανάθεση ελέγχου µετά από πρόταση της γενικής συνέλευσης ή του 

διοικητικού συµβουλίου 

� αν ελέγχεται για πρώτη φορά, γίνεται συννενόηση µε τον προηγούµενο 

ορκωτό ελεγκτή. Αν όχι, απαιτείται ανάλυση των βασικότερων ευρηµάτων 

από τον περσινό φάκελο 

� δηµιουργία οµάδας ελέγχου(γνωριµία µε την επιχείρηση) 

� γίνεται αξιολόγηση του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου(κύρια σηµεία-πλάνα 

ελέγχου) 

� προκαταρκτικός έλεγχος πριν το τέλος της χρήσης 

� τελικός έλεγχος µετά τις εγγραφές κλεισίµατος 

� έλεγχος οψιγενών γεγονότων(γεγονότων που έγιναν µετά το τέλος της 

χρήσης και επηρεάζουν τα οικονοµικά µεγέθη της προηγούµενης χρήσης π.χ 

πτώχευση πελάτη) 

� πόρισµα-έκθεση ελέγχου και κοινοποίηση του στην επιχείρηση 

� έκφραση γνώµης επί οικονοµικών καταστάσεων 
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5.6 ποιες ΑΕ υποχρεούνται να χρησιµοποιούν ελεγκτές  

Πρέπει να σηµειωθεί ότι ορισµένες κατηγορίες ανώνυµων εταιρειών 

υποχρεούνται από διάταξη νόµου να χρησιµοποιούν για τον έλεγχό τους 

ορκωτούς ελεγκτές από το Σ.Ο.Ε.Λ.  Τέτοιες εταιρείες είναι 

I. οι τραπεζικές, οι ασφαλιστικές, οι εταιρείες επενδύσεων χαρτοφυλακίου, 

οι εταιρείες διαχειρίσεως αµοιβαίων κεφαλαίων, οι εταιρείες 

χρηµατοδοτικών µισθώσεων 

II. οι ανώνυµες εταιρείες των οποίων των οποίων οι µετοχές είναι 

εισηγµένες στο χρηµατιστήριο , καθώς και αυτές που το µετοχικό 

κεφάλαιο έχει αναληφθεί µα δηµόσια εγγραφή 

III. οι εταιρείες παροχής επενδυτικών υπηρεσιών(Ε.Π.Ε.Υ) 

IV. οι ανώνυµες ποδοσφαιρικές και καλαθοσφαιρικές εταιρείες 

V. οι εταιρείες υδρεύσεως και αποχετεύσεως 

VI. η Κτηµατική εταιρεία του ∆ηµοσίου 

VII. οι ανώνυµες εταιρείες που υποχρεούνται να συντάσσουν ενοποιηµένες 

οικονοµικές καταστάσεις , καθώς και οι συνδεδεµένες µε αυτές 

επιχειρήσεις 

 

 

∆ιευκρινήσεις 

1)τρόπος υπολογισµού του κύκλου εργασιών. Ως κύκλος εργασιών νοείται 

ο ετήσιος σε 12 µηνη χρήση. Εάν πρόκειται για την πρώτη εταιρική χρήση  

και περιλαµβάνει µεγαλύτερο ή µικρότερο χρονικό διάστηµα του 12µηνου 

, τότε γίνεται αναγωγή του κύκλου εργασιών που πραγµατοποιήθηκε κατά 

τη χρήση αυτή για να διαπιστωθεί αν υπάρχει υπέρβαση του ορίου των 

5000000€. Η ίδια µέθοδος ακολουθείται και για τον υπολογισµό του 

συνόλου του ενεργητικού σκέλους του ισολογισµού, που για 12µηνη 

χρήση ορίζεται από το νόµο στο ποσό των 2500000€. Αν πρόκειται για 

ενδιάµεση εταιρική χρήση, που λόγω αλλαγής της ηµεροµηνίας 

κλεισίµατος αυτής , περιλαµβάνει χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο ή 

µικρότερο του 12µηνου, εφαρµόζονται αναλογικά τα παραπάνω. 
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2)πότε αρχίζει και πότε παύει η υποχρέωση χρησιµοποίησης ορκωτών 

λογιστών. Για την υπαγωγή των ανώνυµων εταιρειών στον έλεγχο του 

Σ.Ο.Ε.Λ απαιτείται όπως συγκεντρώνουν τα 2 από τα 3 προβλεπόµενα 

από το νόµο κριτήρια για δύο συνεχείς χρήσεις. Η  υποχρέωση αυτή 

παύει εφόσον για 2 συνεχείς εταιρικές χρήσεις δεν πληρούν τα δύο από 

τα τρία ως άνω κριτήρια. 

Παραδείγµατα 

Μία ΑΕ , που δεν είχε υποχρέωση να ελέγχεται από ορκωτούς λογιστές , 

υπερέβη κατά τις χρήσεις 2004 και 2005 τα παραπάνω όρια και συνεπώς 

υποχρεούται να χρησιµοποιεί πλέον ορκωτούς λογιστές από τη χρήση 

2006 και µετά, έστω και αν σε κάποια ενδιάµεση χρήση πέσει κάτω από 

τα όρια. Μια άλλη εταιρεία που είχε την υποχρέωση να ελέγχεται από 

ορκωτούς το 2004-5 και έπεσε κάτω από τα όρια  το 2006 δεν υπόκεινται 

σε έλεγχο από Σ.ΟΕ.Λ 

 

 

6.ΚΡΑΤΙΚΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑ ΣΤΙΣ ΑΝΩΝΥΜΕΣ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ 

Α)έλεγχος και εποπτεία ελληνικών ΑΕ 

Η πολιτεία ασκεί την εποπτεία και τον έλεγχο στις ελληνικές ανώνυµες 

εταιρείες , καθώς και στα λειτουργούντα στην Ελλάδα υποκαταστήµατα 

των αλλοδαπών ανώνυµων εταιρειών, µε τον Υπουργό 

Ανάπτυξης(Γ.Γραµµατεία Εµπορίου) και τις αρµόδιες υπηρεσίες του 

υπουργείου αυτού. 

Ο έλεγχος εκδηλώνεται από την ίδρυση µέχρι τη λύση της κάθε εταιρείας. 

Ασκείται από την αρµόδια νοµαρχία ( δηλαδή τη νοµαρχία της έδρας της 

εταιρείας, µέσω της υπηρεσίας εµπορίου αυτης) 

Η εποπτεία περιλαµβάνει ιδίως την τήρηση των διατάξεων του νόµου, του 

καταστατικού και των αποφάσεων των γενικών συνελεύσεων, την 

εξακρίβωση της ειλικρίνειας των οικονοµικών καταστάσεων µε την 

εξέταση και επαλήθευση των εταιρικών βιβλίων. 
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Αρµοδιότητες που διατηρούνται από τον Υπουργό Εµπορίου 

o Τήρηση Κεντρικού Μητρώου Ανώνυµων Εταιρειών 

o Τήρηση Μητρώου ΑΕ που εποπτεύονται από το 

Κεντρικό Υπουργείο 

o Ορισµός εφηµερίδων που µπορούν να δηµοσιεύουν 

ισολογισµούς και προσκλήσεις γεν. συνελεύσεων 

o Έγκριση συγχωνεύσεων ανωνύµων εταιρειών όταν δεν 

εδρεύουν όλες στον ίδιο νοµό(η αρµοδιότητα αυτή 

µεταβιβάσθηκε στους περιφερειάρχες) 

o Έκδοση άδειας εγκαταστάσεως στην Ελλάδα 

υποκαταστηµάτων αλλοδαπών ΑΕ 

 

 

Όλες οι άλλες αρµοδιότητες , σχετικά µε την εποπτεία των ανώνυµων εταιρειών 

έχουν µεταβιβασθεί στους νοµάρχες ή στους περιφερειάρχες  

 

 

Β)αλλοδαπές ανώνυµες εταιρείες 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 50 του Κ.Ν 2190/20 , οι αλλοδαπές ανώνυµες εταιρείες που 

έχουν κατά το νόµο δικαίωµα λειτουργίας στην Ελλάδα, υποχρεούνται – προ της 

εγκατάστασης στην ηµεδαπή υποκαταστήµατος ή πρακτορείου αυτών- να 

υποβάλλουν στην εποπτεύουσα αρχή (Υπηρεσία εµπορίου αρµόδιας νοµαρχίας) 

Αντίγραφο του εγγράφου πληρεξουσιότητας του αντιπροσώπου ή πράκτορά τους. Το 

έγγραφο αυτό , που πρέπει να είναι κυρωµένο από την αρµόδια Ελληνική Προξενική 

Αρχή, περιλαµβάνει οπωσδήποτε τα εξής στοιχεία׃το ονοµατεπώνυµο κτλ στοιχεία 

του διοριζόµενου αντικλήτου στην Ελλάδα, το ονοµατεπώνυµο κλπ στοιχεία των 

εκπροσωπούντων την εταιρεία στην έδρα αυτής, το έτος συστάσεως της εταιρείας και 

κάθε άλλη χρήσιµη πληροφορία. 

Η αλλοδαπή εταιρεία διέπεται ως νοµικό πρόσωπο από το δίκαιο της χώρας που έχει 

την έδρα της , ενώ η ικανότητα της να είναι διάδικος στα ελληνικά δικαστήρια  
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κρίνεται µε βάση τις σχετικές διατάξεις της ελληνικής νοµοθεσίας.ο νόµιµος 

εκπρόσωπος αλλοδαπής εταιρείας έχει όλες τις εξουσίες του διοικητικού συµβουλίου 

αυτής. 

Υποβολή ισολογισµού στην εποπτεύουσα αρχή 

Η παράγραφος 2 του άρθρου 50 του Κ.Ν 2190/20 ,που προέβλεπε την εντός τριών 

µηνών από την έγκριση της γενικής συνέλευσης του ετήσιου ισολογισµού των 

αλλοδαπών ΑΕ στην εποπτεύουσα αρχή, καταργήθηκε µε το άρθρο 62 του Ν. 

3604/2007. Συνεπώς , δεν υπάρχει τέτοια υποχρέωση πλέον. 

 

6.1ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΠΑΡΑΒΑΤΩΝ ΤΟΥ ΚΝ 

2190/20 

 

• Κυρώσεις για παραβάσεις 

Η παρακάτω ανακεφαλαίωση δίνει εν συντοµία τις προβλεπόµενες ποινές από 

τα παρακάτω άρθρα׃ 

I. Τιµωρείται µε φυλάκιση και χρηµατική ποινή 1000€, όποιος 

συναλλάσσεται ως εκπρόσωπος ΑΕ και δεν έχει την προβλεπόµενη 

άδεια λειτουργίας(άρθρο 54) 

II.  Τιµωρείται µε φυλάκιση και χρηµατική ποινή 1000€ ή τη µία από τις 

ποινές αυτές ׃ο ιδρυτής ΑΕ ή µέλος του διοικητικού συµβουλίου ή 

διεύθυντής αυτή που έχει δώσει εις γνώση του ψευδή στοιχεία προς τις 

αρχές σχετικά µε το µετοχικό κεφάλαιο, την τιµή εκδοσης µετοχών και 

τον ισολογισµό(άρθρο 55) και επίσης, τα πρόσωπα που κάνουν ψευδείς 

δηλώσεις για να προκαλέσουν εγγραφές µετοχών, οµολογιών κτλ. 

Όποιος εκδίδει πλαστές βεβαιώσεις περί καταθέσεων µετοχών για να 

ασκηθεί το δικαίωµα ψήφου στη συνέλευση(άρθρο 58) και κάθε µέλος 

του διοικητικού συµβουλίου που παραλείπει να γνωστοποιήσει την 

καταβολή ή µη του µετοχικού κεφαλαίου ή δεν προβαίνει στην 

διαταχθείσα από το δικαστήριο τροποποίηση του ισολογισµού(άρθρο 

58α) 

III. τιµωρείται µε φυλάκιση µέχρι ενός έτους  και χρηµατική ποινή 

τουλάχιστον 1000€ στις εξής περιπτώσεις ׃ όποιος µε αθέµιτη αιτία εν 

γνώσει του δέχεται ωφέλεια για να ψηφίσει προς ορισµένη κατεύθυνση 
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στη γενική συνέλευση(άρθρο 59) ή να µην παραστεί σε αυτήν και 

όποιος χωρίς εξουσιοδότηση ψηφίζει στη γενική συνέλευση µε µετοχές 

που δεν του ανήκουν ή για τον ίδιο σκοπό παραδίδει σε κάποιον 

µετοχές τρίτου προσώπου(άρθρο 60) 

IV. τιµωρείται µε ποινή τουλάχιστον 1000€ κάθε µέλος του διοικητικού 

συµβούλίου ή διευθυντής ή εκκαθαριστής ΑΕ που παραλείπει να 

υποβάλλει στην εποπτεύουσα αρχή τα από το νόµο προβλεπόµενα 

στοιχεία(άρθρο 61) 

V. επίσης , τιµωρούνται µε χρηµατική ποινή όσοι παρεµβάλλουν εµπόδια 

στους υπαλλήλους του Υπουργείου εµπορίου , τους εντεταλµένους να 

ασκήσουν το νόµιµο έλεγχο(άρθρο   62).  

VI. Τιµωρούνται µε φυλάκιση , κάθε δηµόσιος υπάλληλος που δεν κρατά 

απόλυτη εχεµύθεια σχετικά µε όσα έµαθε από τη θέση του για την ΑΕ  ή 

εκµεταλλεύθηκε τη θέση του για να ενεργήσει κερδοσκοπικές πράξεις 

στο χρηµατιστήριο(άρθρο 63) και όποιος , χωρίς συναίνεση του κυρίου 

τους πωλεί µετοχές, χρεόγραφα κτλ που δόθηκαν προς φύλαξη ή 

παρακαταθήκη(άρθρο 63α) 

VII. Οι ελεγκτές ΑΕ και τα πρόσωπα που υπογράφουν κατά το νόµο τον 

ισολογισµό τιµωρούνται µε φυλάκιση µέχρι 3 µηνών και χρηµατική 

ποινή 1000€ αν υπέγραψαν από αµέλεια ως καλώς έχοντα τον 

ισολογισµό. Αν υπάρχει δόλος, η ποινή είναι µεγαλύτερη των 3 

µηνών(άρθρο 63β) 

VIII.  Οι ελεγκτές ΑΕ τιµωρούνται µε φυλάκιση 3 µηνών αν δεν τηρήσουν 

απόλυτη εχεµύθεια για τις εταιρείες που έλεγξαν(άρθρο 63γ). µε τη ίδια 

ποινή τιµωρείται και το άτοµο που άσκησε τα καθήκοντα ελεγκτή, ενώ 

δεν είχε το δικαίωµα(άρθρο 63γ) 

 

 

• κυρώσεις για εκπρόθεσµη υποβολή στοιχείων 

οι περιπτώσεις εκπρόθεσµης υποβολής πράξεων και στοιχείων για τις οποίες 

επιβάλλεται πρόστιµο είναι οι εξής  

I. εκπρόθεσµη υποβολή του πρακτικού συνεδριάσεως του διοικητικού 

συµβουλίου για την πιστοποίηση καταβολής του αρχικού κεφαλαίου και 

κάθε αυξήσεως αυτού. Το πρακτικό αυτό πρέπει να υποβληθεί µέσα σε 
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20 µέρες από τη λήξη της δίµηνης προθεσµίας από τη νόµιµη σύσταση 

της εταιρείας . 

II. εκπρόθεσµη υποβολή πρακτικών και δικαιολογητικών κάθε γενικής 

συνέλευσης  και εγκεκριµένων αντιγράφων οικονοµικών καταστάσεων  

από τη γενική συνέλευση 

III. εκπρόθεσµη υποβολή ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων µε τις 

εκθέσεις διοικητικού συµβουλίου και ελεγκτών  υποβάλλονται 20 µέρες 

πριν τη γενική συνέλευση 

 

IV. εκπρόθεσµη υποβολή πρακτικών συνεδριάσεων διοικητικού 

συµβουλίου, για τα οποία υπάρχει υποχρέωση καταχωρήσεως τους στο 

µητρώο ανώνυµων εταιρειών 

Για όλες τις παραπάνω περιπτώσεις το πρόστιµο ανέρχεται στα 150€ για 

κάθε παράλειψη υποβολής πράξεων και στοιχείων 

 

 

• Κυρώσεις για τη µη εφαρµογή ή πληµµελή εφαρµογή του γενικού 

λογιστικού σχεδίου 

 

Η παράγραφος 3 του άρθρου 7 του Ν.1882/90 παραπέµπει στις 

διοικητικές κυρώσεις για τη µη εφαρµογη του γενικού λογιστικού σχεδίου 

από τις επιχειρήσεις ΄ 

Για κάθε διαχειριστική χρήση επιβάλλεται πρόστιµο 

-για τη µη εφαρµογή του ΓΛΣ απο500.000-2.500.000δρχ 

-για πληµµελή εφαρµογή του ΓΛΣ από 200.000-1000.000δρχ 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 

1.ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΕ 

(Θεωρητική προσέγγιση) 

 

 

1.Γενικά περί της φορολογίας της ΑΕ. ∆ιάκριση ΑΕ σε ηµεδαπές και αλλοδαπές  

 

Στο κεφάλαιο αυτό εξετάζονται µερικά βασικά φορολογικά θέµατα, αναφερόµενα 

κυρίως στη φορολογία εισοδήµατος Ανώνυµων εταιρειών. Το βασικό νοµοθέτηµα 

που ρυθµίζει τη φορολογία των ανώνυµων εταιρειών ( αλλά και λοιπών και φυσικών 

προσώπων) είναι ο Ν. 2238/94( άρθρα 98-116) .  

 

Υπάρχουν και πολλές άλλες σχετικές διατάξεις, διάσπαρτες σε διάφορα 

νοµοθετήµατα, που αφορούν ειδικές κατηγορίες ανώνυµων εταιρειών( όπως 

τράπεζες, ασφαλιστικές, αµοιβαίων κεφαλαίων, εκµεταλλεύσεως πλοίων, 

αεροπλάνων κτλ ) ή φοροαπαλλαγές για ορισµένα εισοδήµατα. 

 

Ηµεδαπές  ανώνυµες εταιρείες χαρακτηρίζονται εκείνες που έχουν την έδρα τους 

στην Ελλάδα και έχουν συσταθεί και λειτουργούν κατά τους ελληνικούς νόµους. Η 

ικανότητα του νοµικού προσώπου της ΑΕ  ρυθµίζεται από το δίκαιο της έδρας 

αυτού(άρθρο 10 του ΑΚ). Το ίδιο και η εθνικότητα ή η ιθαγένεια της ΑΕ  

προσδιορίζεται από την έδρα αυτής και αυτό ανεξάρτητα από την ιθαγένεια των 

µετόχων της εταιρείας. Ας σηµειωθεί, όµως, ότι η έδρα που αναφέρεται στη 

συστατική πράξη (καταστατικό), πρέπει να είναι και πραγµατική, δηλαδή να είναι ο 

τόπος που λαµβάνονται  οι βασικές για τη λειτουργία της ΑΕ αποφάσεις και απ’ όπου 

κατευθύνεται η δράση της και όχι εικονική (Ν.Σ Κρ. 496/73). 

 

Αλλοδαπές ανώνυµες εταιρείες θεωρούνται εκείνες που έχουν την έδρα τους στην 

αλλοδαπή και έχουν συσταθεί και λειτουργούν κατά τους νόµους της ξένης χώρας 

στην οποία και έχουν την έδρα τους.  
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1.2αντικείµενο του φόρου εισοδήµατος στις ΑΕ 

 

το άρθρο 99 του Ν.2238/94 ορίζει ποιο είναι το αντικείµενο του φόρου εισοδήµατος 

στα νοµικά πρόσωπα, εξειδικεύοντας   τις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες  στη 

παράγραφο 1α  αυτού και τις αλλοδαπές στη παράγραφο 1δ. το κείµενο του άρθρου 

αυτού έχει ως εξής  

 

 ‘’ ΑΡΘΡΟ 99 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΟΡΟΥ’’ 

 

1. αντικείµενο του φόρου είναι 

α)σε ηµεδαπές γενικά ανώνυµες εταιρείες και εταιρείες περιορισµένης ευθύνης, µε 

εξαίρεση τις τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρείες, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή 

κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή. Τα διανεµόµενα κέρδη 

λαµβάνονται από το υπόλοιπο των κερδών, που αποµένει µετά την αφαίρεση του 

αναλογούντος φόρου εισοδήµατος . ειδικά, σε ηµεδαπές τραπεζικές και  

ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρείες, το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος, που 

προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή µετα την αφαίρεση µέρους αυτών, που 

αναλογεί στα αφορολόγητα έσοδα ή στα εισοδήµατα που φορολογούνται κατά ειδικό 

τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. Για το προσδιορισµό του 

µέρους των κερδών που αναλογούν στα αφορολόγητα έσοδα ή στα εισοδήµατα που 

φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, 

γίνεται επιµερισµός των συνολικών καθαρών κερδών, ανάλογα µε το ύψος των 

φορολογούµενων εσόδων και των αφορολόγητων ή φορολογηµένων κατά ειδικό 

τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης εσόδων. Περαιτέρω, σε 

περίπτωση διανοµής, στα ανωτέρω προκύψαντα φορολογούµενα κέρδη, 

προστίθενται το µέρος των αφορολόγητων κερδών που αναλογούν στα διανεµόµενα 

κέρδη µε οποιαδήποτε µορφή, µετά την αναγωγή του εξευρισκόµενου αυτού ποσού 

σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτού φόρου. 
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Επίσης, επί ηµεδαπών ανώνυµων εταιρειών, οι οποίες απαλλάσσονται του φόρου 

εισοδήµατος βάσει ειδικών διατάξεων νόµων, αντικείµενο φόρου είναι τα 

κεφαλαιοποιούµενα ή διανεµόµενα µε οποιαδήποτε µορφή κέρδη, µετά την αναγωγή 

αυτών σε µικτό ποσό µε τη προσθήκη του αναλογούντος σε αυτά φόρου 

εισοδήµατος. 

 

Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου έχουν ανάλογη εφαρµογή και σε 

οποιαδήποτε µορφή κεφαλαιοποίησης ή διανοµής κερδών για τα οποία δεν έχει 

καταβληθεί φόρος εισοδήµατος. 

 

β)σε δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και εκµεταλλεύσεις 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ανεξάρτητα αν αποτελούν ή όχι ίδια νοµικά πρόσωπα, 

το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος.  

 

γ)στους συνεταιρισµούς που έχουν συσταθεί νόµιµα και στις ενώσεις αυτών, στο 

συνολικό καθαρό εισόδηµα ή κέρδος που προκύπτει στην ηµεδαπή ή αλλοδαπή, 

πριν από την αφαίρεση των προηγούµενων εκπτώσεων στα µέλη τους. Τα 

διανεµόµενα κέρδη και οι χορηγούµενες εκπτώσεις στα µέλη λαµβάνονται από το 

υπόλοιπο των κερδών, που αποµένει µετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου 

εισοδήµατος. για την εφαρµογή της διάταξης αυτής δεν λαµβάνονται υπόψη οι 

χορηγούµενες επι των τιµολογίων πωλήσεως εκπτώσεις σε διατιµηµένα είδη και 

µέχρι των επιτρεπόµενων από τις εκάστοτε ισχύουσες αγορανοµικές διατάξεις 

ποσοστών. 

 

δ)σε αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε οποιοδήποτε τύπο εταιρείας, 

καθώς και στους κάθε είδους αλλοδαπούς οργανισµούς, οι οποίοι αποβλέπουν στην 

απόκτηση οικονοµικών ωφεληµάτων, το καθαρό εισόδηµα ή κέρδος το οποίο 

προκύπτει από την πηγή που βρίσκεται στην Ελλάδα, καθώς και το εισόδηµα το 

οποίο προκύπτει από τη νόµιµη εγκατάσταση της επιχείρησης στην Ελλάδα κατά 

την έννοια του άρθρου 100. για το προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών, 

προκειµένου για υποκαταστήµατα αλλοδαπών τραπεζών και ασφαλιστικών 

επιχειρήσεων, που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα, τα οποία αποκτούν και 
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εισοδήµατα τα οποία απαλλάσσονται του φόρου ή εισοδήµατα που φορολογούνται 

κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, αφαιρούνται από τα 

καθαρά κέρδη που ορίζονται στο προηγούµενο εδάφιο, το µέρος αυτών που 

αναλογεί στα πιο πάνω εισοδήµατα, το οποίο εξευρίσκεται µε επιµερισµό ανάλογα 

µε τα ακαθάριστα έσοδα που υπόκεινται σε φορολογία και των απαλλασσοµένων ή 

φορολογηθέντων κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης.  

 

Σε αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισµούς, ανεξάρτητα αν είναι εγκατεστηµένοι ή 

όχι στην Ελλάδα, που εκµεταλλεύονται πλοία υπό ξένη σηµαία ή αεροσκάφη, 

λογίζεται ότι προκύπτει στην Ελλάδα και υπόκεινται σε φόρο, το κέρδος  από τη 

µεταφορά επιβατών, εµπορευµάτων και λοιπών πραγµάτων  γενικά από ελληνικούς 

λιµένες και αερολιµένες και µέχρι το λιµένα προορισµού ή µέχρι τον αλλοδαπό 

λιµένα ή αερολιµένα επιβίβασης των επιβατών ή µεταφόρτωσης των εµπορευµάτων 

και λοιπών πραγµάτων σε πλοίο ή αεροσκάφος άλλης αλλοδαπής επιχείρησης. 

 

ε)σε ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα δηµόσιου ή ιδιωτικού δικαίου, µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, το καθαρό εισόδηµα που προκύπτει στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή 

µόνο από την εκµίσθωση ακινήτων και κινητές αξίες. ∆εν αποτελούν αντικείµενο 

φορολογίας τα λοιπά εισοδήµατα αυτών των νοµικών προσώπων , καθώς και τα 

άλλα είδους έσοδα τους που πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της 

εκπλήρωσης του σκοπού τους. 

 

στ)σε αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα δηµόσιου ή ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, το καθαρό εισόδηµα από κάθε πηγή που προκύπτει στην ηµεδαπή. ∆εν 

αποτελούν αντικείµενο φορολογίας τα κάθε είδους άλλα έσοδα αυτών των νοµικών 

προσώπων που πραγµατοποιούνται κατά την επιδίωξη της εκπλήρωσης του 

σκοπού αυτής. 

 

2.ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µπορούν να διανέµουν σε κάθε διαχειριστική χρήση, 

µε απόφαση της γενικής συνέλευσης των µετόχων, µέρος των ετήσιων καθαρών 

κερδών  µε τη µορφή µετοχών στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό.  Οι µετοχές που 
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χορηγούνται στους εργαζοµένους πρέπει να προέρχονται από αντίστοιχη αύξηση 

του µετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. 

Με προεδρικά διατάγµατα, που εκδίδονται ύστερα από πρόταση των Υπουργών 

Εθνικής Οικονοµίας, Βιοµηχανίας, Τεχνολογίας και Εµπορίου, ρυθµίζεται το ύψος του 

ποσού που µπορούν να διανέµουν οι ανώνυµες εταιρείες από τα κέρδη τους στους 

εργαζοµένους, οι όροι και οι προϋποθέσεις διάθεσης µετοχών και ιδίως θέµατα που 

αφορούν το είδος των µετοχών αυτών, τις προϋποθέσεις που πρέπει να συντρέχουν 

στα πρόσωπα των δικαιούχων, τον τρόπο διάθεσης και κατανοµής τους, καθώς και 

κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων αυτής της 

παραγράφου. 

 

1.3 έννοια µόνιµης εγκαταστάσεως αλλοδαπών εταιρειών. 

 

Για να υπαχθούν στη φορολογία εισοδήµατος, τα κτώµενα στην Ελλάδα εισοδήµατα 

αλλοδαπής ανώνυµης εταιρείας, πρέπει αυτή να έχει µόνιµη εγκατάσταση στην 

Ελλάδα κατά το άρθρο 100 ως εξής  

 

‘’ΑΡΘΡΟ 100 ΕΝΝΟΙΑ ΜΟΝΙΜΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΑΛΛΟ∆ΑΠΩΝ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ’’ 

 

1.για την εφαρµογή του παρόντος θεωρείται ότι υπάρχει µόνιµη εγκατάσταση της 

αλλοδαπής επιχείρησης ή οργανισµού στην Ελλάδα, εφόσον 

α)διατηρεί στην Ελλάδα ένα ή περισσότερα καταστήµατα, πρακτορεία, 

παραρτήµατα, γραφεία, αποθήκες, εργοστάσια ή εργαστήρια, καθώς και 

εγκαταστάσεις που αποσκοπούν στην εκµετάλλευση φυσικών πόρων, ή 

 

β)προβαίνει στη βιοµηχανοποίηση πρώτων υλών ή επεξεργασίας γεωργικών 

προϊόντων µε δικές του εγκαταστάσεις ή µε τη χρησιµοποίηση εγκαταστάσεων 

τρίτων στην Ελλάδα , οι οποίοι ενεργούν ύστερα από εντολή  και για λογαριασµό 

του, ή 
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γ)διεξάγει στην Ελλάδα εργασίες ή παρέχει υπηρεσίες µέσω αντιπροσώπου, ο 

οποίος έχει εξουσιοδότηση και µπορεί να διαπραγµατεύεται  και να συνάπτει 

συµβάσεις για λογαριασµό του νοµικού προσώπου, επίσης και όταν οι εργασίες ή οι 

υπηρεσίες προσφέρονται χωρίς αντιπρόσωπο, εφόσον αφορούν είτε στη κατάρτιση 

µελετών ή σχεδίων είτε στη διεξαγωγή ερευνών γενικά ή αυτές οι εργασίες και 

υπηρεσίες είναι τεχνικές ή επιστηµονικές γενικά, ή 

δ)διατηρεί απόθεµα εµπορευµάτων από το οποίο εκτελεί παραγγελίες για 

λογαριασµό του, ή 

 

ε)συµµετέχει σε προσωπική εταιρεία ή εταιρεία περιορισµένης ευθύνης, που εδρεύει 

στην Ελλάδα 

 

2.για να προσδιοριστεί το καθαρό κέρδος που προκύπτει στην Ελλάδα από τη 

µόνιµη εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης, η επιβάρυνση της µόνιµης 

εγκατάστασης στην Ελλάδα µε γενικά έξοδα διαχείρισης και διάφορα άλλα έξοδα 

οργάνωσης και λειτουργίας της που πραγµατοποιούνται από την έδρα της 

επιχείρησης που βρίσκεται στην αλλοδαπή, δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερη από το 

5% των εξόδων διοικητικής λειτουργίας που πραγµατοποιούνται στην Ελλάδα από 

τη µόνιµη εγκατάσταση της αλλοδαπής επιχείρησης, όπως αυτά εµφανίζονται στις 

οικονοµικές καταστάσεις κάθε δεδοµένης διαχειριστικής χρήσης  

 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται τα αναγκαία προς τούτο 

δικαιολογητικά για την αναγνώριση των δαπανών αυτών και κάθε άλλη λεπτοµέρεια 

χρήσιµη για την εφαρµογή αυτού του άρθρου.  
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2. συµψηφισµός ζηµιών προηγούµενων ετών 

 

το αρνητικό στοιχείο(ζηµιά) του εισοδήµατος από εµπορικές και γεωργικές 

επιχειρήσεις, το οποίο προκύπτει από βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων 

και Στοιχείων που τηρούνται επαρκώς και ακριβώς, αν δεν καλύπτεται µε 

συµψηφισµό θετικού στοιχείου εισοδήµατος άλλης πηγής, είτε γιατί δεν υπάρχει 

τέτοιο στοιχείο εισοδήµατος, είτε γιατί αυτό που υπάρχει είναι ανεπαρκές, 

µεταφέρεται για να συµψηφιστεί ολόκληρο στη πρώτη περίπτωση ή κατά το 

υπόλοιπο αυτού στη δεύτερη, διαδοχικώς στα πέντε επόµενα οικονοµικά έτη κατά το 

υπόλοιπο που αποµένει κάθε φορά, µε την προϋπόθεση ότι κατά τα έτη αυτά τα 

βιβλία του υπόχρεου τηρούνται ακριβώς και επαρκώς .  

Στην έννοια της εµπορικής επιχειρήσεως περιλαµβάνονται οι πάσης φύσεως 

εµπορικές, βιοµηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις, καθώς και εκείνες που ασκούν 

οποιοδήποτε κερδοσκοπικό επάγγελµα, που δεν υπάγεται στα ελευθέρια 

επαγγέλµατα του άρθρου 48. 

 

Πάντως, οι διατάξεις περί συµψηφισµού της ζηµιάς, κατά τα άνω, δεν εφαρµόζονται 

για τις επιχειρήσεις των οποίων τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται εξωλογιστικά. 

 

Ο συµψηφισµός της ζηµιάς µιας χρήσεως θα γίνει για ολόκληρη τη ζηµιά µε τα κέρδη 

της επόµενης χρήσης . εάν αυτά δεν επαρκέσουν και µείνει υπόλοιπο ζηµιών, 

µεταφέρεται προς συµψηφισµό στα επόµενα οικονοµικά έτη διαδοχικά, κατά τις  άνω 

διακρίσεις. Εάν µεσολαβήσουν και άλλες χρήσεις ζηµιογόνες, το τυχόν µη 

συµψηφισθέν µε κέρδη υπόλοιπο ζηµιών µεταφέρεται συνεχώς µέχρι τελικού 

συµψηφισµού του (πάντοτε όµως στα χρονικά πλαίσια της πενταετίας ) 

 

Ζηµιά της ανώνυµης εταιρείας που προέκυψε από πηγή που βρίσκεται στην 

αλλοδαπή συµψηφίζεται µόνο µε θετικά εισοδήµατα της εταιρείας που , επίσης, 

προκύπτουν στην αλλοδαπή. 
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3.Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡ∆ΩΝ ΤΗΣ ΑΕ 

 

3.1 προσδιορισµός των ακαθάριστων εσόδων και καθαρών κερδών της  

 

 

τα καθαρά κέρδη µιας χρήσεως της ανώνυµης εταιρείας, που αποτελούν το 

φορολογητέο εισόδηµα, εξευρίσκονται ως εξής . από το σύνολο των πάσης πηγής 

ακαθάριστων εσόδων της αε εκπίπτουν οι δαπάνες εκείνες, που ο νόµος 

περιοριστικός αναφέρει και το υπόλοιπο αποτελεί το φορολογητέο καθαρό εισόδηµα 

ή τα φορολογητέα καθαρά κέρδη της χρήσεως. 

 

Πιο αναλυτικά, το άρθρο 105 του Ν. 2238/94 ορίζει ότι ως ακαθάριστα έσοδα της 

ανώνυµης εταιρείας θεωρούνται  

α)το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων και οι αµοιβές από παροχή υπηρεσιών 

 

β)τα λοιπά εισοδήµατα που µια ανώνυµη εταιρεία µπορεί να έχει από οικοδοµές, από 

εκµίσθωση γαιών, από κινητές αξίες, από συµµετοχή σε άλλες εµπορικές, γεωργικές 

κτλ επιχειρήσεις, καθώς και κάθε άλλο εισόδηµα από οποιαδήποτε πηγή. Από την 

παραπάνω διατύπωση γίνεται αντιληπτό, ότι ο νόµος µε την περίπτωση (α) υπονοεί 

τα εισοδήµατα από το κύριο αντικείµενο εργασιών της εταιρείας, ενώ µε την 

περίπτωση (β) όλα τα εξ’ άλλων πηγών εισοδήµατα, τακτικά ή ευκαιριακά. 

 

 

Από τα ακαθάριστα έσοδα εκπίπτονται οι δαπάνες αποκτήσεως του εισοδήµατος, 

όπως προσδιορίζει περιοριστικά το άρθρο 31 του Ν. 2238/94. 
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∆απάνες που εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα ανωνύµων εταιρειών σύµφωνα 

µε το άρθρο 31 

1. τα έξοδα µισθοδοσίας εργαζοµένου σε ανώνυµη εταιρεία και συνδεοµένου µε 

διοικητικό σύµβουλο της εταιρείας αυτής µε συγγενικό δεσµό εξ αίµατος ή εξ 

αγχιστείας µέχρι και τον τέταρτο βαθµό εκπίπτουν µόνο εφόσον καταβλήθηκαν οι 

ασφαλιστικές εισφορές κύριας ή επικουρικής υποχρεωτικής ασφάλισης στο ΙΚΑ ή 

άλλους ασφαλιστικούς οργανισµούς . 

2.απο τα ακαθάριστα έσοδα των ηµεδαπών ανωνύµων εταιρειών εκπίπτουν οι 

ακόλουθες δαπάνες ׃ 

-τα ποσά που καταβάλλει η ανώνυµη εταιρεία για την εξαγορά ιδρυτικών τίτλων, 

καθώς και οι τόκοι που καταβάλλονται στους µετόχους εφόσον οι τόκοι αυτοί δεν 

προέρχονται από τα κέρδη της  

-οι τόκοι που καταβάλλει στους κατόχους προνοµιούχων  µετοχών αυτής, εφόσον οι 

τόκοι δεν προέρχονται από τα κέρδη της  

-οι αµοιβές και οι αποζηµιώσεις µελών του διοικητικού συµβουλίου που βαρύνουν 

την ίδια την ανώνυµη εταιρεία 

το ποσό που αποµένει µετά τις εκπτώσεις που αναφέρθηκαν αποτελεί το συνολικό 

καθαρό εισόδηµα των νοµικών προσώπων. 

Επιπλέον για τις ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρείες εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα, τα µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλειών ζωής , τα αποθέµατα για την 

κάλυψη των κινδύνων που ισχύουν, τα οποία υπολογίζονται επι των ασφαλίστρων µε 

συγκεκριµένο συντελεστή, οι κρατήσεις για ζηµιές που έχουν συµβεί που 

καθορίζονται µε πραγµατογνωµοσύνη και τέλος, τα ποσά που καταβάλλονται σε 

άλλη ασφαλιστική εταιρεία. 

Για τις τράπεζες επιτρέπεται να εκπίπτουν, αντί των ποσών των αποσβέσεων των 

επισφαλών απαιτήσεων για τις οποίες έχουν γίνει οριστικές εγγραφές , ποσοστό στο 

ποσό του ετήσιου µέσου όρου των πραγµατικών χορηγήσεων όπως αυτό προκύπτει 

από τις µηνιαίες λογιστικές καταστάσεις τους . ανάλογη εφαρµογή γίνεται και στις 

ναυτιλιακές τράπεζες. 
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3.2 προσδιορισµός του φορολογητέου εισοδήµατος ΑΕ 

 

τον τρόπο υπολογισµού του φορολογητέου εισοδήµατος των νοµικών προσώπων 

δίνει το άρθρο 106 του Ν.2238/94, που καταχωρείται στη συνέχεια ολόκληρο. 

Σύµφωνα µε αυτό, όταν µεταξύ των εισοδηµάτων της ΑΕ περιλαµβάνονται και 

µερίσµατα ή κέρδη από συµµετοχή σε άλλες εταιρείες, των οποίων τα κέρδη έχουν 

φορολογηθεί, τα εισοδήµατα αυτά αφαιρούνται από τα συνολικά καθαρά κέρδη της 

αε προκειµένου να υπολογιστούν τα φορολογητέα κέρδη της.  

 

ΑΡΘΡΟ 106 ‘’ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ’’ 

 

1.όταν µεταξύ των εισοδηµάτων των νοµικών προσώπων της παραγράφου 1 του 

άρθρου 101 του παρόντος, συµπεριλαµβάνονται και µερίσµατα ή κέρδη από 

συµµετοχή σε άλλες εταιρείες, των οποίων τα κέρδη έχουν φορολογηθεί σύµφωνα µε 

τις διατάξεις του παρόντος ή του άρθρου 10, τα εισοδήµατα αυτά αφαιρούνται από τα 

συνολικά καθαρά κέρδη προκειµένου υπολογισµού των φορολογητέων κερδών του 

νοµικού προσώπου. 

 

Σε περίπτωση, όµως, που τα καθαρά κέρδη ηµεδαπής ανώνυµης εταιρείας, εταιρείας 

περιορισµένης ευθύνης και συνεταιρισµού, συµπεριλαµβάνονται εκτός από τα 

µερίσµατα και τα κέρδη από συµµετοχές σε άλλες εταιρείες, που αναφέρονται πιο 

πάνω και εισοδήµατα φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης ή αφορολόγητα έσοδα και περαιτέρω λαµβάνει χώρα 

διανοµή κερδών, για το προσδιορισµό των διανεµόµενων κερδών  που αναλογούν 

στα εισοδήµατα, που προβλέπουν οι διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του 

παρόντος άρθρου, λαµβάνονται τα συνολικά καθαρά κέρδη που προκύπτουν από 

τους ισολογισµούς των νοµικών αυτών προσώπων. 

 

 

2.αν στα καθαρά κέρδη, που προκύπτουν από ισολογισµούς συνεταιρισµών, 

εταιρειών περιορισµένης ευθύνης  και ηµεδαπών ανώνυµων εταιρειών , πλην 
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τραπεζικών και ασφαλιστικών, συµπεριλαµβάνονται και έσοδα αφορολόγητα , για το 

προσδιορισµό των φορολογητέων κερδών του νοµικού προσώπου προστίθενται σε 

αυτά το µέρος των αφορολόγητων εσόδων, που αναλογεί στα διανεµόµενα κέρδη µε 

οποιαδήποτε µορφή, µετά την αναγωγή του εξευρισκοµένου αυτού ποσού σε µικτό 

ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρου. 

Αν όµως, τα αφορολόγητα έσοδα του νοµικού προσώπου είναι µεγαλύτερα από τα 

προκύψαντα, βάσει ισολογισµού, καθαρά κέρδη και περαιτέρω λαµβάνει χώρα 

διανοµή κερδών µε οποιαδήποτε µορφή, το µέρος των κερδών που διανέµεται 

φορολογείται στο όνοµα του νοµικού προσώπου κατά την αναγωγή αυτού σε µικτό 

ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος σε αυτό φόρο. Στη περίπτωση αυτή, επί 

της ζηµιάς που προκύπτει µετά τη λογιστική αναµόρφωση των προκυψάντων 

αποτελεσµάτων, η οποία λαµβάνει χώρα µε την υποβολή της δήλωσης του άρθρου 

107, δεν έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 4. 

3.οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται ανάλογα και επι 

διανοµής κερδών από εταιρείες περιορισµένης ευθύνης, ηµεδαπές ανώνυµες 

εταιρείες, πλην τραπεζικών και ασφαλιστικών, και από συνεταιρισµούς στα κέρδη 

των οποίων περιλαµβάνονται και κέρδη προσδιορισθέντα ή φορολογηθέντα κατά 

ειδικό τρόπο επ’ ονόµατι τους  

4.αφορολόγητα αποθεµατικά ανώνυµων εταιρειών, εταιρειών περιορισµένης ευθύνης 

ή συνεταιρισµών, ανεξάρτητα του χρόνου σχηµατισµού τους, διανεµόµενα ή 

κεφαλαιοποιούµενα οποτεδήποτε, φορολογούνται κατά το χρόνο της διανοµής ή 

κεφαλαιοποίησης µε βάσει τις διατάξεις του παρόντος στο όνοµα του νοµικού 

προσώπου, µετα την αναγωγή αυτών σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του 

αναλογούντος φόρου. 

 

Τα ως άνω διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα αποθεµατικά φορολογούνται 

αυτοτελώς, µη συναθροιζοµένων των ποσών αυτών µε το προκύπτον αποτέλεσµα 

του ισολογισµού, κατά το χρόνο που γίνεται η διανοµή ή κεφαλαιοποίηση. 

 

Προς τούτο, το νοµικό πρόσωπο υποχρεούται να υποβάλλει δήλωση του άρθρου 

107  µέσα στο πρώτο δεκαπενθήµερο του επόµενου µήνα από το µήνα που 

λαµβάνεται η απόφαση από το αρµόδιο όργανο για διανοµή ή κεφαλαιοποίηση των 

αποθεµατικών. Ο προκύπτων φόρος καταβάλλεται σε τρείς ίσες µηνιαίες δόσεις, από 
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τις οποίες η πρώτη ταυτόχρονα µε την υποβολή της δήλωσης, οι δε υπόλοιπες δυο 

την τελευταία εργάσιµη µέρα  των δυο εποµένων, από την υποβολή της δήλωσης, 

µηνών. 

 

Με την καταβολή του ως άνω φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 

δικαιούχων για τα διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα αποθεµατικά. 

 

Τα ανωτέρω δεν έχουν εφαρµογή ׃α)σε αφορολόγητα αποθεµατικά, για την 

κεφαλαιοποίηση των οποίων ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 13 του Ν.1473/1984 

και του άρθρου 101 του Ν.1892/1990, β)σε περίπτωση διανοµής ή κεφαλαιοποίησης 

αφορολόγητων αποθεµατικών που έχουν σχηµατιστεί ,µέχρι του χρόνου έναρξης 

ισχύος του Ν.2065/1992 οι εταιρείες περιορισµένης ευθύνης , µε εξαίρεση τα 

σχηµατισθέντα βάσει αναπτυξιακών νόµων αποθεµατικά. 

 

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρµόζονται ανάλογα  και για τις επιχειρήσεις  

της περίπτωσης δ της παραγράφου 1 του άρθρου 101, σε περίπτωση πίστωσης του 

κεντρικού καταστήµατος ή ανάληψης ή εξαγωγής στο εξωτερικό των κερδών  ή 

αποθεµατικών και ο οφειλόµενος φόρος καταβάλλεται µέσα στη προθεσµία, που η 

ορίζεται από την παράγραφο αυτή. 

 

5.οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται ανάλογα και επι 

διανοµής ή κεφαλαιοποίησης αποθεµατικών, προερχόµενων από εισοδήµατα που 

έχουν φορολογηθεί κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης. ‘’ 

στη περίπτωση αυτή ο παρακρατηθείς ή καταβληθείς, κατά περίπτωση , στα 

ανωτέρω εισοδήµατα φόρος, συµψηφίζεται µε αυτόν που αναλογεί στο νοµικό 

πρόσωπο για τα εισοδήµατα αυτά’’. Εξαιρετικά, κατά τη κεφαλαιοποίηση ή διανοµή 

αποθεµατικών που έχουν σχηµατισθεί µέχρι το χρόνο έναρξης ισχύος του παρόντος 

από µερίσµατα, προερχόµενα από συµµετοχή σε άλλες ηµεδαπές ανώνυµες 

εταιρείες , αυτά δεν υπόκεινται σε φορολογία και ούτε επιστρέφεται ο παρακρατηθείς 

φόρος µερισµάτων. 
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Τα ανωτέρω έχουν ανάλογη εφαρµογή επι των επιχειρήσεων της περίπτωσης δ’ της 

παραγράφου 1 του άρθρου 101 , σε περίπτωση πίστωσης του κεντρικού 

καταστήµατος ή ανάληψης ή εξαγωγής στο εξωτερικό κερδών ή αποθεµατικών , που 

έχουν φορολογηθεί κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης , 

ανεξάρτητα του χρόνου σχηµατισµού τους. 

 

6.σε περίπτωση διάλυσης ηµεδαπής ανώνυµης εταιρείας θεωρείται ως κέρδος, 

φορολογούµενο στο όνοµα του νοµικού προσώπου, το ποσό που λαµβάνουν οι 

µέτοχοι πέραν του πράγµατι καταβληθέντος και µη επιστραφέντος σε αυτούς 

µετοχικού κεφαλαίου και των κερδών που έχουν υπαχθεί σε φορολογία µε βάσει τις 

διατάξεις του παρόντος. 

 

Ως πράγµατι καταβληθέν από τους µετόχους ποσό θεωρείται το µετοχικό κεφάλαιο 

της εταιρείας, προσαυξηµένο  κατά τα αποθεµατικά  τα σχηµατισθέντα από καταβολή 

των µετόχων κατά την τυχόν υπέρ το άρτιο έκδοση των µετοχών. 

 

Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής , έχουν ανάλογη εφαρµογή 

και σε περίπτωση διάλυσης εταιρείας περιορισµένης ευθύνης. 

 

7.σε περίπτωση εξαγοράς ή µε οποιοδήποτε τρόπο απόκτησης από ηµεδαπή 

ανώνυµη εταιρεία ιδίων αυτής µετοχών µε σκοπό την απόσβεση ή µείωση του 

κεφαλαίου της, το ποσό που καταβάλλεται στους µετόχους πέραν του πράγµατι 

καταβληθέντος από αυτούς αντιτίµου µετοχών  και µη επιστραφέντος σε αυτούς, 

προέρχεται από το υπόλοιπο των κερδών που προκύπτει µετά την αφαίρεση του 

αναλογούντος, µε βάση το άρθρο 109 του παρόντος φόρου από τα συνολικά κέρδη. 

Ως πράγµατι καταβληθέν από τους µετόχους ποσό θεωρείται το µετοχικό κεφάλαιο 

της εταιρείας προσαυξηµένο κατά τα αποθεµατικά τα σχηµατισθέντα από την τυχόν 

υπέρ τα άρτιο έκδοση µετοχών. 

Το ανωτέρω ποσό που λαµβάνουν οι µέτοχοι δεν υπόκεινται σε φορολογία εφόσον 

το νοµικό πρόσωπο δεν έχει, µέσα στη διαχειριστική χρήση που λαµβάνει χώρα η 

απόσβεση ή µείωση του κεφαλαίου, εισοδήµατα απαλλασσόµενα της φορολογίας ή 
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προσδιοριζόµενα ή φορολογούµενα κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της 

φορολογικής υποχρέωσης. Σε περίπτωση ύπαρξης των πιο πάνω εισοδηµάτων, 

έχουν ανάλογη εφαρµογή οι διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος 

άρθρου. 

8.µε αποφάσεις του Υπουργού οικονοµικών θα καθοριστούν η λογιστική εµφάνιση 

και ο τρόπος παρακολούθησης των αποθεµατικών, που σχηµατίζουν οι επιχειρήσεις 

από τα κέρδη κάθε χρήσης, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την 

εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος άρθρου. 

9.επί ηµεδαπών ανώνυµων εταιρειών, εταιρειών περιορισµένης ευθύνης και 

συνεταιρισµών, των οποίων τα κέρδη προσδιορίζονται τεκµαρτώς µε τις διατάξεις του 

άρθρου 34, σε περίπτωση που µετά την έγκριση του ισολογισµού και τη διάθεση των 

κερδών της οικείας διαχειριστικής χρήσης από τη γενική συνέλευση και την εφαρµογή 

των διατάξεων των παραγράφων 2 και 3, αποµένει υπόλοιπο κερδών που δεν 

φορολογήθηκε στο νοµικό πρόσωπο και εµφανίζεται στο λογαριασµό ‘’αφορολόγητα 

κέρδη τεχνικών και οικοδοµικών επιχειρήσεων’’  το 40% αυτού φορολογείται στο 

νοµικό πρόσωπο µε τους συντελεστές φορολογίας που προβλέπονται από το άρθρο 

109  κατά περίπτωση. Προς τούτο, το νοµικό πρόσωπο υποχρεούται για τα κέρδη 

αυτά να υποβάλλει ιδιαίτερη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος µέχρι το τέλος του 

ένατου µήνα από τη λήξη της οικείας διαχειριστικής χρήσης και να καταβάλλει το 

φόρο που προκύπτει σε τρεις ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη 

καταβάλλεται  µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οι υπόλοιπες δυο την 

τελευταία εργάσιµη µέρα των δυο επόµενων µηνών. 

Επι του φόρου που προκύπτει από τη δήλωση αυτή δεν ενεργείται βεβαίωση 

προκαταβολής φόρου εισοδήµατος . δήλωση που υποβάλλεται χωρίς την καταβολή 

του οφειλόµενου φόρου θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα έννοµο 

αποτέλεσµα. Με την καταβολή του φόρου αυτού για το µέρος των φορολογηθέντων 

κερδών εξαντλείται κάθε φορολογική υποχρέωση του νοµικού προσώπου και των 

µετόχων ή εταίρων ή µελών κατά περίπτωση. Τα φορολογηθέντα αυτά κέρδη, µετά 

την αφαίρεση του φόρου που καταβάλλεται, εµφανίζονται σε ειδικούς λογαριασµούς 

στα τηρούµενα βιβλία της επιχείρησης και δύναται οποτεδήποτε να διανεµηθούν ή να 

κεφαλαιοποιηθούν, χωρίς περαιτέρω φορολογική επιβάρυνση. 

10.οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου έχουν ανάλογη εφαρµογή και στις 

επιχειρήσεις των περιπτώσεων β και δ της παραγράφου 1 του άρθρου 101 για τα 

πέραν των τεκµαρτών κέρδη της οικείας διαχειριστικής χρήσης που δεν 
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φορολογήθηκαν κατά την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος του 

άρθρου 107. 

11.για τις αλλοδαπές εταιρείες και οργανισµούς που αναλαµβάνουν την εργοληπτική 

κατασκευή δηµοσίων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων στην Ελλάδα, για τις οποίες έχουν 

εφαρµογή οι διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 13, µε την προβλεπόµενη από 

τις διατάξεις του ίδιου άρθρου παρακράτηση φόρου εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος των επιχειρήσεων αυτών µόνο για τα 

προσδιοριζόµενα µε τα άρθρο 34 τεκµαρτά κέρδη. Σε περίπτωση πραγµατοποίησης 

κερδών από τις εργασίες τους στην Ελλάδα πέραν των φορολογουµένων τεκµαρτών 

κερδών, έχουν ανάλογη εφαρµογή οι διατάξεις των παραγράφων 9 και 10 του 

άρθρου αυτού για µέρος των κερδών που δεν φορολογήθηκε. 

 

3.3.κέρδη διανεµόµενα στο προσωπικό ΑΕ 

απο τις κείµενες φορολογικές διατάξεις προβλέπονται δυο περιπτώσεις διανοµής 

µέρους των ετήσιων καθαρών κερδών των ανώνυµων εταιρειών στο προσωπικό 

τους. 

Α)κέρδη διανεµόµενα στο προσωπικό βάσει άρθρου 9 του Ν.1473/84 

Όλες γενικά οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες είχαν τη δυνατότητα να διανέµουν στο 

προσωπικό τους ένα µέρος των ετήσιων καθαρών κερδών τους . µε υπουργικές 

αποφάσεις είχε καθοριστεί µέχρι πιο ποσό (αρχικά 10% και κατόπιν 15%) από τα 

ετήσια καθαρά κέρδη µπορούσε να διανεµηθεί στο προσωπικό και, επίσης, ότι το 

ποσό των διανεµόµενων κερδών για κάθε εργαζόµενο έπρεπε να ανέρχεται µέχρι 

25% των ετήσιων αποδοχών του. Το κατά τον τρόπο αυτό διανεµόµενο ποσό των 

καθαρών κερδών της ΑΕ εκπίπτονταν από το σύνολο των κερδών και δεν 

φορολογούνταν στο όνοµα της εταιρείας .  

 

Β)χορήγηση µετοχών στο προσωπικό βάσει του άρθρου 18 του Ν. 1731/87. η 

διάταξη αυτή προέβλεπε ότι οι ηµεδαπές βιοµηχανικές, βιοτεχνικές, µεταλλευτικές και 

λατοµικές ανώνυµες εταιρείες µπορούσαν να διανέµουν σε κάθε διαχειριστική χρήση, 

µε απόφαση της γενικής συνελεύσεως των µετόχων, µέρος των ετήσιων καθαρών 

κερδών, µε τη µορφή µετοχών τους, στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους. Οι 

χορηγούµενες µετοχές στους εργαζοµένους θα προέρχονται από αντίστοιχη αύξηση 
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του µετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας. Το ποσό των κερδών που διανέµονται στο 

προσωπικό µε τον τρόπο αυτό, δεν φορολογούνταν στο όνοµα της εταιρείας και από 

τη προαναφερθείσα διάταξη προβλέπονταν απαλλαγή από το φόρο εισοδήµατος και 

για τους λαµβάνοντες εργαζόµενους . 

 

Ήδη, ο Ν.2238/94 (κώδικας φορολογίας εισοδήµατος)  στο άρθρο 99 ορίζει ότι οι 

ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µπορούν να διανέµουν σε κάθε διαχειριστική χρήση, 

µε απόφαση της γενικής συνελεύσεως , µέρος των ετήσιων καθαρών κερδών, όπως 

αυτά προσδιορίζονται µε τις διατάξεις του άρθρου 45 του Κ.Ν  2190/20, µε τη µορφή 

µετοχών τους στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό. Οι µετοχές που χορηγούνται 

στους εργαζόµενους πρέπει να προέρχονται από αντίστοιχη αύξηση του µετοχικού 

κεφαλαίου της εταιρείας . 

Μετά το Ν.2065/92, οι φοροαπαλλαγές αυτές καταργήθηκαν. Και βάσει του άρθρου 

10 του Ν.∆ 2065/92 το σύνολο των φορολογητέων κερδών της ανώνυµης εταιρείας 

φορολογείται στο όνοµα του νοµικού προσώπου µε τον εκάστοτε ισχύοντα 

συντελεστή. Συνεπώς, τα διανεµόµενα έκτοτε στο προσωπικό της ΑΕ κέρδη( µε τον α 

ή β τρόπο) είναι καθαρά όπως συµβαίνει µε τα µερίσµατα και τις αµοιβές των µελών 

του διοικητικού συµβουλίου. 

Απαλλαγή από ασφαλιστικές εισφορές  

Στην αρχή τα διανεµόµενα στο προσωπικό κέρδη θεωρήθηκαν αποδοχές µισθωτών 

και κρίθηκε ότι έπρεπε να υπόκεινται σε εισφορές υπέρ των ασφαλιστικών 

οργανισµών. Όµως µε ρητές διατάξεις του άρθρου 43 του Ν. 1892/90, ορίστηκε ότι 

τόσο τα εισοδήµατα των εργαζοµένων από διανοµή κερδών ΑΕ, όσο και εκείνα από 

χορήγηση µετοχών δεν υπόκεινται σε ασφαλιστικές εισφορές.  

 

Στη συνέχεια µε τις διατάξεις του άρθρου 43 του Ν.2065/92 και του άρθρου 18 του 

Ν.2166/93, ορίστηκε ότι το ποσό από τα κέρδη τους που διανέµουν οι ηµεδαπές 

ανώνυµες εταιρείες στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους  τόσο µε τη µορφή 

µετρητών όσο και µε τη µορφή µετοχών, είναι αποδοχές για τις οποίες υπάρχει 

υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών. 
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4.ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΣΤΑ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η ΤΗΣ ΑΕ 

 

4.1τρόπος υπολογισµού του φόρου εισοδήµατος στα κέρδη της αε 

 

σύµφωνα µε το άρθρο 109  του Ν. 2238/94 όπως τροποποιήθηκε, ο φόρος 

εισοδήµατος υπολογίζεται στο συνολικό φορολογητέο εισόδηµα της ανώνυµης 

εταιρείας µε φορολογικούς συντελεστές, οι οποίοι καθορίζονται ως εξής  

 

α)για τις διαχειριστικές χρήσεις που αρχίζουν από 1η Ιανουαρίου 2005, ο συντελεστής 

φορολογίας ορίζεται σε 32% 

 

β)για τα κέρδη τα οποία προκύπτουν από διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν 

από 1η Ιανουαρίου 2006 έως 31 ∆εκεµβρίου του ίδιου έτους, ο συντελεστής 

φορολογίας είναι 29% 

 

γ)για τα κέρδη(συνολικό φορολογητέο εισόδηµα) που προκύπτουν από διαχειριστικές 

περιόδους που αρχίζουν από 1η Ιανουαρίου 2007 και µετά ο φορολογικός 

συντελεστής ορίζεται σε 25%. 

 

Εκπτώσεις από το φόρο εισοδήµατος 

 

Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούµενο εισόδηµα και 

του συµπληρωµατικού φόρου εκπίπτουν 

 

α)ο φόρος που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε, σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

άρθρων 12, 13 του Ν. 2238/94 στο εισόδηµα που υπόκεινται σε φόρο. 

 



 183 

β)ο φόρος που αναλογεί στο µέρος των φορολογηθέντων κατ΄ ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρεώσεως εισοδηµάτων που διανέµονται και µε τα 

οποία έχουν προσαυξηθεί τα υποκείµενα σε φορολογία κέρδη του νοµικού 

προσώπου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 106. 

 

γ)ο φόρος που αποδεδειγµένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που 

προέκυψε σε αυτήν και υπόκεινται σε φόρο. Ο φόρος αυτός σε καµία περίπτωση δεν 

µπορεί να είναι ανώτερος από το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδηµα 

αυτός την Ελλάδα. Όταν το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε 

είναι µεγαλύτερο από το φόρο που αναλογεί, η επιπλέον διαφορά συµψηφίζεται στο 

υπόλοιπο ποσό που προκύπτει για βεβαίωση. 

 

Προκαταβολή φόρου 

Κατά την υποβολή της δηλώσεως φόρου εισοδήµατος του νοµικού προσώπου της 

ΑΕ βεβαιώνεται από την αρµόδια ∆ΟΥ  ως καταβλητέα καταβολή φόρου ποσό ίσο 

προς το 80% του φόρου που αναλογεί στο εισόδηµα της λήξασας διαχειριστικής 

περιόδου. Το ποσοστό αυτό αυξήθηκε 65% σε 80% και για τις τράπεζες από 80% σε 

100%, το µέτρο αυτό δεν θα πρέπει να θεωρείται αµιγώς "εισπρακτικό", καθώς µε τη 

λήψη του επιτυγχάνονται δύο επιµέρους ζητούµενα τα οποία είναι τα εξής: Πρώτον, η 

αποκατάσταση µιας "αδικίας" όπως χαρακτηρίζεται εις βάρος των µισθωτών, στους 

οποίους παρακρατείται το 98,5% του φόρου που τους αναλογεί και δεύτερον, η 

εναρµόνιση µε τα ισχύοντα στην Ευρωπαϊκή Ένωση όπου τα ποσοστά της 

προκαταβολής φόρου των επιχειρήσεων φθάνουν σε κάποιες χώρες έως και το 

100%. Ειδικότερα, ανάλογο αυξηµένο ποσό προκαταβολής φόρου εισοδήµατος 

καταβάλλεται και από τα νοµικά πρόσωπα που έχουν την έδρα τους σε άλλα κράτη - 

µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (π.χ. Γερµανία 100%, ∆ανία 100%, Ιταλία 93,5%, 

Πορτογαλία 85%, Αυστρία 80%, Ισπανία 75% κτλ) 

∆ιαδικασία προκαταβολής του φόρου 

Ο φόρος εισοδήµατος, η βεβαιούµενη µε βάση το άρθρο 111 του Ν.2238/94 

προκαταβολή φόρου εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου κτλ ποσά, που οφείλονται µε 

βάση τη δήλωση του άρθρου 107, καταβάλλονται σε 8 ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις 

οποίες η µεν πρώτη µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δηλώσεως , οι δε υπόλοιπες 
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επτά, την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των επτά επόµενων µηνών από την υποβολή 

δηλώσεως . 

 

∆ήλωση που υποβάλλεται χωρίς την καταβολή των αναφερόµενων στη 

προηγούµενη παράγραφο ποσών, θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα 

έννοµο αποτέλεσµα.(άρθρο 110 Ν.2238/94) 

 

Η έκπτωση 1,5% στο ποσό του φόρου του αναγραφόµενου στη δήλωση, που 

παρέχονταν σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής ολόκληρου του ποσού αυτού, 

καταργήθηκε µε το άρθρο 4 του Ν.3522/2006. η κατάργηση ισχύει για τις δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2007 και επόµενων. 

 

4.2.φορολογία εισοδήµατος τεχνικών ΑΕ  

 

Οι ανώνυµες τεχνικές εταιρείες έχουν ιδιαίτερη φορολογική µεταχείριση. Σύµφωνα µε 

το άρθρο 34 του Ν. 2238/94 αυτές διακρίνονται׃ α)σε εκείνες που ασχολούνται µε την 

πώληση ανεγειροµένων οικοδοµών β)σε εκείνες που ασχολούνται µε την 

εργοληπτική κατασκευή δηµοσίων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων. Στη πρώτη 

περίπτωση, τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων που ασχολούνται µε την πώληση 

ανεγειρόµενων οικοδοµών εξευρίσκονται µε τη χρήση συντελεστή 15% στα 

ακαθάριστα έσοδα τους. Στη δεύτερη περίπτωση ο συντελεστής ποικίλει ανάλογα αν 

τα έργα είναι του δηµοσίου (10%) ή ιδιωτικά(12%)ή αν εκτελούνται χωρίς υλικά του 

εργολάβου(25%). Τα παραπάνω συνάγονται από τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 

2238/94, το οποίο, µετα την αντικατάστασή του µε το άρθρο 12 έχει ως εξής 

 

‘’ΑΡΘΡΟ 34 ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ’’ 

 

1. Ως ακαθάριστο έσοδο των επιχειρήσεων που ασχολούνται µε την πώληση 

ανεγειρόµενων οικοδοµών λαµβάνεται η αξία των αυτοτελών οικοδοµών, 

διαµερισµάτων, πολυκατοικιών, καταστηµάτων, γραφείων, αποθηκών και 
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λοιπών χώρων, όπως αυτή αναγράφεται στο συµβόλαιο µεταβίβασης και η 

οποία δεν µπορεί να είναι µικρότερη από αυτή που προσδιορίζεται, σύµφωνα 

µε τις διατάξεις περι φορολογίας µεταβίβασης ακινήτων και τις περιπτώσεις δ 

της παραγράφου 2 του άρθρου 19 του Κώδικα ΦΠΑ όπως αναµορφώνεται 

µετά τον έλεγχο της ειδικής δήλωσης  ΦΠΑ για τη µεταβίβαση ακινήτου 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της ισχύουσας κάθε φοράς απόφασης του 

Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών για τον έλεγχο της δήλωσης αυτής. 

 

Αν όµως η αξία που προκύπτει από άλλα επίσηµα ή ανεπίσηµα στοιχεία είναι 

µεγαλύτερη από την αξία που αναφέρεται παραπάνω, ως ακαθάριστο έσοδο 

λαµβάνεται η µεγαλύτερη αυτή αξία. 

Χρόνος απόκτησης του ακαθάριστου εσόδου, ο οποίος λαµβάνεται υπόψη για το 

προσδιορισµό του ύψους αυτού, θεωρείται η ηµέρα σύνταξης του οριστικού 

συµβολαίου. Στη περίπτωση όµως που έχει συνταχθεί συµβολαιογραφικό 

προσύµφωνο και το οριστικό συµβόλαιο δεν έχει συνταχθεί στο διάστηµα δύο 

ετών από την ηµέρα σύνταξης του συµβολαιογραφικού προσυµφώνου, ο χρόνος 

απόκτησης του ακαθάριστου εσόδου θεωρείται η ηµέρα κατά την οποία 

συµπληρώνονται δύο έτη από την ηµέρα σύνταξης του συµβολαιογραφικού 

προσυµφώνου. Ειδικά, όταν το προσύµφωνο υπογράφεται µε τον όρο της 

αυτοσύµβασης, που προβλέπεται από το άρθρο 235  του Αστικού Κώδικα και 

εφόσον καταβάλλεται ολόκληρο το τίµηµα και παραδίδεται η νοµή του ακινήτου, 

χρόνος απόκτησης του ακαθάριστου εσόδου θεωρείται η ηµέρα υπογραφής του 

προσύµφωνου αυτού. 

Ως πωλήσεις θεωρούνται και αυτές που έγιναν απευθείας από τον οικοπεδούχο 

για λογαριασµό του εργολήπτη. Η αντικειµενική ή η πραγµατική αξία, κατά 

περίπτωση, των αυτοτελών οικοδοµών, διαµερισµάτων, καταστηµάτων, 

γραφείων, αποθηκών και λοιπών χώρων που περιέρχονται κατά το χρόνο της 

διάλυσης στα µέλη των υπόχρεων, θεωρείται ως ακαθάριστο έσοδο των 

υπόχρεων αυτών κατά το χρόνο της διάλυσής τους. Το καθαρό κέρδος που 

προκύπτει µε βάσει τα έσοδα αυτά φορολογείται στο όνοµα των υπόχρεων µε το 

συντελεστή που προβλέπεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 10 κατά το έτος 

που διαλύεται η εταιρεία, κοινωνία ή κοινοπραξία. 

2.τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων που ασχολούνται µε την πώληση 

ανεγειρόµενων οικοδοµών εξευρίσκονται µε τη χρήση συντελεστή 15% στα 

ακαθάριστα έσοδα τους. 
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Όταν δεν επιδεικνύονται στον έλεγχο ή δεν τηρούνται βιβλία και στοιχεία ή 

τηρούνται βιβλία κατώτερης κατηγορίας του ΚΒΣ ή τηρούνται ανεπαρκή ή 

ανακριβή βιβλία, εφαρµόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης γ της παραγράφου 2 

του άρθρου 30 και ο συντελεστής καθαρού κέρδους του πρώτου εδαφίου 

διπλασιάζεται. Επίσης, σε περίπτωση εξωλογιστικού προσδιορισµού των 

καθαρών κερδών έχουν εφαρµογή οι διατάξεις των 3 τελευταίων εδαφίων της 

παραγράφου 2 του άρθρου 32. οι διατάξεις της παραγράφου αυτής δεν 

εφαρµόζονται στις επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την ανέγερση κτιριακών 

εγκαταστάσεων µε λυόµενα ή προκατασκευασµένα στοιχεία. 

3.προκειµένου για το προσδιορισµό των φορολογητέων καθαρών κερδών 

ατοµικών επιχειρήσεων και προσώπων στα οποία δεν συµµετέχει νοµικό 

πρόσωπο και τηρούν βιβλία γ’ κατηγορίας του ΚΒΣ , όταν τα καθαρά κέρδη τα 

οποία προκύπτουν από την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 31 είναι 

µεγαλύτερα των τεκµαρτών, που προκύπτουν σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 2, ποσοστό 40% της διαφοράς προστίθενται στα καθαρά τεκµαρτά 

κέρδη και το αποµένον υπόλοιπο αυτής µεταφέρεται και εµφανίζεται στο 

λογαριασµό ‘’ αφορολόγητα κέρδη οικοδοµικών επιχειρήσεων’’. Κατά τη διανοµή 

ή κεφαλαιοποίηση του αποθεµατικού αυτού εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις 

της παραγράφου 4 του άρθρου 106. ειδικά για ατοµική επιχείρηση, το 

αφορολόγητο αποθεµατικό που αναλαµβάνεται ή κεφαλαιοποιείται προστίθενται 

στα λοιπά έσοδα του φυσικού προσώπου του οικείου οικονοµικού έτους και 

φορολογείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 9. τυχόν επιπλέον κέρδη που 

προσδιορίζονται από το φορολογικό έλεγχο προστίθενται στα δηλωθέντα κέρδη 

και φορολογούνται στο σύνολό τους µε τους ισχύοντες συντελεστές φορολογίας 

φυσικών ή νοµικών προσώπων. 

Όταν κατά τις διαχειριστικές περιόδους µέσα στις οποίες κτώνται έσοδα από την 

πώληση ανεγειρόµενων οικοδοµών, δεν έχει ολοκληρωθεί η ανέγερση της 

οικοδοµής, ο προσδιορισµός των φορολογητέων καθαρών κερδών των χρήσεων 

αυτών ενεργείται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 και στη συνέχεια για 

το προσδιορισµό των φορολογητέων καθαρών κερδών της χρήσης εντός της οποίας 

ολοκληρώνεται η ανέγερση της οικοδοµής, εφαρµόζονται οι διατάξεις των 3 πρώτων 

εδαφίων της παραγράφου αυτής. Από τον αναλογούντα φόρο εισοδήµατος της 

τελευταίας δήλωσης, εκπίπτει ο φόρος που έχει καταβληθεί µε βάση τις 

προηγούµενες δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος και ο οποίος προκύπτει από την 

εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου 2. 
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4.τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, των εργολάβων και υπεργολάβων 

που ασχολούνται µε την εργοληπτική κατασκευή δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών 

έργων, γενικώς, καθώς και των επιχειρήσεων που ασχολούνται µε την εκτέλεση 

µηχανολογικών  και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, εξευρίσκονται ως εξής  

α)για τις επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την εργολαβική κατασκευή τεχνικών 

έργων ή την εκτέλεση µηχανολογικών και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων του 

δηµοσίου, δήµων και κοινοτήτων,  δηµόσιων επιχειρήσεων ή εκµεταλλεύσεων, 

οργανισµών ή επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας, καθώς και των νοµικών 

προσώπων δηµοσίου δικαίου, γενικώς ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνονται τα 

εργολαβικά ανταλλάγµατα που πιστοποιούνται µε τους οικείους λογαριασµούς 

κατά τη διάρκεια της χρήσης, τα οποία µειώνονται µε τα ποσά των εγγυήσεων 

καλής εκτέλεσης που αντιστοιχούν σε αυτά και τα οποία θεωρούνται έσοδα της 

χρήσης µέσα στην οποία αποδίδονται. 

β)για τις επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την εργολαβική κατασκευή ιδιωτικών 

τεχνικών έργων ή οικοδοµών ή την εκτέλεση µηχανολογικών και ηλεκτρολογικών 

εγκαταστάσεων σε ιδιώτες, ως ακαθάριστο έσοδο λαµβάνεται η αξία του έργου 

που εκτελέστηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης. 

γ)για την εκτέλεση έργου χωρίς τη χρησιµοποίηση ίδιων υλικών, ως ακαθάριστο 

έσοδο λαµβάνεται η αξία του έργου που έχει εκτελεστεί κατά τη διάρκεια της 

χρήσης χωρίς να υπολογιστεί η αξία των υλικών. 

 

5.τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων που αναφέρονται στην προηγούµενη 

παράγραφο, προσδιορίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 31, εφόσον 

τηρούνται ακριβή και επαρκή βιβλία και στοιχεία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας 

του ΚΒΣ. Σε περίπτωση εξωλογιστικού προσδιορισµού των καθαρών κερδών 

ισχύουν οι πιο κάτω συντελεστές καθαρού κέρδους , οι οποίοι εφαρµόζονται στα 

αντίστοιχα κατά περίπτωση ακαθάριστα έσοδα׃ 

α)για τα δηµόσια τεχνικά έργα των περιπτώσεων α και γ της προηγούµενης 

παραγράφου, 10% στα ακαθάριστα έσοδα που ορίζονται στην παράγραφο αυτή. 
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β)για τα ιδιωτικά τεχνικά έργα της περίπτωσης β της προηγούµενης 

παραγράφου, 12% στα ακαθάριστα έσοδα που προσδιορίζονται σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 30. 

 

γ)για τα ιδιωτικά έργα της περίπτωσης γ της προηγούµενης παραγράφου, 25% 

στα ακαθάριστα έσοδα που προσδιορίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 30. σε περίπτωση µη επίδειξης στον έλεγχο ή µη τήρησης βιβλίων 

κατώτερης κατηγορίας του ΚΒΣ ή ανακρίβειας των τηρούµενων βιβλίων, οι πιο 

πάνω συντελεστές καθαρού κέρδους διπλασιάζονται, ενώ σε περίπτωση 

ανεπάρκειας των βιβλίων προσαυξάνονται κατά ποσοστό 40%. Επίσης, όταν τα 

βιβλία κρίνονται ανεπαρκή ή ανακριβή, εφαρµόζονται οι διατάξεις των τριων 

τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 2 του άρθρου 32. 

 

2.οι διατάξεις των παραγράφων 1,2,3 του άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε  εφαρµόζονται 

για ακίνητα των οποίων η άδεια κατασκευής εκδίδεται από 1ης Ιανουαρίου 2007 

και µετα και των παραγράφων 4 και 5 για δηµόσια ή ιδιωτικά τεχνικά έργα που 

αναλαµβάνονται από την ίδια ηµεροµηνία και µετά. 

 

 

3.οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε , εφαρµόζονται για τα 

νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 101 και της παραγράφου 4 του 

άρθρου 2 στα οποία συµµετέχει ένα ή περισσότερα νοµικά πρόσωπα, όταν δεν 

τηρούνται βιβλία του ΚΒΣ ή τηρούνται βιβλία κατώτερης της γ κατηγορίας ή 

τηρούνται ανεπαρκή ή ανακριβή βιβλία, καθώς και στην περίπτωση που δεν 

επιδεικνύονται στο φορολογικό έλεγχο βιβλία και στοιχεία του ΚΒΣ. Επίσης, σε 

περίπτωση εξωλογιστικού προσδιορισµού των καθαρών κερδών, εφαρµόζονται 

οι διατάξεις των 3 τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 2 του άρθρου 32. 

4.το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 12 του άρθρου 105 αντικαθίστανται ως εξής 

‘’12.οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου αυτού, εφαρµόζονται και 

για το προσδιορισµό των καθαρών κερδών των νοµικών προσώπων της 

παραγράφου 1 του άρθρου 101, τα οποία ασχολούνται µε την πώληση 

ανεγειρόµενων οικοδοµών ή την εκτέλεση δηµοσίων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων, 
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καθώς και των προσώπων της παραγράφου 4 του άρθρου 2 στα οποία 

συµµετέχει ένα ή περισσότερα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 

101. 

5.οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου έχουν εφαρµογή για τα νοµικά 

πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 101 και της παραγράφου 4 του 

άρθρου 2 στα οποία συµµετέχει ένα ή περισσότερα νοµικά πρόσωπα, για 

οικοδοµές των οποίων η άδεια κατασκευής  εκδίδεται από 1η Ιανουαρίου 2007 και 

µετά, καθώς και για δηµόσια ή ιδιωτικά τεχνικά έργα που αναλαµβάνονται από 

την ίδια ηµεροµηνία και µετά. 

6.απο τον αναλογούντα φόρο εισοδήµατος της δήλωσης αυτής εκπίπτει ο φόρος 

που είχε καταβληθεί µε βάση τις προηγούµενες δηλώσεις της φορολογίας 

εισοδήµατος  και ο οποίος προκύπτει από την εφαρµογή των διατάξεων της 

παραγράφου 2 

7.οι διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 7 του ν.2940/2001 καταργούνται  

 

5.ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΑΛΛΟ∆ΑΠΩΝ ΑΝΩΝΥΜΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

 

Α)αλλοδαπές επιχειρήσεις που κάνουν µελέτες στην Ελλάδα 

 

Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις (στις οποίες περιλαµβάνονται και οι αλλοδαπές 

ανώνυµες εταιρείες), που αναλαµβάνουν στην Ελλάδα κατάρτιση µελετών και 

σχεδίων ή τη διεξαγωγή ερευνών τεχνικής, οικονοµικής ή επιστηµονικής γενικά 

φύσεως, ανεξάρτητα αν αυτές εκπονούνται στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή ή την 

επίβλεψη και συντονισµό εκτελέσεων τεχνικών έργων που πραγµατοποιούνται 

από τρίτους στην Ελλάδα ή την παροχή επιστηµονικής φύσεως συµβουλών προς 

τον κύριο του εκτελούµενου στην Ελλάδα τεχνικού έργου, επιβάλλεται, για τα 

καθαρά κέρδη που αποκτούν για τις υπηρεσίες αυτές, φόρος εισοδήµατος µε 

συντελεστή 20%, ο οποίος υπολογίζεται στη συνολική ακαθάριστη αµοιβή τους . 

ο φόρος αυτός παρακρατείται από τον υπόχρεο για την καταβολή κατά την 

εκάστοτε πίστωση ή την καταβολή της αµοιβής στο δικαιούχο και αποδίδεται µε 

σχετική δήλωση στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία το βραδύτερο εντός 

του πρώτου δεκαπενθηµέρου του επόµενου από την παρακράτηση µήνα. 
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Με την παρακράτηση του φόρου, που ενεργείται σύµφωνα µε τα παραπάνω, 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το  φόρο εισοδήµατος των αλλοδαπών 

επιχειρήσεων και οργανισµών για τα κέρδη που αποκτούν για τις υπηρεσίες 

αυτές. 

 

Οι τράπεζες υποχρεούνται να αρνηθούν την παροχή του ποσού συναλλάγµατος 

ή ευρώ που αναλογεί για την αποστολή στο εξωτερικό εισοδηµάτων που 

αναφέρονται στην παρούσα παράγραφο, αν δεν προσκοµισθεί σε αυτές 

αποδεικτικό καταβολής στο ∆ηµόσιο του φόρου που αναλογεί στα εισοδήµατα 

αυτά. 

 

 

 

Β)αλλοδαπές εργοληπτικές εταιρείες  

 

Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις (ανάµεσα στις οποίες περιλαµβάνονται και οι 

αλλοδαπές ανώνυµες εταιρείες), που αναλαµβάνουν την εργοληπτική κατασκευή  

δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων στην Ελλάδα επιβάλλεται φόρος 

εισοδήµατος για τα καθαρά κέρδη που αποκτούν από τις εργασίες αυτές, ο 

οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή που ορίζεται 

 

α) 3,5% στη συνολική ακαθάριστη αξία των έργων του ∆ηµοσίου, δήµων και 

κοινοτήτων, δηµόσιων επιχειρήσεων ή εκµεταλλεύσεων, οργανισµών ή 

επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας  και νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου γενικά, 

ανεξάρτητα αν τα έργα εκτελούνται µε υλικά του εργολήπτη ή όχι. 

 

β) 4,2% στη συνολική ακαθάριστη αξία των ιδιωτικών έργων, γενικά 
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γ)8,75% στη συνολική ακαθάριστη αξία των έργων χωρίς την αξία των υλικών για 

έργα που αναφέρονται στη περίπτωση β , για τα οποία ο εργολήπτης δεν 

χρησιµοποιεί δικά του υλικά. 

 

Ο παραπάνω τρόπος φορολογίας εφαρµόζεται στις αλλοδαπές εργοληπτικές 

εταιρείες και οργανισµούς, που συµβάλλονται απ’ ευθείας µε το ∆ηµόσια και τα 

λοιπά πρόσωπα που αναφέρονται στην παρούσα παράγραφο. 

 

Ο φόρος που επιβάλλεται στις πιο πάνω περιπτώσεις παρακρατείται από τον 

υπόχρεο για την καταβολή εργοδότη κατά την εκάστοτε πίστωση ή την καταβολή 

της αξίας του έργου στο δικαιούχο και αποδίδεται µε σχετική δήλωση στην 

αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία εντός του πρώτου δεκαπενθηµέρου του 

επόµενου από την παρακράτηση µήνα. Με την παρακράτηση του φόρου αυτού 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήµατος των αλλοδαπών 

εταιρειών για τα κέρδη που αποκτούν. Όλα τα παραπάνω εφαρµόζονται και στις 

αλλοδαπές εταιρείες  που ασχολούνται µε την εκτέλεση µηχανολογικών και 

ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων. 

 

 

Γ)αλλοδαπές επιχειρήσεις που δεν έχουν µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα 

 

Σ΄αυτές τις  επιχειρήσεις καταβάλλονται αποζηµιώσεις ή δικαιώµατα׃ 

 

α)φόρος 20% για τη χρήση κινηµατογραφικών ή τηλεοπτικών ταινιών 

 

β)φόρος 20% για τη χρήση τεχνικών µεθόδων παραγωγής, τεχνικής ή 

τεχνολογικής βοήθειας, δικαιωµάτων ευρεσιτεχνίας, σηµάτων, προνοµίων κτλ, 

καθώς και για εκµίσθωση µηχανηµάτων και εγκαταστάσεων, για οργάνωση 

επιχειρήσεων κτλ. 
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Ο φόρος υπολογίζεται στο ακαθάριστο ποσό των αποζηµιώσεων ή του 

δικαιώµατος ή της αµοιβής και παρακρατείται από τον καταβάλλοντα, ο οποίος 

υποχρεούνται να τον αποδώσει στη ∆ΟΥ  εντός του πρώτου δεκαπενθηµέρου 

του επόµενου από την παρακράτηση µήνα. 

 

∆)αλλοδαπές επιχειρήσεις που εκµεταλλεύονται πλοία υπό ξένη σηµαία 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 105 του Ν.∆ 2238/94, ως καθαρό εισόδηµα των άνω 

επιχειρήσεων λαµβάνεται ποσοστό 10% των πραγµατοποιούµενων ακαθάριστων 

εσόδων από τη µεταφορά επιβατών , εµπορευµάτων και πραγµάτων γενικώς 

από ελληνικούς λιµένες και αερολιµένες και µέχρι το λιµένα προορισµού ή µέχρι 

τον αλλοδαπό λιµένα ή αερολιµένα επιβιβάσεως ή µεταφορτώσεως σε πλοίο ή 

αεροσκάφος άλλης αλλοδαπής επιχείρησης . 

 

 

6.∆ΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΑΕ 

 

6.1 .προθεσµία υποβολής  

 

κάθε ανώνυµη εταιρεία (ηµεδαπή ή αλλοδαπή που λειτουργεί στην Ελλάδα και 

αποβλέπει στην απόκτηση οικονοµικού ωφελήµατος) υποχρεούται να υποβάλλει, 

µετά τη λήξη της εταιρικής χρήσεως, στην αρµόδια ∆ΟΥ , δήλωση φορολογίας 

εισοδήµατος, κατά τις ακόλουθες διακρίσεις  

α)όλες οι ηµεδαπές και αλλοδαπές ανώνυµες εταιρείες µέχρι τη δέκατη ηµέρα του 

πέµπτου µήνα από την ηµεροµηνία λήξεως της διαχειριστικής περιόδου, για τα 

εισοδήµατα που απέκτησαν µέσα σ΄αυτήν. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύεται στην εφηµερίδα της 

κυβερνήσεως, µπορεί να µεταφέρεται ειδικά για τις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες η 
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ηµεροµηνία λήξεως της προθεσµίας που ορίζεται πιο πάνω και η υποβολή της 

δηλώσεως να γίνεται ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του αριθµού φορολογικού 

µητρώου(ΑΦΜ) του νοµικού προσώπου  . 

 

β)οι υπό εκκαθάριση τελούσες ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες υποχρεούται να 

υποβάλλουν δήλωση φορολογίας εντός µηνός από τη λήξη του σταδίου (χρονικής 

περιόδου) της εκκαθαρίσεως για τα εισοδήµατα που κτήθηκαν κατά την περίοδο 

αυτή. Εάν το στάδιο της εκκαθαρίσεως διάρκεσε πέραν του έτους, επιδίδεται 

προσωρινή φορολογική δήλωση για τα εισοδήµατα εκάστου έτους εντός µηνός από 

τη λήξη αυτού και επίσης οριστική δήλωση µόλις λήξει το στάδιο της εκκαθαρίσεως. 

 

γ)ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες στα καθαρά κέρδη των οποίων συµπεριλαµβάνονται 

και εισοδήµατα απαλλασσόµενα της φορολογίας ή κέρδη προσδιορισθέντα ή 

φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο, εφόσον µέσα σε έξι µήνες από τη λήξη της 

διαχειριστικής χρήσης δεν συνέρχεται η γενική συνέλευση των µετόχων για να 

εγκρίνει την προταθείσα από το διοικητικό συµβούλιο διανοµή κερδών ή συνέρχεται  

και τροποποιεί αυτή διανοµή κερδών, υποχρεούται να υποβάλλουν τροποποιητική 

δήλωση εντός 30 ηµερών  από τη λήξη του πιο πάνω εξαµήνου για τα φορολογητέα 

κέρδη που προκύπτουν. 

 

Ο τυχόν οφειλόµενος, βάσει της τροποποιητικής δηλώσεως, φόρος και προκαταβολή 

φόρου καταβάλλεται σε 3 ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται 

µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δηλώσεως και οι υπόλοιπες δύο την τελευταία 

εργάσιµη ηµέρα των δύο επόµενων µηνών. 

Σε περίπτωση µεταγενέστερης, αλλά εντός της ίδιας διαχειριστικής χρήσης, µερικής ή 

ολικής εγκρίσεως της διανοµής, εφαρµόζονται επίσης οι διατάξεις των παραγράφων 

2 και 3 του άρθρου 106 του παρόντος. Προς τούτο, υποβάλλεται συµπληρωµατική 

δήλωση εντός 30 ηµερών από το χρόνο εγκρίσεως από τη γενική συνέλευση και ο 

οφειλόµενος φόρος καταβάλλεται εφάπαξ µε την υποβολή της εµπρόθεσµης 

δηλώσεως. 
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Υπογραφή δηλώσεως  

Η δήλωση συντάσσεται σε έντυπο που χορηγούν δωρεάν οι ∆ΟΥ και υπογράφεται 

από το νόµιµο εκπρόσωπο της ΑΕ . Επίσης, η δήλωση υπογράφεται υποχρεωτικά 

και από το προϊστάµενο του λογιστηρίου ή από τον υπεύθυνο λογιστή που τηρεί τα 

βιβλία. 

 

Αρµόδια ∆ΟΥ 

Αρµόδια ∆ΟΥ , στην οποία επιδίδεται η δήλωση φορολογίας της ανώνυµης εταιρείας 

είναι εκείνη της περιφέρειας στην οποία βρίσκεται η έδρα της ΑΕ. Προκειµένου για 

αλλοδαπές ανώνυµες εταιρείες αρµόδια ∆ΟΥ είναι της περιφέρειας, όπου βρίσκεται η 

κύρια µόνιµη εγκατάσταση αυτής. 

Όταν σε µια πόλη υπάρχουν περισσότερες ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπηρεσίες, οι 

ανώνυµες εταιρείες που εδρεύουν στη πόλη αυτή υποβάλλουν τις δηλώσεις τους σε 

εκείνη τη ∆ΟΥ που έχει ορισθεί µε απόφαση του Υπουργού οικονοµικών. 

Στην Αθήνα υπάρχουν δύο  ∆ΟΥ, µια για τις εµπορικές ανώνυµες εταιρείες (∆ηµόσια 

Οικονοµική Υπηρεσία Φορολογίας Ανώνυµων Εµπορικών Εταιρειών Αθηνών-

Φ.Α.Ε.Ε) και για τις βιοµηχανικές ανώνυµες εταιρείες (∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία 

Φορολογίας Ανώνυµων Βιοµηχανικών Εταιρειών-Φ.Α.Β.Ε) .Στις ∆ΟΥ αυτές 

υπάγονται όλες οι ανώνυµες εταιρείες που έχουν την έδρα τους στο νοµό Αττικής-

πλην του διαµερίσµατος Πειραιώς -Φ.Α.Ε Πειραιώς και η ∆ΟΥ φορολογίας αν. 

εταιρειών Θεσσαλονίκης . 

 

6.2.δικαιολογητικά που συνοδεύουν τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος ΑΕ 

 

σύµφωνα µε την υπ’ αριθµόν 1039299/πολ.1064/14.4.2005 απόφαση υπουργού 

οικονοµικών, η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος των ηµεδαπών ανώνυµων 

εταιρειών πρέπει να συνοδεύεται από τα εξής  

• Αντίγραφο του ισολογισµού, κατάστασης λογαριασµού αποτελεσµάτων 

χρήσης και κατάσταση λογαριασµού γενικής εκµεταλλεύσεως, νόµιµα 

υπογραµµένα. 
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• Τρία αντίτυπα δηλώσεων των πραγµατοποιούµενων σε κάθε 

διαχειριστική χρήση επενδύσεων και αφορολογήτων εκπτώσεων των 

διαφόρων αναπτυξιακών νόµων 

• Την προβλεπόµενη από τις διατάξεις αίτηση και την κατάσταση που 

πρέπει να συνοδεύει αυτήν για τις επενδύσεις του ίδιου νόµου που έχουν 

ολοκληρωθεί  

• Κατάσταση σε δύο αντίτυπα , στην οποία θα εµφανίζεται το είδος  των 

δαπανών , κατά κατηγορία, καθώς και το ποσό που διατέθηκε µέσα στη 

χρήση  για την πραγµατοποίηση παραγωγικών επενδύσεων. 

• Υπεύθυνη δήλωση µε την οποία πρέπει να δηλώνεται ότι τα στοιχεία 

που αναφέρονται στη περίπτωση δ προκύπτουν από τα τηρηθέντα 

βιβλία και στοιχεία του ΚΒΣ 

• Υπεύθυνη δήλωση για το ειδικό αποθεµατικό επενδύσεων που έχει 

σχηµατίσει η επιχείρηση από τα αδιανέµητα κέρδη της κλειόµενης 

διαχειριστικής χρήσης , η οποία περιλαµβάνει׃ το ποσό των καθαρών 

κερδών της, το ποσό των κερδών που διατέθηκαν για τακτικό 

αποθεµατικό, το ποσό των κερδών που διανεµήθηκε, το ποσό των 

αδιανέµητων καθαρών κερδών και το ποσό που διατέθηκε για το 

σχηµατισµό ειδικού αποθεµατικού επενδύσεων. 

•  ∆ύο αντίτυπα Ε3 ‘’Μηχανογραφικό ∆ελτίο Οικονοµικών Στοιχείων 

Επιχειρήσεων και Επιτηδευµατιών’’ 

• αναλυτική κατάσταση µισθωµάτων ακινήτων Ε2 

• απόσπασµα πρακτικών του διοικητικού συµβουλίου σχετικά µε την 

πρόταση διανοµής των κερδών 

• βεβαιώσεις των φόρων που έχουν παρακρατηθεί 

• έγγραφο εκπροσώπησης, προκειµένου για αλλοδαπές επιχειρήσεις  

• βεβαίωση του προϊσταµένου της ∆ΟΥ της περιφέρειας όταν το νοµικό 

πρόσωπο επικαλείται µείωση συντελεστή 40%(νησιά µε πληθυσµό κάτω 

των 3.100 κατοίκων) 

• οι ανώνυµες εταιρείες που κάνουν χρήση του µειωµένου  συντελεστή 

40% υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση στην οποία δηλώνουν τα 

ακόλουθα׃χρόνο ολοκλήρωσης της συγχώνευσης ή απορρόφησης των 

άλλων εταιρειών, τα ίδια κεφάλαια της κάθε απορροφηθείσας εταιρείας 

και ότι όλες οι µετασχηµατισθείσες εταιρείες δεν έχουν καταστεί 

συνδεδεµένες από την 1η Ιανουαρίου 1997 και µετά ή αν έχουν καταστεί 

συνδεδεµένες από την 1η Ιανουαρίου 1997   



 196 

7.ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΕΡ∆ΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ 

 

7.1κεφαλαιοποίηση κερδών 

πολλές φορές ένα µέρος των κερδών της ανώνυµης εταιρείας, που 

πραγµατοποιήθηκε σε µία ή περισσότερες χρήσεις , παραµένει αδιάθετο 

µεταφερόµενων ‘’εις νέον’’ και έτσι εµφανίζεται και στον ισολογισµό. Στις 

περιπτώσεις αυτές, η γενική συνέλευση έχει πάντοτε το δικαίωµα να 

κεφαλαιοποιήσει τα αδιανέµητα αυτά κέρδη. Τις αντίστοιχες µετοχές δικαιούται να 

λάβουν κατά αναλογία οι µέτοχοι. 

 

Τα αδιανέµητα κέρδη έχουν φορολογηθεί κατά τη χρήση που 

πραγµατοποιήθηκαν. Το άρθρο 17 όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 13 που 

προέβλεπε τη φορολογία των κεφαλαιοποιούµενων κερδών διαχειριστικών 

χρήσεων που έληξαν µέχρι την 29.6.1992 µε συντελεστή 5% καταργήθηκε µε το 

άρθρο 1 του Ν. 2954/2001. 

 

Τα κεφαλαιοποιούµενα( φορολογηµένα )κέρδη , απαλλάσσονται από την 

καταβολή φόρου συγκεντρώσεως κεφαλαίου 1%, αλλά όχι και από το 

ανταποδοτικό τέλος (εισφορά) υπέρ της επιτροπής ανταγωνισµού 1‰ 

 

Τα µη αναληφθέντα κέρδη της ΑΕ (δηλαδή, τα µένοντα αδιανέµητα) δεν 

χαρτοσηµαίνονται, εκτός αν υπάρχουν έγγραφα ή λογιστικές εγγραφές στα βιβλία 

από τα οποία να προκύπτει σχέση δανείου. Το ίδιο ισχύει και για τις καταβολές 

των µετοχών σε µετρητά, που προορίζονται για αύξηση του µετοχικού κεφαλαίο, 

αλλά εδώ πρέπει να προηγηθεί σχετική απόφαση της γενικής συνελεύσεως. 

 

Σε κάθε περίπτωση για την ορθή λογιστική εµφάνιση, θα πρέπει να πιστωθεί ο 

λογ/σµός 43’’ποσά προορισµένα για αύξηση κεφαλαίου’’ µε χρέωση των µη 

διανεµηθέντων κερδών ή του 38’’χρηµατικά διαθέσιµα’’.  Όταν συντελεσθεί η 

διαδικασία της αυξήσεως θα χρεωθεί ο λογ/σµός 43 και θα κλείσει µε ισόποση 

πίστωση του 40’’κεφάλαιο’’. 
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7.2.κεφαλαιοποίηση αποθεµατικών 

 

το εισόδηµα που προέρχεται από αποθεµατικά ανωνύµων εταιρειών, τα οποία 

διανέµονται ή κεφαλαιοποιούνται µε οποιοδήποτε τρόπο και σε οποιοδήποτε χρόνο, 

ανεξάρτητα αν η διανοµή τους γίνεται σε χρήµα ή σε ακίνητα ή σε κινητά ή άλλες 

αξίες, λογίζονται ως εισόδηµα από κινητές αξίες  

το ποσό που λαµβάνουν οι κάτοχοι ιδρυτικών τίτλων ανώνυµης εταιρείας κατά την 

εξαγορά τους από αυτήν, λογίζεται ως εισόδηµα από κινητές αξίες. 

Όσον αφορά τα αφορολόγητα αποθεµατικά ανωνύµων εταιρειών, ανεξάρτητα του 

χρόνου σχηµατισµού τους, διανεµόµενα ή κεφαλαιοποιούµενα οποτεδήποτε , 

φορολογούνται κατά το χρόνο της διανοµής ή κεφαλαιοποιήσεως, στο όνοµα του 

νοµικού προσώπου της ΑΕ, µετά την αναγωγή αυτών σε µικτό ποσό µε την 

προσθήκη του αναλογούντος φόρου . σύµφωνα µε την συγκεκριµένη διάταξη 

ισχύουν οι ακόλουθες εξαιρέσεις ׃ 

o αν. εταιρείες των οποίων οι µετοχές είναι στο Χρηµατιστήριο. 

κεφαλαιοποίηση αφορολόγητων αποθεµατικών 

κατά το άρθρο 101, ανώνυµες εταιρείες των οποίων οι µετοχές είναι στο 

Χρηµατιστήριο, µπορούν να προβούν στη κεφαλαιοποίηση των αφορολόγητων 

αποθεµατικών . κατά την κεφαλαιοποίηση των αποθεµατικών εκδίδονται νέες 

µετοχές, οι οποίες παραδίδονται στους δικαιούχους µετόχους. Τα 

κεφαλαιοποιούµενα αποθεµατικά φορολογούνται µε συντελεστή 5%, χωρίς καµία 

άλλη επιβάρυνση.  

 

o Αν. εταιρείες των οποίων οι µετοχές δεν είναι στο Χρηµατιστήριο. 

Κεφαλαιοποίηση αφορολόγητων αποθεµατικών αναπτυξιακών νόµων. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 13, οι ΑΕ των οποίων οι µετοχές δεν είναι στο 

Χρηµατιστήριο, µπορούν να κεφαλαιοποιήσουν , ολικά ή µερικά, τα 

αφορολόγητα αποθεµατικά αναπτυξιακών νόµων  µε την προϋπόθεση της 

ταυτόχρονης αυξήσεως του µετοχικού κεφαλαίου κατά το ίδιο ποσό σε µετρητά 

από τους παλαιούς ή νέους µετόχους.  



 198 

Στην περίπτωση αυτήν εκδίδονται νέες µετοχές για τους δικαιούχους µετόχους. 

Τα αποθεµατικά που κεφαλαιοποιούνται φορολογούνται µε συντελεστή 10%. Το 

αρχικό κείµενο του άρθρου στην αρχή προέβλεπε συντελεστή 20%, οποίος 

αργότερα µειώθηκε σε 10%. 

 

o Αν. εταιρείες των οποίων οι µετοχές δεν είναι στο Χρηµατιστήριο. 

Κεφαλαιοποίηση αφορολόγητων αποθεµατικών γενικώς. 

Όλα τα αφορολόγητα αποθεµατικά γενικώς των µη εισαγµένων στο 

Χρηµατιστήριο ανώνυµων εταιρειών, πλην εκείνων των αναπτυξιακών νόµων 

που εξετάζονται στην περίπτωση β, κεφαλαιοποιούµενα οποτεδήποτε, 

φορολογούνται κατά το χρόνο της κεφαλαιοποιήσεως και των ισχύοντα 

συντελεστή φορολογίας καθαρών κερδών για τις ανώνυµες εταιρείες, µετά την 

αναγωγή αυτών σε µικτό ποσό µε την προσθήκη του αναλογούντος φόρου. 

 

Απαλλαγή των κεφαλαιοποιούµενων αποθεµατικών από το Φ.Σ.Κ  1% 

Η κεφαλαιοποίηση των πάσης φύσεως αποθεµατικών της ανώνυµης εταιρείας, 

καθώς και των αποθεµατικών των µετατρεποµένων ή συγχωνευµένων σε 

ανώνυµη εταιρεία επιχειρήσεων, αλλά και της διαφοράς υπεραξίας από 

αναπροσαρµογή ακινήτων της εταιρείας, απαλλάσσεται του φόρου 

συγκεντρώσεως κεφαλαίου 1%. 

Η ίδια απαλλαγή ισχύει και για κεφαλαιοποιούµενα κέρδη της εταιρείας, τα οποία 

δεν έχουν διανεµηθεί και εµφανίζονται στον ισολογισµό στο λογαριασµό κέρδη 

εις νέον. 

Όµως, η ‘’διαφορά από έκδοση µετοχών υπέρ το άρτιο’’ κεφαλαιοποιούµενη 

υπόκεινται στο φόρο συγκεντρώσεως κεφαλαίου. 
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8.ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΩΛΗΣΗ 

ΜΕΤΟΧΩΝ ΑΕ ΜΕΧΡΙ ΤΟ Ν.2459/97 

 

Α)φόρος εισοδήµατος κατά τη µεταβίβαση (πώληση) µετοχών δεν οφείλονταν 

πριν το ν.2459/97. κατά τις διατάξεις αυτές η υπεραξία(κέρδος) που τυχόν 

προέκυπτε κατά την πώληση των µετοχών ανώνυµης εταιρείας, λόγω διαφοράς 

τιµής πωλήσεως και τιµής κτήσεως, απαλλάσσονταν από το φόρο εισοδήµατος. 

 

Πώληση µετοχών από φυσικά πρόσωπα 

Αλλά και τα κέρδη από την αγοραπωλησία µετοχών ανώνυµων εταιρειών που 

πραγµατοποιούνταν από φυσικά πρόσωπα, απαλλάσσονται από τη φορολογία 

εισοδήµατος . µετά την ισχύ του ν.2459/97 δεν ισχύει πλέον η ανωτέρω 

απαλλαγή από τη φορολογία εισοδήµατος και έκτοτε φορολογείται κάθε κέρδος ή 

ωφέλεια που προέρχεται από τη µεταβίβαση µετοχών µη εισηγµένων στο 

Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών 

 

Β)καταργήθηκε το τεκµήριο υπάρξεως εισοδήµατος για την αγορά µετοχών 

ΑΕ(πόθεν έσχες) 

Με µια µικρής χρονικής διάρκειας αναστολή για την αγορά χρεογράφων γενικώς 

ίσχυε το τεκµήριο υπάρξεως ανάλογου εισοδήµατος 

Σύµφωνα πάντως µε το άρθρο 18 του νόµου 2238/94 , το τεκµήριο του πόθεν 

έσχες δεν εφαρµοζόταν επί αγοράς µετοχών ανωνύµων εταιρειών εισηγµένων 

στο Χρηµατιστήριο. 

Μετά την ισχύ του ν.3091/2002  από 1.1.2003 ο αγοραστής χρεογράφων 

γενικώς δεν χρειάζεται να αποδείξει την ύπαρξη εισοδήµατος για την πράξη του. 

Αυτό γιατί καταργήθηκε η περίπτωση β του άρθρου 17 που καθιέρωνε το 

τεκµήριο του ‘’πόθεν έσχες’’ για τις αγορές µετοχών ανωνύµων εταιρειών. 

Γ)η σύσταση ΑΕ και οι αυξήσεις του κεφαλαίου αυτής δεν έχουν πόθεν έσχες  

Η καταβολή µετρητών από φυσικά πρόσωπα για τη σύσταση ανώνυµης 

εταιρείας, καθώς και για την αύξηση του κεφαλαίου αυτής, ουδέποτε θεωρούνταν 
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ως ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του φορολογουµένου, δηλαδή δεν αποτελούσε 

τεκµήριο του ‘’πόθεν έσχες ‘’. Αυτό προέκυψε εξ αντιδιαστολής  από τη 

διατύπωση της σχετικής διατάξεως του άρθρου 17, που ανέφερε ως ετήσια 

τεκµαρτή δαπάνη του φορολογουµένου όλες τις άλλες νοµικές µορφές 

επιχειρήσεων(ατοµικές, προσωπικές εταιρείες, επε) πλην ανωνύµων εταιρειών. 

Πάντως, από 1.1.2003, µετά την κατάργηση της παραπάνω διατάξεως, ούτε η 

σύσταση άλλων νοµικών µορφών επιχειρήσεων ή η αύξηση του κεφαλαίου 

αυτών αποτελεί τεκµήριο(πόθεν έσχες) 

 

∆)η εισφορά µετοχών για κάλυψη µετοχικού κεφαλαίου ΑΕ δεν υπόκεινται σε 

φορολογία 5% 

 

Κατά την εισφορά µετοχών µη εισαγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών ή σε 

αλλοδαπό χρηµατιστήριο, για την κάλυψη µετοχικού κεφαλαίου ηµεδαπής 

ανώνυµης εταιρείας ή για συµµετοχή στην αύξηση του δεν έχουν εφαρµογή οι 

διατάξεις της παραγράφου 13 περί αυτοτελούς φορολόγησης µε συντελεστή 5% 

της πραγµατικής αξίας των εισφερόµενων µετοχών , γιατί η εφαρµογή αυτή δεν 

θεωρείται πώληση ή ανταλλαγή. 

 

9.ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ-ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 

 

9.1ΓΕΝΙΚΟ ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ ΚΕΡ∆ΩΝ ΜΕ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ 

 

Η ‘’βιοµηχανία παραγωγής αγροτικών µηχανηµάτων ΑΕ’’  µε µετόχους τον Χάρτα 

∆ιονύσιο µε ποσοστό 10% και τον Λουκά Λουκά µε ποσοστό 90% και µε έδρα τη 

Λάρισα, εµφανίζει στο τέλος του έτους 2007 κέρδη 200.000€ και έχει υπόλοιπο 

κερδών εις νέον του έτους 2006 500€. Οι µετοχές τις είναι όλες ονοµαστικές 

εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών.. σύµφωνα µε το καταστατικό της θα γίνει η 

εξής διανοµή׃ για τακτικό αποθεµατικό 5%, για πρώτο µέρισµα το ελάχιστο ποσό 

που προβλέπει ο νόµος ( το µετοχικό κεφάλαιο ανέρχεται σε 1000000€ από τα οποία 
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τα 100.000€ ανήκουν στον Χάρτα και τα 900.000€ στο Λουκά, το κεφάλαιο έχει 

καταβληθεί ολόκληρο µέχρι 31.12.06), για αµοιβή και ποσοστά διοικητικού 

συµβουλίου 15000€, για σχηµατισµό αφορολόγητου αποθεµατικού 11000€ και το 

υπόλοιπο θα παραµείνει στην επιχείρηση σαν έκτακτο αποθεµατικό και ότι ποσό από 

το υπόλοιπο αυτό είναι κάτω από 1000€ θα παραµείνει στην εταιρεία σαν υπόλοιπο 

εις νέον, το οποίο θα συµψηφιστεί µε τα αποτελέσµατα του επόµενου έτους. Οι 

πωλήσεις ανέρχονται στα 3000000€. Να γίνει η διανοµή των κερδών και να 

υπολογιστεί ο φόρος εισοδήµατος της ΑΕ. 

 

 

Ενέργειες – υπολογισµός φόρου 

 

Πρώτα γίνεται παρακράτηση για τακτικό αποθεµατικό, ύστερα το πρώτο µέρισµα και 

µετά το αφορολόγητο αποθεµατικό. Στη συνέχεια υπολογίζεται ο φόρος των κερδών 

και το υπόλοιπο που αποµένει διατίθεται σύµφωνα µε ότι ορίζει το καταστατικό. 

1) Παρακράτηση τακτικού αποθεµατικού 

υπολογίζεται µε συντελεστή 5% πάνω στα καθαρά κέρδη της χρήσης (δηλαδή 

του ισολογισµού που αποµένουν µετά την αφαίρεση του αντίστοιχου φόρου). 

∆ηλαδή πράτα αφαιρούµε από τα κέρδη το ποσό του αντίστοιχου φόρου 25% και 

το ποσό που αποµένει το πολλαπλασιάζουµε µε το ποσοστό 5%(ή διαφορετικό 

ποσοστό ανάλογα µε το τι προβλέπει το καταστατικό της ανώνυµης) και αυτό το 

ποσό παρακρατείται ως τακτικό αποθεµατικό. Η παρακράτηση αυτή γίνεται 

υποχρεωτικά µέχρι το τακτικό αποθεµατικό να φτάσει το 1/3 του µετοχικού 

κεφαλαίου. ∆ηλαδή, 1000000/3=333.333,33, στην περίπτωσή µας το τακτικό 

αποθεµατικό φτάνει 7.500€ κατά συνέπεια υπάρχουν ακόµα περιθώρια για 

σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. 

 

200.000*25%=50.000€ φόρος πραγµατικών κερδών 

200.000-50.000=150.000€ κέρδη χωρίς φόρο 

150.000*5%=7.500€ τακτικό αποθεµατικό 
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2) α µέρισµα 

κέρδη 200.000- 50.000(φόρος )- 7500(τακτικό αποθεµατικό)= 142.500€ 

142.500*35%= 49.875 α µέρισµα 

 

το α µέρισµα διανέµεται ως εξής ׃ 

ο Χαρτάς έχει 1.000 µετοχές  δηλαδή για κάθε µετοχή εισπράττει 

49875/1000=4,987€ και ο Λουκάς έχει 9000 µετοχές . άρα ο κάθε µέτοχος 

εισπράττει συνολικά 

Χαρτάς 1000µετοχές *4,9875€=4.9875€ 

Λουκάς 9000 µετοχές * 4,9875€=44.887,5€ 

Σύνολο 10.000 µετοχές                49875€ 

 

Για τα παραπάνω µερίσµατα δεν γίνεται καµία παρακράτηση φόρου, αφού τα 

ποσά αυτά φορολογήθηκαν στο όνοµα του νοµικού προσώπου. 

 

3) το αφορολόγητο αποθεµατικό σχηµατίζεται από τα πραγµατικά καθαρά 

κέρδη της χρήσης που πραγµατοποιήθηκε ως επένδυση. Για τη χρήση 2007 

ο λογιστής το υπολόγισε στο ποσό των 11.000€ 

 

4) φόρος στα καθαρά κέρδη 

 

για να υπολογίσουµε το φόρο που θα πληρώσει η ΑΕ αφαιρούµε από τα κέρδη 

200.000€ το αφορολόγητο αποθεµατικό και έτσι 200.000€-11.00€=189.000€ 

φορολογητέα κέρδη 

ο συντελεστής φόρου είναι 25%, δηλαδή 189.000*25%=47.250€ φόρος  

 

5) αµοιβές µελών διοικητικού συµβουλίου 15.000€ 

6) υπολογισµός χαρτοσήµου αµοιβών διοικητικών µελών 
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15000*1%= 150€ 

χαρτόσηµο ΟΓΑ  15000*0,20*=30€ 

συνολο 180€ 

 

7)ποσό από τα κέρδη για τη δηµιουργία έκτακτου αποθεµατικού 

 

κέρδη 2007+υπόλοιπο κερδών 2006- αφορολόγητο αποθεµατικό- φόρος – 

τακτικό αποθεµατικό- ά µέρισµα – αµοιβές ∆.Σ = υπόλοιπο κερδών 

 

200.000+500-11.000-47.250-7500-49.875-15.000= 69.875€ υπόλοιπο κερδών  

σύµφωνα µε το καταστατικό από τα 69.875€ τα  69.000€ χρησιµοποιούνται ως 

έκτακτο αποθεµατικό και τα 875€ θεωρούνται υπόλοιπο κερδών εις νέον. 

 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΦΟΡΟΣ  ΚΕΡ∆Η ΜΕΤΑ ΤΟ ΦΟΡΟ 

Αφορολόγητο 

αποθεµατικό 

  

11.000,00 

Φόρος Ν.Π 47.250,00  

Τακτικό αποθεµατικό  7.500,00 

µερίσµατα  49.875,00 

Αµοιβές ∆.Σ  15.000,00 

Έκτακτο αποθεµατικό  69.000,00 

Κέρδη εις νέον  875,00 

Σ’υνολο 47.250,00 153.250,00 
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Υπολογισµός προκαταβολής φόρου 

Συνολικός φόρος Ν.Π 47.250 

Προκαταβολή φόρου 47.250*80%=37800€ 

 

 

Λογιστικές εγγραφές διανοµής κερδών σύµφωνα µε το Γ.Λ.Σ  

 

31.12.07 

42ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ                                                    500,00 

42.00.00.000ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΚΕΡ∆ΩΝ 2006 

                     88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ                                500,00 

                     88.02.000 ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΚΕΡ∆ΩΝ 2006 

µεταφορά του 42 στον 88 

 

 

 

88ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ                                   47.250,00 

88.08.00.000ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

                    54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Φ-Τ                                                          47.250,00 

                    54.07.00.000ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 2007 

φόρος εισοδήµατος 2007 
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54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Φ-Τ                                                          47.250,00 

54.07.00.000 ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 2007 

                 54ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Φ-Τ                                                                 47.250,00 

                 54.08.00.000ΛΟΓ.ΕΚΚΑΘ/ΣΗ ΦΟΡΩΝ 2007 

φόρος εισοδήµατος 2007 

 

 

 

88ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

88.00.00.000ΚΑΘ.ΚΕΡ∆Η 2007                                      200.000,00 

88.02.00.000ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΚΕΡ∆ΩΝ 2006                        500,00 

                       88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

                       88.08.00.000ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 2007                          47250,00 

                       88.99.00.000ΚΕΡ∆Η ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 2007                         153252,00 

κέρδη προς διάθεση 2007 

 

 

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

88.99.00.000 ΚΕΡ∆Η ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 2007                     153.250,00 

                41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 

                41.02.00.000 ΤΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ                                        7500,00 

                41.05.00.000 ΕΚΤΑΚΤΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ                                      69000,00 

               41.08.00.000 ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ                            11000,00 
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               42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

               42.00.00.000ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΚΕΡ∆ΩΝ                                                   875,00 

               53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 

              53.01.00.000ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ                                                                49875,00 

               53.08.00.000 ΑΜΟΙΒΕΣ ∆Σ                                                              15000,00 

διάθεση κερδών 2007 

 

 

 

 

33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                   37800,00 

33.13.00.000 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ 

                         54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Φ-Τα                                                     37800,00 

                         54.08.00.000 ΛΟΓ.ΕΚΚΑΘ/ΣΗΣ 2007 

προκαταβολή φόρου 

 

 

 

31.07.08 

53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                 49875 

53.01.00.000 ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

                     53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ 

                     53.01.00.000 ΧΑΡΤΑΣ                                                        4897,5 

                     53.02.00.000 ΛΟΥΚΑΣ                                                       44887,5 

εγγραφή πίστωσης των δικαιούχων του α µερίσµατος  
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53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                        15000 

53.08.00.000 ΑΜΟΙΒΕΣ ∆Σ 

           53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΟΙ                                                  15000 

             εγγραφή πίστωσης των δικαιούχων αµοιβών ∆Σ 

 

  

30.08.08 

 

63 ΦΟΡΟΙ- ΤΕΛΗ                                                               180 

63.98.06.000 ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ ΑΜΟΙΒΩΝ ΤΡΙΤΩΝ 

                 38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                                          180 

                 38.00.00.000ΤΑΜΕΙΟ 

καταβολή του χαρτοσήµου αµοιβών ∆Σ 

 

 

 

Η δήλωση φορολογίας εισοδήµατος της ΑΕ και τα αναλυτικά στοιχεία φορολογίας 

υποβάλλονται στην Αρµόδια ∆ΥΟ  µέχρι 10 Μαίου σε τρία αντίτυπα, από τα οποία το 

ένα θεωρηµένο από τη ∆ΥΟ επιστρέφει στην εταιρεία. Με την υποβολή της δήλωσης 

καταβάλλεται το 1/8 του φόρου και το 1/8 της προκαταβολής του φόρου και οι 

υπόλοιπες 7 δόσεις καταβάλλονται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των 7 

ηµερών  από τη υποβολή της δήλωσης . 

Μέσα σε 2 µήνες από την έγκριση του ισολογισµού  από τη ΓΣ συµπληρώνεται και η 

δήλωση απόδοσης τελών χαρτοσήµου για τις αµοιβές του ∆Σ και του προσωπικού 

που παρέχονται κατά την έγκριση του ισολογισµού. 
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9.2ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ ΚΕΡ∆ΩΝ ΟΤΑΝ ΑΥΤΑ ∆ΕΝ ΕΠΑΡΚΟΥΝ ΓΙΑ ΤΗ 

∆ΙΑΝΟΜΗ Α ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ 

 

Η εµπορική επιχείρηση ‘’ΕΡΟΣ ΑΕ’’ εχει έδρα την Αθήνα και ασχολείται µε το 

εµπόριο ρούχων. Έχει µετοχικό κεφάλαιο 400.000€ που καταβλήθηκε στην εταιρεία 

πριν από το 2007. οι µετοχές της είναι ονοµαστικές εισαγµένες στο Χρηµατιστήριο.  

Το τακτικό αποθεµατικό που έχει σχηµατιστεί πρίν από τη διανοµή κερδών της 

χρήσης 2007 είναι 30.000€. τα κέρδη είναι 10.000€. να γίνει η διανοµή των κερδών 

της χρήσης 2007 

 

1) υπολογισµός του φόρου εισοδήµατος  

10.000*25%= 2500€ φόρος εισοδήµατος αε 

 

2) παρακράτηση κερδών για το σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού 

από τα κέρδη 2007 γίνεται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 5% για το 

σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. η παρακράτηση γίνεται υποχρεωτικά µέχρι 

το τακτικό αποθεµατικό να φτασει το 1/3 του µετοχικού κεφαλαίου, δηλαδή 

400.000/3= 133.333.34€ 

στη περιπτωσή µας το τακτικό αποθεµατικό είναι µόνο 30.000€, κατά συνέπεια 

υπάρχουν ακόµα περιθώρια για σχηµατισµό τακτικού αποθεµατικού. 

εποµένως, 10.000€-2500€ φόρος = 7500€= υπόλοιπο κερδών 

7500*5%=375€=τακτικό αποθεµατικό 

3) διανοµή α µερίσµατος  

 

      το µικρότερο ποσό που µπορούµε να διανείµουµε σαν µέρισµα είναι το 6% του                 

καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, µείον το 25% του φόρου που αναλογεί στο 

ποσό αυτό. Σε περίπτωση όµως που το 35% των κερδών που αποµένουν µετα την 

αφαίρεση του φόρου των κερδών και του τακτικού αποθεµατικού είναι µεγαλύτερο 

από το 6% του µετοχικού κεφαλαίου, τότε το ποσό αυτό παίρνεται ως α µέρισµα. 
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Τα κέρδη της εταιρείας είναι µόνο 10.000€, δηλαδή δεν φτάνουν ούτε για τη 

διανοµή του 6% του µετοχικού κεφαλαίου που είναι 

18000€(400.000*6%=24.000€-24.000*25%φόρος =6000€, υπόλοιπο 18000€) 

Στην περίπτωση αυτή ακολουθήται η εξής διαδικασία 

Α)υπολογισµός φόρου εισοδήµατος 

Κ’ερδη 10.000€*25%=2.500€ φόρος εισοδήµατος  

Β)υπολογισµός τακτικού αποθεµατικού  

10.000-2500=7500 κέρδη χωρίς φόρο 

7500*5%=375€ τακτικό αποθεµατικό 

γ) υπολογισµός α µερίσµατος  

10.000-2500-375=7125€ καθαρό ποσό α µερίσµατος  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ ΚΕΡ∆ΩΝ  

 

 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΦΟΡΟΣ ΑΕ ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΚΕΡ∆Η 

Τακτικό αποθεµατικό  375 

Α µέρισµα  7125 

Φόρος κερδών 2500  

σύνολο 2500 7500 

 

Οι λογιστικές εγγραφές είναι γνωστές από το προηγούµενο παράδειγµα 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5 

  ΕΦΑΡΜΟΓΗ 

 

Στην εφαρµογή µας θα ασχοληθούµε µε µία µεταλλουργική εταιρεία. 

Σύµφωνα µε την διαχειριστική περίοδο του 2007 , δηλαδή από 1/1/2007-31/12/2007, 
θα χρησιµοποιήσουµε τον ισολογισµό της αλλά και τους πίνακες µε την κατάσταση 
του λογαριασµού εκµετάλλευσης, την κατάσταση του λογαριασµού αποτελεσµάτων 
χρήσεως και τον πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων. Τα οποία είναι ως εξής: 

 

 

Χ.ΒΑΛΑΒΑΝΗΣ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε. 

 

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΗΣ 31ης ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2007 ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 

(1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2007- 31 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2007) 

ΑΡ.ΜΑΕ 65031/04/Β/07/73(08) 

 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ                            ΠΟΣΑ ΚΛΕΙΟΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2007  

                                                       ΑΞΙΑ ΚΤΗΣΕΩΣ     ΑΠΟΣΒ.    ΑΝΑΠΟΣΒ.ΑΞΙΑ  

Γ.ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

ΙΙ. ΕΝΣΩΜΑΤ.ΑΚΙΝΗΤΟΠ. 

4.Μηχαν.-Τεχν.εγκαταστάσεις             238.218,90         60.370,77          177.848,13 

5.Μεταφορικά µέσα                                12.650,00            4.554,00              8.096,00  

6.Επιπλα και λοιπ. εξοπλισµός               16.470,72           13.383,83             3.086,89 

7.Ακινητ.υπο εκτέλεση κατ.Προκαταβ.  470.004,06                                   470.004,06 

Σύνολο Ακινητοποιήσεων                     737.343,68          78.308,60         659.035,08 

ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΓΙΟΥ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ(Γ)                                                       659.035,08 

 

∆.ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
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Ι.ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ 

1.Πρωτες και βοηθητικές ύλες                                          56.298,00 

2.Προκατ.για αγορές πρώτων υλών                                 94.881,70        151.179,70 

 

ΙΙ.ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ 

1.Πελατες                                                                         375.146,80 

Μειον : προβλέψεις επισφαλών πελατ.                               7.802,56       367.344,24 

3α Επιταγές εισπρακτέες (µεταχ/νες)                                                        252.156,10 

3γ Επιταγές εισπρακτέες (σε καθυστ.)                                                          2.000,00 

4.Κεφαλαιο εισπρακτέο στην εποµ. χρήση                                                 45.326,49 

11.Χρεωστες διάφοροι                                                                                67.130,84 

ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ                                                                           733.957,67  

 

V.∆ΙΑΘΕΣΙΜΑ                    

1.Ταµειο                                                                                                    153.574,19  

2.Καταθεσεις όψεως                                                                                 162.394,64 

ΣΥΝΟΛΟ ∆ΙΑΘΕΣΙΜΩΝ                                                                           315.968,83  

ΣΥΝΟΛΟ ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝΤΟΣ                                                  1.201.106,20   

 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ                                            1.860.141,28  
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 ΠΑΘΗΤΙΚΟ                           ΠΟΣΑ ΚΛΕΙΟΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2007  

 

Α.Ι∆ΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

 

Ι.ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ 

1.Καταβεβληµενο                                                          314.673,51 

2.Οφειλοµενο                                                                  45.326,49            360.000,00 

ΙΙ.ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ  

1.Τακτικο αποθεµατικό                                                                                   8.098,85 

V.ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟΝ 

Υπόλοιπο κερδών εις νέον                                                                           53.878,13 

 

ΣΥΝΟΛΟ Ι∆ΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ                                                 421.976,98  

 

Γ.ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

 

ΙΙ.ΒΡΑΧΥ/ΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1.Προµηθευτές                                                                                             372.665,10 

2α.Επιταγές πληρωτέες                                                                               105.625,41 

3.Τράπεζες λογ/σµοι βραχυ/σµων υπο/σεων                                              477.755,11 

4.Προκαταβολές πελατών                                                                              32.534,03 

5.Υποχρεώσεις από φόρους –τέλη                                                                55.107,66 

6.Ασφαλιστικοί οργανισµοί                                                                               6.203,93 

10.Μερίσµατα πληρωτέα                                                                              100.000,00 

11.Πιστωτές διάφοροι                                                                                   288.273,06 

ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ                                                           1.438.164,30 

 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ                                                  1.860.141,28 
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤ/ΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 

31 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2007(1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2007- 31 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2007) 

 

 

 

                                                            ΠΟΣΑ ΚΛΕΙΟΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2007 

Ι.ΑΠΟΤ/ΤΑ ΕΚΜΕΤ/ΣΕΩΣ 

Κύκλος εργασιών (πωλήσεις)                                                                 1.560.727,50 

Μείον : Κόστος πωλήσεων                                                                     1.252.155,56 

Μικτά αποτ/τα (κέρδη) εκµετ/σεως                                                            308.571,94 

Μειον : 1.Εξοδα διοικητικής λειτουρ.                 21.762,10 

            2.Εξοδα λειτουρ. διαθέσεως                   50.781,24                         72.543,34 

Μερικά αποτ/τα (κερδη) εκµετ/σεως                                                          236.028,00 

Μειον : 3.Χρεωστικοι τόκοι κ συν. έξοδα                                                      12.174,72 

Ολικά αποτ/τα (κερδη) εκµετ/σεως                                                            223.853,88  

Μειον : έκτακτα αποτελέσµατα 

1.Εκτακτα κ ανόργανα έξοδα                                   82,01 

4.Προβλεψεις για έκτακτους κινδύνους               7.802,56                            7.884,57 

Οργανικά κ έκτακτα αποτ/τα (κέρδη)                                                         215.969,31 

Μειον : σύνολο αποσβέσεων παγίων στοιχ.       41.688,22 

Μειον : οι από αυτές ενσω/νες στο λειτ. κόστος   41.688.22                                 0,00 

Καθαρά αποτελ/τα (κέρδη) χρήσεως προ φόρων                                     215.969,31                                        
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ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΘΕΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

 

 

                                                       ΠΟΣΑ ΚΛΕΙΟΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 2007  

 

Καθαρά αποτ/τα κέρδη χρήσεως                                                    215.969,31 

Μείον φόρος εισοδήµατος                                                                 53.992,33 

Κέρδη προς διάθεση                                                                       161.976,98  

 

 

Η διαθεση των κερδών γίνεται ως εξής : 

 

1.Τακτικό αποθεµατικό                                                                        8.098.85 

2.Μερίσµατα πληρωτέα                                                                   100.000,00  

3.Υπόλοιπο κερδών εις νέον                                                             53.878,13 

                                                                                                        161.976,98  
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ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΓΕΝΙΚΗΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ 

31ην  ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2007 ( 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ-31 ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2007) 

 

 

ΧΡΕΩΣΗ 

  

                        1.ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΕΝΑΡΞΕΩΣ ΧΡΗΣΕΩΣ 

24.Πρώτες και βοηθητικές ύλες                                                  51.300,00 

 

                        2.ΑΓΟΡΕΣ ΧΡΗΣΕΩΣ 

24.Πρώτες και βοηθητικές ύλες                                             1.061.406,66 

Σύνολο αρχικών αποθεµάτων και αγορών                            1.112.706,66 

             

                        3.ΜΕΙΟΝ:ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΤΕΛΟΥΣ ΧΡΗΣΕΩΣ 

24.Πρώτες και βοηθητικές ύλες                                                  56.298,00 

Αγορές και διαφορά (= -)αποθεµάτων                                   1.056.408,66  

  

                        4.ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΕΞΟ∆Α 

60.Αµοιβές και έξοδα προσωπικού                                          135.298,68 

61.Αµοιβές και έξοδα τρίτων                                                      10.951,30 

62.Παροχές τρίτων                                                                     51.402,16 

63.Φόροι – τέλη                                                                            1.949,27 

64.∆ιάφορα έξοδα                                                                        

64.00 έξοδα µεταφορών                                                             13.127,64 

64.05 συνδροµές – εισφορές                                                             56,32 

64.07 έντυπα και γραφική ύλη                                                         531,44 
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64.98 διάφορα έξοδα                                                                  13.285,21 

65.Τόκοι και συναφή έξοδα                                                         12.174,72 

66.Αποσβέσεις παγίων στοιχείων                                               41.688,22 Σύνολο                                                                                     
1.336.873,02 

  

80.00 Κέρδη εκµετάλλευσης                                                       223.853,88 

 

ΣΥΝΟΛΟ                                                                                  1.560.727,50 

 

 

 

 

ΠΙΣΤΩΣΗ 

 

                          1.ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

71.Προιόντων                                                                          1.513.948,13 

73.Υπηρεσιών                                                                              46.779,37 

 

 

ΣΥΝΟΛΟ                                                                                  1.560.727,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 217 

 ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΘΟΛΙΚΟΥ  1/1/2007 - 31/12/2007 

       

ΛΟΓ  ΚΙΝΗΣΗ          ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ ΠΡΟΟ∆ΕΥΤΙΚΑ  ΣΥΝΟΛΑ        ΝΕΟ      ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

   ΧΡΕΩΣΗ  ΠΙΣΤΩΣΗ  ΧΡΕΩΣΗ 
  
ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ 

       

10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

12 238.218,90 60.370,77 238.218,90 60.370,77 177.848,13  

13 12.650,00 4.554,00 12.650,00 4.554,00 8.096,00  

14 16.470,72 13.383,83 16.470,72 13.383,83 3.086,89  

15 470.004,06 0.00 470.004,06 0.00 470.004,06  

16 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

18 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

21 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

22 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

23 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

24 1.169.004,66 1.112.706,66 1.169.005 1.112.706,66 56.298,00  

25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

26 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

28 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

29 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

30 2.200.491,89 1.857.879,12 2.200.491,89 1.857.879,12 342.612,77  

31 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

32 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
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33 2.358.036,97 2.058.036,97 2.358.036,97 2.058.036,97 299.482,59  

34 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

35 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

38 2.622.717,94 2.306.749,11 2.622.717,94 2.306.749,11 315.968,83  

39 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

40 314.673,51 674.673,51 314.673,51 674.673,51  360.000,00 

41 0.00 8.098,85 0.00 8.098,85  8.098,85 

42 0.00 53.878,13 0.00 53.878,13  53.878,13 

43 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

44 0.00 7.802,56 0.00 7.802,56  7.802,56 

45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

48 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

49 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

50 1.851.495,24 2.129.278,64 1.851.495,24 2.129.278,64  277.783,40 

51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

52 23.096,05 500.851,16 23.096,05 500.851,16  477.755,11 

53 1.426.696,83 1.920.595,30 1.426.696,83 1.920.595,30  493.898,47 

54 853.429,60 841.406,42 853.429,60 841.429,60 12.023,18  

55 47.216,39 53.420,32 47.216,39 53.420,32  6.203,93 

56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

58 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

60 135.298,68 135.298,68 135.298,68 135.298,68 0.00 0.00 

61 10.951,30 10.951,30 10.951,30 10.951,30 0.00 0.00 
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62 51.402,16 51.402,16 51.402,16 51.402,16 0.00 0.00 

63 1.949,27 1.949,27 1.949,27 1.949,27 0.00 0.00 

64 27.000,61 27.000,61 27.000,61 27.000,61 0.00 0.00 

65 12.976,31 12.976,31 12.976,31 12.976,31 0.00 0.00 

66 41.688,22 41688,22 41.688,22 41.688,22 0.00 0.00 

68 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

69 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

70 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

71 1.513.948,13 1.513.948,13 1.513.948,13 1.513.948,13 0.00 0.00 

72 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

73 46.779,37 46.779,37 46.779,37 46.779,37 0.00 0.00 

74 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 

76 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

79 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

80 701.861,94 701.861,94 701.861,94 701.861,94 0.00 0.00 

81 82,01 82,01 82,01 82,01 0.00 0.00 

82 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

83 7.802,56 7.802,56 7.802,56 7.802,56 0.00 0.00 

84 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

86 472.057,20 472.057,20 472.057,20 472.057,20 0.00 0.00 

88 215.969,31 215.969,31 215.969,31 215.969,31 0.00 0.00 

89 876.935,28 876.935,28 876.935,28 876.935,28 0.00 0.00 
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 Στην αρχή περνάμε  όλα τα στοιχεία του ισολογισμού της Ανώνυμης Εταιρείας στο έντυπο 

Ε3. Για το οικονομικό έτος 2008 χρησιμοποιούμε τον Ισολογισμό της 31ης Δεκεμβρίου 2007, 

εταιρικής χρήσης 1/1/2007-31/12/2007. 

 

Στην πρώτη σελίδα περνάμε όλα τα στοιχεία της εταιρείας και του φορολογούμενου, όπως 

όνομα,έδρα, δραστηριότητα, Α.Φ.Μ., Δ.Ο.Υ., διαχειριστική περίοδο. 

 

Η Ανώνυμη Εταιρεία τηρεί τα βιβλία της Γ’ κατηγορίας. 

 

Επίσης συμπληρώνουμε και το ποσό του ενοικίου που πληρώνει η εταιρεία αυτή. 

 

Ο πίνακας ΣΤ’ δεν συμπληρώνεται γιατί η εταιρεία τηρεί βιβλία Γ’ κατηγορίας.  

 

Στον πίνακα Η’ συμπληρώνουμε όλα τα κενά με τα στοιχεία του Ισολογισμού και  

στον πίνακα Θ’ τοποθετούμε όλα τα στοιχεία από τον λογαριασμό γενικής  

εκμετάλλευσης. Σύμφωνα με αυτόν τον πίνακα βλέπουμε το σύνολο των πωληθέντων 

στοιχείων, το σύνολο των αγορών και το σύνολο των εξόδων. 

 

Οι υπόλοιποι πίνακες συμπληρώνονται σε διάφορες άλλες περιπτώσεις που στην 

προκείμενη περίπτωση η εταιρεία δεν έχει γεωργικό εισόδημα και δεν ανήκει σε τεχνική ή 

οικοδομική επιχείρηση.  

 

 

Παρακάτω θα παρουσιάσουμε 2 περιοδικές δηλώσεις Φ.Π.Α. του 2007 . 

Σύμφωνα με αυτές και τις υπόλοιπες περιοδικές δηλώσεις του 2007 συμπληρώνεται  η 

εκκαθαριστική δήλωση του Φ.Π.Α. 
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Η περιοδική δήλωση γίνεται κάθε μήνα και υποβάλλεται μέχρι  τις 22 του επόμενου μήνα. 

Στο έντυπο αυτό καταχωρούνται όλες οι αγορές και οι πωλήσεις με τα ανάλογα Φ.Π.Α. τους 

αλλά και κάθε εισαγωγή ή εξαγωγή που έχει κάνει η εταιρεία μέσα σε αυτό το μήνα. 

 

Ενδεικτικά θα αναφερθούμε στην περιοδική δήλωση του Σεπτεμβρίου και του Οκτωβρίου. 

Στην περιοδική δήλωση του Σεπτεμβρίου έχει γίνει και μια εισαγωγή η οποία δηλώνεται 

μεν στο έντυπο του Φ.Π.Α. αλλά δηλώνεται και σε ξεχωριστό έντυπο, στο Φ4 που είναι ο 

ανακεφαλαιωτικός πίνακας ενδοκοινοτικών αποκτήσεων. 

 

 Τα έντυπα έχουν ως εξής :  
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Για να συμπληρωθεί μια περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. πρέπει να υπάρχει το σύνολο των 

πωλήσεων με 19% αλλά και το Φ.Π.Α. τους, το σύνολο των πωλήσεων με 9% και το Φ.Π.Α. 

τους, το σύνολο των πωλήσεων με 0% αλλά και το σύνολο των αγορών που έχουν γίνει όλο 

τον μήνα με 0%, 9% και 19% και τα αντίστοιχα Φ.Π.Α. τους. 

 

Αφού βρούμε το σύνολο του Φ.Π.Α. των αγορών αλλά και των πωλήσεων κάνουμε την 

αφαίρεση Φ.Π.Α. πωλήσεων – Φ.Π.Α. αγορών και αν το αποτέλεσμα είναι θετικό τότε το 

υπόλοιπο είναι χρεωστικό ενώ αν είναι αρνητικό τότε υπάρχει πιστωτικό υπόλοιπο. 

 

Σε περίπτωση που το υπόλοιπο είναι πιστωτικό τότε μεταφέρεται στον επόμενο μήνα και 

προστίθεται στο σύνολο του φόρου των αγορών. Επίσης στην περιοδική δήλωση 

καταχωρούνται και οποιεσδήποτε αγορές παγίων που μπορεί να έχουν γίνει. 

 

Στο έντυπο Φ4 καταχωρούμε όλα τα στοιχεία της εταιρείας και στη συνέχεια το μέρος από 

το οποίο έχει γίνει η εισαγωγή. Η κάθε εισαγωγή έχει δικό της κωδικό  που το βρίσκουμε 

πάνω στο INCOICE που μας έχουν στείλει, το οποίο μας λέει όλα τα πράγματα τα οποία θα 

εισάγουμε. Και φυσικά και το ποσό της εισαγωγής το οποίο καταχωρείται και αυτό στο 

έντυπο της περιοδικής δήλωσης του Φ.Π.Α. 

 

Στη συνέχεια συμπληρώνουμε το έντυπο Φ1, το οποίο είναι η εκκαθαριστική δήλωση 

Φ.Π.Α. αυτό το έντυπο το συμπληρώνουμε μία φορά το χρόνο και αυτό γίνεται στο τέλος 

του χρόνου αφού βγάλουμε και την περιοδική δήλωση του Δεκεμβρίου.  

 

Το έντυπο Φ1 είναι για την διαχειριστική περίοδο 1/1/2007-31/12/2007 ( για την 

προκειμένη περίπτωση). Γίνεται η ίδια διαδικασία με τις περιοδικές δηλώσεις όμως εδώ 

καταχωρούνται όλες οι πωλήσεις και οι αγορές όλου του χρόνου με τα αντίστοιχα Φ.Π.Α. 

τους. 

 

Στο τέλος βρίσκουμε αν υπάρχει πιστωτικό ή χρεωστικό υπόλοιπο και ανάλογα με αυτό ή το 

πληρώνουμε ή γίνεται η επιστροφή από το δημόσιο. 

 

Εδώ έχουμε το εξής : 
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Το τελευταίο έντυπο που συμπληρώνεται είναι το Φ-01 που είναι η δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος. 

  

Για να συμπληρωθεί αυτό πρέπει να χρησιμοποιήσουμε τον πίνακα με την κατάσταση του 

λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως. 

 

 

Σύμφωνα με το παράδειγμα μας έχουμε το εξής έντυπο : 
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